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ПредГовор

Есента во 1989-та година падна Берлинскиот ѕид. Како симбол на 
вештачката поделба помеѓу Западна и Источна Европа, помеѓу 
демократијата и комунизмот, ѕидот падна мирно, без пролевање на крв. а со 

тоа слободата повторно почна да се шири низ нашиот континент. Дваесетина 

години подоцна, НАТО почна да се трансформира од алијанса на Студената 

војна во проширен безбедносен клуб. кој започна да се соочува со глобалните 

предизвици; а Европската Унија инкорпорира многу источноевропски чемји. 
овозможувајќи им на многу граѓани да си ги подобрат животните стандарди и 
слободно да патуваат. Во Германија двасетина години по падот на ѕидот. 

луѓето од Исток и Запад ја слават годишнината од своето повторно 

обединување како и основањето на Федералната Република, чиј демократски 

и економски успех беше во голема мера обликуван од првиот канцелар 
Конрад Аденауер. Во Западен Балкан, дваесет годинн по настаните во 
1989-тата година политичкиот пејсаж драматично сс промени. а независна 

Македопија (како и другите соседни земји) се на прагот од 

евроинтеграцијата. Граѓаните од Западен Балкан сакаат да се приклучат кон 

ЕУ што е можно поскоро. Европската Унија особено е привлечна за младите 

луѓе кои сакаат да уживаат во можностите што ги нуди живесњето во 
рамките на европската заедпица. Последицитс од врсмето кога постоеше 
Берлинскиот ѕид сеуштс се чуствуваат и тис треба да претставуваат лекции за 
сите пас особепо за политичките елити кои што се иаоѓаат па власт н кои 

што треба да ги водат своите земји по патот на демократската транзиција. 

Периодот на комунизмот и социјализмот во земјите од Источна Европа ќе 
остави длабока трага во животите на многу луѓе кои што ќе страдаат порадп 
нивното различно политичко убедување или критикување на актуелните 
власти. Во псриодот на транзиција голем дел од социјалистичките лидери и 

нивни соработници ќе успеат да извлечат големи придобивки и сеуште ќе 

имаат влијание врз политичките процеси на донесување на одлуки. Сеуште
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постојат институции од поранешните режими кои фунционираат не 
реформирани во новите државни структури и влади.

Демократската транзиција не е само промена на симболи, владини 

институции и имиња, туку пред се таа претставува промена на менталитетот 

кај луѓето кои живееле во поранешните комунистички земји. Поради тоа што 
владите на младите демократии не би требало да ги повторуваат грешките на 
старите - демократиитс на Источна Европа - со разбирање на минатото - 
имаат можност да се движат директно и да создадат соработка кон 

заедничката цел на евроинтеграција.
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Вовед

Co завршувањето иа Втората светска војна ќе бидс заклучено едно од 
најнесреќните поглавија од долгата историја на европскиот континент. Но и 

покрај завршувањето на оваа војна во 1945 година, европските земји уште 

долги години ќе ги чувствуваат и ќе мора да живеат со последиците од неа. Со 

самото доаѓање на крајот на војната, до израз ќе дојдат разликите во 
интересите на големите сили, сојузници во антихитлеровата коалиција. 
Токму од таа причина и покрај исклучително добриот економски развој на 

поедини земји, европскиот континент и понатаму ќе остане поделен, а на 

обете страни на т. н. железна завеса ќе бидат распоредени, и конвенцијални 
сили u нлјадници боеви глави.

По завршувањето на војната ќс дојде до прераспределба на 
политичката, општествената, економската и воената моќ во светот. Од 
војната Европа ќе излезе разрушена и економски уншитена, а од друга страна 
САД ќе излезе економски зајакната и несомнено претставувала моќен 

меѓународен фактор, заедно со СССР. Повеќе од било кога, ќе биде 

разнишана самодовербата кај европските сили, а одлуките за политичката 
иднина на Европа ќе бидат носени во Вашингтон и Москва. Наместо да 
настапи период на разбирање помеѓу народите, состојбата ќе тргне во 
спротивеи правец.

Европа во 1945 година ќе се соочи со криза не само затоа што ќе ја 

изгуби доминантната положба. туку затоа што ќе биде загрозен самиот 
опстанок на континентот. Релативното опаѓање на влијанието на Европа е 
долготраен и тежок процес кој што ќе започне многу порано, како последица 
од политичките, економските, општественитс п во ништо помалку важни 

демографските движења. Тоа ќе биде резултат од двете светски војни, кои 

што некои ги нарекуваат и европски граѓански војни, од фашистичката 

агресивна тиранија и нараснатите националистички страсти.
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Материјалните чагуби во Енропа во Втората светска војна, ќе бидат 
неспоредливо поголеми отколку во Првата светска војна. Големи делови од 

Европа ќе бидат буквално опустошени и претворени во рушевини и тоа: 

Полска и Русија, Југославија и Грчка, Италија и Северна Франција, Белгија и 

Холандија, а во последиите месеци од војната и Германија. И Русите и 
Германците при повлекувањето се држеле до политиката на „чапалена чемја'\ 
и како резултат на таа политика ниту еден град во Европа нема да остане 
сосема неоштетен. Некои градови, како што е на пример Варшава, ќс биде 

толку уништен што се поставувало прашањето дали воопшто ќе може да се 

обиови. Берлин, Германската престолнина, исто така ќе биде претворен во 
крш и шут. Огромно оштетуван>е ќе им биде направено на Булоњ. Авр, Руан 
и Брест во Франција, а делови од Холаидија ќе бидат иоплавени или потполно 
потопенн. Во Италија најмногу ќе настрадаат индустриските и трговските 

центри, Наполи, Милано и Торино. Дслумно ќе бидат уништенн и многу 

други градови како на пример: Пиза, Верона, Лион, Будимпешта, Ленинград. 

Киев, Краков и многу други. Со претворањето на овие градови во рушевини, 
поголем дел од нивното население ќе остане без своитс домови, покуќнината. 
облека и обувки, а цела Европа ќе се мајде на прагот од закана со глад, 

поради недостатокот од храна. Сето ова ќе ја направи Европа политички 

неспособма и ќе биде доведена до економско уништување.

Европа освен економската ќе ја изгуби и културната превласт во 
светот. Под притисок на тоталнтарните режими уште во триесеттите години 
од ХХ-тиот век голем дел од научниците. а посебно од Германнја. ќе ичбегаат 
во САД. Престижот на европските високоучилишни установи ќе го зачемат 

американските универзитети, а Њујорк ќе стане почначаен книжевен. 
музички и уметнички центар од било која европска престолнина.

Историјата на повоената Европа нема да биде секаде иста. од причина 
што тука не се работи за историја иа еден континент, туку за историја на 
многу држави. Постојат заеднички црти и заедиички правци, но ќе постојат и 
многу несогласувања пред се поради различните националии особености и 
интереси. Токму од овие причини европската соработка ќе се одвива многу
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бавно, и ќе биде пропратена со постојано самопотврдување на националните 
политики.

Политичката карта иа Средна и Источма Европа по завршувањето на 
војната коренито ќе бидс изменета. Источна Европа освен со името, со се 

друго ќе му припадне на СССР. Германија повеќе нема да биде единствена. a 

малите и средни држави од Западна Европа нема да бидат способни сами да се 

бранат, и нема да можат да опстанат самостојно, ниту политички, ниту 
економски. Британија иако ќе биде една од победничките, во 1945 година ќе 
биде исто толку сиромашна како и поголемиот дел од европските држави. За 
да ја добме војната таа ќе мора да се задолжи, а за да опстане по 

завршувањето на војната ќе мора да продаде третина од своите 

прекуокеански имоти. Нејзината економија ќе биде целосно зависна од 

увозот на прехрамбени производи и поголем дел од потребнитс суровини. 
Франција ќе биде ослабена во скоро ист обем, но иако помалку зависна од 
увозот, и таа ќе биде соочена со економски проблеми, инфлација и политичка 
нестабилност.

Во првмте години по завршувањето на војиата комунистичките партии 

од Западна и Средна Европа имале голсми шанси да победат на изборите, 
затоа што тие ќе одиграат значајна улога во движењата на отпор во 
поголемиот дел од земјите кои ќе се најдат под нацистичка окупација. Тие со 

симпатии ќе гледаат кон Сталин н СССР кој што по војната ќе излезат во 

најголема воеиа сила на европско тло. Од таа причина, а главно поради 

стравот дека Сталин нема да се задоволи со претворањето на Источна 
Европа во советска зона на влијание. многу од државите на Европа ќе 
прифатат да соработуваат помеѓу себе и ќе дојдс до формирање на 
Атлантскиот пакт (НАТО). Но најверојатно Сталин воопшто немал мамера 

да ја нападне Западна Евроиа, а и самата политика на Сталин на 

прекројување на Источна Европа по советски модел нема да допринесе за 

подобрување на советската безбедност.

Смртта на Сталин, во 1953 година нема да донесе никаква промена во 
односите помеѓу двата блока. Сталиновите наследници ниту во еден момент
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не само што нема да помислат да го намалат своето влијание во Источна 
Европа, туку нема ниту да покажат спремност да дозволат полиберален 

комунистички режим. што Унгарија (1956 год.) и Чехословачка (1968 год.) ќе 

го почуствуваат на своја кожа. Хрушчов, Брежњев и нивпите соработници ќе 
бидат убедени дека комунистлчкиот систем функционира сосем добро и дска 
ќе го добие натпреварот со Западот. Според нивното мислење непостоела 
никаква потреба за реформи. а камоли за радикални промени.

Односите помеѓу големите сили во 80-те години на XX век се повеќе ќе 

добиваат нови правци кои недвосмислено укажувале дека конечно доаѓало до 
крај на студената војна. До промена no политиката на СССР ќе дојде после 
победата на реформските сили во 1985 година. иако уштс од многу порано 
небеше тајна дека комунистичкиот систем веќе не функционира. 

Економското заостанување на источноевропските земји ќе го зголеми 

песимизмот кај нивните граѓани бидејќи пемало никаков раст во економијата 

како што се тврдело. животниот век бил скратен. била зголемена смртноста 
кај новороденчињата, зголемена била продажбата на алкохолот, и сето ова 
ќе биде огледало иа Истокот. Сето ова докажувало дека Москва нема 
капацитет, елан и правец за да се справи со неизбежната пропаст, но и покрај 

ваквата реалност советските лидери ќе тврдат дека во блиска иднмиа 

Истокот ќе го стигне Западот, ма дури и ќе го престигне. Оваа теорија 
можела да биде реалност се додека земјите од Источннот блок практично 
биле изолирани од надворешните информации, со што биле оневозможени да 
направат споредба со својата, п реалноста во земјите од Западна Европа. 
Причината за ваквото заостанување на Истокот ќе мора да ја бараме кај 

иестручните планери, негрижата на високите и делумно на ниските 

чиновници кои никогаш не ги сработувале зададените задачи и ги лажирале 
статистичките податоци. а биле и се повеќе корумпиранп. Можеме слободно 
да кажеме дека локалните партиски секретари владееле со земјмте како 

спахии од XIX век. Лошото водење на земјоделството ќе доведе до 

уништување на селото, односно масовна миграција од село во град.
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Ho главна причина за промените кои што ќе се случат нема да биде 
економскиот фактор, туку губењето на довербата помеѓу оние кои што 
владеат и онме со кои што владеат. односно вербата во системот и неговата 
доктрина. Веднаш по доаѓањето на Горбачов па власт ќе биде направена 

радикална ревизија на советската внатрешна и надворешна политика. Откако 

ќе биде согледано дека земјите од Источна Европа економски и воено го 

исцрпуваат СССР ќе биде одлучено на секоја зсмја да и бмде дозволено да 
тргне по свој пат. Со тоа всушност ќе биде овозможено во земјите од 
Источна Европа да бидат воспоставени демократски (односно подемократски 

влади) и ќе биде започнат процесот на десоветизација на Источна Европа, a 

со тоа ќе биде отворен патот кон заеднички европски дом и конечно ќе му 

биде ставено крај на политичкото уредуваље кое ќе го подели континентот, и 
со години ќе предизвикува напнатост.

Рушењето на Берлискиот ѕид и обединувањето на двете Германии, ќе 
претставува посебен момент за отпочнување на процесот на обединување на 

европскмте земји. иако до пред само неколку години никој не би поверувал 

дека е можен таков развој на настаните. Истовремено овој настан 
симболично ќе значи пад на социјализмот, Европско обединување, и почеток 
на една нова историја на Европскиот комтинент. Но м покрај cu re позитивни 
моменти процесот на транзиција односно промени во обединета Германија ќе 

се одвива ммогу бавно, а главна причина ќе биде големата економска разлика 

помеѓу Источна и Западна Геманија. И покрај големите вложувања 

пзедначувањсто на двата дела ќе оди многу тешко.
За тоа колку биле спротивставени двата блока. доказ е тоа што во овој 

период, додека во земјите од Западна Европа се случувале интеграциони 
процеси, во земјите од Источна Европа ќе започне процес на крајна 

дезинтеграција позиат како период на транзиција, од која што нема да биде 

поштедена ниту една земја од источноевропскиот блок. Но сепак Истокот ќе 
добие можност да оди коп демократизација и пазарна економија.
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Сите овие случувања значеле рушење на империјата на Источниот 

блок, односно победа на Западот над Истокот и завршување на студената 
војна, но и почеток на нови делби во меѓусебните односи во светот.

Земјите во кои ќс биде срушеи социјализмот на ночетокот со голем 
ентузијазам гледале на промените п се надевале дека тие ќе донесат повисок 
стандард на живеење. Но како минувало времето надежта кај нив постепено 

ќе почне да гасне бидејќи тие опфатеии од транзицијата мииувале низ многу 

критичен период. Ќе дојде до брзо опаѓање на производството поради 
распадот на источниот пазар, а овие земји требало да бидат конкуреитип на 
западните пазари со производи кои во ннкој случај неможеле да се споредат 
по квалитет и цените со оние од Западот. Дополнителна потешкотија ќе биде 

воведувањето на рецесија од страна на западните земји со што тие си ги 

заштитувале своите производи.

Промените, односно транзицијата во земјите од Источна Европа, 
требало да придонесе да дојде до обедипување на целиот стар континент иа 
политички, воен и економски план. За да можат да бидат постигнати 

стандардите на земјите од Западниот свет, од народите кои ја преживувале 

транзицпјата се барала се поголема издржливост во остварувањето на 

реформнте. За да им го олеснат патот, за да ја остварат својата цсл, земјите 
од Западот ќе им дадат огромиа финансиска помош на своите соседи од 
Истокот.

Резултатите од процесите кои што ќе се случат во Источна Европа, 

односно постсоцијалистичката транзиција и интегрирањето во Европската 

Унија се вндливи. Процссот на трансформација на општественото уредување, 

освен што ќе значи преминуваље од еден вид во друг, во секоја земја 
опфатена од овој процес, ќе биде различен. Некои ќе успеат многу брзо да го 
завршат тој процес и нивниот успех ќе биде награден со интегрирање, 

односно со влез во Европската Унија.
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ГЛАВА 1: Комунизмот во Источна Европа

1. Променшие во земјише на Исшочна Европа по Вшортиа свешска
војна

Најдолгата и најразорпа војна во современата историја. односно 

Втората светска војна, во Европа ќе заврши со капитулирањето на Германија 

на 7 мај 1945 година.' Документот со кој што ќе капитулира Германија ќе 
биде потпишан во Ремс, помеѓу фелдмаршалот Јодл во име на Вермахтсгг, и 
генерал-полковникот Бедел Смит во име на американските и британските 
сили/ Следниот ден во вечерните часови на 8 мај 1945 година ќе биде 

одржана слична церемонија во Берлин со што ќе бидат завршени 

непријателствата и помеѓу Русија и Германија.1 * 3 4 5 6 На оваа церемонија 

советската делегацнја ќе биде предводена од маршалот Георгиј Жуков. 
американската од генсралот Спаатс, британската од маршалот Тедер 
а француската од генералот Делатр дс Тесињ. Делегацијата од Германија ќе 

биде предводена од фелдмаршалот Кајтел/ Според овој договор 

непријателствата ќе престанат во 23 часот и 01 минута по средноевропско 

време/
Пред да биде потпишано примирјето дсл од Франција, Белгија и 

Италија и цела Источна Европа веќе ќс бидат ослободени, а во рацете на 
нацисппе ќе се наоѓа мал дел од Германија, Норвешка, Данска и делови од 
Чехословачка. Хитлер ќе изврши самоубиство во својот бункер неколку дена

1 Jcrcniy Isaacs and Taylor Downing. Cold War. London 1998, str. 19.
: Така cc нарскувале вооружените сшш на Германија од 1935 до 1945 година.
3 Други светски рат том III, Београд: „Народна књига”. 1982 година. 351 стр.
4 При потпишувањсто на Документот во Ремс. руски и француски офицери ќе бндат само 
свсдоци.
5 A. К. Соколов, В. С. ТджелБникова. Курс Советскои нсторин 1941-1991. Москва: ..Bbfciaaa 
школа" 1999. стр. 116.
6 М. И. Ссмирлги. Страндј Централвнон и К)го-восточнои Европм no Второи мировои воинс. 
Москва 1972. 112.
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дена пред потпишувањето на капитулацијата, а Мусолини при обидот за 
бегство ќе биде фатен и обесен од страна на партизаните.

По завршувањето на Втората светска војна политичката карта на 

Европа. односно картата на Средна и Источна Европа ќе биде коренито 

променета. Во целата ситуација најголем добитник ќе биде СССР односно 

повторно ќе ги заземе балтичките земји7 * 9 10 * 12 кои што за првпат ќе ги присвои во 
1940 година. ќе ја анектира источна Прусија, на Финска ќс и ја одземе областа 
Петсамо и Карелија, на Чехословачка ќе и ја одземе Поткарпатската област. 

а на Романија ќе и ги одземе Бесарабија и Буковина.* Уште во септември 1939 

година врз основа на пактот со Германија4, СССР ќе го окупира источниот 

дел од Полска, територија која што за врсме на војната ќе ја изгуби. но во 
1944 година повторно ќе ја окупира и ќе остане во негови раце и откако ќе 
заврши војната. Како компензација за изгубената територија на исток. 

Полска ќе добие проширување на својата територија на запад со повеќе од 

200 км, на сметка на претходната германска термторија на линијата Одра- 

Ниса. Ваквата промсна на границата односно ваквото навлегување на Полска 

во некогашниот дел на Гермаинја и протерување на милиони Германци од 
своите вековни огништа, ќе предизвика огромни административни проблеми 
во Германија. Западните снли ваквата промена иа границата, на 

Потсдамската конференција, ќе ја прифатат со негодување бидејќи повеќе од 

очигледно ќе биде дека ваквата територијална промена многу лесно можела 

да се претвори во извор на политички немири токму во срцето на Европа."’
Германија како што ќс биде договореио уште прод завршувањето на 

војната ќе биде поделена на окупациони зони." Според решението на земјите 

сојузнички донесено на 5 јуни 1945 година, Германија ќе биде поделена на 

четири окупациони зони. Источните области: Саксонија, Тирингија, 

Бранденбург и Мекленбург ќе бидат под контрола на СССР. Во британската

7 Летоннја, Латвија п Естонија
ѕ Волтср Лакср. Историја Европс 1945-1992. Бсоград: „Клио", 1999 година, 34 стр.
9 Пактотбил потпшпан помсѓу министритс Рибентрои и Молотов на 23 апгуст 1939 годииа.
10 A. К. Соколов, В. С. Тлжслвникова. Op. cit.. 117.
" Првиот протокол ча подслба на Германија на окупациони зони ќе бидс потшппан уштс на
12 ссптември 1944 година во Лондон.



зона влегувале: Рајнската област, Рур, Долна Саксонија и Северна Германија, 
а американската и француската зона се наоѓале војужниотдел од Германија. 
Главниот град Берлин иако се наоѓал во руската зона бил поделен на четири 
сектори.12 Повеќе од јасно ќе биде дека ваквата поделба ќе води кон 

создавање на две германски држави со различни општествени уредувања.

Иако со потпишувањето на Атланската повелба било иредвидено дека 

по завршувањето на војната секоја нација ќе има право на самоопределување. 
неком одлуки ком што ќе бидат донесени по завршувањето на војната ќе 
бидат неправедни и сосема спротивни од веќе признатите начела за 

самоопределување.1’ По завршувањето на Втората светска војна етничките 

проблеми воопшто нема да бидат земаии во предвид. Главно прашање ќе 

биде рамнотежата на силите и односот Исток-Запад.1'1
Токму поради сложеноста на етничката карта на Источна Европа 

одбележувањето на новите граници нема да биде така едноставно, а со 
самото тоа и решавањето на етничките проблеми ќс биде многу сложено. 

Како пример ќе ја земеме Трансилванија, област на која полагале право п 

Романија и Унгарија. Меѓутоа, унгарските доселеници се маоѓале на 

источниот дел од Тансилванија кој што с најоддалечен од Унгарија, а делот 
кој што се наоѓал покрај Унгарија бил населен со Романци. Праведното 
решавањс на овој проблем единствено би можело да биде постигнат со некој 

вид на компромис или со создавање на мноштво од мнни држави. 

Компромисот за решавање на етничките прашања главно зависел од улогата 

на географските и економските фактори и посебно од улогата на поедини 
земји во самата војна, односно дали се наоѓале на страната на победницитс 
или губитниците.

За време и по завршувањето на Втората светска војна ќе се случи 

најголемата миграција во Европа каква што нема да биде запаметена векови 

наназад. Повеќе од четириесет милиони луѓе ќе бидат истерани од своите 
домови и претворени во бегалци. Откако ќе заврши војната во Германија ќе 13 14

13 М. И. Ссмнригм. Op. cit.,131.
13 Други cBCTCKii рат том I. Београд: „Народна књига", 1982 година. 284 стр.
14 Волтер Лакер, Op cit., 36.
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има околу шест милиомн раселени лица односно воени заробеници и 
принудни работници. Од германските области источно од линијата 
Одра-Ниса и од Чехословачка и Унгарија, во Западна Германија ќе побегнат 
околу десет милиони Германци. Ваквата миграција од советската зона во 

Западна Германија ќе продолжи се до подигањето на Берлинскиот ѕид во 1961 
година.

Миграција на населението ќе има и во Финска одмосно во областа 
Карелнја, ќе има и стотици илјади раселенп Пољаци. Украинци, Латвијци. 
Евреи и други. Откако ќе бидс исцртана политичката карта на Источна 
Европа со склучувањето на Договорот помеѓу СССР, Југославија, Романија. 

Чехословачка и Умгарија за размена на малцинставата ќе се случи нов бран 

на миграција на населението. Стотицм илјади Полјаци од областите кои што 

ќе му припаднат на СССР ќе мигрираат во новодобиените западни територии. 
Северните области од Чехословачка во кои што претходно живееле 
Судетските Германци ќе бидат преземснн од страна на доселеиици Чеси и 
Словаци.1'

Овие миграцмони процеси повторно ќе ја исцртуваат картата на 

Средна и Источна Европа, односно ќе биде прекината германската 
колонизација кон Исток и вековмото движење на Пољаците и Литванците 
кон Исток. Таа ќе биде заменета со руско движење на запад. а тоа ќе 
предизвика доаѓање на голем број на бегалци во Занадна Германија.

2. Воспоставување и фуикциоичрање на едчочартчскчот счстем во 
земјите на Народиа демократија

На крајот од војната цела Источна Европа и Балканскиот Полуостров, 
со исклучсж на Грција, Албанија и Југославија, ќе бидат под советска 

окупација, и сите овие земји со исклучок само на Грција официјално ќе бидат 

наречени земји на Народна демократија. односно ќе станат советски 15

15 Ibid. 38.
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сателити.1" Политиката на СССР и Сталин ќе има една единствена цел: 

изградување на бранична зона преку целата западна граница на земјата. Ова 

ќе биде се со цел за да биде осигурана Русија дека никогаш повторно нема да 
биде нападната од тлото на Европа. Од таа причина ќе биде и настојувањето 
на Сталин во сите ослободени земји од страна на Црвената Армија да бидат 
поставени на власт просоветски режпми, преку кои тој ќе ја има комплетната 

контрола во сите овие земји. Но и покрај целата воена моќ на СССР и Сталин 

остварувањето на ваквата политика нема да се одвива така лесно. Во многу 

регнони Комунистите сеуште ќе бидат малцинство. Така на пример во 
Унгарија на изборите одржани во ноември 1945 година п покрај влијанието на 

Советската армија, Комунистите ќе освојат само 17% од вкупниот број на 

гласови. Комунистите во Полска нема да се осмелат да организираат избори 

до јануари 1947 година. Единствено во Чехословачка, на изборите одржани во 

мај 1946 година, Комунистите ќе освојат 38% од вкупниот број на гласови и 
Мннистри од редовнте на Комунистите ќе партиципираат во демократскн 
избраната влада на чело со претседателот Едвард Бенеш16 17.

Политичкиот развој на настаните во сите овие земји во првите десет 

години после 1945 година ќе се движи по слични патишта. Во првите моменти 

во сите овие земји ќе бидат воспоставени коалиции од сите партии, со 

исклучок на фашистичките и екстремно десните партии. Мо при 
составувањето ма новите влади Сталин ќе инсистира министрите за 
внатрешни работи, правда и економија да бидат поставувани од редовите на 

Комунистичките партии.'* Па овој начин ќс биде обезбсдена контролата над 

полицијата и внатрешната безбедност од страна па комунистичките партии 

кои пак ќе бидат под директно влијание на СССР и Сталин. После година - 
две овие коалиции ќе бидат заменети со нови во кои што комунистите ќе ги 
добијат раководните функции и конечно „народниот фронт" ќе биде заменет

16 Ibid., 101.
17 Едвард Бенсш (28 мај 1884 -3 септември 1948 год.) с вториот прстссдатсл на нсчаиисна 
Чсхословачка од 1935 до 1938 година п од 1945 до 1948 година кој шт« мо доаѓањсто иа 
комуниститс ќе даде оставка.
|К Jeremy Isaacs and Taylor Downing. Op. cit.. 28.
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со еднопартискиот комунистички режи.м. Ho процесот нема да запре на оваа 
точка, туку ќе продолжи со чистки внатре во комунистичките партии. Први 

жртви на овие партиски чистки ќе бидат партиските водачи кои што ќе бидат 

обвинети за националкомунистичко скршиување и тоа: Рајк во Унгарија, 

Гомулка во Полска, Патраскану во Романија и Трајчо Костов во Бугарија.

а) Германија

Создавањето на двете Германии ќе биде резултат на одлуките кои ќе ги 

донесат сојузниците на антихитлеровската коалиција на Конференцијата 

одржана во Потсдам. Во Потсдам Германија ќе биде поделена на четири 
окупациони зони (американска, британска, француска и советска) за 
одредено време, ком ќе бидат под команда на голсмите сили. а ќе биде избран 
и Совет со седиште во Берлин, кој и самиот ќе биде поделен на четирм 

сектори.1'' Советот ќе биде формиран со цел да се укине нацизмот и да се 

создадат услови за демократско уредување, а со поделбата на Германија 

требало да и биде оневозможено повторно да зајакне и да сс претвори во сила 
која би можела да предмзвика повторно војна. Но кризата околу улогата на 

Советот ќе избие веднаш после неговото формирање од причина што 

претставниците на американскиот, британскиот м францускиот дел ќе се 

определат за капитализам додека оние од советскиот дел за социјализам. 
Имено Советот немал никакво влијаннс. затоа што сској ќе работи по своја 
волја.211

Веднаш после завршувањето на војната политичкиот живот во Германија 

нема да бележи некоја посебна активност. Во општиот хаос кој што владеел 

во 1945 и 1946 година многу поважно ќе биде да се обезбеди храна п место за 

живеење отколку учество во политиката. Целата одговорност за водењето на 
иднииата на Германија ќс падне во рацете на окупационитс сили. Од страна 
на СССР веднаш по завршувањето на војната ќе бидат востановени * 20

11 Маргарита Пешевска, Светот во траичиција. Скопјс 2002. стр. 77.
20 Ibid, 78.
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политички партии во нивната окупациона зона, во британската тоа ќе се 
случи во август 1945. во американската во септември. а во француската во 
декември истата година. Но ако го земеме во предвид фактот дека тоа е 
време кога сжупаторската власт била присутна во сите нивоа. можеме лесно 

да сфатиме колкава била улогата на тие партии.21

Во Источна Германија уште пред да бидат завршени борбмте, со авион од 

Москва во Берлин, ќе прнстигне Волтер Улбрихт22 * 24 25 26 27 и останатите 
комунистички лидери. Со помош на окупационата армија тие за кратко време 
ќе ја претворат Комунистичката партија во моќен политички фактор.2' На 21 
и 22 април 1946 година ќе биде одржана првата конференција на 

Единствената социјалистичка партија на Германнја (Sozialistische Einheitspartei 

Deutschlads-СЕД) која што ќе бмде формирана со обединување на 

Комунистичката партија на Германмја (КПГ) и Социјалдемократската 
партија на Германија (СДПГ).’Ј Со ова обединување социјалдемократите 
едноставно ќе се стопат во Комунистичката партија.2' Ова ќе претставува 

значаен момент за идниот развој на настаните во Источна Германија.2'1 На 

изборите одржани во октомври 1946 година СЕД ќе освои 47,8% од вкупниот 

број на гласови, а другата половина ќс u припадне на граѓанските партии 
односно на Христијанско-демократскиот сојуз (ХДС) 26,5% и на Либерално- 
демократската партија (Ј1ДП) 22,7%.2; Присуството на советската армија ќе 

му овозможи на СССР да изврши револуција одозгора, односно сите промени 

во општествено-политичкиот живот ќе бидат донесени преку декрети без 

нзјаснување на народот. Во 1946 година ќе бидат формирани акциони

21 Norman М. Naimark. The Russians in Germany: A History of the Soviet Zone of Occupation. 1945- 
1949. Harvard University Press 1995. sir. 132.
"  Волтср Улбрихт (1893-1973) ќс бидс цснтрална личност од источногсрманските лидсри н 
оваа положба ќс ја задржи иовсќс од дваесет години. Типичен послушник на Сталин, инаку 
нема да бидс ниту добар говорник ниту идсолог. но ќс бидс способсн организатор и 
енсргичсн шеф на партпјата.
~ Волтср Лакср, Op. cit.. 111.
24 ИсториО внепшеЅ политики СССР 1945-1976. том И. Москва: „Наука" . 1977 годпна. стр. 68.
25 Од КПГ (со 600 000 членови на чсло со Вилхелм Пнк) и СПГ (со 680 000 члснови на чело со 
Ото Гротспол) ќе бидс формирпип ОЕД.
26 М. И. Семирлги, Op. cit..133.
27 Историб внсшнсЅ полнтики СССР 1945-1976. Op. cit.. 69.
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друштва кои требало да работат за СССР на име на исплаќање на 

репарации.21' Овој систем ќе бнде составеи од 213 претпријатија под контрола 

на Советите, кои што не дозволувале во нивната работа да се мешааат 
западните земји.’4 Во првите две години после завршувањето на војната од 
страна на СССР во Источна Германија ќе биде спроведувана остра политика. 

спроведување на аграрна реформа, одземање на големите имоти, фабрики н 

уметнички богатства, која што нсминовно ќе предивика тешкотии и против 

комунистите ќе се свртат не само средната класа туку и голем дел од 

работниците и селаните." Ова ќе довсде до лош резултат за комунистите на 
локалнмте избори одржани во зимата 1945/46 во советската зона по што ќе 

дојде до болшевизирање на партијата и отстранување на сите независни 
политички партии.

Ваквото постепено наметнување ма комунистичка диктатура во Источна 

Германнја во текот на 1945/1946 годмна ќе преднзвика радикална промена во 
политиката на западиите окупациони сили. Од страна на Советскиот Сојуз во 
1946 годииа ќе биде одбиен и предлогот на Хари Труман'1 со кој се 

предвидувало четирите земји кои го спроведувале окупациоииот систем да 

склучат договор според кој се предвидувала демилитаризација на 25 години.’2 

Ваквиот став на Советскиот Сојуз, од страна на Запад ќе биде оценет како 
цел за воведување на комунизам во цела Германија.

Силните реакции на Советскиот Сојуз на секоја критика од страна на 
западните сили, постепено ќе ги предизвика Американците и Британците да 

ја прилагодат својата политика неводејќи веќе грижа за советските желби и 

жалби. Во јануари 1947 година американската и британската зона ќе бидат 

споени во една економска единица.” За разлика од источниот дел. западните 
сојузници ќе вложуваат големи средства за обновување на стоианството. Со * 31 * 33

-ѕ Ibid, 44 и 45,
:9 Маргарита Пешснска.Ор. cil., 7Ѕ.
0 Волтср Лакср, Op. cit„ 115.

31 Харн Трумаи (1884-1972) американскн полнтичар и 33-тиот прстседател на САД во 
пернодотод 1945 до 1953 година.
* Charles Bohlen, Svcdok povjesti. Zagreb 1973 godina, sir. 207.

33 Историб внешмсЅ полнтикн CCCP 1945-1976, Op. cil., 77.
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усвојувањето на нов економски план постепено ќс бидпт укинати сите 

претходно наметнати ограничувања на германското индустриско 
производство. Ваквиот тек на настаните ќе доведе до меѓусебни обвинувања 

на состанокот одржан во Москва во март 1947 година, на кој што 

присуствувале министрите за надворешни работи на четирите земји 
заинтересирани за Германија.'1 Советскиот министер за мадворешни работи 
ќе ги обвини западните земји дека сакаат да ја милитаризираат Германија п 

ќе потепцира дека Советите нема да дозволат да дојде до обединување на 

Германија, односио припојуваи.е на источниот со западниот дел." Заклучокот 

од состанокот ќе биде дека двете страии имаат намера да формираат од 

Гермаиија две самостојни држави.''1
Откако ќе пропадне идејата за создавањс на единствена управа во 

Германија, на 1 мај 1947 година, од американската и британската зона ќе биде 

создадена т.н. Бизонија. Фраицузите во почетокот ќе бидат против 

германското обединување, но откако нема да успеат да ги убедат Русите да го 

променат курсот на својата политика, тпе самите ќе го променат својот курс 
и од летото 1947 година сите три западни сили ќе почнат со спроведување на 
иста политика. На состанокот одржаи во Лондон на 6 март 1948 година 

министрите за надворешни работи на САД. Велика Британмја и Франција, ќе 

решат трите окупациони зони да бидат обединети. После каквата одлука 

било решено да бидат спроведени економски реформи и строга монетарна 
реформа.37 Промената на валутата ќе биде направена ма 17 јунн 1948 година 
со цел да се дојде до побрз развиток на Германија. Геманските индустријалци 
ќе бидат рехабилитирани, ќе бидат ослободени и ќе им бидат вратени 

претходно одземените фабрики. Воведувањето на пазарна економија ќе 

доведе до зголемување на цените и невработеноста меѓутоа и едното и 

другото веднаш ќе биде ставено под строг надзор и ќе прераснат во

и  На состанокот ќс присуствувааат министрите ча иадворешни работи на Британија: Ернсст 
Бсвин. на САД: Џорџ Маршал. на СССР: Молотов п иа Францнја: Жорж Бидаулт.
,5 И сториб внсшнс$ нолитнки СССР 1945-1976. Op. cit.. 71.
'6 Charles Bohlen. Op. cit., 266.
’7 A. K. Соколов, B. C. Тнжелвниковп, Op. cit., 138.
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стабилност и потполла запосленост. Продавниците ќе бидат преполнп со 
роба каква немало во последните шест години, за шест месеци 
производството ќе порасне за 50%. а во текот на следната година за уште 
25%. Ќе биде забрзано вложувањето на средства во стопанството и тоа од 

страна на САД преку Маршаловиот план до 1951 година ќе бндат внесени 3.2 

милијарди долари. Но не само од САД вложување на средства ќе мма и од 

Велика Британија 680 ммлиони м од Франција 15,7 милиони долари.3,4
Советскиот Сојуз остро ќе се смротивстави на ваквата политика на 

Западните сили, а посебно на монетарната реформа. бидејќи сметал дека тоа 

е уште ден чекор кон соединување на трите западни 30hh. 'v Два месеци пред 

монетарната реформа маршалот Соколовски ќе ја напушти седнпцата на 

контролниот совет со што всушност на 20 март 1948 година тој ќе се 
распадне.411 Ова ќе биде знак дека три години после завршуваљето на војната 
е завршена соработката помеѓу сојузничките сили во Германија.

Веднаш после овие настани Советскиот Сојуз ќе одлучи да изврши 

притпсок врз Западните сили, а тоа ќе го направи преку неговата најслаба 

точка, односно Берлин." Ноќта на 23 јуни 1948 година ќе биде запрен целиот 
сообраќај помеѓу западната зона и Бсрлнн со што ќе биде заиремо 
доставуваи.ето на храна и гориво од Запад. од кое што опстанокот иа Берлин 
бил целоспо зависен.42 Целта на ова постапка ќе биде изгладнување на 

Берлин и иегово предавање. затоа што тој ќе биде единствениот отвор на 

железната завеса, преку кој ќе има секојдиевно пребегнувањс на луѓе од 

источниот во западниот дсл.* 40 41 Прсд западните сојузници ќе биде иоставена 
тешка задача за снабдување на Бсрлин преку единствениот воздушен пат кој 
што освен што ќе бидс многу скап. ќе биде и многу ризичен начин. затоа што 

многу лесмо би можел да предизвика воен судир со Совегскиот Сојуз. Но 
согледувајќи ја важноста за опстанокот на Берлии, импровизираниот

5Ѕ Прсдраг Милијевиќ, Бсрлми шта јс свс у шггању. Бсоград 1961. стр. 11.
-w Волтср Лакср, Op. cit., I 18.
40 Маргарита Пешеиска, Op. cit., 79.
41 A. К. Соколов. В. С. Тлжсл1.инкова, Op. cit.. 139.
4: Onoj настан во пстроријата с нознат како Бсрлпнска криза.
45 Ivan Berend. Centralna i Istočna Evropa 1944-1993. Podgorica 2001, str. 61.
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„воздушен мост’' ќе фуикциоиира беспрекорно." Во Западен Берлин ќе бидат 

пренесени околу милион и половина тони роба, вклучувајќи и 900 000 тони 
јаглен со што населението од западниот дел иа Берлин ќе биде спасено од 
глад и смрзнување. Единствениот начин за запирање на западните авиони ќе 
биде да бидат нападнати, но Советските власти ќе бидат свесни дека ваквата 
постапка директио води кон вооружен судар. Откако Сталин ќе увиди дека 

целата ситуација станува многу опасна, ќе почне полека да се повлекува и 

конечно на 12 мај 1949 година, после повеќе од 300 денови блокадата на 
Берлин ќе биде запрена. Блокадата на Берлип ќе им покаже на САД и 
нсговите сојузници од Европа дека новиот непрнјател дсфинитивно е СССР. 

ќе започне поделбата на Западеи и Источен блок и ќе се создаде страв од 
мова војна.44 45 46

Во западната зона, откако на 23 мај 1949 година ќе биде формпрана 

Врховна сојузничка команда,'|(’ на 21 септември 1949 година ќе биде 
прогласена Сојузна Република Германија со седиште во Бон.47 * 49 За нејзин прв 
канцелар ќе биде избраи Конрад Аденауер.ЈЅ Заради поуспешна 

демократизација на СР Германија, сојузничките влади го намалиле 

окупацискиот притисок и во април 1951 година таа ќе стане членка на 

новооснованата Европска заедница за јаглен и челик, а еден месец покасио ќе 
бидс примена во Совегот на Еврона.4'’ Во јули 1951 година САД. Вслика 
Британија и Франција ќе изјават дека прекпнале непријателствата со 

Германија, а сличен договор со СССР ќе биде потпишан дури 1955 година.

44 Американскиот врховен командант, генсралот Лусиус Клеј смстал дска во случај да падне 
Берлин во рацстс на СССР, всушносттоа чначн паѓањс на цела Гсрманија, а всднаш потоа п 
на цела Европа.
45 Jeremy Isaacs and Taylor Downing. Op. cit.. 79.
46 Карол Натск и Марјета Натск. Државитс во свстот. Љубл.ана: Младпнска кннга 2000, 44.
47 A. К. Соколов. В. С. Тнжслвникова. Op. cit., 139.
4Ѕ Конрад Аденауср (1876-1967) побожен католик, потскиува од Рајнската област и е еден од 
ирвите водачи на Демохристијаиската партија н ќе има главна улога во политиката на СР 
Германнја. Тој нсма да бидс обожаватсл на пруската традиција и ќе ја вастапува политиката 
на соработка со чападните силп. иред се помируван)ето со Франција. традиционалниот 
германски нснријатсл. Главпа карактсристика на нсгопиот карактср ќс бидс одлучноста и 
упорноста.
49 Карсл Натск и Марјета Натек. Op. cit., 46.
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Западна Германија во 1951 година ќе го наименува својот прв министер за 
надворешни работи Конрад Аденауер и своите први дипломатски 
претставници. Со Парискиот договор склучен во 1954 година ќе биде укината 

окупационата состојба и надзорната власт на западните сојузници, a 

западните трупи стационирани во Западна Германија ќе останат и понатаму 
но на основа на нови договори. Во октомври 1954 година СР Германија ќе 
биде примена во Атланскиот пакт. а следиата година таа ќе го добие и првиот 
министер за одбрана, Тсодор Бламк. Сето ова ќе води кон политичка 
стабилност во СР Германија која главно ќе се должи на економската 

стабилност која што не би можела да бидс постигната без Маршаловиот 

план, преку кој во периодот од 1948 до 1952 година ќе пристигне помош од 
1,5 милијарди долари.

Додека СР Германија во секој поглед ќе стане дел од западнмот 
политички, економскн и воен систем, Источна Германија (ДР Германија) 

создадена со формирањето на нејзиниот парламент од страна на СССР на 

7 октомври 1949 година, ќе биде третирана за една од првите „народни 

демократии” на Истокот. Со формирањето на ДР Германија Берлин ќе се 
најде во положба на строга коитрола под воената влада на новоформираната 
држава. Веднаш ќе биде формирана Службата за државна безбедност 
позната под името Штази која што по некои карактеристики ќе претставува 

дупликат на ЦИА. Волтер Улбрихт иако ќе биде најмоќната личност во 

Источна Германија нема да застане на чело на првата влада. За прв 
претседател на ДР Германија на 11 октомври ќе биде избран Внлхелм Пик'", 
а за прсмиер Ото Грогевол.'1 Со новиот Устав ќе биде прифатен 
социјализмот како општествено уредување, а ДР Германија од федерација ќе 

биде дефинирана како „Република на работници и селани”. На изборите кои 

што ќе бидат одржани во октомври 1950 година веќе постоечката влада ќе 

освои 99,7% од гласовите/’ Развитокот на ДР Германија ќе сс одвива по веќе 
востановсниот прннцип во Источиа Европа. Најпрво смте партии освеи

511 Вилхелм Пик ќе бидс встсран во Работннчко двнжсн.с но Герм>ии|јл. 
м М. И. Семириги, Op. cil.,134.
5: Волтср Лакер, Op. čil.. 122.
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комунистичката ќе бидат уништени, а потоа комунистичкото раководство ќе 

направи чистки во своите редови кои што ќе траат до смртта на Сталин во 
март 1953 години и со кои што ќе бидат отстранети сите сомнителни и 
непожелни елементи. Иако со послаба дииамика од соседните земји, и во 
Источна Германија ќе биде извршена колективпзација во земјоделството по 

примерот од СССР.

За разлика од соседните земји од Источниот блок, лмдерите од 

ДР Германија ќе бидат соочени со многу сложени задачи. Нивните граѓани ќе 
бидат свеспи за се што се случува во другиот дел од некогашната заедничка 
татковина. а нивното незадоволство од тоталитарната политика 
спроведувана од Комунистичката партија под директива на СССР ќе го 

манифестираат со напуштање на своите домови и пребегнување во 

ДР Германија." Водечките политички личности се повеќе ќе ја губат 
довербата кај народот во неможноста да одговорат на предизвикот кој доаѓал 
од Западот чиј економски просперитст ќе биде особено привлечен за 
населението од ДР Германија. Од страна на СЕД ќе биде заземен нов курс во 

економската политика со кој шго требало да бидат зголемени инвестициите 

во лесната индустрија и да биде зголемена трговија га, со што би се подобрила 
положбата на народот.

Покрај сите проблем со кои ќе биде соочено политичкото раководсгво, во 

1952-1953 година во ДР Германија како резултат од масовното изнесување на 

секаков вид на стока од страна на СССР ќе дојде до тешка економска криза. 

Првиот Петгодишен план (1951-1955) кој што претставувал централизнрано 

државно планирање ќе предизвика вистински егзодус на граѓаиите од 
Источна во Западна Германија. Економската крнза и зголемувањето на 
квотите кај работниците ќе резултира со штрајк на источноберлинските 

градежни работници на 17 јуни 1953 годииа, кој што ќе се претвори во 

масовни демонстрации и општ бунт/' За да биде сочуван комунистичкиот 5

5’ Само во март 1953 година од Источна в« Заиадна Гсрманмја ќс иребегнат 58 000 луѓе. 
5Ј A. К. Соколов. В. С. Т»жсл1>иикова. Op. cit.. 207.
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режим на власт ќе следи енергимна интервенција од страна на советските 

вооружени сили, при што ќе биде употребено и тешко вооружување."

Во 1955 година ДР Германија и официјално ќе стане независна, но 
Советското влијание и понатаму ќе остане. Од 17 до 20 септември 1955 година 
канцеларот Ото Гротевол ќе биде повикан на средба во Москва на која ќе 

биде постигнат договор кој што официјално ќе биде истакнат на 6 октомври. 

а со него ќе и биде дозволено на ДР Германија слободно да одлучува за 

прашања од внатрешната и надорешната политика вклучувајќи ги тука и 
односите со СР Германија како друга држава.5'1 Во следната 1956 година во 
ДР Германија ќе бидат формирани м првите армиски вооружени сили 
(Националната народиа армија), иако специјалната полиција уште во 1952 

година ќе биде вооружена со тенкови и друго оружје. Во истата година таа ќе 

стане и членка на Варшавскиот пакт, кој што всушност претставувал 

источноевропска воена организација под директно влијание и контрола на 
СССР.* 57

На партискмот пленум на СЕД одржан во јули 1956 година ќе биде 

потврдена лидерската позиција на Улбрихт и ќе биде мрезентиран новиот 

петогодншен план (1956-1960). Планот ќе биде познат под слоганот 

„модернизација, механизација и автоматизација" со што всушност ќе бпде 
нагласен новиот фокус на технолошкмот прогрсс. На плснумот ќе биде 
истакната и целта за развиток иа нуклеарната енергија, што ќе вроди со 

активирање на првпот нуклеареи реактор во ДР Гсрманија уште во следната 
1957 година. Владата ќе ги згилсми производните квоти во индустријата за 

55% и ќе го обнови вниманието кон тешката индустрија. Со новиот 

петогодишен план било предвидено вложување повеќс напор во 
спроведувањето на колективизација и национализацијата во аграрот и 
комплетна национализација во индустрискиот сектор. До 1958 година 
производството на земјоделски производи воглавно ќе се наоѓа во рацете на

При интсрвснцијата на Советската армија ќс има најмалку 125 убпсни дсмонстранти.
В о септемпри 1955 годика мрн посетата иа К. А дсннуер  на М оскиа ќс б и д ат  ноегаиовсни

дмпломатскн односн помсѓу СССР u СР Гсрманија.
57 Волтср Лакср. Op. cit.. 392.
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околу 750 000 приватни фармери кои што поседувале 70% од вкупната 
обработлива земја, наспроти околу само 6000 земјоделски комбинати. Во 1958 
- 1959 година од страна на СЕД ќе бидат зголемени квотите за приватните 

фармери, а ќе бидат и формирани тимови кои што требало да го поттикнат 

процесот на доброволна колективизација во селата. До средината на 1960 

година околу 85% од обработливата земја ќе биде инкорпорирана во 
земјоделските комбинати, а бројот на приватните фармери кои што ќе бидат 
вклучени во комбинатите ќе биде зголемен за околу 9%. После извршената 
национализација во индустријата, приватниот сектор до средината на 1960 

година ќе поседува само 6% од вкупното индустриско производство.

Новиот план кој што ќе биде донесен ќе се однесува за период од седум 
години и тоа од 1959 до 1965. Со новиот план било предвидсно да биде 
надминат економскиот раст од Западна Германија до крајот на 1961 година, a 

тоа требало да биде постигнато со повторно зголемување на квотите во 

призводството за околу 85%. Со овие постапки ќе биде зголемена 

миграцијата од исток кон запад, од 143 000 во 1959 на 199 000 во 1960 година. 

Посебно загрижувачки ќе биде фактот што 50% од емигрантите ќе бидат 
помлади од 25 години.

На 10 ноември 1958 година во говорот одржан во Москва од страна на 

Никита Хрушчов ќе биде објавен почеток на нова битка за Берлин. Две 

недели подоцна од страна на Советскиот сојуз ќе биде упатен ултиматум до 

западните сили во кој во рок од шесг месецм се барало да биде укинат 
окупацнониот статус на Западен Берлим и западните сили имплицитно да ја 
признаат владата на ДР Германија.5'4 Доколку не биде исполнет ултиматумот 

Советскиот сојуз предвпдувал потпишување на сепаратен мировен договор со 

ДР Германија после кој снте претходно стекнати права на Западните сили во 

Берлнн и предмети за договарања во иднина ќс бидат предадели во рацете на 

суверената к мезависна држава Демократска Република Германија.5'' Но 
Никита Хрушчов ќе одлучи да го одложи рсализирањето на ултиматумот до * 59

5Ѕ Волтер Лакер, Op. cit., 395.
59 Jeremy Isaacs and Taylor Downing. Op. cit.. 165.
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конференцијата која што требало да се одржи во Женева во средината на 

1959 година. На конференцијата ќе учествуваат министрите за надворешни 

работи на четирите сили и нема да дојде до заеднички договор. Во септември
1959 година на иокана на Ајзенхауер, Хрушчов ќе биде првиот Совстски 
лидер кој што ќе отпатува на посета во САД.'11' На средбата помеѓу двајцата 
лидери на двете најмоќни земји во светот ќе биде одлучено дека дијалогот 

треба да продолжи до самитот закажан да се одржи во Париз во мај 1960 

година. Но дијалогот ќе биде запрси поради рушењето на американскиот 
шпиунски авион У-2 од страна на советските сили над Свердловск на 1 мај
1960 година/’1

Во втората половмна од 1960 годииа иритисокот од страна иа СССР ќе 

биде зголемен, по неуспешната средба во почетокот на јуни помеѓу Хрушчов 

и новиот американски претседател Џон Кенеди. Во едеи говор одржан во 

јули 1961 година во московската Воена академија, Хрушчов ќе објави дека 
поради се поголемата меѓународна напматост ќе биде повлечена одлуката за 
намалување на бројната состојба на советската армија и дека воениот буџст 

ќе биде зголемен за една третина. Но до попуштање нема да дојде од страна 

на западните земји и тие отворено ќе дадат до знаење дека нема да отстапат 

од својата положба во Берлин и дека немааат намера да ја признаат 

ДР Германија. За да биде задржана неутралиоста иа Западен Берлин, 
Улбрихт ќе им даде одредени ветуваља на западните сојузници, но во исто 
време ма своите сонародници ќе им објавм дека откако ќе биде склучен 

сепаратен мировен договор со СССР, неговата влада ќе го преземе во свои 

раце и Западен Берлин. На 16 јули 1961 година во Москва ќе допатува 

бившиот висок американски комесар во Германија, како личен пратеник на 
претседателот Кенеди. По одржната средба со Хрушчов, и изјавите дадеии по 
неа, повеќе од јасно ќе биде дека е невозможно да се дојде до меѓусебен 
договор. 60 61

60 За да ја покаже големината на Сопетската тохничка супериорност Хрушчов ќс донатуна во 
САД со најголемиот во светот авион. Советскиот Ту-114.
61 A. К. Соколов. В. С. Тнжелвннкова. Op. cit.. 220.
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Хрушчов ќе продолжи со својата офанзивна политика и во почетокот на 
август 1961 година на тајна средба ма членките од Варшавскиот пакт ќе биде 
одлучено да се затвори границата помеѓу Источен и Западен Берлин.л2 Тоа ќе 
претставува ризичен чекор, меѓутоа советското раководство сметало дека 

тоа мора да биде направено. Источна Германија секоја недела ќе губи повеќе 
илјади од своите граѓанн кои што ќе бидат привлеченн од слободата и 
богатството од Западот. Во последната недсла од месец јули 1961 година 
десет илјади источногермански бегалци ќе се појават во приемните центри во 

Западен Берлин, а во текот на само едсн ден на 7 август истата година ќе се 

пријават повеќе од две нлјади бегалци. Ова за ДР Германија нема да 

претставува само губење на престижот со СР Германија, туку не запирањето 
на огромниот бран на бегалци ќе биде сериозна закана за 
источногерманската економпја.

За да го запрат пребегнувањето на Источните Германци на Запад, 

Советскиот Сојуз ќе реши да го изгради Берлинскиот ѕид, под изговор дека 

на Запад се одлева голем број на кадри со што се правела голема штета на ДР 

Германија.'" И покрај изјавите на 15 јуни 1961 година на тогашниот лидер на 
ДР Германија Валтер Улбрихт, дека нема намера да изгради ѕид, сепак ѕидот 

ќе почне да се гради на 13 август 1961 година под суиервизија натогашниот 

секретар за безбедност, Ерих Хонекер, инаку иден лидер на ДР Германија/"1 

Премините меѓу Источен и Западен Берлин ќе бидат затворени со бодликава 

жица и бетонски столбови. На некои места границата ќе минува среде улици 
дури и ќе мииува и преку гробиштата. Ѕмдот игго ќе го подели Берлин ќе биде 
од блокови од армираи бетон со впсина од 3,6 метри.'* Со него во целост ќе 

бидат одделени Источен од Западеи Берлин, а протокот на луѓе од едниот во 

другиот дел ќе биде под строга контрола од страна на Националната народна 

армија. Во периодот од 28 годинн додека ќе постои ѕидот ќе има многу жртви * 65

“  Ibid.
b> Во периодот помсѓу 1949 годмна, кога с сочдадена ДР Гср.чаннја, н 1961 година околу 2.8 
мплионн Германци ќе ја помннат г раницата односно ќс пребсгнат во Заппдка Германија. 
м Маргарита Псшсвска. Op. cit., 80.
65 Исгорија. Младннска книга Скопје. 2009. стр. 426.
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Германци од ДР Германија кои што ќе се обидат да ја напуштат државата и да 

пребегаат на запад.66 67 Жителите од Западен Берлин и Западна Германија ќе 

бидат шокирани од изградбата на ѕидот и ќе бараат преземање на конкретни 
чекори од западните сили против ова грубо кршење на меѓумародните 
закони. Но во овие момент западните сили нема да бидат подготвени за 

преземање на воен противудар и во нивниот концепт Источен Берлин 

претставувал дел од советската зона на влијание во која комунистите имаат 

потполна слобода на делување. Подготвеност за понатамошно заострување 
на ситуацијата нема да има ниту кај Хрушчов и Улбрихт и токму во таа 
насока за нзвесно време ќе биде одложено потпишувањето на сепаратниот 

мировен договор со што притисокот постепено ќе биде намален.*7

На тој начин комунистичкиот режим ќе ја осигура својата положба во 

земјата, а сето ова ќе значи дека почнала да се гради антифашистичката 

бариера, а шго всушност значело признавање на поразот во скономскиот 
натпревар со Западот. ДР Германија уште во педесетите години нема да може 
да одржи чекор со СР Германија која што економски многу брзо ќе 

напредува а со тоа пропагандата за предностите на социјалистичкиот плански 

систем ќе се покаже како неуспешна. После 1962 година, особено после 

Шестиот конгрес на Партијата одржан во 1963 година ќе бидс усвоена 
пофлексибилна економска политика со што во следните пет години ДР 
Германија ќе добие најразвиена индустрија надвор од границите од СССР и ќе 

има највисок стандард во земјите од Комеконот.

Со подигањето на Берлинскиот ѕид источногерманските водачи ќе 

добијат тешка задача со која требало да им всадат на своите поданици 
чувство на посебен национален идентитет затоа што мнозинството сметало 
дека поделбата на Германија е вештачка и привремена. Тие во секој момент 
ќе нагласуваат дека Западна Германија не само што е туѓа земја, туку е и

66 Првата жртва ќс бндс дваесст и четиригодишниот Гинтер Лнфтап кој што ќс биде 
частрелпн прп обндотда ја прсплииа реката Шпрсј.
67 Гсрманија прославн 20 годинн од падот на ѕидот.-Иова Макодонија (Скоије) 21833 
(10 носмврн 2009). стр.1.
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најголем непријател и за нив обединување е единствено можно ако 
комунизмот дојде на власт во Западна Германија.

Следен чекор на владата ќс биде добивање на дипломатско признавање во 

светот и иа тој начин да ја победи СР Германија во обидот да се претстави 
како единствен претставник на Германија. Во земјите од Третиот свег оваа 
политика ќе постигне одредени успеси но и покрај притисокот на СССР 
големите земји како што сс Египет и Индија нема да се согласат на 

дипломатско признавање на ДР Германија. Во 1966 година Убрихт ќе го 

посети Белград со што ќе направи обид да ги поправп односите со 

„неправоверните сили од комунистичкиот свет”.
Во надворешната политика Улбрихт ќе се фокусира на зацврстување на 

врските со земјите од Варшавскиот пакт. Во 1967 година ќе ги убедува 

Чехословачка. Унгарија, Полска и Бугарија да склучат билатералпи договори 

за заедничка помош со ДР Германија. Ова политика на Улбрихт подоцна ќе 

биде прифатема од овие земји и нормализирањето на нивните односн со СР 
Германија ќе биде условено со формалното признавање на ДР Германија од 

страна на Бон односно СР Германија.

Во 1968 година Улбрихт ќе се залага за прекимување на односите на 

земјите од Советскиот блок со индустријализираниот Запад и за посилно 

новрзување на земјите од Комикенот за нивен побрз екомски развој. Од таа 
причина тој ќе го нападне иовиот курс на политика на Прага и ќе ја подржи и 
воената интервенцијата на Советските трупи во Прага заедио со воените 
трупи од Варшавскиот пакт. Обновата на демократијата во Чсхословачка во 

1968 година всушност ќе предизвика страв во Источна Германија и Улбрихт 

ќе биде еден од оние кои што ќе вршат притисок врз советското раководство 

да извршат ивтервенција. Во текот на посетата на Чехословачка во 1968 
година од страна на Улбрихт тој ќе изјавн дека источногермапската младина 
не е вклучена во револуционерните, разорпи активности, туку само пее 

весели песни.'* 68

68 Волтер Лакср, Op. cit., 496.
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Bo 1969 година ќе се случат крупни промени во СР Германија, односно на 

изборите кои што ќе се одржат истата година власта ќе ја освои 

Социјалдемократската партија (СДП). Главна цел на лидерот на СДП Вили 

Брант ќе биде подобрување на односите со Истокот (Ostpolitik).69 Брантовата 
основна определба ќе биде нормализацијата на односите со ДР Германија и 
подобрување на врските со СССР и останатите источноевропски земји.70 Но 

Брант никогаш нема да му сврти грб на западниот сојуз од причина што знаел 

дека без присуството на САД неговата Ostpolitik никогаш не би успеала но 

сепак негова претпоставка ќе биде дека е подобро што порано да дојде до 

намалување на американското присуство во Европа. Под водство на Брант 
надворешната политика на СР Германија раководена според основното 

определување на Ostpolitik ќс покажс многу повсќе разбирање за советските 

проблеми.

Во август 1970 година, после долгн и исклучително сложени преговори. 

СССР и СР Германија ќе го потпишат Московскиот договор во кој што двете 
земји ќе се обврзат дека нема да има иапаѓање во нивиите односи, ќе сс 

грижат за безбедоста како во Европа така и во светот и ќе ја потврдат 

линијата Одра-Ниса. СР Германија требало да се откаже од своите претходни 

залагања на меѓународната сцена да ја претставува цела Германија. Москва 

подоцна ќе изврши притисок врз ДР Германија за да започне билатерални 

преговори со СР Германија. Bo СР Германија голем дел од она што ќе биде 
договорено ќе биде прифатено со огромно мнозинство. Улбрихт на ваквата 
политнка ќе се спротивстави, а неговата лидерска позиција се повеќе ќе 

ослабнува. Под притисок на Советскиот сојуз Улбрихт ќе мора да поднесе 

оставка бидејќи тој ќе биде главната пречка во постигнувањето на договор.

Во 1971 година најмоќната личност во ДР Германија. Волтер Улбрихт ќе 
ја замени Ерик Хонекер кој што бил член на Цеитралниот комитет на 
партијата. Во мај 1971 година Централниот комитет ќе го избере Ерик

64 Ostpolitik-нормали Јација на односнте со ДР Гсрманија и модобрување на прските со СССР п 
останатнтс источносвропски зсмји.
70 Кевин Унлст>н п Лн ван дер Дусен, Историв на сиропеиската ндеи. Софил: „Восино 
издателствог 2004. стр. 191.
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Хонекер за генерален секретар ма партијата. На Улбрихт ќе му биде 

дозволсно да го задржи претеседателското место на државното собрание. на 
кое ќе му бидат намалени ингеренциите, се до неговата смрт во 1973 година. 

Под раководство на Хонекер, ДР Германија ќе ги подобри односите со многу 
од некомунистичките нации, односно земји.71 Но и покрај шго ќе бидат 
остварени средби помеѓу лидерите Вили Брант и Ерик Хонекер нема да има 
видлмви резултати. Единствено ќе има мало подобрување на тешката судбмна 

на источногерманското население п ма постарите ќе им биде овозможено 

полеснода преминуваат од Исток, во посета кај своите роднини на Запад.

На осмиот Конгрес на Партијата одржан во јуни 1971 година, Хонекер ќе 
ја претстави политичката програма на новиот режим. Во неговото 
редефинирање на надворешната политика, тој ќе се откаже од објективното 
соединување на Германија м неговата идеологија ќе биде политика на 

разграничување или демаркација или сепарација. Според новата програма 

државата ќе биде дефинирана како поинаква „социјалистичка држава" и ќе 
биде нагласема приврзаноста или оданоста кои СССР.

Со потпишувањето на Берлинскнот договор во 1971 година н Главен 

договор со СР Германија во декември 1972 година ќе дојде до нормализација 
на односите помеѓу СР Германија и ДР Германија. Берлинскиот договор ќе 

биде потпишан од страна на САД, СССР, Франција и Велика Британија и со 

неговото стапување на сила во јуни 1972 година ќе бидат осигурени 
трговијата и сообраќајните врски помеѓу Источна и Западна Гермапија со 
цел да биде подобрена комуникацијата помсѓу Источсн Берлин и Западсн 

Берлин. Од страна на СССР ќе биде поставен услов според кој под никои 

услови не би било дозволено соедииување иа Западен Берлин со 

СР Германија. Со Главниот договор во јуни 1973 година ќе дојде до 

политичко признавање на двете Германски држави и двете држави ќе се 
обрзат дека ќе ја почитуваат меѓусебмата сувереност. Во септември 1973

"  До 1960 година само СССР и уште неколку комуннстнчкн ас.мји ќс имаат воспостансно 
дииломатски односи со ДР Гсрманнја.
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година двете држави ќе бидат примени во Обединетите нации и на тој начин 
ДР Германија ќе добие меѓународно признание.72

Во 1974 година со амандманска интервенција во Уставот на ДР Германија 
ќе бидат избришани сите референци кои што во себе го содржат поимот 

„Гермаиска нација” и ДР Германија ќе биде дефинирана како социјалистичка 

национална држава на работиици и селани. Политиката на Хонекер ќе води 

кон зајакнување на врските по.меѓу двете Германски држави. Тоа ќе 
овозможи секоја година помеѓу 5-7 милиони Германци од Западна Германија 
да ја посетат Источна Германија. Телефонските и поштенскитс врски помеѓу 
двете држави ќе бидат видливо подобрени а со тоа ќе биде овозможена 

подобра комуникација и обновување на пријателските и семејните врски 

помеѓу граѓаните од двете држави. Преку зголемените директни контакти 
а особено преку радиото и телевизијата граѓаните од Источна Германија ќе 
можат да се уверат во политичката и материјалната предност на Западна 

Германија. Западна Германија ќе биде снабдувач на Источна Германија со 

квалитетни технички и луксузнн производи.

Како дел од зблпжувањето на Истокот и Западот, ДР Германија ќе 

учествува на Конференцијата за Безбедиост и Соработка во Европа, во јули 
1975 година ќе биде потпишан Хелсиншкиот Финален Акт со кој што се 
гарантирале човековите права. Со потпишувањето на овој Акт требало да им 
биде овозможено на 120 000 граѓани на ДР Германија да емигрираат во 

СР Германија но нивните аплицирања ќе бидат одбиени.

Но и покрај сите овие позитивни текови Хонекер и неговата политика ќе 
биде во насока на одвојување и создавање на посебен или различен идентитет 
помеѓу ДР Германија и СР Германија. Како резултат од Дсветтиот Партиски 
Конгрес одржан во мај 1976 година, ДР Германија сериозно ќе се зафати со 

создавање на своја посебиа историја од СР Германија. Спрема сите оние 

елементи кои што нема да се согласуваат со политиката на СЕД ќе бидат 

применувани најразлични репресивни мерки. Дисидентите главно ќе 
потекнуваат од круговите на имтелегенцијата која што ќе бара од СЕД да 12

12 Карел Натск и Марјета Натек. Op. cil., 46.



бидат извршени демократски реформи. Во ноември 1976 година поради 

десидентски активности од ДР Германија ќе бидат протерани поетот Волф 

Биерман и актерот Роберт Хавсман. Поучени од репресивните мерки. СЕД 
ќе успее да дисциплинмра повсќе од 100 дисиденти.

Но и покрај сите мерки кои што ќе бидат презамани од страна на владата 
на ДР Германмја појавата на дисиденти нема да биде во целост искоренета. 

Тие своите ставови на политичко несогласување со властите во ДР Германија 

ќе почнат да ги објавуваат во весницн и друга најразличиа литература во 

СР Германија. Еден таков пример с написот на Рудолф Бакро „Мргва 
Алтернатива” објавен во СР Германија во август 1977. Во иаписот ќе биде 
објавено апсењето на авторот, неговото затворање п депортирање во 

СР Германија. Кон крајот на 1977 година во западногерманскиот весник Дср 

Шпигел ќе се појави манифестот на „Лигата на Демократските Комунисти на 

Германија” која што наводно ќе бидс осиована од анонимни средни и високи 
функционери од СЕД кои што се залагале за спроведување на демократскн 

реформм како подготовка за повторно обединување. Политиката која што ќе 

ја води владеачката гарнитура во ДР Германија се до 1981 годииа главно ќе 

биде репресивна политика насочена за борба со десидентите.

На Десеттиот Партиски Конгрес на СЕД. одржан во април 1981 година, 
воглавно дискусијата ќе се води за подобрување на економската состојба, 
стабилизирање на социјалистичкиот систем. за постигнатите успеси во 

надворешната политика и зајакнување на одиосите со СР Германија. На овој 

партиски конгрес ќе биде потенцирана моќта на партијата во сите сфери на 

општеството во ДР Германија а нејзиниот Генерален Секретар Хонекер ќе ја 

нагласи важноста од едуцирање на партискиот кадар со што уште повеќс би 
се зајакнала позицијата на партијата. Идејата за воведување на демократски 
централизам за Хонекер ќе биде неприфатлива и понатаму ќе остане 

цврстиот централизам внатре во партијата. Ќе биде доиесена програмата за
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економската и социјалната политика во државата, а на надворешен план ќе 
биде потврдена послушноста односно преданоста кон СССР.7'

Но и покрај овие позитивни придвижувања политиката на Политбирото и 
Секретаријатот во многу работи ќе осгане непроменета. Конгресот одржан 

во април 1981 година ќе биде фокусиран главно на новиот петгодишен план 

кој се однесувал на периодот од 1981 до 1985 година а со него било 
предвидено зголемување на продуктивност, поголема успешност во 
искористувањето на прнродните ресурси и подобар квалитет во 

производството. Но и покрај заложбите и овој петгодишен план нема да биде 

исполнет а тоа ќе предизвика бројнн критики и иезадоволство кај граѓаните 

со што ќе биде разнишана довербата во Комунистичката партија.

б) Чехословачка

Во Чехословачка по Втората светска војна ќе биде формирана влада на 

национален фронт, во која ќе влезат членови од повеќе партии. 

Комунистичката партија на релативно слободните избормте одржани во мај 
1946 година ќе освон 38% од вкупниот број на гласови и ќе нзлезе како 
најголема сила во земјата, a no неа ќс следат Чешката народна 

социјалистичка партија со 18%. Народната партија со 16%.74 Рамнотежата ќе 

биде гарантирана со тоа што за претседател ќе биде поставен Едвард Бенеш, 

сам за себе институција во континуитет, а за премиер Клемент Готвалд, 
предводник на комунистите.7'' Клучната позиција, министер за иадворешни 
работи ќе му биде дадена на Јан Масарик, смм ма основачот на републиката. 

Комунистичката превласт во владата иема да биде потполна: полицијата ќе 

биде во рацете на комунистите, но министерот за правда кој што нема да биде * 4

,л Покачател ча полнтиката на исприкосновсно согласуваи.с на ДР Гсрманија со политиката 
на СССР ќе бидс и одобруваи.сто на советската ннтсрвснција во Авганистан. За рачлика од 
комунпстите во ДР Гсрманија. комуннститс од Југославија. Романнја и Италија ќе шггапатсо 
острн крнтики уиатснн до СССР.
4 Карел Натск и Марјета Натск. Op. cit., 185.
'5 Ivan Berend, Centralna i Istočna Evropa 1944-1993. Podgorica, 2001. str. 41.
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комунист, многу често ќе одбива да ги одобри нивните постапки, или ќе ги 
поништува нивните нарсдби.

Некомунистичките партии се повеќе ќс ја зголемуваат својата 
популарност и моќ. Во редовите на социјалдемократите ќе се појават многу 

кои што ќе се противат на ставовите на нивниот лидер Здењек Фирлингер, 

според кои партијата се претворила готово иста како комунистичката. Со 

одлука од страна на мнозинството во партијата во ноември 1947 година 
Фирлингер ќе биде отстранет од местото партиски раководнтел. Ова ќе 
предизвика страв кај комунистите од нивно можно надгласување и 
загрозување на нивната позиција. Од страна на Москва постојано ќе бидат 

упатувани критики до Комунистичката партија на Чехословачка во кои што 

таа ќе бидс обвинувана за недостаток на револуционерен занос и претераната 

спремност за соработка со граѓанските партии внатре во Народниот фронт. 
Под влијание на СССР во владата ќе се појават спротивности помеѓу 

граѓанските политнчари кои што се залагале за врските со Запад, и 

комунистите кои што се залагале за блиски одмоси со СССР. Овие 

несогласувања во 1948 годииа ќс прераснат во криза. Граѓанските партии 

сакале да ја истиснат Комунистичката партија од политичката сцена, особено 
од службите за безбедност. Од овие причини под директио влијание иа СССР, 
ќе биде донесена одлука од страна на КП на Чехословачка земјата да биде 
доведема во ист ред како u другите земји од Источна Европа. Како одговор на 

тоа членовите на владата кои ие биле комунисти ќе поднесат оставки.7" 

Комунистичката партија помогната од арммјата и полицпјата, на 25 фсвруари 

1948 година, ќе организира масовии демонстрации и потполно ќе ја преземе 
целата власт во свои раце.7 Претседателот Едвард Бенеш, болсн и неспремен 

и под закана дека ќе бидат употребени едшшците на советската армија 
стационираии во земјата ако не бидат веднаш исполнети барањата на 

комунистите, нема да им се спротивстави на нивните барања и ќе поднесе

7|' Во Прага , комунпстичкото ирс-Јсмањс иа нласта сс глсда какодржаисн удар iriiipincii бсч 
подршка на народот и со трик на Сталнн.

Тодор Куљиќ. Рснидирана историја и мон ндептитет во Источна Европа. 2П0Ѕ, стр.73.
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оставка во јуни а на негово место ќе дојде Клемент Готвалд.7* Инаугурацијата 

на новиот претседател Клемент Готвалд, шсфот на комунистичката партија, 
ќе биде инаугурација на диктатура на државен социјализам во Чехословачка. 
Пратениците од граѓанскмте партин морале да се повлечат од владата, а сите 
некомунистичките партии ќе бидат распуштени или ќе бидат преземени од 

страна на комунистите, а нивните лидери ќе бидат уапсени. Од старите 

министри ќе остане само Јан Масарик кој ќе одлучи да остане на својата 

позиција, симболот на чехословачката демократија, но и тој во март ќе биде 
најден мртов на плочникот пред неговата канцеларија.79

Во следните 1949 и 1950 година ќе започнат масовни чистки во 

Чехословачка како надвор така и внатрс во Комунистичката партија. Својата 

кулминација ќе ја постигнат во ноември 1951 година со процесот против 

Рудолф Слански кој што претходно ќе биде секретар на КП на Чехословачка, 
потоа Влад Клементис некогашен министер за надворешни работн и други.

Последните години од Сталииовата ера во Источна Европа ќе бпдат 

одбележани со голем индустриски напредок, но цената на производството ќе 
биде несразмерно висока, а животниот стандард и понатаму ќе биде во 

опаѓање."" Тоа ќе создава незадоволство кај луѓето кое што ќе кулминира со 

избувнување на голем штрајк во градот Плзен, во истден кога ќе сс случи и 
штрајкот во Источен Берлин, односно на 17 јуни 1953 година. Од страна на 
владата ќе бидат преземени конкретни чекори за подобрување на условите за 

живот, но ќе бмдат категорично одбиени барањата за политички реформи. 

Овие случувања ќе го натераат Советскиот Сојуз сериозно да ја разгледа 

ситуацијата во земјите на народна демократија и ќе престане со нивно грубо 
економско искористување. Во некои случаи СССР ќс им притекне во помош 
на своите сојузници преку кредити, отпишување на долгови и некои други 
итни мерки.

Маргарита Псшсвска, Меѓупароднитс односн по Втората светска војна. Скопје: ..Менора" 
1999.crp.52.
'° Ivan Berend. Op. cit.. 62.
so Индустриското производство во Чехословачка во перлодот од 194R до 1955 годниа ќс бпде 
за два иати чголсмено.
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Bo 1953 година ќе умре лидерот на чешките комунисти, Клемент Готвалд. 

а идните главни личности на режимот, Антињин Запотцки и посебно 

Антоњин Новотни ќе бидат типични производи на сталинизмот. За време на 

Никита Хрушчов*1 СССР ќе води политика на економска интеграција на 
советскиот блок, така што земјите од Источна Европа се повеќе ќе зависат 
од Москва во испораката на суровини неопходни за нивната програма за 
индустријализација, кои што ќе мораатда ги плаќаат по цени многу поголеми 

од светските. Во периодот од 1961 до 1965 просечниот раст на бруто 

националниот производ во Чехословачка ќе биде 1,3%. односно просечното 
производство ќе биде пониско одколку пред Втората светска војна. 
Советскиот Сојуз ќе бнде прииуден да направи одредени отстапки со кои што 
на Чехословачка (и на Унгарија) ќе и биде дозволено да направи економски 
реформи со кои што ќе бидат намалени вложувањата во тешката индустрија 

и ќе биде посветено повеќе внимание на следење на пазарните побарувања со 

што ќе бидс зголемена трговската размена со некомунистичките земји за 
40% до 45%.

На 11 јули 1960 година ќе бидс домесен нов Устав со кој државата ќе го 
добие името Чехословачка Социјалистичка Република. Во Чехословачка која 

ќе биде единствената земја од источноевропските комунистички земји со 

демократска традиција последна ќе започне со десталинизацијата, а самиот 

процес ќе биде запрен на пола пат. Либерализацијата која што ќс се случн во 
периодот 1961-1962 година ќе бидс дозволена само во економијата и 
културата, но и тоа нема да трае долго, ниту пак ќе допринесе за 

подобрување на економската положба. Напредните весници ќе престанат да 

излегуваат или ќе бидат ставени под строга политичка контрола. Ова ќс 

придонесе да дојде до оишто разочарување во комунизмот.

Ѕ| Ннкита Хрушчов (17 апрнл 1894 - II ссптсмврн 1971) водач на СССР послс смртта на 
Сталин. Ќс биде секрстар на Комунистпчката партнја на СССР од 1953 до 1964 година п 
прсмиср na СССР од 1958 до 1964 годппа.
ѕ: Маргарита Пешсвска, Политичкитс промсни во зсмјите на Источиа Европа по Втората 
светска војна. Годишсн чборник, Скопјс 2006, стр. 228.
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Помеѓу Словаците се повеќе ќе се појавува отпор спрема прашкото 
раководство иа чело со Аптоњин Новотни, кос што наместо да се потруди да 
ги реши нивните проблем ќе ги обвини за сепаратизам. Во носмври 1967 
година ќе бидат организирани масовни протести од страна на студентите 

поради лошите услови во студентските домови. кои што ќе бмдат на суров 

начин задушени од страна на полицијата. Овој настан ќе бидс искористен од 
страна на Либералите во Комунистичката партија за отворен и директен 
напад врз струјата на Новотни која постојано ја кршела внатрешмата 
партиска демократија.

Во почетокот на јануари 1968 годииа Новотни и конзервативците ќе бидат 

сменети, а новото раководство ќе биде воспоставено под раководство на 
Александар Дупчекк\  поранешен прв секретар на Комунистичката партија на 
Словачка.*1 Во април истата година ќе биде објавена новата програма на 

владата според која социјализмот требало да обезбеди повеќе слобода од 

било која демократија. Народното собраиие кое со години ќе служи само за 

ратификување на она што веќе ќе биде договорено, ќе ја добие својата 

вистинска функција односно доиесување иа одлуки за важните политички 
прашања. Цензурата за слобода во изразувањето ќс биде укината уште во 
март 1968 година и тоа ќе биде чекор кој не бил познат за ниту едем 

комунистички режим. Единствеио во индустријата и земјоделството нема да 

биде отстапно од социјалистичките начела, ио ќе биде забрзан ироцесот на 

децетрализацнја. Новото раководство иако ќе се обидува да ја прошири 
трговската размена со Западот во својата мадворешна политика нема да 
отстапи од својата приврзаност кон СССР, ниту ќе има мамера да излезе од 
Комиконот и од Варшавскиот пакт. Новиот курс на политиката на владата ќе 

бидс прифатсн со воодушевување и ќе добие огромна подршка кај народот, 

вклучувајќи ја тука и работничката класа.х' * 85

85 ЛлсксандарДуичск роден с иа 21 носмври 1921. а ќс почине во прашката болница Хомолцс 
на 9 носмври 1992. Ќе бнде прстссдатсл на Социјалдсмократската партија на Словачка, лндср 
на Прашкатп мролст 1968 година п симбол иа дсмократскнтс променн no Источна Европн.
81 Л. К. Соколов. В. С. Тнжелмшкова. Op. cit„ 281.
85 Ibid. 281 ii282.

37



Ho иако нема да постојат никакви причини за сомнеж no искреноста на 

изјавите за доследност во комунистичката идеологија, новпте чсшки 
раководни личносги ќе наидат на непријателско расположепие кај сиоите 
комунистички сојузници. Иако во почетокот иема да има директни напади. во 

пишаните медиум во СССР ќс се појават наииси во кои се наговестувало дека 

no Чехословачка внатрешната состојба е многу сериозна, дека е под притисок 

на силпа дсмокрашзација и либерализадија и дска сериозно сс чскорп кон 
враќање на буржоаската реиублмка на Масерик и Бенеш.8*

Првите обвинувања ќе пристигнат од Источиа Германнја no кои into ќе се 

зврди дека се прави обид против волјата на народот Че.чослопачка да биде 

извлечена од источниот бппк со помош па идеолошка субверзија. 

Обвинувањата ќс бидат упатеаа до чешкото ракиводство кое ш го намесгода 
пружи отпор мрогив овој процестоа дури ќе му иочагл. Овие обвипувања ќе 
бидат како резултат од стравог no Нсточна Германија од можното 

воспоставувањс иа дипломатски одпоси на Чегословачка -о Западнп 

Германија со што би се ослабпала позицијата на Источна Германија во 

светскатл надворешна политика, na iypn и во комунистичкиот блок. 

Советкиот Сојуз иако ќе биде крајно нсзадоволсн, во почетокот барсм 

офнцијално нема да се меша во внатрешните работи иа Чехословачка. 
Меѓутоа кога ќе започне откривањсто на злос горства кои што биле 

извршсни за време на Сталин во кои што билс вмешани раководни луѓе од 

СССР и огстранување на мнис елсмсити во Комунистич.чата партија на 

Чсхословачка, армијата и полицијата на кои што СССР можсл секогаш да се 

иотпрс, во Москва ќе почне да се чувствува загриженост. Веќс во почетокот 
на мај ќе се појават првите реакции во Москпа во кои што се барало со воспа 

иптервенција да им се помогне па всрните чсшки другари во нивната борба 

против ап гисоцијалистичките елементи. Соочени со сепаратистички движења 

во поголем дел од комунистичките земји” , советското раководство сметало 

дека е неопходно да бидат преземенп итни мерки со што би се спречило

ѕо Золтер Лакср, Op. cit., 436.
8' l’OMnnaja се иоотворено че водн нса^а.асна в ворспи.а иолишка.
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понатамошното распаѓање на заедницата. Постоел стглв дека е можно 
слободарскиот дух од Прагп да се ирошири м во другите источноевропски 

земЈИ  дури и во СССР и на тој пачлн да биде загрозен :.осточкиот систем. 

Чехословчка се наоѓала во средината на одбрамбената линија на 

Варшавскиот пакт и иејзиното можно преминувањг на страната на 
нспријателите бил сосема неприфатлив во време на студената војна. 
Советските водечки молитички лпчности, засдно со Владислав Гомулка№ u 
Волтер Улбрихт ќе бчдат свесии дека она шт(' е случувл «о Чсхословачка нс 

претставува реална опасиост за социјализмот, но дека е реална опасност за 

оние кои с е  на наоѓале на чело во Москва, Варшава и Источен Берлип.

Движсњата на советските вооружени сили во Полска ќс покажат декп 
повеќе од веројатно е дгка уште кон крајог ш* мај 1968 година било одлучено 

да биде завршен чехословачкиог счит за „социјализам во слобода”. Во 
втората половина од мај маршалот 1 речко ќе дојде во посета на ilpai a при 

што ќе објави дска вежбите на Команднипт штлб ма Варшанскиот чакт ќс 

бидат одржаии во Ч'2хословачка и тоа во јуни истата 1968 година. И покрај 
иостојаиите упгрувиња, од стрпна па чсчословачките ракоиодчи личпости, за 
иријателсчво и сојузнчштво, Чосква нсма да ја иромеии својата пдлука за 

запирање на прпцесот на демократизација, а тоа ќе може да биде 

рсализирано единствепо со промена на раководството во Чехословачка. Со 

веќе постигнатиот договор со САД за поделба на иптересните сфери и 

искуството од уигарската криза од 1956 година jaci'o ќ<' биде дека воената 
акцлја во Чехсловачка не иоси голем ризик. Окуаацијата на Чсхословачка би 
предизвикала единствепо вознсмиреност кзј Западот, меѓутоа сигурно ќе

' ѕВлалисЈ1ѓ«в Гомулка е родг.н 1905 годииа во месгото Кросно во Иолска. Од 1926 година ќе 
биде члсн на КП на Полска. За време на Втората светска војна ќе работи како книговодител. 
Ке им помогне на комунистите да дојдат на власт во Полска после Јавршувањето на Втората 
светска војна. Во 1949 година ќс бидс отстранет од партиското раководство. Во 1951 година 
ќе биде уапсен нод обвинснне како националиста a no затвор ќе се наоѓа до крајот иа 1954 
годнна. Па чсло на Полска ќс се наоѓа од 1956 до 1970 година.во 1968 година ќе поведе силна 
лнтиссмитска кампања. Ке умре во својата 77 година вп 19S2 година од рак.

39



биде дека јазот кој што всќе постосл во комунистичкиот табор ќе биде 

зголемен."*

Во текот на мессциге јуни и јули Советите, Пол.аците м ! Ѕсточннте 
Германци ќе ја засилат пропагандната кампаља против чехословачката 

политичка реформа. Брсжн.ев и Косигин повсќс пати ќе ги сиоредат 

случувањата во Чехословачка со оние во Унгарија од 1956 година. Во 

срсдината на јули во Варшава ќе биде одржан состанок на кој што ќе 

присуствуваат раководни ге лнчности од ситс комунистички земји, осисн оние 
од Романија и Чехословачка. 11а овој оиташж ki: биде разговарано за 
oiiacnocra ко ј t се з : '. анува од тског на ромсаите во Чехослс;чачка. Од 

состанокот ео Прага ќе биде испратена порака дска тие немаат на.мера да се 

мешаат во внатрешните рабити бидејќи тоа се коси со начелото за 

иочитувањс на независноста и еднаквоста во односитс помеѓу сите 

социјалистмчки земји. Мсѓутоа порака га содржела додато« во кој што сс вели 
дека тоа начело не е иеприкосновсно, затоа што Чехословачка се наоѓа <о 

опасност да биде отргната од социјалистичката заедница, што е сосема 

неприфатливо.

За да може да бидат ’Јаплашсни Чесшс и Словаците, трупите на 

Варшавскпот иакт коа што ќе уче<-твуваат во воеиитс маневри мема с<* 

понлечат се до 3 август 196S годипа.90 Во псто врсме ќе бидат употребеи' 
најразличии пропагаида меѓу кои дури во печатените медиум во Полска п 

Источна Гсрманија ќе сс војават иаписи во кои што ќе биде споменувана 

опасност од западногерманска интервеиција и меѓународна 

коптрареволуција. Откако сето тоа псма да постигнс никакви резулатати, 
советското Политбиро ќе гн повика чехословачките раководни личности па 
состанок во пограничното место Черна. Но на ова средба Дубчек ќе ги 

отфрли счте обвинуваља за тводната контрареволуција и ќе одбме да 

разговара за советското барање за отстранување на некои напреднн личностн 

од чехословачкото раководство После неколку дсмови во Братлслава ќс

ѕ° иолтср Лакср, Op. cit., '142.
Карел Натек и Мирјета Патск,Op. cit., lot.
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биде оджап нов состанок на кој ќе присуствуваат cure ракпводии личности од 
Источниот блок, освсн од Романија.

I 1иту еден од овис сосганоци нема да допринесе за решаваље на основниот 

судир. На Советите нема да им појде од рака да ги разединаг прашките 

раководители, напротив националното единство ќе биде посилно од било 

кога. Во средината на август во Прага ќе дојдат во иосета Тито и Чаушеску, a 
тоа ќе биде оценето од страна на Советскиот сојуз како обид за создавање иа 
нова ,.Мала Антанта”.

Откако ќе проплднат сите оби.-и од страна ча Оветскиот сојуз ча 

запирање или ограчичување на промепите кои што сс слу .увале во 

Чехословачка, од страна иа сочетскиот Прсзидиум ќе биде одлучепо веднаш 
да со започнат подготовки за воената алтсрнатива. Од страна на голем број 
на komvhhci iiMK’t паргии, »клучув -јќн ги и онис од Фра .ција и Италија, ќе му 

ја дадаг својата иоддршка на Дупчек и ќе се обида г да ја предомислат Москва 

во :чдлухата за воена иптервепција во Чсхословачка.

Ноќта номеѓу 20 и 21 нвгуст 1968 годнна ќе чапочнс инвазијата на 
Чехословачка во која ќе учсствуваат армии од пет земји членки на 
Варшавскиот пакт. За време на ипвазијата околу р с т  до  седум млјади 

тснковп, пропрлгеии со 200 000 до 600 000 војници од пет земји од 
Варшавскиот пакт ќе гч окупираат сите улуци. За да добијат злконска основа 

за инвазијата но Советскиот сојуз ќс биде изработен план за формирап.с на 

квинслипшка шада во Прага која што би го иовикала совек^иот ѓратс.и 
иарод и нивните сојузпици да им дадат воена помош во борбата иротив 
виатрешните и надворешните непријатели. Ова политичкото подготвување 

нема да успее.91

Ви Советог за безбсдпост Советсклот сојуз ќе тврди дека добил повик од 

лојалните чехословачки комунисзи кои иобарало братска помош против 
контра - револуцијата.92 Меѓутоа Москва нема да најде никој подготвеи да 
соработува со нив. Веднаш ќе бидат уапсени Дупчек, Черник. Смрковски и

91 Jeremy Isaacs and Taylor Dawning, Op. cit., 266.
92 TTacMoi" Koe што у.с биде најдсио во 1989 година ќе похажс д.-ка n.-nucTi-m лостосл та..ов 
повик за а,1вачиј.1.
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Хусак и однссени во Моска. по претседатслот Свобода ќе одбие да i и смени 

од нишште места. Откако Свобода ќе одбие по калог на Москва да составп 

ново раководство, заедно со уште неколку соработници ќе биде иовикан на 
средба во совстскиот Президиум. Свобода ќе инсистира на ова средба да 
присуствуваат и уапсените лидери. Тоа ќе биде одобрено од СССР и 

затворениците кои што веќе се наоѓале во Москва, Дупчек, Черник, 
Смрковски н Хусак, како чсхословачка мартиска и државна дслегација, ќс го 

потппшат договорот наложен од Советскиот Сојуз.” И покрај негодупањата 

советскиот ултиматум ќе биде прифатен: советските трупи ќс останат иа 
гериторијата на Чсхословачка im нсоиределсно нремс, ќе биде вратсиа 
цснзурага, ќе биде ирекината рсхаѓшлитационата кампаи.а и кс бнде намален 

интсзитчто! на скономскте рсформ;;. ('ето ова ќе покаже дека 

комунистичката власт ќе бидс здрж.ша со номош иа принуда, а нс ео 

исполнува!ве на волјата на пародот. Оиа ќе предизвика масовси бран ча 

емиграција на околу 300 000 луѓе меѓу кои ќе има многу ингелсктуалци и 
висококвалификувани луѓе на кои во западните земји ќс им биде дозволено 
да остаиат и работат без никакпв проблем.

Во Варшава и И аочен Бсрлин окупацпјата на Чехословачка ќе би.че 

дочекана како голсмо олесн\'ваи.е. Од двс ге земји ќе учествуваат воени трупи 
во окупацијата, иако учеството на гсрманските труич нема да бидс oco6c,io 
пријатно. Учествого на унгарски воени тругш во окупацијата на 
Чохословачка, во Б\димпешта у .г бвде прифатено с<> негодување, од иричпиа 

mito ссќнвањата на иастаните од 1956 година сеуште биле свежи.94

Од страна на Западот ќе бидат уиатени остри осуди на Советскиот сојуз, 

но нпвните национални владп и поматаму ќе останат приврзани на 
политиката на мудро немешањс ио рабогите за кои што тис сметаа дска се 
внтатрешен проблем на СССР i еден од иеговитс сојузници. Ромапскиот 

комунистички лидер Николае Чаушсску ќе застане на страиата на Дупчск и

” Ivan Bercnd, Op. cit., 176.
01 Кевии Уилсгн и 51 •< ван д> р Ду» •, Ој . it., 181.



остро ќе ja осуди инвазијата на СССР над Чехослопачка.95 lio ООН против 
одлуката за осуда на СССР ќо се снротивстава г некои арапски и азиски земји, 
а во недостаток на аргумснти во своја одбрана советските лидсри ќе тврдат 

дека нсторијата ќе покажс дека нивните постапки биле исиравни. Од страна 

на советските раководни луѓе ќс биде започната дипломатска офанзива »о 

која сакале да го убедат западниот свет дека интервенцијата во Чехословачка 
ие претставува пречка во нормализираљсто на односите Исгок - Запад. 
Военлта рамнотежа нема да биде мромснета, а малобројиите совстски трупп 

кои ќе осганат во Чехословачка нема да мретставуваат сериозна закаиа за 

Западот. 11о сепак овио настапи ќе стават крај па надежите за европеизација 

на совстскиот блок и јпсно ќс покажат дека до промсни во Источна Еврмпа 

може да дојде само по иницијатива па Москва. До такви промени во блиска 
иднина нема да дојде, a ona m ro ќе се случи во 1968 година ќс ја потврди 

совстска-! а нетрпелнвост коп другите општсствсш' уредувања и ќо ја 

продолжи студената војна на чеопределено време. Чохослоначка ќе биде 

вратена иазад повсќе од десет години и ќе биде воведен еден од 

најортодоксалните режими во источна Европа.96
Во следниот период од историјата на Чехословачка, годините од 1969 до 

1989 година нема да донесат иекои особени промсни и ќс бидат години на 

стагнација во економски и политички реформи. Нсма да дојде до национално 

помирување туку нанротив ќе продолжи суровата рспресивна политиката. 

Една третнна од старото партиско раководство ќе биде подложено на чистки, 

а истото ќе се случи и со водечките интелектуални личности кои намесго со 
шггелектуална ќе бидат принудени да работат најразличии понижувачки 

работп. Земјат.1 ќе ги изгуби своитс најдобри интелектуалци затоа што 

десетици илјади од нив ќе побс! нат на Запад, а стотици илјади од нив ќе бидат * 90

95 На са.миот ден на инвазијата во говорот одржан од стрна па Чаушеску во Букурсшт тој 
покрај осудата на политиката на Советскиот сојуз ќс ги охрабри Романцнте во случај на 
слична агрссија на кивната зсмја да пружат вооружсн отпор. Ваквиот |овор ќс биде 
ирифагси со воодоојлевувањс и маогу луѓс мсѓу кон и многу комуинстн ќе пок;1жат 
спремкост д.1 се приклучат во повоформираната паракосна П:ѕтр1!<чска |.>рда Ромо“ИЈа иако 
членк;: на Ва. шавскиот иакт нсма да учссшува во интсј.1»енцијата во Чехг.словачка.
90 Волт:р Лакср Op. cit.. 443.
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избркани од Партијата и своите работни места. На тој начин политичкото 

раководство нредиодено од Хусак ќс сс обиде да ја замрзне земјата 
идеолошки, општсствено и економски.47 Нема да има оиросгувања и 
рехабилитација односно земјата ќе претставува херметички затворсно

noопштесгво.

в) Полска

lio з'ВршувпчЈето на чојилга no Подска на 28 јуки 1945 година ќе бидс 
формира- 1 прииремена злада на нациоѕплно едпиство iso  која што ќе 

партицнппраат и комупистлте. Водачот на моќната Селска партија, 

Миколајчик тогаш се наоѓал во Лондон и кога ќе се врати no 11олска ќе ги 

затекне комунистите на голем дел од клучнитс позиции во привремената 
влада. За претседател ќс биде is ;бран Е. Осубкз-Моравоки, а за замепик и 
министср за земјоделче ќе бице избран ќе бпде избран С. Миколајчик.9'Оваа 

влада од сграна на Франција ќс биде прпзнаена на 29 јупи, а од САД и 

В. Бритаиија на5 Јули 1945 година.1®1

Додека Селската партија ги обновувала своите активностп, комунистите 

цврсто ќе ја држат во свои раце полицѕѕјата и иостојано ќе ја попречуваат 
работата па оваа партија, ќс ги апсат и малтрстираат локалпите лидери п ќе 
ги забраиуваат нивнлте иартиски состапои.м.101

Првите повоени избори во Полгка ќс бидат одржани во јануари -947 

година на кои што ќе победи Демократскиот блок во кој влегувале Полската

”  Иа Шсснаесеттиот партиски конгрес во мај 198! година Хусак ќе ја етикетира Прашката 
пролет како „отстапување од класшпс иозиции кое ќе пм овозможи на 
контрарсволуционерните сили да ја нападнат иодечката улога на Партијата. да го нападнат 
преијателството со СССР а со тоад a ni нападиат темелите на социјалпзмот.
9*lvan Berend, Op. cit,, 177.
44 М И. Ссмириги, Op. cit.,181.
100 До 21 јули 1945 година I 1олсјо ќс m чл iocthi' i динломатски односи со /I  земја.
101 Р.ЈЛТср Лакср, Op. cit., 106.
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рпботничка иартија, Полската социјалистичка партија102 103 104, Селската партија и 

Демократската партија.105 106

Во почетокот на ссптсмври 1948 година во Комуиистичката партија ќе 

бидат извршени масовни чистки при што ќе бидат огстранети голем дел од 
члеиови на партија под обвикение дека се подржупачи на Југославија во 
нејчиното непочитување на СССР. Водачот на Селската партија Миколајчиќ 
откако че дозпае дека се иодплвува негово апсење (на две политички сулења 

ќе бидат изнссни докази против него) тајно ќе ја иапушти земјата. '' Во 

декември 1948 година Социјалнститс и Комунисгите ќе ги обедмпат двете 

napi.ni и ќе ја формираат Иолекатл обедшк га работмич. а п ртија п< која 
што ќе домчнираат про-сталинистичкате ориснтпрапл к^муписти. На 
августовското заседание на Централниот комигет и повторно '-о дскемпри на 

Конгрссот на кој ќе бидат обединети Комуниетчката Социјалдемократската 

партија, Гомулка ќе бидс обвинет за иотценување на улогата »а Советскиот 

Сојуз и дека оди по иационалистички пат. Негивата идеја да се тргне по 
„полски лат ком социјализмот" ќс бнде остро критикувана, а агавот против 

Коминформот ii колективизацијата во селата ќе биде нредмет иа остри 
крчтлкн. О , т а п  иричина Гомулка ќе биде отстр.тет и ќс бмде замечет со 

Болеслав Бјсрут.105 Подоцна ќе бидс исклучен и од партијата и уапсен 1951), 

но никогаш нема да му биде судено и нема да биде убисн.'“

Ваквиот тек на настаните во следните години ќе донесс поделба во 
раководствого п до отворопи разгоичри за недоспатоците на комуиистичкиот 
режим. 13о лигот 1956 годана при иосета на Москва ненадејио ќе иочиие 

претседателот на владата п партиски сскретар Бјерут, кој што според своите 

убсдувања носомнено ќе биде човек на Москва. Совегскаот Сојуз ќе 

инсистира за иегов наследиик да биде избран Очаб, кој што иако ќе биде

10: По.пската соцпјалистичка плртија во 1947 година ќе бидс преземена од страна ка 
комунистите послс нивното спојување на тој начин што тис ќс ги отсгранат снте оиие кои 
што сс противелс на наквото обединување.
103 Маргарита Псшснска, Op. cit., 86.
104 Ivan Bcrcnd. op. cm . 62.
105 Ibid, 84 it 85.
106 Гпмулка i v i  затиор ќс биде ослобоп.сн коп крајот на 1954 голина.
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противник иа либералните реформи, ќс биде подготвен на комиромис, 

бидејќи ќе согледа дека иеќс не е возможно да се владое со сталинистички 
мстоди. Меѓугоа поголсмиот дел од членството на иаргијага ќе биде 
подготвен и на борба само да се ослободи од тиранијата. Полското партиско 
раководство ќе одбие повторно да го избере за члсн на Политбирото 

советскиот маршал Константин Рокосовски107, кого Москва ќе го наименува 

за мииистер за одбрана на Полска. На улиците во Варшава м другите градови 

во Полска ќс има масовни собиран.а и демонстрации и ситс случуван.а ќе 
укажуваат дека >_е ближи моментот на експлозија.

!;о оваа чритична ситупција Гомулка ке бид-; прв кој ќе бидс споменат 

како кандидат ча највисоката иартискл функцпја. што ќс биде дочскано со 

огромно воодушевуван.с. Ha VIII -от иартиски иленум на 19 октомври 1956 

година главни точки на дневен ред ќс бидат изборот на Гомулка и уште 
троји.а негови приврзаници no Централниот комитст, и именување на 
Гомулка за главен секретар на партијата. За обичните членови на партијата 

Гомулка претставувал спасител, односно вистински човек во вистинско 

време. а за антикомунистите-ииаку поголемиот дел од населението, 

пре-јотавувал помало чло од претходната фракција која што владеела со 
Полска.108

Советските лидерн ќс бидат посебно загричсии за текпт на настаните no 
Варшава и на денот на започнувањето на плеиумот ќе приегигнат нснајавено 

во гла:>ниот град на Полска. Хрушчов, Молотов и ocranaiii rc претставници 

од Москва ќс упатат голем број обвииувања помеѓу кои главно ќо биде 

обвинението на полското Политбиро за антисоветската пропаганда. Меѓутоа

107 Константин Констлнтинопнч Рокосовски с роден во 1896 годпна во Варшава која во тоа 
времс беше во составот на Царска Русија. Во Првата свстска појиа учествувал и сс борел во 
составот на царската војска но во Револуцпјата но 1917 годнна ќе сс бори на страната на 
болшевиците. Во 1917 година ќс станс и член иа Кпмунистичката паргија и ќс сс запишс на 
Воената академнја кадс ќе специјализпра за тснховско војувањс. За заслуги во Втората 
светска војна ќе биде одликуван со Ордсн на Победача на 30 март 1945 година. Во 1949 
година ќе стане министер за одбрана на Пол-:ка а во 1952 година вицспремиср. Поради 
националното востанис на Гимулка во 1956 година roj ќе се откаже u од дветс фупкции. Во 
1Н'--мнр»1 1956 годмна ќс бидс назначен за замсиик министер за одбрана na СССР. Неговиот 
жинот !%е заврнш м  1968 и ќс бидс могрсбан во Крсмаљ.
|0Ѕ Маргарита 1 чвска, Свстот во трапзицпјл Скоп:с: Мсиора, 2002. сц> 86.
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од страна на Политбирото во Полска, имајќи ја и масовната ноддршката од 
голсмиот број на иаселение кое демонстрирало во знак па поддршка, нема да 
биде дозволено да било кој сс меша во нивните внатрсиши ј)аботи. Ова ќе ги 

убеди совстското раководстио дека Полскиот октомври ќе можат да го 

задушат само со воена интервенција од големи размери. И покрај 

убсдувањето на Гомулка дека Полска ќс останс и ионатаму вереи член на 
комупистичкиот блок и дска ќе ја поддржува а.-иетската надвореиша и 
одбрамбена политика, делсгацијата од Москва со нсгодување ќе му даде 

благослон на новото полско рак тодство. Мсѓутоа акмшувањсто можсби и 

номаше да се случл ако нс дојдеше до и -.мири ио Ушмриј-i, затоа што 

ситуацијата во Варшава на Москва ќе ч изгледа мпогу побезопасна во 
споредба со кризата во Унгарија која се повеќс ќс се влошува.

По доаѓањето па власт Гомулка и неговите приврзаници ќе го прогласат 

полскиот пат кон социјализмот. Но наместо либарализација, Гомулка ќс 
направи се за да го стави полтичкиот живот под своја контрола. Сојузот со 

СССР ќе биде оправдуван дека е политички нсопходен поради географската 

положба на Полска и поради големите територијални прндобивки после 
војната, односно добивањето на територии кои uito иорано и припаѓало на 
Германија. Со промената на рамнотежата на силите во Европа повеќе од 

јасно ќе биде дека мора да биде прифатено советското влијание, но иако 

главната агснда на новата полска идеологија ќс биде антигерманизам, во 

i Толска ni !'о толку силно ќ‘‘ бидо и антпрускоуо ра;положсчие.

Со тоа што ќс им направи огстапки на Советитс, Гомулка ќс успес за 
Полска да добие поголема слобода од било која друга комунистичка земја од 

Ието.нист блок. Toj ќс уенее да ги маговори советските лидери да ги 

отпишат полскмте долгови. со што благодарение па тоа а на некои други 

преземени мерки, економската ситуација во земјата полека ќе почне да се 

иодобрува. Нсма да биде спроведуваиа насилна колективизација во 

земјоделството п ќс биде направен обид за изнаоѓањс на засднички дијалог со
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црквата која што во Полска ќе има многу силно влијанне за разлика од 
другите зе.мји во Истична Европа.1"9

За да може да го стави под контрола политичкиот живот во земјата, 

Гомулка ќе ги укине сите претходно иаправсни огстапки кон интелктуалците. 
Весииците кои што ќе одиграат клучна улога во борбата иротив 
сталинистите во октомври 1957 година ќе бидат укинати. Како знак на 
протест против попторното воспоставување иа контрола врз културата 

водечките полски интелсктуалци ќе ја наиуштат Комуннстичката партија. Со 

тоа очекувањата од октомврискиге случуваља полска ќе исчсзнат.

Гомулка на Совстнте ќе иу пружи потполна и всрна поддршка така да гие 
воопшто нсма да амаат причина да се покајат за согласноста која што ќс ја 
дадат во 1956 година. О кчак » Го'*улка ќе ги преземе во свои раце армијата и 

полицијата, јавното мислење се мовеќе ќе тоне во рамнодушност, и повеќе 

нема да ама простор <а опозидиско движсвс. Иителектуалците ќс сс Haoraai 

во опозиција во одп.-с на вла-та. цо бсз подппшкп на ^apo i- т тпе ќе имаат 

многу мало влијапие во јнвноста. За десет годиии од октомврм 1956 година 
режимот на Гомучка од најлибералсн и најнапредсн по источноевропските 
стандарди, ќе сс прствори во столб на правоверн<-ст внатре ио 

комунистичкиот табор.

Но скономската ситуација во Полска под власта на Гомулка ќе биде во 

постојан иад и на крајот ќе сс покаже дека биле залудни обиди ге на режимот 
да Д(.'бие па иреме так i што најраз шч>• те пплиг:1чки групацпи ќе ги врти 
едни против други односно прииидно задоволните работници против 

побунетите иителектуалци во 1968 годииа. Единствси спас за владата ќс бпде 

одржувањето иа ниски цсни па основиите продукти ио кига тоа всќе нема да 

биде изводливо положбата па идадата ќе бидс загрозена. Kora неколку 

недели пред Божик во 1970 година ќе бчде објавено дска цечата на месото ќе 
се зголеми за 36% ќе дојде до масовни демонстрации п штрајкови. При овие 109

109 Иолтср Лакср. Op. cit., 375.
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демонстрацми ќе бидс убиеп едсн работник со што уштс повеќе ќе биде 
зголемено незадоволствоти против владата.* 1"1

Во јануари 1971 година Едвард Гјсрск1" ќе биде именуван за генерален 
сскретар на Комунистпчката иартија Тој веднаш спрема работниците ќе 

иастапи со помирлив тон, ќс им всти пова прагматична политикп која што 

нема да биде оптеретена со идеолошки стеги.

Вп текот на следмите пет години встувањптп на Гјерок no m олем дел ќе 
бидат исиолне и. Благодареннс на својата попустливп политнка тој ќс ја 
добие поддр1"ката на католмчката цркгл, а исговата впатрешна иолитика 

нема да бпде сурова како во времето на Гомулка. Главната заложба иа 1 'јерек 

во економскиот иапредок на земја га ќе донесс зголсмувањс на индустрискиот 

раст во Полска во висинп прибтижло со оној во Јапомија. Но тој брз 

квантитативсн раст ќс се случи главно благодпреиие на крсдитите и засмитс 
од с:раиство, а нарите ќс се пивсчтирчат во ипдусфијпга -nil прои*вод:: ќс 
бидаг сс помалку барани па свстскиот пазар. В.и<ватч по чпчиа нл Гј рск ќсја 

iipeiBopii Полска од дссета индустриска нација во светот, во прва 

комунмстичка зсмја пред банкрот, бидејќи иема да можс да гн вратм 

долговиге.
Ваквата состојба ќе допринесе за јакнење на домашната опозиција и 

создаван.е на иови синдикати и групи на интелектуалци. Опозицнјата ќе бидс 

исихолошки охрабрена со изборот на Карол Војтила112 (Јован Павле I!) за нов 

папа во 1978 година. След.чата годнна кога тој ќе ја посети Полска ќе бпдс 

дочекан со невидено воодоошсвување. Сего ова ќе овозможи за прв пат во

"° Maprapm i Псшевска, Op. cit.. 87.
111 Едвадр Гјсрск с роден на 6 јануари 1913 година починал на ’6 јули 20Н прва. На чсло на 
партијата ќс бидс од 1971 до 19S0 година Од странл на нсгои:'ОТ Нчследник Јерузолски ќе 
бидс обвинст за скономските проблем во зе.чјата и ќс биде осуден на сдна година затвор во 
1981 година.
1 : Карол ЈузссЈ» Појтила иозп.г како Папата Јонан Павлс II Гшл 264-hiot папа на 
римокатолнчкага црква н владсчол на Ватикан ио тскот на 27 ro;i:,i!H.I (сговото иаиство с 
нторо .:о должип no она на Папата Пие IX кое трасло 32 години.То: бнл i рв шша • »д По .ска 
i no 'I б  годлни ираиот liana кој нс потскнуна од Италија.

49



повосната историја на Полска да биде создадсна опозицмона коалиција од 
која во 1980 година ќе се роди синднкатот CannAapHOCT.11’

Ha 17 септември 1980 година, во хотелот Морски во Гдањск, ќе биде 

формиран синдикатот Солидарност на чело со Лсх Валенса. Тоа ќе биде 

првиот сипдикат во Полска ч воопшто во советскиот блок. Веднаш по 
формирањето на Солидарносг, синдикалците од цслата земја ќе почнат да ги 
напуштаат т.н. службени синдикатм н ќе се ириклучувааг ком овој синдикат.* 114

Кон крајот на 1980 година кога владата ќс се обиде да ги зголеми цените 

на месото ќс биде повторно поттикнато незадпволство кај народот. Цен гар 

на штрајковите ке биде бродсл радчлиште io Гдаи.ск, л  на штрајкувачитс од 

Гдањск ќе им се приклучат и вработенитс во другите полски 
бродоградилишта. Ќе биде формиран и штрајкувпчки одбор на чело со Лех 
Валенса.115 * Владата на Гјерек ќе преговара со штрајкувачите и ќе бнде 

постигнат договор со кој се гарантмралп снабдуваи.ето со прехрамбсни 

продуктп, ќо бидо воиедена потоднслна раЗотна недсла и други полити not ;i 

економски реформи.|!ѓ' Гјерек всднат потоа ќе даде оставка а на негово мссто 
ќе дојде Станнслав Каниа кој што Гк-зусисшш ќе се обидува да добис барем 
минимум подршка и доверба кај народот.

Договорот по.мсѓу владата и Солндарност нсма да биде во цслост 

исполнет затоа што земјата нема да има економски потенцијал а од друга 

страна бирократијата ќе ги саботира ироменитс. Економската ситуација 

намссто i!одобрув;:ње : е  1и,веќо ќе со влошувл а сд.тстевно подобру.аи.е ќе 
има во либерализацијага на полптичлиог сисгем.

Додска траеле прстоворнтпомеѓу Солидарпост и Комунистичката 

партија и се повеќе ќс бидс очигледно дека тие нема да може долго да

115 Волтср Лакер, Op. cit., 648.
114 Маргарита Пешеиска. Op. cit., 87 и 88.
115 Лех Валснса по професнја бил слсктрнчар. По завршувањсто на основното обрачованис 
тој почиал да учи занает. па ќс сс вработи во нристлништето Гдац>ск. Откако ќе одржи говор 
прсд рабогннците кои што штрајкувалс ио пристаништсто ќе биде отпуштси од работа. Тој 
во 19S0 годнна ќе го формира снндикатот Солидарност и ќс застане на чело на полскнот 
народ кој сс борел за слобода и нсзависна Полска. По рушењето на социјалнзмот тој ќе стане 
претс.датсл на Полска.
116 A. К. Соколов. В. С. Тджслвников'!. Op. cit.. 339.
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останат заедно, генералот Војчех Јерузелски117 ќе сс подготвува за 

нзвршување на државсн удар.118 Ударот ќе биде извршен на 13 декември 1981 
годипа и восната диктатура ќе биде воведспа бсз никакви проблем. Лидерите 

на опозицијата ќе бидат уапсени, а Солидарност повеќе нема да претставува 
сериозен противник.119 Меѓутоа многу брзо ќе се покаже дека новата влада 
воопшто нема да бидс подготвена да се соочи со проблсмите кои што го 

следат полското општетство уште од шеесеттите години. Солидарност 

практично ќе престане да постои а истото ќс се случи и со Комунистичката 

naprtija. I 1авиите функции ќе i н зшемат сфицери бидејќи нема да има 

дог.олпо пар иски кадри :• ои што задов^лув.-ле миппмум спремност и 
лојалност. Дури и главните нартиски органи како што е Политбирото нсма да 
имаат повеќе аикаква важност и во on.i комунистичко онштсггво ако можеме 
така да го нарсчеме ќе биде воведсна традинионална восна диктатура. И 

покрај тоа што Јерузелски постојано ќе се повикува на патриотизпм тој 

никогаш нсма да го придобие иародот на своја страна, раборнипите и 

селаните ќе бидат незадоволни а поголемиот дел од интелсгенцијата ќе биде 
зо активпа опозиција.120

Г) Р о м а н и ј а

Kora во летото 1944 годпна Црвената Армија навлсгла во Романија, 
кралот Мнхаил I на 23 август го т-,;орил Јгч Д|чонсп<у " на 25 ашуст 1944 

годмна u објавил војна на Германија. На 12 сеитември 1944 годииа кралот 

Михаил I потпишал примирје со Советскиот Сојуз и со тоа Романија ја 

вклучил во антихитлеровата коалиција. Во март 1945 година под политички

117 Војчех Јсручслски с родсп на 6 јули 1923 година во аристократско семејство. Учсствувал
во ' азем'њсто на Всрлин a no »ојската служел од 1945 ло 199] годш1а односио до мегопото 
11С1ииониран>с.Тој ќс ги предиодн Полските трупи при инвазијата на Ч--Х0СЛовачка во 1968 
годппа.Во 1972 година ќс сс срстне со кубавскиот лидер Фидсл Kaci ро.Гсиералот Јсрузслски 
ќс биде последниот прсседател на Народна Република Полскл и мрв претседател на 
дсмократска Полска. функција на која нсма да бидс подолго од сдна година.
||Ѕ Поради загриженоста од политнчката ситуацнја во Полска но Совстскиот Сојуз се 
размислувало за извршувшвс ма инвазија, ни таа нема да бмде изнршси с 
’’ ibid '

':о Во:: гср Лакер, Op. cit., 649 л 650.
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притисок кралот Михаил ќе назначи про-советска влада во која што ќе 

доминира Комунистичката Партија на Романија. И покрај воспоставувањето 
иа комунистичкиот режим кралот Михаил и ионатаму ќе бидс важна личност 
во политичкиот живот во Романија. Во периодот ид август 1945 година до 

јануари 1946 година познат како „кралски штрајк” кралот Михаил ќе се 

спротивстави на комунистичката влада и ќе бара оставка од премиерот Петру 

Гроза но после договорот со СССР, САД и Велика Бритаиија тој ќ< • : 

откаже од ова свое барање. На 30 декември 1947 година кралската палата i о 
биде оикружена од воените единици прсдводени од Тудор Вллдимерсску. ! 1од 
вакок притисок кралот ќс биде иринуден да ;.бдицира на ирестилот а уште 
истиот дсн владата во која доминираа комушклите ќе објави укииуваи.е на 

монархијата и Романија ќе биде проглассна во иародна рспублика. Иа 

3 јануари 1948 година кралот ќе ја напушти Романија со голема сума на пари п 

огромно 6oraTCTRo.m Co договорот за мир потпишап со Унгарија иа 10 
фсвруари 1947 гпдина Романија ќе успес да ја врати во својот состав областа 

Трансилванија.1'  ̂ Следната година односно во 1948 година ќе биде донесен 

нов Устав и ќе биде спроведена национализација на стопанството и 

колсктивизација во земјоделието. Во периодот што ќе следв комунистичката 

влада прсдводена од Георги Георгиу Деж ќе воспостави в пдеење на терор 

кој што ќе биде спроведен главно преку Секуритатс (новата гајна полиција). 
За да може да бидат елиминирани сите “непријатели на државатаг ќс бидат 

спроведени најразлични ка.ми, l>h во кои голем број на посдинци ќ«. бидат 

убиени или затворени од политичкн и економски причини, ќе бндат 

спроведувани дспортации, внатрешен егзил и интернација во кампови и 
затвори.12' 121 122

121 Кралот Михаил ќе си замине од Романија со околу 500 000 франци.
122 Карсл Натек и Марјета Натск, Државите во светот. Љубљана: Младинска книга 2000, 
стр.121.
125 Едип од жртвите на оиие -шсткн и лажии обвинувања ќс бидс Лукрстну Патраскану 
(4 носмври 1900 - 17 април 1954) истакнат комунист и едпа од водечките личности вч 
Комунистчката |:артч'л ча Романиј.* ривал на i'^oprii Георпту Деж.
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Во мај 1955 година Романија ќе стане членка на Варшавскиот пакт по што 
ќе биде ослободепа од обврската да му плаќа восна отштета на Соаетскиот 

cojyi.124
Сите мешовити советско-романски претпријагија формирани за 

експлоатација на иационалното богатство ќе бидат распуштени. Со иаквите 

чекори на Совсгскиот сојуз ќе биде отстранета сериозна препрека во 

економскиот разиој ма Романија. Со наиуштам-ето на Совстските окупациони 
труип на територијата на Романија во 1958 година ќе и бидс овозможено на 
ромаиската влада да заиочне со водеље на незанисна падворешсна и 

скономска по:п 1 ика. Георгиу Дож но голем • мерка ќе ја зголсми трговијата 

со Западот а со својата политмка на националсн суверснитст тој ќе ја зголеми 

популарноста на Романија на Запад. Во 1960 година ќе биде донссена 
програма за брз развој на тешката индустрија со што Ромаипја ќе влезе во 
судир со земјите од Комеконот затоа што голсм дел од своите потрсби за 

олаа индустрија таа ќо ги задовол\'ва со увоз ол Западна Германија, Франција 

и Велика Британија. Културните врски со Советскиот Сојуз ќе бидат сведеии 

па минимум а во романските дисвпи весници ќе се појават отворени напади 

упатеии до советските историчари кои што j.i иегирале или минимизирале 
улогата иа романскиот народ во борбата против иацизмот. Во 1964 година 

Романија ќе потпише договор за тртиска рнзмсиа со САД. Централниот 

комитет на Комунистичката иартија на Ромаиија ио април 1964 година ќе 

усвои резолуцнј3 во која ќе ја и. гакпе сднаквоста, независноста и 

сувсренитетог на секоја социјалистичка држава што всушност ова резолуцпја 
ирстставувала Декларација за незавпсиост на Романија. Со новиот Устав 

донесен во 1965 година Романија ќе биде преименувана во Социјалистичка 

Република Романија. На 19 март 1965 година Георгиу Деж ќе умрс а ќе го 

наследи Николае Чаушеску кој што ќе продолжи со слична политика на 

суверсност м независност на Романија.125

1:‘ Волтср Лакср, Op. c i t 501.
Гсој-ч ау Деж ќс умре од рак иа бслитс дробонг ча к-.j постоелс ирстиоста:-.м1 дск.< го добил 

клко ш>с1едица од памсрио зрачсње кое му било наиравсно при т-гоната посета на Москва.
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д) УнГарија

Ha 21 декември 1944 година во Дебрецин ќе бидат составени привремсно 

Народно собрание и народна Влада составена од комунисти, 

социјалдемократи, претставници иа Селанската партија и Партијата на 
ситните сопственици. До 4 мај 1945 година Црвената армија ќе успее да ја 
заземе цела Унгарија. Ha I фсвруари 1946 година ќе биде прогласена 

Републмка Унгарија во којп со подршка иа Советскиот Сојуз комунистите 
станувале се иомоќни а со тоа Унгарија ќе биде претворена во сателит на 

Советскиот Сојуз. Комунистите здружеии со социјалдсмократите на 14 јуни 
1948 година ќе ја формираат Унгарската социјалистичка работничка партија 
(УСРП) а на 20 август 1949 год.ина ќс биде донесен Устав со кој Унгарија ќе 

биде прогласена во народна република со сталинистички режим на чело со 

Матијаш Ракоши.1’6 Поради илционализацијата на земјиштето, 

прогонуваљето на полптичките противницн и на католичката црква, 

владеењето на Ракоши ќе предизвика огромно незадоволство кај народот.126 127 
На 23 октомври 3956 година ова незадоволство ќе резултира со мпсовни 
демонстрации коп п:то ќе прерасна г бо вооружено аптикомунистичко 

востанис. На 24 октомври 1956 година Имре Наѓ ќе составм нова влада која 

што ќе објави излегување па Унгарнја од Варшавскиот пакт, ќе прогласи 

неутралност и ќе побара заштита од Организацијата на Обедииетите Пации 
(ООН). Околу 3000 припчдници на унгарскиот отпор ќе : е  содрат со 
советскитс вооружени трупи кои што биле стационираии во Будимпешш. 
Иако надмоќта на советските трупи била голема, тие трпеле тешки загуби и 

до 30 октоври ќе се новлечат од Будимпсшта. На 4 ноември 1956 година 

Јанош Кадар ќе состави револуционериа работничко-селанска влада која во 

согласност со одлуките на Варшавскиот макт, побарала помош од 
Советскиот Спјуз. Уште истиот ден Советнте ќс испратат војска од 150 000

126 Карел Ватек и Марјетм Натек, Op.cit. стр 157.
127 Во пернодот од 1948 до 1956 година сс проценуви дека околу 2000 луѓе бпле егчикутирани a 
иовсќо од 300 000 бнле затвирини. Околу 000 000 Унгарци бчлс дспортирани no Совстски 
работдл логорп а најмалку 200 000 ќе умрат во чарпбеништво.
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војници и 2500 тенкови. Во текот на задушувањето на унгарскиот бунт ќе 

бидат убиени околу 20 000 луѓе а околу 250 000 ќе ја наиушгаг земјата. Во 

одмазда по задушувањсто иа востанието од страна на советските војски, 
21 600 дсмократи, либерали и реформистички комунисти ќс бидат затворени, 
13 000 имтернирани a 230 изведени на суд и сгзикутирани. Имре Наѓ ќе биде 
осуден на смрт и ќе биде егзикутмран во 1958 година.

По иитервенцијата, Унгарија неколку месеци ќе биде под советска воена 

администрација. но Јанош Кадар миогу брзо ќс успес да ја среди внатрешно- 

потитичката состојба во земјата. Во 1963 годмна ќе биде дадена општа 
ами^стија и мнозинството од оиис кои што бса затворени за нивно активно 
учество во востанието од 1956 година ќе бидат ослободени.1гѕ

Јанош Кадар ќе го направи поумерен комунистичкиот режим н ќе го 

либерализиара стопанството. Тој ќс воведе нови приоритети во планирањето 

ип економијатл односно ќе биде намалеио военоти произнодство а ќе блде 
зголемено ирпизводството на храаа п стока за широка потрошувачка. 
Поради либерллизираната економија, иамалелото угнетување и П|>итмсоци, 

ограипчувањето на иравата и пагуваљата надвор од земјата во периодот од 

i960 до 1980 годипа Унгарнја ќе се смеаа за една од најлпбералните зсмји од 

Источниот блок.

ѓ) СФР Јуѓослаоија

Темелите на како што многумина милуваат да речат АВНОЈ-ска 

Југославија, беа удрени на 29 11 1943 година и таа функционираше како 

федерација која што ја владееја комуниститс благодарсние па моноиолот на 
власта на КПЈ и на авторитарната личиост на Јосип Броз Тито. 
Прифаќањето на комуиистичкиот спстсм како државно урсдувањс ќс 

предизвика незадоволсгво кај западнито зсмји особено кај САД и Велика 
Бритапмја кои иако сојузнички од војната нема да бидат задоволни од 

ваквото решсние. Нлспроти СДД и Вслика Британлја кои изразуваа

пѕ Мзргарита Пс.левска, Свстот но тратиција. Скппјс: Мсиора, 200:’ , стр. 93.
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отворено незадоволство од промените во Југославија, СССР ќе и даде 

отвореил подршка на новата комунистичка власт и на тој пачин ќс го 
остварува своето влијание ма цетиот Балкан, освен Грција.

По прогласува.вето на ФНРЈ иа Л9. 11. 1945 година, формирање на влада и 

донесуваље на првиот Устав од 1946 година чапочнува повоената мчградба на 

државата. Дејствуваљето на одделни сепаратистички сили и на оние кои што 

не беа задоволни со новиге промени ќе сочдаде иервоза. но тие ќс бидат 
ликвидирани беч поголеми напори. Многу поголеми наиори беа иотребни и 
тие се тожувап за обнова на разурнатага ->емјп. Ичградувањето на 

комунизмот ii чигегралиото југословгнство беа основшпе ичстулати на 
државата одиосип нз оние кои ја создаваа и раководеа со неа, а тоа беше 

КПЈ. Истовремсно се пласираше паролата „Братстзо и сдинство,, зад која 

вешто се прикриваше огромнага етничка нетрнеливост и различните 
стремежи на прииадпицитс на одделни ентитсти во JyiocnaBiija Постојапо сс 
вршеше пресија и сс употреб\'ваше сила против cure оние чии што идси и 

размислувања ие коинцидираа со оннс на власта и беа прогласуванп за класни 

и државни непријатели и многу често се етикетираа кзко шпекулапт, 

автоно>.тсти, сеиаратпстп, вмризци, ииформбировци и сл
Според Устапот од 1946 година во теоретска смисла иравата на 

републикпте како држави во Југословсиската федерација беа доста широки, 
no во пракса гоа беше тешко остварливо. Затоа сувереноста што ја нудеше 

уетавот, посење одлуки за лромена иа границите, заштита на сопственото 

државно уредуван ј  п :*а уставдиот п«>i едо»ѕ., како и за другп прашаља кои 

укажуваа на авточомна уставност на републиките, повеќе 6cuie формална 
отколку суштинска. Клучните функции (одбрана, внатрешни п надвореи'ни 

работи) останаа во надлежиост на федрацијата, а за многу други прашања 

републикитс бса на некој начин обврзани да се коисул гираат со 

федерацнјача.

ро Виопста Л Јкоска. МчксдоипЈа во Југословенската фсдепацнја од 2V.11.1943-08.09.1991. 
С.чопје /001. c ip. 43.
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Повоениот развој на федерацијата претставуваше трансформација на 
ириватната и државната сонствсност во оиштсствсна, воведување на 
работничко-о самоуправувањс како форма иа социјалистччки систсм, 

воведувањс на комуналннот ситем ма урсдување ч деетлтизацнја иа 

државните функции. Осмовнте врз кои фукционираше економскиот систем 
во СФРЈ беше општественото (дирмгирано) планирање, создавање на 
единствен југословенски Пазар, брза индустријал1паиија. пазвој на педево.лно 

развисните подрачја и сл. Рсализирањето на «>вој конценг нсма да оди така 

десно поради длабоките економски разлики иа подрачјата кои влсгуваа во 

територијалиата рамкд на СФРЈ ::о и поради различните историс.<и фадиции 

на народите кои што беа вклучени во неа п најопасното, различните 
национални интерсси.

Периодот на развиток на југословенскои) општ.ство историчарите го 
делат на три периоди н гоа:

-1945 до 1953 како админисг|)ативно-цс1пралисп!чки псј-чод:

-1953 до 1971 псриод на стабилен самоуправен социјализам;
-1971 до 1991 период на лмбсралеп систем и договорна скономија.1'"
Нрвнот период од 1945 до 1953 годииа сс карактеризира со државно 

централистичко раководење на државата, се спровелува национализација и се 

вршат подготовкм за воведување иа првпет Петгодишен плаи за развој на 

стопанството по примерот на моделот на СССР. По примсрот на советската 

стопанека политика, планот ставил акцснт врз шиустријализацлјатл и 
елоктрлфпкацијата ца земјата, а земјоделството требало да ја алиментнра 
така зацртаната поли гика на стопанскиот развој. Во рамките на политичката 

сфера се одвивал процееот на засилена цснтрализација на власта со што 

дошло до зголсмуваље па сојузиите иасироти реиубличкиче ивласуваља. Со 

воспоставувањето на еднопарл искиот систем, односно власта na КПЈ, на чсло 
на државата застанало Политбирото на ЦК на КПЈ составено од десетина 
луѓе кои раководеле со различиитс сфери од општествениот систем и целата 130 *

130 Нпвица Вслјановски, Отстаиуваљс од рсшенпјата ча ЛГНОМ и цснтрализапијп на
Iугословснската федсрација. Сконје-Љубљпчл 1990. стр. . и 74.
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документи се однесуваа во сферата на соиственистичките односи. Наместо 
државната, приоритстиа станува општсственлта сопствсност.

Периодот од 1953 до 1970 година многу историчари го означуваат како 

период на самоуправен социјализам во кој сс водеше битка за стабнлизирање 
па самоправувањето. Тоа е псриод кога на голема врата влегува идејата за 
создавање на комунален систем со кој сс сметаше дека ше дојдс до 
усогла~уваи>е на интересите на поедипците и државата. Комун.гшиот систем 

поцслосно започнува да функциоиира од септември 1955 година.'33 И иокрај 

сите напори во почстокот па шеесетите години се бележи стопанско 

заостанување коа не се грегчраше -ако екоиомоки туку како политички 
проблем и се оправдуваше со слабссн>ето на ckohomckbi.i база на 
самоуправувањето.

Благодарение на помошта од западните земји, no 1952 година до 

почстокст m  шеесстнте години, беше покажан вмдлив скономски раст кој 

што ќе придонесе да се стекне погрешеп впечаток ча вистинската економска 

состојба во државата. Напоредно со напориге за средување на состојбите во 
стопанството и за надминување на веќе видливото економско заостанување, 
во почетокот на шеесетите години ќе се појави иницијатива за нова уставна 

реформа. Со донесувањето на Уставот од 1963 година ќе бидат направени 

мали поместувања во некои права и засилување на положбата на 

републпките. но и тоа нема да доведе до некое поголемо ублажување на 
центрачизг. •••-. Токму :’Оради ваквата состојба и како рсзулт: т на пропаѓањс 

на стоианската рсформа од 1965 годнна, при крајот на шеесетиге години 

дошло до првото манифестирање на проблемн во меѓунационалните односи 

во Федерацијата.13’1 Идејата за поголсма дсцентрализација и демократп шција 

во Федерацијата и поголема самостојност па рспубликите особсноќо наиде на 
отпор кај иоголемитс нации кон ја сочинуваа (ј^едерацијат-’. Поголомата 

самосгојпост што ја издсјствуваа републиките создаваше услови за појава на 

либералистички струења. Нерамномерноста во развојот, заостанувањето на 133 *

133 Ibid, 81.
Ibid. 104.
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некои дслоби од земјата создаваа незадоволство и услови за сериозни 
политички проблсм.

Третиот период започнува со еден крупен чекор преземен од страна на 
Јосип Броз Тито, а тоа е воведуваље на Претседателство на СФРЈ во летото 
1971 година.а со цел да се обезбеди полесно функционирање на Федерацијата 

по неговата смрт. Изборот за членови на Претседателството ги предлагаа 

републчките ипокраините.

Реформитс и промените кои следеа во скономската сфсра.во голема 
мерка беа иредизвикани од појавата на либерализмот во Словенија, Хрва гска 
а делумно и во Македлнија. 11ационалистичк•-ггс зас rpai. \вач>а во Хрватска ќс 

добијат на интезитег по што ќе уследи позназата Титова иницијатива 

насочеиа против inin. Бо 1971 a 1972 i - дина се нзвршени значајни кадровски 

промени во речиси сите републики.со кои беа вратени стари и проверени 

кадри од ПОН. Проблемите во меЃ7 етиичките односи, покрај низата на 
економски и друш ќе доведат до донссување на Уставот чд 1971 кој ќ с  внссс 
повеќс промени во федерализмот. 11ајзадоволни од неговото донесување 

требаше да бидат помалите републики затоа што ќе дојде до 

децентрализација во Федерацијата. Донесувањето на новиот устав и борбата 

за негова реализација, Тито ќе го оцени како голем испит и историска 
одговорност пред работничката класа и социјализмот. Во 1976 година 
донесен е Законот за здружен труд чиј идеен творец е Р.двард Кардељ н со 

тој >аком сс сметашс дека општеаво о влезс во рела фаз.1 во развојот на 

самоуправнпот социјализам.1" Широк замав во политичкиот систем зема 

делегатскиот систем според кој наместо пратеници се избираа делегати, кои 

произлегуваа од делегациите што се избираа во претпријатијат. установите и 
политичките организации. Промсните кои шго i еа нзвршени во 
општсствсно-економскиот и општествено-политичкиот систсм, реално 

значоа ичвеспа дсмократизација, но таа ви областа на скоппмијата бсше 

погрешно пресметана. Догонормата економија, како што многу економисти 
ја нарскоа, со која со мсѓуссбно договараљс нп npc i иријатијата што и кико ќс 135

135 Ibid, 149.
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произведуваат, со формирање на цени во рамките на производствените 

групации и онапред познати купувачи во земјата, ќе доведе до нарушување на 
квалитетот и неконкурентноста на стоката на странскиот Пазар. Словенија 

следејќи го примерот на соседнитс ипдустриски рачвиени земји, и со 

Kopucreite на поевтина работана сила од другите рспублики, нема докрај да ја 
напуштп пазарната логика, па затоа нејзините производи ќе бидат 
конкурентни во развиените земји. а во Југославија најбарани.

Во мај 1980 година „Авнојска Југославија,, ќе го изгуби својот творец 

Јосип Броз Тито. И покрај тоа што неговиот авторитет во седумдесетите 

години ќе биде дестабилизаран, неговтл опстанок на чело на државата 

никогаш нема да биде довсдеп во прашањс. Со Уставот од 1974 година му 
бешс обезбедна доживотна функција претседател на СФРЈ.136 По неговата 
смрт почнува да фуикционира системот на Претседателство, донесен 1971 
година, од кое се избираше претседател со едногодишен мандате. Тоа 

функционираше десетина години по нег''вата смрт. Во стоианската политика 

не се направија некои важни промени. Претседателството неможејќи да најде 
излез од наталожените економски и политички проблем ќе ја пласира 
паролата „И по Тито-Тито„ а тоа значеше безрезервно продолжување на 

Титовата политика. Во летото 1980 година ќе дојде до пад на националната 

валута-динарот, а инфлацијата ќе достигне до 45%. И покрај огромните 

заеми кои што ги земаше државата, кон крајот на осумдесетите години 

жлвотниот стандард на луѓсто ќе падпс на нпвото од шеесстите години. 
Покрај економските тешкотии ќе кулминираат и нолитичкнте. Во голема 
мерка ќс се нарушат меѓунационалиите и меѓурепубличките односи што ќе 

довсде до меѓусебна недоверба а недовсрба i>o ракодните кадри.

3. Советскиот Сојуз и неѓовото влијание во Источна Европа

На крајот од Втората светска војна СССР на чело со Сталин ќе биде на 
врвот од својата моќ. Советскитс сили ќе ја окупираат цела Исгочпа Европа

1,6 Поница Велјаиовски. Op. cii.,87.
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и иоголем дел од Балканскиот Полуостров, со исклучок на Грција, Албанија 

и Југославија. Многу од целите на руската надворешна политика ќе бидат 

остварени. На Далечниот исток Русија ќе и се освети на Јапонија за поразот 
пред четериесет години, а само прашање на време ќе биде добмвањето на 
Дарданслите и освојувањето на трајни упоришта на Блискиот исток. Крајот 

на војната од која што СССР ќе излезе како една суперсилите во светот, ќе 

отвори кови можпости за проширувам.о на границиге на СССР и ширењето 

на комунизмот, а тоа миогу всшто ќе биде искористсно од страпа на Сталии.

Сите опие земји кои што иа крајог од војаата ќе бндаз окуппраии од 
страна на СССР официјално ќе бидат ипречепи земји ча „плродна 

демократија” односно ќе бидат претворени во сатели г.1 на СССР.157 Ситс овис 
земји во текот на првите десет години послс завршувањето на војиата ќс 

имаат сличен политички развој но тоа незначи дека нема да постојат разлики 

кои што нетреба да бидат занемарени. Во првите мом.-ити во сите овие земји 
ќе бидат воспоставсни коалиции на сите партии, од кои што ќе бидат 
исклучени само фашистичките ч екстрсмно деспите партии. Лосле година до 

две, овие коалиции ќе бидат заменети со нови во кои комунистите ќе ги 

добијат сите раководни функции а нивните партнери ќе бидат сведени само 

на набљудувачи. И на крајот „народниот фронт” ќе биде заменет со 
еднопартиски комунистички режим, но процесот мема да запре на оваа точка. 
Веднаш потоа ќе следат чистки внатре во комунистичките партии кои што ќе 

бидат органчзирани од страна на Сталин м негови ге раководпн луп:.137 138 Оиис 

чистки ќе ирераснат во борба иомеѓу различни комупистички (|)ракции каде 

пЈто идеолошките погледи и степенот на послушност кон Москва нема да 

имаат одлучувачка улога. Комунисгите ќе бидат спрсмнп да соработуваат 
само со онас пском , нистички политлчари кои ќе иокажат иодтпк aoci да го 
прифатат нивното раководство. а останатите ќе дпбијат отказм илч ќе бидат

137 Совстската армија ќс ја окупира Источна Европа и Балканскиот полуостров во иериодот 
помсѓу летото 1944 н пролстта 1945 година.
|!Ѕ Првн жртви на опие чнстки ќс бмдат партискитс лидори кон што ќс бидат оитужспн за 
нацлоналкомупнстп'жо скЈ-:!|нув.ц|.>. иомеѓу нив ќе бидат. Ласло Рајк о,: Унгврија. Владвслав 
Гом^лка >>д Полска. 11атра^каиу од Ромшшја. Трајчо Косгов од Г.угарија.
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уапсени. Партиите и политичарите кои што нема да покажат послушност ќе 
се соочат со обпинение дека се заштитници на фашистите и реакционерите. 

Социјалистичките партии во Полска во 1947 и Унгарија во 1948 година, 

откако ќе бидат отстранети сите кои што биле против спојување, ќе бидат 

преземени од комунистиге. 'Гие ќе применат многу едноставна тактика, ќе 
делегираат неколку стотици свои членови во Социјалистичките и Селанските 
нартии, со најразлични манипулации сами себе ќе се изберит на раководни 

места и по гоа ќе ги распушгат централните раководства и ќе донесат одлука 

за спојување со комунистите. Истото ќс сс случи и со Сочијалистичките 

иартии во Чехословачка и Романија. В«> Романија ќе дојде до отворено 
мешан.с од страиа na СССР уште во марз 194.7 годмна кога ќе биде побарано 
да биде сменет промиерот Радеску со Петру Гроза, богат земјосоиственик кој 

што не се занимавал со политика но мил спремен да им служи на 

комунистите.

Но и покрај тоа што одлуките околу политика ш> Источна Европа главно 

ќс бидат носени во Москва, советското раководсаво ќе настојува на овие 
земји да им даде барем привидна независност. Во почетокот воопшто нема да 
биде размислувано за можноста за анектирање како што ќе биде направено 

со балтичките земји и источна Полска. Сталин ќе биде дециден противник на 

политиката на било какво спојување помеѓу сателитите. Тој остро ќе ја осуди 

идејата на маршалот 'Гито и Ѓорѓи Димитров во 1946 година за создаиање на 

Балкаиска федерација. Во Москва смсталс дека било каква даринска унија 
помеѓу земјитс сателите е непотребна затоа што на СССР повеќе му 
одговарало работите да ги обавува со секоја земја поединечно отколку во 

групи.

За да може да ја рсализира идсјата за развиток на земјите па народна 

демократија сноред советскит модел, Советскиот Сојуз ќе мора да ги стави 
иод контрола политичките структури во cu re тис земји. Тоа ќе го направм со 
формирањето на Информационото биро на комунистичките и работничките 

партии во септември 1948 година (КОМИНФОРМ). Со создаваљето на 
Ичформационото биро ќе и онд-- нанесси тсжок удар на концепцијата
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„национален пат кон социјализмот” и ќе биде означен период на унификација 

на комунистичката идеологија и замена на народната демократија со државна 
диктатура на пролетаријатот.1’9

Советскиот Сојуз од Источна Европа ќе има огромна економска корист со 

наплаќањего на воена оштета од Унгарија, Романија и Источна Германчја. 
Останатите земји ќе бидат присилени голем дел од своето производство да му 

го продаваат иа Совстскиот Сојуз по цена многу иониска од пазариата, како и 

да купуваат советска роба пи неверојатно висока цсна. Поради ова но и 
порадм однесуван.ето на сов1:тските групи за време на окупација и поради 
неиз^ежниот судир помеѓу комунизмот и црквата, понуларноста на 

комунистите и покрај нивните огромни залагања во повеќето земји ќс биде 

многу мала. Ко |униститс скоро сскадс ќе бидат во малцинство и никој нсма 

да има основа да очекува дека гие би добиле мнозинска поддршка на 

демократски начин. Поради ваквата фактичка состојба источноевропските 
комунистички лидсри целосио ќе бидат зависни од помошта од ССГР и 

присуството на Црвената армија, а во одредсни моменти ќе биде потребна и 

нфлна интервенција.

Со фактот дека Источна Европа ќе припадне во сферата на влијание на 

СССР, инволвираноста на Москва ќе биде неизбежна затоа што 
повлекувањето на советските трупи или политиката на немешање во земјите 
сателити би довсло до брзо паѓање на поголем дсл од владите.14" Во суштина 

со земјите во Источна Европа исма да управуваат ниту генералпите 

секретари на партиите ниту претседагелите на владиге, туку амбасадорите на 

СССР чиј што збор ќе биде последен и конечен.
Во текот од последните години од Сталиновиот живот политичките 

промени во земјите на народна демократија ќе го следат советскиот модел. 

Националните економчи на земјите од Истотеа Евроиа упгге во 1948-1949 

год!ша ќе бидат реорганизнрани по советскиот модел.141 Пивна га политика се

1Ј9 A. К. Соколон. В. С Тижелвникова. Op. cil.. 132. 
'^0 Кевин Уилст.4 и Дн пан дер Дусен, Op. cil.. 180. 
'4' Ivaii Bcrcnd, Oj-, cit., 102.
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повеќе ќе биде усогласувана со Кремљ и ќе биде контролирана од истото 
место. Советското искуство ќе биде мример кој што ќе биде следен а тоа 

зиачело усвојување на петгодшини или шестгодишни планови за 

унапредување на индустријата и смроведуваље на колективизацијата во 
земјоделството. Според советскиот пример ќе биде обликувап сској сегмент 
од животот, и армијата, и тајната иолиција, архптектурата, книжевноста и 

друго. Од интелектуалнитс ќе сс очскува да стамат комунисти или барем на 

збор да ја лрифатат новата реалност ч нејзините руски обелсжја, што ќс 

предизпика одбојност дури и кај лсво ориентираната интелегенција. Новите 

владеачки личмости со поичина ќс глс\ааг со исд^всрба во ннтелегенцијата 
затоа што минатото ќе пок 1жс дека позади снте иационаЈи.и иобуни стоеле 
ратоборни интелектуалци.

По и покрај огромпите напори ќо постии разлика no брзииата на 

сироведување на процесот на сталинизација, од iocho во ситс земји иема да 

биде спроведувап и прифатеи со иста динамика. Во onoj процес водечкото 
место ќ с  го зазсме Бугарија која што најбрзо ќе успее да постигне 

идентичност со СССР додека најмногу ќс заостануваат Полска и Романија, 
земјн во кои комунистите ќе имаат многу помала подршка кај народот во 

споредба со другите источноевропски земји.142 Комунистите во овие земји 

нема да ја уживаат подршката ниту кај патриотите кои сметале дека воопшто 

нетреба да се гордеат со достигнувањата на националните политички 
режами. Ком>нистичкото уредуваљс во земјитс од Hcro'na Евроиа нсма да 
чрстставува пационален производ туку тоа ќе биде увезено од СССР и ќе 

Гчаде одржувано иоради близината п восната моќ на Совотскиот Сојуз. 

Советскиот Сојуз во иародите на Источна Европа нема да има миту искрени 

пријатсли пмту всрни приврзанлци.1-1’
Полнтиката на Сталип во Источна Р.вро- а ќ>: прѕдичиика огромни 

in 'Литички, општествени и економски промеии. Во источноевропските зсмји 
последнитс години од Сталиновата ера ќч бидат одбслежани со голем

Do Бугарија колективизацијата ќе бидс извршсна "ч 92°'" од чемјодслскитс .-сапацитети. a 
вп Пплска тоа ќс мцде ностигнато само на 15%. 
и’- Ri iTcp.MaKcp.Op.cit., 100
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индустриски напредок, но цената на производството ќе биде несразмерно 
висока и животниот стандард и понатаму ќе биде во опаѓање. Со исклучок на 
Југославија ситс останати земји сочинувале едеи монолитен блок. Нивната 
политика, економија и воепа сила ќе бидат под строга контрола на 

советското раководство. Котролата ќе биде директно спроведувана преку 

Советот за меѓусебна економска помош - КОМЕКОН и Варшавскиот пакт.144 

Советскиот Сојуз под водство на Сталин без двоумење ќе се меша во 
внтрешиите работи на своите сателити, на секое ниво и во секоја област.143

Сталинистичката полигика на цснтрализација и строга контрола 

негатипмо ќе дслува врз националните чувства кај народитс. Иако ниту еден 

комунистички лидер нема да сака да дојдс до промена 'О општсственото 

уредуваље, ќс се појава- такви кои отворено или премолчсно ќе одобруваат 
создавање па националс-.н комунизам без надворсшно мешање. Националниот 
комунизам нема да подразбира раѓањс на полиберален режим, но ќс ги 
отвори вратите на сите оние променн кои што ќс се случат во Источна 

Европа во текот на следните децении.

Освен во Романија и Бугарија, и делумно во Источна Германија, во 

другите земји од Источна Европа ќе бидат обновени културните врски со 
Западот но и понатаму ќе биде подржувана советската идеологија но тоа ќе 
биде само декларативно.145 Суровата реалност на советизацијата и новиот 

социјалистички-политички систем наложен одозгора, кој што се 

идантификува со земјата од кадс и се родил т.с. Сиветскиот Сојуз, ќе 

предизвика огромно негодување кај интелектуалпиот свет но Истоцна 
Европа. Комунизмот ќе бмде претворен во советски комунизам кој што ќе 
бидс иитерпретиран со јазикот на руеката традиција на аисолугизам, 

православие и бруталгост. Ваквата политика на Советскиот Сојуз ќе 

предизвика појава на „рсформирани комунисти” кои што ќе претгтавуваат * 1

Советот за меѓусебиа скономска помош - КОМЕКОН како против мерка на 
Маршалопиот план, ќе Г>чдс формиран во Варшава во јануари 1949 годипа. Варшавскиит 
пакт ќе биде форммран како одговор на Атланскиот пакт, на ]4 мнј 195.“) годкна.
1‘'* B an Berend, Op. cit.. 102.
146 Кевин Уилс вн и Мп ван дср Дусен, Op. cit., 182.
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крило во комунистичките партии кое што ќе прави обид за спроведување на 
дсмократски или пазарни реформи.147

На 6 март 1953 година ќе почине лидерот на СССР, Сталин со што ќе 

настапат одредеми промсни во советската полтика. На предлог на Георгиј 
Маљинков, ирвиот човек на владата и генерален секр^гар на КПСС по 
смртта на Сталмн, сите земји на народна дсмократија ќе ја ироменат 

екоиомската иолитика и ќе внесат одредени промени во своите политички 

егавови."* Маљников ќе биде свессн дока се неоп.чодии про.мсни во 

паципналиата економија и преземање на итни мерки за подобрување на 
жинотниот стандард а тоа според иего требалп да се тирави прску поголемо 
вложување во лесната индустрија. Во Советскиог Сојуз како п во Источна 
Евроиа ќе биде усвоен нов курс на Маљинков. Со кој што ќе бнде паиравено 

подобрување во живошиот стандард преку зголемување на платите, 

намалување на даноцитс и поголемо вложуван.е во земјоделското 

производство. Во надворешната политика тој ќе го засгаиува ставот на 
помирување и во својот говор одржан во март 1954 годмна ќс иредуиреди дека 
трета светска војна ќс зиачи крај на светската цивилизација. Поради своите 

ставови во политиката, Мал»инков ќе се соочи со силна опозиција помеѓу 

своите колеги и предложените реформи ќе бидат сведени на минимум. Веќе 

во втората половина од 1954 година ќе биде очигледно дека позицијата на 

Маљинков е загрозена.

По и покрај тоа што ќс бидо направен обидда бпде намалена економската 
иапнатост, во пскои земји реформите нсма да оидаг преземени на време. Во 

Источна Нвропа незадоволсгвото од полигичката состојба ќе биде 

маннфестирано со појава на кризи. Во ДР Германија и Чсхословачка ќе дојде 

до немири а уште полошо ќе биде во Полска и Унгарија. Комунистичките 
партии во овие земји ќе се најдат во изолација од народот кој што се повеќе 

ќе биде антикомунистпчкм располежеи. Освен кај нлрод*-г и вн.ггре i:o самитс 
партии ќс постои се поголем отпор и незадоволство од раководниот кадар.

U7 Такоч примср с Прашкага пролст во 1%8 гилина во Чсхословачча.
Волтср Л:' "р. Op. cit., 2 •!.
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Предреволуционерната атмосфера од 1955 година во Полска и Унгарија ќе 

биде манифсстираиа во следната 1956 година. Од страна на политичките 
лидсри од СССР на лидерите од братските партии ќе им биде советувано да 
бидс направена одредена либерализација со што би се променил текот на 

настаните односно ќе биде запрена појавата на незадоволство од 

комунистичкото уредување и управување со државите.149 Советскиот Сојуз ќе 

биде принуден да ја промени евојата политика кон земјите на народна 

дсмократнја со нивно помагање преку крсдити, отпишување на долгови и 
други мерки.

Пс. чс ос.авклта ил Маљииков no мссточо пр«. '-седатсл i'-i С«ветот <<а 

мипистри во февруари 1955 годипа, гледип: гата и а  оние кои што ќс i ) 

ласледат ќе се разликуваат ид неговите ии прашањата од окоиомија н 

надворешната политика. Во јули 1955 годива Булгањин, наследникот на 
Маљинков, ќе оствари средба со Ајзенхауер, Идн и Моле со што се појави 
надсж дека конечно ќе дојде до општо помирувап,е и брзо решавањс на 

нсрешените прашања, посебно на оние во Европа. Меѓутоа оптимизмот ќе 

биде сосема неоправдпм затоа што веднаш ќе се покаже дека спремноста на 

СССР да започне разговори со Западот нема да значи дека постои 
под! отвеност за отстапки од старите позиции. Од таа причина разговорите 
нема па донесат никакви резултати, единственото достигнување во 1955 

година ќе биде иотпишувањето на мировен договор со Азстрија во месец 

феврупри. Иак.< општото рашоложенмс ќе Гжде сартелс <о,-. за аднгот свет 

се до 1955 година културнитс политики па различните источноевропскл земјп 

ќе бидат безмалку идентични, дури подоцна разликите ќе станат очигледни.1511

За време на Хрушчов ќе биде водена политика ва економска интеграција 

на советскиот блок, со која што земјмге од Источна Европа уитте повеќе ќе 

зависат од Москва во испораката ча суровмни неопходии з? нивчата програма 

за индустријализација. Но во сите зсмји нема да биде развојот идентичен. 

Индустриски заостанатите замји -д источна Европа ќе направат многу

"5 A. К. Соколов, В. С. ТижеЈњнккова, Op. cit., 207.
' Bo.ti ;р Ллкер, r 'p. cit., 357.
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поголем напрсдок во сиоредба со Источна Гсрманија и Чсхословачка. Но за 

сметка на тоа во тие земји земјиделското производство ќе биде во постојака 

стагнација. Во најголема предност ќе бидат Романија и Полска во споредба со 

Чехословачка, Источна Германија и Унгарија кадо што просечното 
производство ќе бидс помало од прсдчос. ого. Комекони. ќе биде иричина за 

многубројни препирки помеѓу Советскиот Сојуз и иеговите помали партнери. 

Единствено со Источна Германија која што ќе биде најверен сојузник иа 

Pyuija и најважен трговски партнер нема да има никакви потсшкотии. 

Mei'7 Toa другите ќе имаат забелешки: Романија ќе тврди дска внатрешнага 

поделба m  работата по одлука на Кочикопот ќе има 'трашн нислсдчци -з 
сконимскпот интсрес ;а земјата и ќе го загрози нејзиниот индустриски разв. ј.

1 :ехосливачка, Унгардја и Полскч ќс тврдаз дека совстскигв суровинм ги 

плаќаат по цени многу повисоки од светските, а Руснте од своја страна ќе 

гврдат дека ироизводиге што ги купуваат сд Источна Нвропа ие одговараат 
на светокиог квплигет ч дека освеи тоа ценитс на светсклот т зар  воошпто не 

се никаква мерка за трговскитс одпоси помсѓу социјалпстичкитс земји. 

Советскиот Сојуз ќе биде одлучно против сите настојувања на своите 

сојузиици за привлекување на западниот капитал и технолошко знаење и 

многу често ќе биде принуден да употреби голем идеолошки, политички па 

дури и воен притисок. Meiyroa и Советскиот Сојуз ќе мора да направи 

одредени отстапки: на Унгарија и Чехословачка ќе им биде дозволено да 
направат екот;...ски реформи (помало вложувањ« во тешката »иду^грија, 

повеќе иницијативи, следењс на пазарните побарувања) кои што псма да 

бидат во согласност со реформите усвоени во Советскиот Сојуз. Романија, 

Полска, Унгарија и Чехословачка ќе ја зголемат својата трговска размена со 
некомунисгичките зсмји за 40% до 50%.

После малите кризи кои што ќе се случат 1955 и 1956 година во Источла 

Европа. во 1959 година посетата на Хрушчов ..п СЛД ќе пробуди пов 

оптимнзам р.о приближунање IO ид Hciokot и Зчпадот. Но тпа ќ-1 грас многу 

кратко и ло horo  замрчнување ча одиоелте -U- д<|јде >.еќе слсдчата годлна
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после пропаднатиот состанок во Париз.15’ Угледот на Хрушчов ќе биде 
нарушен со кубанската криза, а иротив неговите потези ќе бцдат и ноените и 

партиските структури. Заговорницитс ќе го искористат огсуството на 

Хрушчов додека се наоѓал на одмор и ќе прогласат Брежљев за генерален 

секретар а Косигин за иремие]). Е1а 16 октомзри 1964 година ќе бице објавсно 

дека другарот Хрушчов поднел оставка поради своите години и нарушеното 
здравје.152

Наследниците на Хрушчов нема да бидат аоодоошевени од пријателските 

односи со Члиадот, мс и ливната ио штика исма јјО многу да се разлшсува од 

претходнита. Нападот на Чехословачка во 1968 година повто[ИО ќс внесе 

страв кај наЈблиските соседи на СССР. Тие со причина 1е егравуваат затоа 
1что ак< според Ережљсвата доктрина Советскиот Сојуз има право да се 
м^ша во работите иа свом/е јл го" оегфолски сојузници, што би можело да го 

сцречи ипд одредени поволнч околности да не им пружч помош на евоите 

заговорници во некомумистичкиот свит. Ваквага политмса иа Совстскиот 

Сојуз за нлродите од Источна Европа ќе биде неприфатлива и тие никогаш 
нема да се помират со воените советски иапади, и нивната борба за поголема 
слобода и национална независност од момент во момент ќе биде се 

поизразена.

Интелчктуалиците, а посебно помладата генерација од земјите на народна 

дсмократија се повеќе и полесно ќе ги ирлфаќаат европските идеи. Тие и 

покрај •Јфицнјалпитс осуди сг повеќс ќе « акааг да бидат дел од Европа и да 
бидат прифатепи од Заплдот. Интелегепдијата и во Источна Европа и во 

Советскиот Сојуз ќе истапува со револуционерни идеи поради кои што ќе 

дојде во судир со конзервативнии; елементи во комунистичкото општество, 

пред се со партискпте раководства кои сосема иправдано, критиката 

(изречена од страна на интслекгуалците) ќе ја смета за опасност која ја 

загрозува нивната власт. Ќе сс појават и знаци на постоЈана негр.челивост

Состанокот трсбало да сс одржи во мај 1960 година во Париз, но ќе пропад-де загоа што на 
1 мај 1960 годпна над совсгска repi:торија ќе бндс срушсн амсриканскиот шриунскн анион
У-2.
15: Волтер Лакер, Ор. đi.. 491.
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помеѓу различните народи внатре во Советскиот Сојуз, no таа ќе биде држсна 
под контрола.

Во текот на седумдесеттите и осумдесегггите години интелектуалците ќс 

добијат поголема слобода на движсње и тоа ќе им овозможи да одиграат 

значајна улога во движењето за поголема слобода, кое што конечно ќе 

довсде до револуционернпте случуваи.а во 1989 година.1” Во осумдесеттитг 

години ќе биде јасно дска неомарксизмот во Европа е веќе исцрг.ан а тоа ќс 
биде очигледно и поврзано со опаѓањсто на моќта на режимиге во 
Советскиит Сојуз и Источна Европа.

4. Тен!)ечциите и ибидите за ослободување од влијаш.. шо на СССР до 

80-те Годиии

Десет годнп:: >io смртта на Сталин комупишичкиот сдстсч од монолитен 

ќс биде непоиравливо расцепкан, а нгкогашниот сдинствеи блок ќе биде 

претвор.н во тло борба за идслошка и полдтичка надмоќ. Разликите 

помеѓу комунистичките земји и шгените партии нс ќе може да бидат 

надминати бидејќи секој себе си се сметал за вистински марксист-ленинист.

Во текот на сите години на Сталиновата власт ќе дојде само до едно 

разијдувањс. Тито ќе се осуди да му се спротивстави на Советскиот Сојуз и 

Сталин. ч никогаш нема да се покпе за тоа. Помеѓу Москва и Белград ќе 

дојде до помдругање дури no r 'p n a  na Опом.н п гоа о 1955 ; 956 • одина. Во 

1956 година ќе дојде до развој на посебен национален комуничам кој што од 

страна на Советскиот Сојуз во Полска ќе биде запрен, а во Унгарија со 

употреба на сила задушен.154 Но тоа нема да значи и потполно запирање на 

тсндспција. i за либерализација и инсистдрањето на право на автономија.

IТа состапсцптг на светскот комунистичко движење одржанн во 1957 и 

I960 годв”а ќ-- биде усвосна резолуција си кој ќе бидат !10ТБрдеи:| начелата на 

сднаквост, почитување па терптордјалнпот инп-григет, иационалн •

Ibid,. 9.
" To;-.-'" Ку.л -ќ, Р-: -.дирала ncropiija u ноз пдснта г бо Истоша Европа. 2Г'05, стр.12.
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независност и немешање во внатрешните работи на други држави. Меѓутоа 

овие одлики нема да бидат реалност имајќи ја во предвид пееднаквоста во 

моќта во комунистичкиот табор и фактот дека во минатото пути едно вакво 
начело нема да биде почитувано. Од страна на наследниците на Стилин 
ваквата одлука нема да биде прифатена и почи1увана, но тис нема да го 

имаат неговиот авторитет со кој што би го иаметнале обожувањето и 

почитувањето од милионските маси на револуционери кои што се наоѓале 

надвор од границите на Сокетскиот Сојуз.

Се повеќе ќе биде мрифатен полицснтризмот155 кој што нема да 
претставува отсппуваље гуку неопхо.ногг ч.' да може да дојдс до 

усогласување со новата состојба во комунистичкото движење. Очшледно ќе 

биде дека раководењего со комуниз.мот во светот од еден центар е с ќе 

мипато и дека тоз било потребно само во почстокот. Несогласувањата 

помеѓу Советгкиот Сојуз и К ша, којл што ќ*ј "ма многу полиберални 
гледи!!1та по мттпгу праша" u- iho će плијае и на «лучуватг ;та зо Источна 

Европа. Полицентризмот од Далечмииг исток ќе се рашнри во Источна 

Европа. Прва земја која ќе се побуна и ќе се разијде од Советскиот Сојуз ќе 

биде најмалата комунистичка земја, Албанија во 1960-1961 година. Таа иако 

освен омразата спрема советската политика ќе нема ништо заедничко со 
Кнна, во неа ќе најде свој заштитник и ќе стане кинески мостобран во 

Европа.156

С'!.едпа зсмја којл ќе се разијде си Совет<жиот Сојуз ќе б;.де ?омапчја. 

Желбата на Романија да води сопствена политика ќе се еудри со 

централистичките планови на Москва. Во почетокот несогласуваљата ќе 

бидат од економска природа, односно Романија отворено ќе се спротивстави 
на иницијативата на Комеконот (иод надзор на СССР) за усогласувањс на 

економските врски помеѓу Советскиот Сојуз и иегочноевропските земји. Во 

Романија постоел страв дека повата поделбл на трудот на која Мо> ква 

инсистирала може да ја загризи или сосема да ја онемозможи новата * 154

Систсм според кој постојат повеќе центри на одлучување, за вегов творед ес смета 
Палмиро Тољати-италијански паотиски лидср.
154 Волтер Ј1акс, Op.'.it., 417.
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ромзнска програма за индустријализацнја. Романското раководство ќе успее 

да го сиречи спроведуваљето на иовата лрограма налсжепа од раководството 

на СССР, и иако на големо разочоруваље на Хрушчов, постепено ќе започне 

со усвојување на своја независиа надворешна политика. Бо април 1964 годипа 
Централниот комитет на Комунистичката партија на Романија ќс усвои 

декларација во која ќе биде истакната еднаквоста, независноста и 

суверенитетот на секоја комунистичка земја со што всушност ова ќе 

претставува романска Декларација за независнгет. Ромг.иија во 1967 година 

ќе биде единствсната комунистичка земја, освен Куба, која што нсма ;а ј-и 
преквис однс- тге со Израел. Таа ќ е  усизе во »cio времс да биде иојузиик на 
Советскиот О  уз, нријател на Кина и комуннсгичка земја која mio ќс успее 

да ги поправи и уналреди дипломатскмте и трговскнте одчоси со Зпиадот. Но 

независиостг: главно ќч биде огранмчена па надворешната политика. 

Деслтелизацмјата ќс се одвмна многу псбрзо од десатсличизација :а одпсснс 

под лидгрсчоО иа Нико.-ае Чаушеску Комуп)!СТИ"ката Пчртија ti ш.-лицијата 

ќе бидат под строга контрола а -гоа ќе биде јасен показател дека Романија во 
ниту еден поглед нема да биде водечка либерална сила во комунистичкиот 

табор.157 Чаушеску освеп ослободувањето на Ромапија од советската 

доминација ќе работи на нациовална самостојност предводена од национална 

хомогенизација со што ќе сака систематски да го избрише 
мултинационалниот карактср на државата. Национализмот во земјата освеп 
ттротив Советскиот Сојуз ќе биде употрсбсн за создаван.е иа сдлчсгв :на 
романска нација што ќе биде од особена важност за ситуацијата внатре во 
земјата.158

Покрај најспектуларните случаи во Романија и Албанија, национализмот 

кај малите нации во посгсталинистичката ера ќе се појави и во некои другп 
зсмји. Полиц.- нтризмот ќе биде рсзултат на националните разлики кои 

комунистичкитс лидери теоретски ќе ги празнаваат и за нив ќе водат посебна 

грижа во својата тактика. Поттикнувај: и иационаллзам, режимите на

;57 Ibid., 418.
|5° Ivan "ercnd, Op. ci-.., 2111
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државпиот социјализам ќс се обидат да ги искористат пационалиите смоции и 

да се прстстават себс си како автентични претстанници на нациоиалните 

[штереси со што ќе добијат поддршка во давањето отпор против Советскиот 

Сојуз. Поголсмиот број режими во Источна Европд ќс бидат во 

постсгалиииспмка либерализираиа форма со пробуден национааизам, ни 
ишшите иацпа ќе ги прафаќаат се додека рсжимите ќе функционираат.15''

Во 1968 година во Чсхословачка појавата на либерализација и 

слободарски дух ќе предизвика особена загриженост во Москва. Соочено со 

сепаратистичките движењл во Албанија н Романлја. советското раководство 

ќс смета дека е пеопходно прс гмагве на мсркн сс kcvi би с- спрсчило 

монатамошното распа ањс на .окиг. Пог ос =а >сг од можноста
слободарскиот дух од Прага да сс прошири и во другите иггочноевропски 

земјм, д\ри и да продрс и во самиот Советски Сојуз. Но п ова тенденција во 

Чехослоиачка. со употреба на счла од сграна иа Совсгскиот Сојуз ќе «биде 

запр' иа I' ко>.'унист'.1чката власт ќе бчдс <држина благодаргние на прииуда, 

а нс no воља на народот. Од страпа па Западог ќс иристш нат само осуди но и 

понатаму ќе биде задржап курсот на немешање во рабоги кои за нив 

претставуваат внатрешна работа на Советскиот Сојуз и еден од неговите 

сојузници.

Во наредните години иако ќе биде употребувана сила процесот ќе 

продолжи да се развива. Носител m  идеите ќе бидс движс:вето за човекови 
ир зва нарсчено Повелба 77 оформ-но со потпншување на декларацијата на 
1 јануари 1977.160 Во двпжсњето ќе биде истакнато дека нсговата цел не е да 

нанесува штета на комунистичкиот режим во Чехословачка туку да води 

конструктивен дијалог со властите за промсни во државата. Движењето ќе 

бара од чохословачкнта влада да с..- iipnr ржуиа на евет^ите акти за човекови 
права. Ona двмжешс го иоддржувѕо-е 242 јавеч личнои п меѓу кои се ааоѓале 
аодоцнежпитс водачи па т.и. мска, кадифспа или нежна револуција во

1,7 Ibid, 2 ! 7. 
*'■ Ibid, 2Ѕ8.
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Чехословачка и тоа: Александар Дуичек. Вацлав Хав<-п, Јиржи Диистбир и 
други.”

Во Полска властше писле студентските демонстрациии во март 1968 

година и случуван,ата во Чехословачка ќе преземат остри морки и ќс 
започнат со големи чистки. Од рабо га ќе бпдат отпуштсш! водечки личности 

од ннтелектуалниот живот во Полска и голем број на политичари. Меѓутоа 

комунистичкиот режим во Полска никако нема да успее да пушти свои 

корени, тпкл да не само кај народот гуку и во самчта мартија сс помалку ќе 

лма такви кои што ќе иеруваат во комунист»ката идсологија. Гомулка ќе 

успсе да oi '«me ни вл;г; бл лгодарелис на иоддршка^а на Советскиот Cojyj сс 
до 1970 годчна кога после големите работнички демонстрации :<е бчде симиат 

од власт лледно со пеговите најблиски соработници. По и во времсто на 

неговиот малседник Едвард Гјерск тендснцпите за проуп.мн во омшетствотс 

иема д. 1 бчдат запреии. Појавага кл синдиклот Солидлрносг во 1980 година 

ќе протставува закача како за ком/низмот во чемјата така и надвор. Ф..ктот 

дека Комунистичката партија се повеќе слабее а Солидарност се повеќе ќе 

добива свои членози, ќс претставува најава дека тие неможе да опстанат 

заедно. Загриженост ќе има и во Советскиот Сојуз каде се повеќе стравувале 

дека што повеќе трае кризата во Полска со тоа станува се повеќе опасно дека 

може да лредизвпка инфекција и надвор од нса. Затоа во Советскиот Сојуз за 

да може и пона-аму да го octi рувл своето влијаиие во Полскл сернозио се 

размис" влло ?ч мчж—̂ста за в^врп уваље иа иииазч а. Тогаш на влаег с.; 

наоѓал Ѕрежњев кој цврсто ја држел власта во Москва а според неговата 

доктрнпа СССР можел да интервенира во секоја земја од Источна Евроиа во 

која биле загрозени неговите интереси. Под притисок на СССР под 

ракеводство н.л геисралот Војчех Јерузелски162 армијата ќе ја пре .јмс властл 
и заедно со Ксгчунистичката uapi-tja ќе воведлт во-ца диктатура. Пн 61

61 Миргарнта п.-шсвска, Op rit., Ѕ<!.
16‘ Војчсх Јеру м-лски е родсн no аристократско семсјство на 6 јули 1923 годиаа во близлна на 
градот Бјилист-ж Ке учествуна во зазсмањсто на Бер.чин, а во војската ќс пцдс од 1945 до 
1991 годииа i.e. за време 1<а целата С'туд<:::а војна. Ќс •'честн; “а во ии-зазкј.: a 
Чехослсзачка до 1968 тдина. Бо 1972 гпднна гој ќе сс срспк о Фи :^л Y . . , c , o o .  Моледс-' 
•рстсед : •■•:л ::.ѕ i * г а РспуЅлика Полг. а.
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иницијатива иа Јсрузелски во 1981 година ќе бчде донесеп воен закод и ќе 

бпде забранет синдикатот Солидариост.'” Јсрузслскд во своето обраќање до 

нацијата ќе се повика на полскиот патриотизам и ќе прогласи содијалистичка 

обнова. Ваквиот потег на Јерузелски од повеќе од половина полски граѓани 

ќе биде оценст како правилен односно дека со тоа сс избегнала советсча 
интврвенција.163 164 Партискотовоено раководство i > своитс рсформи ќс .о 

следи иримсрот на Јанош Хадар и Уигарија п1' : 956 годпна. Тоа значели 

уништување на работчичката опозиција, ценоииа реформа, даваље иа 

афтономија на тлем  број на претдријатија и воведување иа некој вид на 

иазарна екииомдја. Главно зиачење ма полската хриза од 1979-1981 година ќе 
се оостои во ma таа ќе направн прм дупка во светскиот систе" ц;; 

иосцијализмот која шго значшолно ќе влијас иа интензивирање на распадот 

кој ќе следи подоцна.’05 Ќс бддат отворсни вратите за влез иа страпските 

комиании и ќе биде иницирано приватмо инвестирањс со што во 1986 година 

ќе функдионираат околу половида милион приватни компанпл во земјата.1*6 

Но и докрај ситс заложби задоцнегите иолски реформски дотези нема да 
бидат успешни затоа што против себе ќе ги имаат поголем од општеството, 

ќе бндат бојкотирани од Западот и фатени во замката на преголсма 
задолженост.

Во Унгарија после 1978 година ќе започне реформскиот период кој што ќе 

трае до средидата на осумдесеттдте годипм. Во неговите подоцнежни фази ќе 
бид* В1»'.сд<’иа пекоја форма иа чача; :м ек«-.novija, а зработените вп 
земјоделието и иидустријата ќс можат сами да ги бираат своите раководства. 

Унгардите ќе може слободно да патуваат но странство а ќе може и да се 

вработуваап гаму во траењо од пет годдни. Ова .1е овозможи формирање на 

ноза средда класа, поголема сд.,бденост во продавпицитс, a 11:1 улиддте ќе има 
повсќе приватни автомобили од било која друга источиоевропска земја. Мо 
сета ова u- тојба ќч бдде дропратсна со инфлација п ќ>: прсдизника и

163 Ibid., 89.
Ivan Rerend, Op. cit., 308.

' A. K. Соколов, В. ( ' Тижегљникоиа, Op. cit.. Ј  

,м ! in Berend, Op. cit., 309.

76



незадоволство и обвииување од сграна иа оние кои што ќе имаат мали плати 
дека со новиот систем се создмва иесднаквост. Целото иривидно подобруваље 
иа економската состојба во Унгарија ќе бнде благодарение на големите 

кредд i и од Западот со кои што државата ќе бидс претворсна во најзадолжена 

од a r e  источноевропски земји. Внатрешната политика ќе и создава иа 

Унгарија проблем н на наворешен план. Мејзините соседи вклучувајќи го и 
Советскиот Сојуз ќе покажат видна возиеммреиост поради преаераниот 
либерализам па Кадаровата политика. Мо Кадар ќе успее да ги убеди 

критичарите дома и оние во Советскиот Сојуз дека дсцентрализацијата и 

ситиата кочкуренци-а a- с<х ;ма без< iiaa

I la нпдворсшен план Уигарија, иѕи > upo* .1» своја.а воља. ќе го гледи 

i ^ветскиит пример. Инаку Унгарцитс во суштива ќе бидат наклонсти кон 
Чападна Евроча, мдносите г о  Авсгрсм постојано ќе им бидат блиски, а ако 

може да се каже дска имале непријатглитсгаш тоа сигурно бк бл i Чаушеску 

кој што ќе • е однесува п; ■ многу сурово кон унгарското малцинсгвото зо 

Трансилванија.

Сите овие случувања ќе стават точка на сите надежи дека во Источва 

Европа постепсно може да дојде до промени и ќе стави јасно до знаење дека 
само од Москва може да биде поттикната иницијатива за темелни промени во 

комучистичкиот режим и блок. Се претпоставувало дека единствено со 

постепена европеизација на советскиот блок Русија би можела да дозволи 

поголсма побода и нсзависност на своиге сојузчици, се разбмра иод уолов со 

тоа да не бидат ѕагрозени нсјзшште основни безбедносни интереси. 16

16' Мпргарп га Гк м.>;исха, Ор. > •, 93.





Г Л А В А  I I :  Т р а н з и ц и ј а т а  в о  з е м ји т е  о д  И с т о ч н а  Е в р о н а

1. „Пересшројкаша” во СССР и променише во Псшочна Европи

Прсд крајот на владгењото па Брсжњев i’Harpe во Совсгскиот Сојуз, а и 
надвор од нсго во комулистичкиот свет се пппеќе отворено ќе блде присутен 
песимизам. Повеќе нема да бидс тајна дека советското раководство го има 

изгубено и елаиот и нравецот, што ќе предизвика загриженост и кај 

иајверните приврзаници на комунистичкиот режим. До крајот на 

седумдесетт!' ге годими сс повеќе луѓс ќс воруваатдска ситсмот е погрешен п 

Д- ка е кеизбсжна уште псголома клтастрофа. Пкономскочо дезадоволство 
зиачителпо ќе вдијас :in nopaciur на иесимизмот. Но ушге поЈЛгрпжувачко 
од падот на чрои^зодството п продук гивноста ќе блде падот на моралиг и 

губег.счо на идтерес -а рпботата, кор\пцијата и злоур.стребата на власта. Сс 

додека советското општсство ќе бидо практично изолиргч.о од п.чдворешпите 

информации, советските граѓаии нема да може да ја споредат сиојата судбина 
со состојбата во развиените зсмји на Запад. Меѓугоа информацш! постепено 
ќе продираат и советските граѓани ќе сфатат ќе дека не само што нема да го 

стигнат Западот туку дека нивниот систем се повеќе ќе заостанува a 
животпиот стандард ќе биде се полотп.

По смртта во HocMRpi! 19S2 година о- ^жњев ќе го ллслпдц Јурнј 

Андр1.пов!ѓч кој што ne-' нлесет к>дии:1 ќе би.де па челч н>* К! Всдиаш ио 
доаѓдњето на власт Андроипв ќе отстрани дел од старите Брежњеви 

приврзаницл и ќе донесе свои луѓе. За четирннаесет месеци додска Ан.чропов 

се наоѓал на власт иа внатрешен план нема да има никакви по;|.ибруван>а, а во

Јуриј Anipon-'B с родс- па 2 јуни 1914. Во 1954 годпча ќс биде каз> .чсн ja совстскл 
змбасадор •: > Уи* арија кад>- ќе биде и сдсн од одговорннте за донссувлње i»a одлука за на;;;:д 
на Унгаријч no lv>6 година. 13о 1У07 годмна ќе бице на.иачеи за п.сф na КГК. Во 1973 годи"а 
ќс станс члсч на i 1о.чптбирого пако нема да даде оставѕа од челнага позиц: ;а на КГБ до 1982 
година. По смргга на Нрсжњев на 10 носмнри 19S2 годика ќс бидс имен>..ан за Гснералсн 
сскретар на комунистпчкат; napnija и ќс биде првиот шсф на КГ15 кој станал Гаиерален 
сскретар. Нсговото имснуиање од страна на Западот ќе биде прамсцо со страи ПОрадн 
исговача улига no КГ1 > и >'игарлја. Г1о неколку месечно л еку"  be иорндн пткиж\'за:де па 
бубрег ќе почнне на 9 ф-вруари 1984 година,
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надворешната политика ќе има очигледно влошуваље. Андропов уште кога 

ќе дојде на власт веќе ќс биде со нарушено здравјс и мосле долго боледување 

ќе почине на 9 февруарн 1984 година. Наследиик на Андроиов ќе биде 

Константин Черљовко, родум од Сибир. Под власт на Чирн»енко во 
Совсгскиот Сојуз о сбс н  смсната на некоп избраници на Андропов, нема да 

има иикакви персонални и политички промени. Чсрњенко поголем дел од 

својот мандат ќе го помиае во болница близу Москва или на одмор на Крим. 

Во тоа време со состаноците на Партијата н државниге иргани воглавно ќс 

претседава иајмладиот член на Полпгбирото. Мичаил Сергеевич Горбачов.* 1"'3 
Неколку недели пгсд смр. >а на Ч< "њелко. мамТ 1':85 'одипа, нослс долги 
нагегања, Горбачол ќе избис како најсериозеи кандидлтза наследиик.1'0

На 10 март 1985 годича на мгстото Г етгралснкрстар на ДК на КПСС ќг 

биде избран Мчхаил С. Горбачов 1/1 Kora ќе почпе да се појавува во 198> 

г*'дш1.Ј Горбачов немл да најаг.ува » -ко»! лижни реформи.17’ Се до 27 партиски 
коигрсс одржан во февруари 1986 годинл тој вема да го упогргби шлу зборст 

раформа ниту ќе пајавува иекаква рсформа. Иовиот гснералсн секротар 
многу внимателно ќе ги одмерува своите постапки и дури откако ќе ги 

отстрани своите главни противници од Политбирото слободно ќе кажс дека 

“Перестројката” или “Гласност” е еднаква на темелни реформи.173 Тој со тек 

на време ќе сфати во колкава криза се наоѓа Советскиот Сојуз и дека 
економската кри !а, ако нс бпдат пррзсмени соодпетни чекори, ќе се 

иочуствува во сској дел од :: двотот одиосно кзалитетот на живосп.с и

159 Михаил Сергеевич Горбачов е родсн 1931 годииа во Приволно, село близу Ставропољ во 
ссверениот дел на Кавказ. Огкако ќс каполнк дезетнаесег годпни ќс отиде во Москва да 
сгудира право. Неговата полигичка кариера ќе започне како сскрстар на локална младшпжа 
комунистичка организадија, подоцпа ќе бидс- мессн сскрвтар за пропаганда и конечно глапев 
■:окрегар на еде.1 од најважшгге л-мјоделоки рсгнони вп земјата. Еден од сскретарнтс па 
Централниот комлтет ќе стапс во 197R година а во 1979 гидииа ќс бидекаидидаг за член ча 
Политбирото а спмо сдна година подоцна н негов рсдо‘”'Н чјп-н. Како најчлад ќе го добпе 
најнелопуларниот ресор земјодслстио ц тоа ии момент кога совстското зсмјоделство ќе б" te 
во постојана криза.

1 Волтер ЈЈакер, Op. cit., 627.
1,1 Михаил Горбачов ќе бидспрвиот лидср на партијата хој што ќе биде роден посде 
Октомвриската револуција 1917 годииа
|7: Гжегож Колодко, Twenty vats or pv ’cstroika. M<wkow, 20fo, sir. 7
113 Гамиогзбор П срс. гројка значи --'.гркјуван. ■ > :и креч грук •..pupart.c.
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социјалните услуги ќс бпдат сс полопж. Многу брзо ќе се покаже дека 

прсземањето на било какви мсрки без коренита иромена на системот има 

само ограничено дсјство и можс да послужат само како благо смнрување на 

состојбата. Вистинска промепа може да се направи само со рушење иа 

стариот сист<*м кој што повеќе иема да биде делотворсн, затоа што плаиското 

стопанство ќе биде во спротивност на брзиот технолошки развиток a 
работниците не можеле да ја покажат својата креа-ивност со ваквиот нпчич 

на стопанисување. Горбвчов одлучил да се ориентир-. кон пазарпо 

столаиство, слободпо формирање на цени и зголемување на платите.174

Првата р-форма прстсгавена од Гор 'ачов к : биде алкосо-онала реформа 

во 1985 година го која ќе бидс замислено започнуваље на војна прогив 
широко распростанетиот алкохолизам во Советскнот Сојуз. Ценитс на 
вотката, випото и пивото ќе бидат зголемсни, а нивната лродажба ќе биде 

ограничена. Ќс биде забранста продажбата иа алкохол на јавни места л во 

всговлт.ч а дури и сцените во филмоиите ио м'ц шго имало копчумираи.*' на 

алцохол ќе бидат отсгранети.1'5 Ма оние кои што кои што ќ с  бидат фатснн 

под дејство на алкохол на работното илн јавно место веднаш ќе им биде 
судено.176

За прв пат во јуни 1987 година на пленарна седница на Централниот 

Комитет на КПСС, Горбачов ќе ги престави основните тези иа 

Перестројката според кои што ќс биде водена економската политика иа 

СССР се до neroivTc р-спаѓпњо. Во ј; ж 1987 година Врховниот совет ќс 
донесе закон со кој што државните лретпријатлја можеле слчбодно да 

одлучуваат за своето ниво на производство во зависност од побарувачката. 

Прс.пријатијата морале да ги исполнуваат наредбите од Државата но 

остлгокот од пр< лзводството можеле да го рапоредат по с;.оја желба. Тце 

са.ми се финанслпале п ги покривале трошков>.ге за плаги, ,;аиох и . бавки. 
Со ноиитс промсли државата веќе иема да гп сиасува нсирофитабилниге

1 '  Mapi арига ГК ;евска. Op. cit., 73.
115 A. К. Соколов, 13. С. Тлжслкникова, Op cit., 343.

Л вата .,лкс.\.' ma р фор.мл ќе има ~ :дли^а вли.авие ~о ;iav.- :ува. >а алко% имсп зо 
ЗС-' ■ нипддр\1 i странаќс np*vcrae; а сернозеи екоко;.’ски ул/рза ;i -авп-iô  :.;ет.
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претпријатија од банкрот. Со претпријатијата ќе раководат работници 

избрани од колективот а не од министерот на кој што ќс му биде одземсно и 

правото да го одредува планот на промзводстио.
Горбачов ќе воведе и скктор зл надворешиа гкономија со што прнвидио ќс 

биде елиминиран минополог кој што го имал министерот за трговија. На 

мннистрите од другите сектори да водат своја надворешна политика со што 

ќе нм биде овозможено да дејствувг.ат директно а не прску бирократијата на 

мгцистерот за трговија.
Поголеммот дел од економипите сложувале со преземан.ето на 

i-аквите мерки чо не и со Прзлната предвидеиа за нивно воведување. 

Партиските секретари ќе го ирсдупредат ГорЗачов дска радикалпитс 

рсформи се појштички неприфатливи освсн ако се спроведуиаат за подолг 

времснски период. Спрогивставспи ставови амало помеѓу радикалите кои 
смстале дека само темелни мерки може да ]а спасат земјага ид потполна 

проппст, и конзервативцнте кои схгтале деха прегхоп.нит« претеруваат и 

дека со предложените промени ќс се збогати само сден тенок слој на 

шпекуланти. а на народот ќе му биде уште полошо.

Со Перестројката ќе њм биде дозволено на странците да инвестираат во 

СССР. Со новиот закон ќе им биде овозможено на странците да поседуваат 

најмногу 49% од акциите со што русите би ги задржале директорските места 

на претпријатијата. Ваквото ограничуваље за иоседување на акциите нема да 

лривлоче страигжи иивесзиции и затоа тоа ќс бчде учина го.

Со новага реформа и предвид'ната ллберализација no областа на 

економијата и политиката, во првите ист годшш ќе бидат основами 140 000 
мешовити претпријатија или професионални здруженија, пред се за 
производство и трговија со роба за пшрока ш•. poiп у в а ч 1 1 о  состојбата во 

иидустријата и земјодслството ц. ма да има искоја забгложлтелпа промена. 

Нппро гив делумната либора.ч:-чација уште пове.чс ќе ги -лолеми 

надостатоците во земјоделието и ќе се појави уште поголемо општо 
нсзадоволство. Многу мил дел од зе^јодрлциге ќе ја искористи можноста да 
ја чсмаат земјата под «акуп и да ја обрлботуваат бсз традиционалната
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државна контрола, затоа што ииту имале доверба во иромепите ниту пак 
имале капитал и средства потрсбни за обрабогка на чсмјата. Од страна на 

локалната бирократаја иема да бидс иреѕ. мсно пишто да бидат створсни 

услови за да може промепите во земјоделството да имаат можност да 

напредуваат.

Законот за кооперација донссен во мај 1988 годипа ќе бнде можсби 
најрадикалната економска реформа во првата половмна иа Горбачовата ера. 
Со овој з.-.кон ќе биде дсзволена приватна сопсгвепост во успужните дејности, 

занаетчисгвото и наднорешиата трговија.177 Законот во почетокот ќе наметне 

BTicoKU дакоци но подоцна ќе биде изменет ja да Оиде избетато 

обссхрабрувањето во приватниот сектор. Со овој закон приватните 
ресторапи, продавниш и занаетчиски дуќани ќе стаиат дел од еоветсклта 
реалност.'"1

На пплнтичко поле реформага ќе бнде млогу пог.иечатлива, псобено зо 

советската култура. во најшигоко значењс на поимпт. Луѓого можсле 

олободно да иренесуваат податоци бсз да бидат казнети. Горбачов ќе дозволи 

да се врати од прогонство во градот Горки, Андреј Сахаров,175 долгогодишсн 
десидеит.180 Андреј Сахаров заедно со другл критичари на режимот ќе ја 

основа парламентарната фракција т.н. Меѓ-уинтеррегионална група.181

Преку програмата на перестројството требало да се решат проблемите 

кои што биле наталожени од мпиатоти од погрешни потсзи кои што билс 

преземапи од вромето на Сталии и дј. nm: врвии рако*л»дители ид ОЈСР. 

Длабоката општеств. ia криза ќе ги з.;фапа ситс сегменти од општеството. 
вклучувајќн ја и Комунистичката партдја. Горбачов ќе понуди платформа во 

која се залагал за длабоки иромени во државата, пред се во Партијата. Тој се 

залагал КПСС да пс биде паргија која со > ставот има добиеио монополска 

улога во општеството. Откажуван>стс на таа лоложба г-ч довело до корепити

А.К. Соколов. В. С. ТижелБИКкова, Op. eh., 351.
1 'ѕ Тука тре'-а да мапоменеме дска некон републи:.,: ке ги игнорираат овие oi раничувања. 
1 9 Андреј Сачаров, нобсловец и »ајпочнат советсѕ::! поборнмк за ловскови права.
;И Волтер Лакер, Op. cit., 631.
|Ѕ! Ibid.
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променл во битисто на Партијата.’ѕ? Иеговото барање за укинување на 

членот 6 од Уставот со кој КПСС имал монополска улога и официјално ќе 

бидс реализирано во 1990 година .'83
Една од главните пресвртници во иолитичкнте реформи ќе претставува 

XIX-та партиска конференција одржана во јуни јули 1988. 11а оваа иаргиска 

конференција ќе биде донесена одлука со уставот да биде утврдено 

неприкосновено владеење на законитс, законскитс права и  : cu re лоединци ќс 

бидат загарлнтирани и заштитени. За да биде постагиато тоа, трсбало да 
бидат извршени голгми промени во законодавниот систем на земјата. 

Формалното тело - Врховсп совс ;, кој игго се оостанѕ аал само в-> реткч 

мгчеити кога требало да u. поздрави работата на раководството или да биде 

потврдена нивната полизика, суштииски ќе биде изменет. Во декември ќе 

биде воведсн Конгрес на народна прдтеиици од I  250 члснови и за ирв пат 

после миогу децении за секое место ќс можс да бидат предложени повеќе 

кандидати. Главната задача на Котресот на плродпи пратскици :':е С>идс 

избор на Врховен совет и избор на претссдатсл на Врховниот совет кој што 

ќе има функција шеф иа државата. Теорсгски Конгресот на народни 

пратеници и Врховниот совет ќе имаат огро.чна законодавна моќ. Првите 

избори за Конгресот ќе бидат одржани во целиот Советоки Сојуз во март и 

април 1989 година.184 Сепак во пракса коигресот во 1989 година ќе се состане 
само неколку пати и тоа да одобри одлуки на Партијата, советот иа министри 

и Врхоиниот ’овет. Врхозниот соист, uperi- датс.1ството нн Врховниот совет, 

претседателот на Врховниот совет, и совстот на ми.шстри ќе имаат 

значптелен авторитст во креирзњето m  закони, декрети резолуции и акти. 

Конгросот на народѕш пратеиици ќе има авторитет да ги ратификува тио
дпуки. Ou-ie реформи ќе бида. наиравеп.1 од сграна на I орбачов со дсл да ја

*илмали кофолата иа партпјата во владиниотаиарат. '

'ѕ* Маргарита Пииевска, Op. cit., 75.
,8ј Ролтер Лакер. Op. cit., 630
1:'  СЗе ruata за 11 рестројкатп. Ноиа Мак. чоннј.. Ско je) X I.Y 51 'Ѕ (.'7 март 1989). стр. 3. 
“ 5 A. К. CcKOJiua. В. С. Тиже.г>никс» !. Op. ci:., 352.



Првите избори во 1989 година како друга пресвртница тешко може да 
бидат наречени слободни по прнфатенкте демскратски стандарди, ако го 
земеме no предвид фактот дска полнтички п.чртни up поетсжле, а голем дсл од 
кандидатите биле именувани од страна на Комуниетичката иартија и 

нејзините организации.186 Но мора да се напомеие фактот дека некон од 

кандидатите нема да бидат прифатливи за Комунистичката партија. Така на 

пример во најголемата изборна сдиница (Москва), Борпс Јслцин ќе слави 
убсдлива победа иако претходната годлна ќе биде сменет *>д фуикцијата 

гепералси мартиски секретар во претолнината.187 Потоа ќе бпде избран за 

претссд.чсл иа Брховниот совст на Руската Рспублика. Локалните избори во 

1990 година ќе покажат дека од чтрана на народот посггои голема наклопетост 

кон опозицпјата. Радикплните реформисти ќс 1!обедат во Москва, Ленииград 
и Свердловск.188

Горбачов ќе бидс ичбран за претседател па Совстскиот Сојуз во 

септемпри 198S годинч во парламзнтот, a ne на избори. Следнмга гчцила ќи 

бнде востановсн Президиум, кој што ќе претставува релативно мал збир на 

советници во кој што ќе се најдат и економисти и писатели. Вистинската 

функција на ова ново тело нема да биде јасно одредена освен тоа што на него 
ќе бидат префрленл дел од овластувањата на Политбирото и Советот на 
миннстри.''89

Во почетокот на 1989 година дсвеесет и осум членови и кандидати за 

членови на Централпиот комитет ќ<- поднссаг кг-'ективна оставка иора,::* 

своите години. Меѓутоа и покрај тис промеии, Горбачов нема да може да 
смета дек.ч во Централниот комитст ќс им-i мнозинсгво кое нгго ќс биде 
наклонсто кон реформиге. а уштс помалку во Политбирото каде што 

едимсдв-аи ueiouu олстшижи сијузииди ќс бидат Пдуард јЦсвардна,.*е,

1,6 Ibid, 453.
Триумфалио враќлњс на Елцин.-Нива Македонија (Ског.је) XLV15149 (28 марг 19м>). 

стр. 6.
|М Волт« р Ла- -р,Ор. ii., (-31.
119 Ibid.



министерот за надворсшни работи, и Ллександар Јаковл^ев, заговорник ja 
радикалнн промени.

Конзервативците кои нто ќе бпдат иротив пребрзо и драсчично 

сттапување од лешшистичките норми во почетокот ќе бидат предводени од 

Јегор Лигачсв. Тне начелно нема да бидат против скоиомските реформи но 
сметале дека со Перестројката се наложува брзина за нивно спроведување 

која што може да доведе до момеит кога чикој нема да може да ја држи 

земјлта под контрола.

Во понискиот слој од партискотс' рлководство ќе има најмногу 

11ротиii;:ици ла курсот ма Псрестројката Гоп ќе бндс манмфес гирано на 2Ѕ 
К )Ш, с на КПСС кој шго ќе започне на I јули 1990 година и ќе трае сден 
месец.'50191 Многумина од пив ќе сметаат дека окис коп што гс имаат 

започнато лроцесот на десталинизацлја се издајници кои што земјата ја водат 

во проласт. Според нив реформското движењс има за цел да го мретвори 

Сопетскиот Сојуз во западно. либсрално-дсмократс- о општество, кое штс ќе 

значи отфрлување на сите традиционални руски врчдности и воведување на 
култура од Западот, а тоа ќс значи општествена, моралиа и политичка 

пропаст на „Големата Русија”.192 Тие ќе започнат отворена медиумска војна 

против перестројката и политичките реформи вооишто, а приврзаници на 

нивните ставови ќе добијат се повеќе во сите слоеви на населението и во 

различни дслови од земјата. По; олсм от дел од вителсктуалците и 
oci -натмте граѓлни ќе ги привлече ду <от -:п слоО. да кој што доаѓал заедко со 

реформското диижеље односно чесност и поголома слооода на мислата и 
говорот.

Во иовото осмислување на принципот на демократски централизам 

особсно :-:е му биде длдено акцеит на дсмократн >мол на партиските маси. 
Горбачоп о;::л во иасока кон капушгање i: 1 болшеиичката теза за 1

1 ор0а :ив во својог реф.рат наглассно ќе \пати критнки онт. ito ќс ја со"- раат 
перииројката, кинцен фпрани во уиравувачкитс структури ::а сите нив<<■

1Ѕ' Персстројкатл мора да Јфодолжи.-Нова Македонијл (Скопје) XLVI/1.S563 (3 јулн 19901 
стр 7.

|'Онзервапшц;!Т'- зо жсстока офанзива. Иона М ак.доиф (Сх:.опје) \LVI1556S (8 јули 
19" >. стр. 4
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организација на партијата. Со тоа ќе биде анулирана тезата на В. Илич 

Ленин, усвоена на Десеттиот конгрсс иа Партијата со која се забрануваат 

било какви фракции во Партијатп. а раководството бг io задоджс.10 дп ги 
исфрли ситс фракдионери од рсдовитс на Партијата.1”

Перестројката или Гласиост всушност ќе претставува соочување со 

минатото и прво преиспитување на снте пропусти наиравени во економијата 

и општествепиот живот. За прв пат после ииза децении ќс се појават чаписи и 

голори во кои UITO ќг. бидат празнаени направенитс грсшки. Ќе биде изнесена 
вистимата за сите наиравени недела вклучувајќи го тука постоси.ето на 

оргншпираниот крлмина.*: в< голе.ми размери, с;.ром;.штијата, ошиот 

здрасс-тзен систем, алкохолизмот, наркоманијата ѕѕ пр« сти. цијата.19'

2. Промеиите во односите помеѓу Совстскиот Сојуз и Западниот 

сист

За време па претседатслот Картср советско-американските односи ќе 

бидат влошени. Москва ќе биде навредена поради неговото инсистирање за 

човековите права кои според него во Советскчот Сојуз не се почитувале. 

Освен тоа нема да оидат исполнети очекувањата за зголемување на 

трговската размена помеѓу двете страни, а главна причина ќе биде 

несогласувањвто nosWv двата вистема и скопомскитс недостатоци на 

Советскиот Одуз. Непрс.мостлит препрека за поблиски сходомски одиоси 

ќе биде и неконвсртабилноста на советската рубља.

Односот на Советскиот Сојуз кон Западот ќе стане особено непријатен за 
врсме иа претссдателот Роган. Тоа ќе биде условено со Регановиот речнмк во 

кој штп ќе бидат ириоу.ни фрачите дека комунпзмо: е .,ж: во <ло за 

модерлиот свет" или „бмарно шчлавче in човековата историја”. i' >нал ' 

Реган заедио to Нрит.шскиот лремиер Маргарет Тачер ќе зап.-чнлг 

чдеолошка војна против совотскчот комунизам и практично ќе повикаат на

jviaprapiiTa I К псвскп. Ор. <•’•, 76.
'ѕ'  1 -дор Куљкќ, Г ви;;;.рана горип и н* ч идмплтет в>> Источна Езронп 2005. с г р .7.



крстоносна војна против него.195 Уште поголема улога за влошувал>е на 
односите ќе одигра модернизацијата на армијата која што ќе биде започната 

од стрлна на Регановата админмстрација. Ова ќе го натера Советскиот Ссјуз 

да се впушти во трка во вооружување која што иемл да може да ја издржи 

лоради се поголемата криза на домашен план.1Ѕ6
Советскиот Сојуз соочеп со непопустливнот лротивник во Вашингтон ќе 

се обидс на секој начин да го растури Атланскиот соју з а со тоа да го спречл и 

распоредувањето ца проектили во Западна Европа. Млѓутоа литу совстските 

ветувања ниту заканите нема да вродвт со плод и Бундестагот во нос-мври 

1983 година ќс одобри разместувањс на лросктили а исчото ќс го .члправат и 

истанатите еврапски зсмји. Напредок нема да доиеспт лнту разп-зорите за 
заедннчко намалуваље на гоените сили одржчни чо Виела, односите со Кина 

нсма да бидат подобрени, а ќе продолжи и трошсљето на лари за зафати во 

Куба и Источла Германија од кои лем;. да nv.a никаква корлст. Ниту војлата 

во Авганистан нема да биде во совотска корпст со што може слободно ;:а с<: 

килстатира дека советскага иадворешна политика нема да има со што да се 

пофали. Дури ќе бидат заладени односите со европските комунистички 
партил со што неповратно ќе биде нарушен таборот и никој повеќе нема да се 

обидува да го оинови некогашното единство.

Знацн за преговори од страпа ла Советскиот Сојуз со Западот ќе има 

уште пред да биде избран Горбачов за прс;^?дател. МеГутоа тоа ќе бидат 
слпбл лагог.сстувања а агмогфе;.ата ќе п јд с  i .p tru v ” 1ЧНО •:р :̂.. 'н с 'г  дури i.o 
198 7 годила. Горбачов ќе покажс подготианос! повторнода бидат разгледани 

некои од суштннскитс начела на советската иадворешла политика. Овој став 

ќе блде лознат како „ново мислење” кој што ќе биде применуван само во 

надвмреиЈната политика. Во меѓународпата псаитлка I орбачов ќе покаже 

интерес за подобрувањс ла односиге и тргоацјаза со Заладот и ќс воспостави 
блискл одлоси со меколку заиаднн лидори » >ко што Б| Јтапскиот премиер 

Mapraj ет Гачср, кг.ицслчрот иа Заладча ! 'срм-нлја Хглму г Кол и

Ivan P.arenJ, Op. cit., 279.
Волтер Лакор, Op. cit., 639, 640
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американскиот претседател Роналд Реган. Па 11 октомври 1986 година 

Горбачов и Регаи ќс се состанат во Рејкјавик за да разговараат за намалуаање 

на нуклеарното оружје со среден дострел во Епропа.197

Во внагрешната полнтика ќс бидат превспитани советсклте мационалич 

интереси, измснети, но сепак од пив нема да биде отстапсно. 11а Москва ќе п 

стане јасно дска веќе нема место за освојувачката политика и дека никој иема 

намера да го наиадне Советскиот Сојуз.

Во надвирешната политика првиот чекор што ќе го преземе Горбачон ќс 
оди во насока ).а урнвап.е на Варшав^киот пжт и доминацијата ма СССР во 
него. 11а говорсш то ќ«; го одржм на 7 дскемврн 1988 година во Обедчнетите 

нацни тој ќс најави дс.<а ќе бг.дат намалени аооружените сили на СССР за 

500 000 војнмци и 10 000 тенког.п. Овие сили ги опфаќале и онис кои билс 

вклучени no првите одбрамбени линии наспроти НАТО.:9Ѕ Исто така трупите 
кои биле расиоредени -о Средна Европа трсбало да сс рсорганизвраа. до 
ниво ча одбраибени сили. Горбачов сметпл дека оиис потези ќе бидат следеш! 

и од другата страна.1Ѕ” Советиге ќс објават дека сс повлечат и од Авганистан 

во февруари 1988 година но тоа ќе се случи дури следната година. 

Повлекувањето ќе со случи и покрај тоа што ќе продолжи граѓанската војна 

затоа што Муџахедините ќе сакаат да го срушат просоветскиот режим на 
Мохамед Наџибулау.2®1 Но што е уште поважпо Советите нсма да 

интервенираат во Источна Р.вроиа за врсме на крнзата во 1989 годииа. 

Совстскитс лидери ќе .о иотврдат начело.о ;,а „-лободен изОир’- и 

непапаѓање дурц ц ':ога ќе оидаг виспоставени иекомуш-.стичм! влади во 

Прага, Варшава, Будимпешта и Источен Берлин.201

Освен овие чекори, од страна на Совстскиот Сојуз ќс продолжат напорите 

за нормализир ote на одмоспте со Kima, а совстското присусгво во згсмјп о од

157 Ова ќе доведд до потпшиувач.е нл Догонор за пуклеарните пакетч со i едеч цострел иг 
19<Ѕ 7 годнна.
19Ѕ lenri ICisiiuk-r, Diplomatija. i.n. U, leograd 19У*. /03.

ИромЈННтс ќе кулмшшр • со продзѓањг иа Варшавскиог иикт кие шго ќс се с .учи i:o 
:пуштање на нсгови ге воепи органн на 31 >:арт 1991 година.
Во суднрите во Аш нннстин од 1979 до 1989 годи".ч ќс загмнат околу ]5 ВПО совет>":и

ЗОЈНИЦИ.
:о' Волтер Лакер, Ор. rit., 641



Трстиот свет повеќс не.ма да биде властол.убиво туку одмсрено. Совститл 

најмногу ќе се трудлт околу осгварувањс на блиска соработка со САД и да 

изградаг заедиички европски дом.Ј|,Ј Сето ова ќе долринесе односитс со 

надворешниот свет повеќе да не бидат раководени од идеолошките амбиции 

и параноичните стравови. Зап.ѕдот ќс биде воодушевен од овис чначајни 
промени во советската надворешна по.питика и ќе покажс многу добра воља, 

што ќе бнде поздравепо од страпа на Советскиот Сојуз. Меѓутоа поголсмиот 

дел од с. вс гското нассление ќс суета дека внатрешнитс прлшаља се многу 

иоважнп. Персстројката во 1990 година ќе го и луби интезигетот а наместо 

оитдмиз iOT ќе сс појават псоимлстмчки очскув :н>н Економската состојба 
.ioBiopiio ќе оиде критична, нсма да бидс: тнајдсно решенис за 

противречпите Gapaiba на големмот број на народи и народности кои што го 

сочлнувалс Советскиот Сојуз и сето тоа ќе доприиссе дури и оние кои 

мислоле дека сенак ностои и.»лез од ваквата сосгојба да го изгубаг 

оптимизмот.

3. Полчтичкчте промени во Источиа Европа u воспоставување на 

демократска власт

Помеѓу земјитс на народна демократија ќе посгојат видливи разлики во 

политичкиот стмл и екомското организираље. Како во Совотскиит Сојуз така 

и зо зсмјчге од Источпа Г.вроиа општготвгио-скономските |.;шкотии во 
крајот на седумдесеттите и почетокот на осумдесепие години од минатиот 

век ќе станат подлабоки и ќе иопримат ендемска форма исто како во СССР. 

Меѓутоа дури ни во 1985 година никој нсма да <:е осмели да кажс дека 

дсновите :ia комушк.гичката вла<т со одброепи. Ai.o погледнсме наназад 

можсме слободпо да констатлрамс- дске б ’рбач \ за освојување ва срцето u 
душача на иародит*; на Мсточна Евроиа уште •■л»'-'на о изгубепа а целата 

контрола ;će бнде благодаренис на привидно силната моќ iia милионското

Во иасока на вчквата политн:-ч, трошкопнто за , • мчр-. у-‘ з . ' ќс бадаг па^алеаа но ma 
зсма да зиачи дска одбраната на зсмјата ќе Олдс чинсмарсиа.
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членство но Комунистичката партија и прнсуството на стотиците илјади 

советскн војницн. Дури косле 1985 годнна по најавата на Горбачивото вр-'ме 
во Сове гскиот ( ојуз ќс сс иокаже дека иднината на комунистичките ргжимн 
во Источна Европа ќе станс многу несшурна. Но тагаш ниту самиот 

Горбачов нема да знае што ќе донесат промени кои што ќе бидат започнати 

во негово време.

Во седумдесеттите години водачите во источноевропските земји, 

Чаушеску, Едвард Гјерек, Хонскер, Тодор Живкоп, Густав Ху-ак а Кадар, ќс 
бидат родени од 1911 до 1918 година. Сите освен Гјерск ќе останат нп вл;-јт н 

во осумдссс-i: ате годмш и ќе до чив* ат длабока сгарост. Со оглед н.« нивните 

години тис иема да а.иаат хонтакт со помладнта гснерација ниту со општото 

расположение во ниинитс земји. Од таа причина луѓето кои се наоѓал на 

власт нема да бидат свесни за проблсмитс кои постоеле м затоа нсма ниту да 

се обидлтда извршат нскон посерио чи реформм. .2"'
Исзадоволството мд «’'лцтата лолитичча и скономска сосгојба во 

седумдессттнте години ќе почне се поотворено да биде манифесгирано. 

Стапката на екомски раст во крчјол на седумдесеттите години ќс почне 

значнтелно да опаѓа, ж тс-агате пидатоци умешно ќе бидат крисни. После 
1976 година во Полска и Унгарија ќе биде дозволено создавање на 

дисидентски групи но можноста за иивно делување ќс биде огранлчеиа. Во 

Ист ЈЧна Германија си ге политички противници ќе бвдат нуштани да 

ирс‘|т а т  ча Злппд. 11 тч р а ј ваквата с*остпјба нстлчноевропскл-*- ли ;ери 

чскрено всрувалг дска ннвната поло :.ба е бсЈбсдна. Единствено во Полска 

нема да може да бидс сокриеиа реалноста дека )емјата нсможе да ги отилати 

странските долговн и крсдитите добиени во седумдесеттите години. Од таа 
причина погле десетгодишна скономска криза ќе дојде до расиа ан.о на 
ппвата нистичка партпјл и кеночно до воен? диктатурл.

Бре:кн>ив u lio'-paj "o.i s:i о цгма да има нпкаква видлива корист од 

советското присусз во вм Источна Европа во овие кризни момонти нема д.-. ш 
напушти своите ш гочн »сврчиски сојуѕници. Енергетската крнза ксја ќо ја

503 Волгср JIa*«.v. Ор. <.1., 645,64:.
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зафати Источпа Европа во седумдссеттите години ќе го чшш многу 

Совссткиот Сојуз. Тој по пониски цеии од опис пв cb '.-x k .io t  тнар  ќе ги 

снабдува зсмјите на Комеконот со нафта и суровини а овие најчесто ќе 

плаќаат со готови производи со лош квалитет. Но и покрај тоа 

иријателството од страиа на источпоевропскит'’ народл кон Совстскиог Сојуз 
се попеќе ќе исчезнува едннствено ќе остапат доследии во пријателството 
Источните Гермапци ма ком шго Варшавскиот пакт ќс им биде потребен 

повеќе него на друппе, затоа iито без советска помош опстинокот на 

ifflBinioT режим би бил доведсн во прашање. Советските лидери во 1985 

голич.ч мора да биле счесни дека ниту Псвациге, питу Унгарцше, ниту 
Романците, ниту Југослпвените во тие момснти нс им сс логолеми пријатели 
отколку што им биле во 1945 година, па т'-е дури нсма да Оидиг ciiiурии во 

пријателството на Чесите и Бугарите.

Но покрај се стратешките воени лраишва во нај-олг.ма мерка ќе го 

спречат слабсењето на врскитс аомеѓу Сове пхиот Спју ѕ и Источна Европа. 

Источпоевропските земји ќе послужат како тампон зона во време кога 

односите помеѓу двага блока ќе бидаг затегиати и не би можсл да биде 

исклучен и можен воен судир. Но кога односите помсѓу Сиветсклот Сојуз и 

Западот ќе бидат подобрени н ќе стане повеќе од очигледно дека 

веројатноста да дојде до воен судар во Европа е многу мала, врската помеѓу 

Советскнот Сојуз и Иоточноскропеките зсмји значигчло ќе биде ослабена. 

Кај новотп .'акп1:')Дс1 во г.о Москиа ипвеќ<* bi-mu да има жслба м  во> ла 
интервепциј« ѕа спасуваље на тс-ковниог роким :,о Источиоевроските земји 

како што беше случај години наназад во Унгарија и Чехословачка.

а) Падот ча Берчинскиот ѕид

1’ускпот реформскиот трсид ќе претставува шо:< и ќе гн парализира 

киизерватинпите владејачки слити, а ќе ги мобилизира ннтелегеицијата и 
младата генерација во земјите од Источна Еврчпа. Ситуацијата ќе биде многу 
на.чвата и опасна и ќе нсдостг-. .-ва слмо алл i pa м да дцјде до .'ксвлишја.
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Таа искра ќс ја произведс Унгарија в<> иролстта и летото 1989 годвна. 

Владата иа Мнклош Нсмет во мај 1989 тодича ќе објави дека ќе ја сруши и 
отстрани жслезната завеса и прв чскор ќс биде отстраиување на cure 
утврдувања по должина на цслат' грапцца со Лвстрија. к Оиој потег ja 

Унгарците ќе блде повсќе метафоричсн затоа што тие веќе можеа со своите 

пасоши слободно да патуваат секаде па Запад.

0:ioj исторчски чекор ќс имп практична импликација и врз одно. ип 

иомеѓу двсте Германии: илјапници источногермански туристи на кои што ие 
и -1 било дозволспз да imyuddT na 3;н-ад а к<>и што се цаоѓалс иа одмор л о  

Унгар».ја i иа Баллат-г, ќс о  оби -,ат ,:а лребчгнат Западна 1-вропа мреку 

Унгарија. Во ј.очсижог на летото 1989 годнпа околу шест илјади Германци 

нелегалпо ќе ја ломинат улграско-австриската границата, а уштс илјадници 

ќе чекаат во бегалските кампови во Унгарија да добијат западногермански 

пасоши.
Бидсјќи сеуште ќе биде во важност догодорот помеѓу Уп? »рија и Источна 

Герлаипја од 1969 1 0 дина сиоред кој Унгарија гарантирала дска нема да 

дозволи граѓани на Источна Германија преку нејзина територија да преминат 

во трети земји без важечка виза, министерот за надворешни работи на 

Унгарија ќе отпатува во Берлин за да се обидс да добие гаранции дека 
доколку ги врати бегалците ќе им бидс дозволсно да заминат онаму кадо што 

сакаат.205 Бидсјќп Исмочил Гсрманија пема да бидс спремна на иакво нешто, 

уш лрската влада ќа одл/чл / Л  m'orann сиоред >длуката на Обсм;:''отп ^  

нации одпосно ќе n.i дозволи па баалците слободно да преминат во трети 

земји.206
На 11 соптсмври 1989 година Унгарија ќе ги отвори своите граници и во 

период од cav.o игкилиу часови околу дваесет илјади нсгочиогермави.и ќе ја 

ломинат гравмца д ца Зп^адна Гермалија.207 Всднаш по овие случувања

По должина на целата граница со Австрија ќе бидат отсгрансти оградитс наирчвеки од 
Содликава жица, ќс бидат размонтирани стражарсккте кули а делови од нив ќе бидат дури и 
продавапи како сученпри.
!ff5 Jeremy Kaaes and Taylor Dawning, Op. til., 382.
!C6 Ivan Bei end, Op.cit., 32S.
м  К-чрел Иатек и Мпрјет: I !ател. Др..-:авите no свсгот. Л-убљана: Млидинска кншa 2С0'• -6.
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десетици илјади жителм на Источма Гер.мниија ќе се најдат иред амбасадите 
иа Западна Германија но Прага п Варшава со барање на дозвола да може да 

заминат во Западна Германија. Коп крајот на септсмври Хонекер ќс одобри 
околу 2500 бсгалци кои што сс наоѓале по западногерманската амбасада во 

Прага. слободно да заминат ви Заи .днл Гермлнија. Хонекер бегалците ќе ги 

претстави како предавниди и протерани, па затоа ќс нарсди возовите со 
бегалците да мора на патот коп Западна Гермаиија да поминат преку 

Исзочна Гермапија. Ссго ива ќе се случ.ва во upecpci ма иодготчкките за 

прослава на 7 октомври, дснот на основањето на Демократска Г^чублика 

Германија. Па 4 октомври три возови полли со гермапски бегалци ќе сс 

упатат од Прага во Западна Г рмаиија и ќе помниат преку железиичката 

стаиица во Дрсзден. Ноќта на 4 октомври на жслсзничката стаи.ша во 
Дрезден огромна маса на луѓс ќе се обидат да се качат на возот, но ќе бидат 

спречсни од страна на подчцијата. Два дс. а ди. ека патувале возовите прску 

територијата на Источна Германнја голсм број на луѓс ќе ги иапаѓаат 

В'' 10ĐMT6 u ќс сс обидузаатда се качаг во нив**

Ваквата ситуација ќе предизвика масовпи демонстрации во кои што 
г.чавно ќе учесгвуваат млади луѓс и m j .i што  најпрво ќс започнат во Дрезден 
а потоа на 9 октомври ќс има серии на демонстрации во Лајпциг и Берлин.2® 

Во временски период од три седмицм или од 16 октомври до 8 ноември i 989 

година во Источна Германија ќе избуннат повеќс од двсстотиии големи 

'Vмоп(: рации во кои •атс ќе учеетнувпа• п<»в ќс ид 1,3 милиони чуѓс. Овд ќе 

бидс сигурсн показател дека состојбата ко зомјата станува критична и 
алармантна и дека послушноста ма горманскиот народ кон владејачката 

гар-,.итура веќс де посгои и иесомнсио после четариесет 1 0 дини постоење и се 

заѕлиува распаѓање па Д.;мократекл Рсиуб.жка Ге; дат-.јз. Под iipi-.псок Hu 

настанатата состојба и своитс сопартијци. Т-пих Хслгкер ќе биде прл:,уден да 

,:,аде оставка иа 18 октомврм 1989 годинн 'аведно по иегова слободна воља, од

ѕ П лицијата ;‘.с уаиси понсќс од 131.0 луi ри д да чан-ат и да сс качат на возовите. 
?п’ Је: my Isaacs and Taylor Dawning, Op. cit., ЗУ0
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здравствени причини.210 За негов наследник ќе биде избран помладиот, но не 

ii премнсиу полиб.'ралниот Егон Кренц, кој ќс вети некакни реформи, како 

послсден очајмички обид комунистите да сс зпдржаг пп власг. Маспвниле, 

инаку мирнн протести, под мотото “Wir Sind Die Volk” („Ние сме народот"), во 
кои учествуваа опозициски сили од сите политички „бои”, п либерал- 
демокрагски и демохристијанск;; и не-комунистички левичарски и понагаму 

ќе продолжат.2"

Бидејќи преминувпњето на источнигерманци иа границата па ново 
демократизнраната Унгарија и во Австрија нема да запре, ќе бидс главна весл 
на cu re медиум во свстот, и владата во Псточна Гермаштја ќе бидо припудева 

да преземе конкретни чекори да го запре егзодусот кој тито се случувал. Во 

таа насока, источногерманските власти ќе одлучат да вовсдаг привременн. 

порелаксирани иравила за иатувањз, п швчо верувајќм дска така ќе си го 

поирават нарушенииг рејгинг, како прсд граѓаните, така и пред 
меѓународнатајавност.

Попладнсго на 9 поември 1989 годкна, во Источсн Берлин, во крајно 

напната атмосфсра, ќе се одржи прес конфгренција, на која, портиаролот на 

владејачката партија, Гинтер Швабовски, ќе го обслодени новиот 

либерализиран граничен рсжим со кој што се предвидувало да може 
слободно да патуваат во страиство сите граѓани кои тоа ќе го побараат.212 По 

завршувпи.с на излагашето во 18 часот и 53 минути, ќ<. започне иаплииот од 
мнс.итви 11рл:пг-ч,л од прчсутнпте п.ЈВИиари н.л кои ип л 1 'пнтср 111 >бо.. ки 

нема да бидо доволно подготвон да одговори. Иа курцпјалното прашап.е: 

„Кога овде мсркп ќе сгапат ла сила?”, Швабовски ќе почне да ирелистува пс 

хартиитс што се паоѓале пред него за да одговори со историскот-.j: „Според 
моиге ннформа;.ки педплш”. Иако одговорот ВЕДНАШ нсма да бмдс

•'° V o  1989 година Псрестројката во СССР бешс во лолн зама”. но лсточногерчанс;.:: )т 
лпдср, 77 годишниот Ep:,v Хочекер. потполчо от^чен >д рсалнос-л. tb^ ioi лаво се 
спрошвсгаауваиЈс .а било какви рсформп сеуште трндсше дска 5чдот ќе ипстоп уште 100 
годикн.
•" Марг.фита Пелквскп. Op. cit . 81.

Германија слаии '0  ;. ини од падот ла ѕидот. -Ноиа Максдонија (Скипјс ■ 8?.'. (° ноеу

94



доволно јасно формулиран, италијанскиот новииар Рикардо Ерман пристутен 
sia прс-с коиферснцијмта, веднаш ќе се јави во Agcn/ia Naciunalc Štampa 

Associata и пророчки ќс им пздиктира „Берлшпжиот ѕид падна”. Слушајќи го, 

од другата страна на линијата ќе помислат дека е луд.

Всчерта, илјадници граѓани од Источен Бсрлин, кои ја следеле прес 

конференцијата ка телевизија и радио, ќе започнат масопен марш кон 

граничните премини на Берлинскиот ѕил кои водат до кгтиталистичкиот 

Западен Берлии.ш Граничвнте слу>;.-;и ќс сс иајдат ио исбраио кога кон мив 
ќе навалува огромна маса народ во суфорија. Нсзнаејќи како да реагираат 

тие очајнички ќе се обидуваат прску л алефонскитс врски да стапаг во 

контакт со свпитс прстпосгавеии м и ј.сто така нема да имаат добиено 

инструкции што да прават ви насгана гата сит\-:»днја.21< Во овие момстгги една

An-"лари Рофелт и неринача 15-годи лна ќс .ка ќс алслпТ во историјата запишани како 
ирзите Источногерманци што ја ирсминллс граиицаѕГј  шичнрите аа контроjhhoi пунлт 
на кој ќсдојдат мајката и ќеркзта ќс бида| збу-. m зѕ.иа што не носатникаков багаж соссбе. 
Рсфелг ќс се обидува да им објасви дскл Швпбовски дал изјана дека с д-ч-олсно 
пр-мипуваи.С70 иа друч -  га стр.чиа.
:ii lb'Ј.
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група на млади луѓе ќе се качат врз ѕидот а додека други ќе почнат да 

отвораат нопи премини пре.чу него. Во вака настаната ситуаиија, нскогаш 

крајно ригиднпгс иезгчиогерманскн гракичари, ќе ја преземат одговорноега 
во свои раце и самоипицијатинио ќе одлучат да ги креиат рпмпите.215 Со тоа 

Берлинскиот ѕид, симболот на подсленоста на двете Гермашш и на Ивропа, 

всушиост ќе се распадне и конечно илјадници Источни Берлинчани слободио 

ќе зачекорат во Западен Берлин, каде со рндост ќе бидат пречекгни од своитс 

западни сограѓани во празиична атмосфсра.216 За само едиа нсдсла околу ист 
милиојш 1'ерманци од вкупно 16,6 милиони жители на Источна Гсрманија ќе 
го посстат Зап.з сн Бсрл.ш и неќ» никој не с можеше да ја лрекине пдејата 

дска Германија треба да бпде сдна единс'веча, и обедпчета Гатк->вина к> сите 

Германцн.217 На 9 ноемири 1989 година ниту новинарите, ниту иолитичарите, 

шггу дилломатите, ниту аналитичарите, на можеа да замислат дека моќната 

кимунистичкч моиши рија, со нејшната моќма армија, со стогицгге јади 

пшио!ш иа тајната полиција ќе се урпе само за неколку часа во една мирна 

рсволуција бсз ниту една капка крв, туку со шампањско во рака.218

Во март 1990 година, во Источна Германија ќе се одржат првите слободни 

избори со што ќе биде отворен патот кои спроведуваље на реформи во 

земјата.219 Со потпишување на т.н. Договор 2+4 на 12 септември 1990 година 
двете германски држави и четирите окупациоии силп ќе ја потпишат 

одлуката за обединуваље на СР Гермапија н ГДР во дотогашните граници, за 

чамалуван:С на вооружсни :е спли иа 370 000 луГе и m >нлс1.ув;, ве на 

советските сдиници до крајот на 1994 година. Со тој договор, на 3 октомври 

1990 година службено ќе бидат укинати сите прала п  сојузниците во 

Германнја, која на гој начин се стекна со целосна сувереност.22и На 
3 октомври 1990 годпда според одлуката доиесена во : 1ародмото собрапче n i

2:5 20 ГОДИ1-П бс: Стената. Лолитика (Софлја) 13 ноември 2009 годииа, *. р. 1.
216 П-чот ;-:н Бсрлангкиот . д. М*. •дон^ »ачдја (Скопје) 9 ■ :мшч*. '009 i .• чна. crp i.
217 Почнтичка N i . ! . Ск*••lje: Конрид Ад; на,ср,ссптември2009,стр 7.
' 5 Ујсдињо1‘• Нс:...1чке -ије - иршсно.-Ичл; гика (Београд) 10 ноемгри 2п09 годика стр. 1.
319 lla oT.ic шОоги азб::рач:о право ќе кмичт ситс гсрманс.а др. -ајан. на •■■»иаст 1мд 1+
годани и околу 000 гсрмак- ,и државја"И со постојамо жииса.чнппс во страичл«-
: : 0  Карел • Јат<-»: н М •у-јста 14;. .>к, Држнвсге во сзетиг. Љубљана: МладшЈска кгмм 2П0С. 44.



ГДР на 28 август 1990 година, таа ќе се вклучи во уставните рамки на 
СР Гсрманија.221 Тсритг»риј.«та иа 'м  раиешлпта ГДР iu: 22 oKiOMnpn 19*10 

година ќс биде лрисоедине га кон КЕЗ (Ивропската Економска Засдиица).

11рвите нарламснтарни избори ќе се одржат на 2 декември 1990 година на кои 

ќе победи коалицијата предводема од канце.парот Хелмут Кол. На 10 март 

1994 година за главсн град па пбединетата држава ќе биде избран Берлпн, a 
Бон ќе ее стекпе со статуеот сојузеп град со што ќе задржн неколку 
мпнистерива. Преоѓањето на владата no Берлип ќе биде коиечно завпикпо 
дури но 1999 годнна.

б )  Р а с п а ѓ а њ е  н а  д р ж а в н и о ш  с и ц и ј а л и з а м  в о  П о л с к п

Благата воена диктатура во Полска всушност ќе претставува очајнички 

обид д;; се задржи партнската влпст no државата и во ниту сден момсит нома 

да бидс манифестирана намера за утлреба на воеиа arm  особен” од прпчина 

што втората полонина од осумдесо т п е  годгши ќе биде одослежана со 

отфрлање на Брежњевата доктрина и воведузањето на г л а с н о с т  и 
п е р е с т р о ј к а т а  во Советскиот Сојуз.222 Иако раководството во Полска 

предводено од Јерузелески ќе биде ориентирано кои реформч, тоа ќе биде 

всрен соработник на Кремљ. Сепак откорањето на гистемот што ќе бидо 

спров^дено од Горбачов ќе ја отстрани заканата од можна воена инвазија а со 

т.>а ќч. пресгане а псстон и оправадцосга за костсоље ,:а ива вл.тт во 
Иолска.223

Случувањата ќе следат едно по други мнпгу брзо. Посетата на папата во 

1983 година ќе и помогне на владата да ја прекине меѓународната изолација а 

ќ р  бидс зајакнат и а т  оритетог на црквига.

Још^а Фпшер. Двассет годипч no ѕидо.. - Уфински Весник, (Скопјс), 6 носмври )09 
година.

Ivan Berend, Op. cit., 310.
По.олем дел од пилската јвваост ќс счела дгкч пг^земалвето на ".ласт.а on страна ка 

В' 'јску а ќе биде единственчот н.. шн со к<-; што че Кидс 1!чбс|ната соа ска-га инвачија а ќе 
биде оаенсто дска вовс- ува11 ■: > ча , a ioc.oj5a прегпчзува .. :гриотсмЈ чин на 
< змоодВрана.



Пољаците како п претходио ео своето минато први ќе први ќе тргнат на 

патот кои слоб-'дата. Уште во 1986 година ќе има очпгледни знаци кои ќе 

покажуваат дека владата на Јерузслски е нестабилна. Во септември ќе биде 
објавена амнссгија на сите противници на вллдсачкиот режим со цсл да биде 

подобрена политичката клима во земјата.224 За подобрување на економската 

состојба во декември истата година ќе бпде воведен нов режим на штедеље. 

Но и покрај мреземенитг мерки клко полдтнчката така .. екомската состојба 

■to земјата и понатаму ќе се влошуваат. Владата пема да vcnee ;;а создзде 
еикасен економски сшггсм и ќс западне во нова счочомска криза. 
Н.зедовслството на нагод! ите маси ■ д т.-усисшнага полшика на власта ќе 

резултира со појава на штрајкови.

Првиот бран на штрајкивп кои што ќе сс случзт ви мај 1988 година, a 

потоа и вториот во август истата година ќе ја натсра владата да t -дне на 

иреговарачка маса. Прсговорите помеѓу чннистсрот ча виатрсшни чаботл 
Кишчак и Лех Валенса ќе чапочнат ча 3' август i ќ тр..лт "л ок »мври. 

Солидарност полека ќе се враќа па сцена, во штрајковите ќ.е учествува доста 

умерено, дури ќе биде подготвена и на компромис. Новата рунда на 

преговори иомеѓу владата и Солидартст ’■ :• започнат на 6 фсвруари 19S9 

година и ќс бидат пренесувани директно и ha телевизија и на радио. На овие 

прегивори Лех Валенса ќс нагласи дека е дојден крајот на политичкиот и 

чпштсствспиог монопол иа една партија врз народот и дека сите грешки во 

минатотп се речултлт на грешките на лошпст свсте.м и нед-»стг: гок. г н-’ 

слобода. 25

Преговорите ќе резултираат со нов компромис кој ипо ќс биде потпишан 

на 5 април 1989 година на организираната „тркалезната маса” за мацнонално 
помирув uho во К.ршава. Водечкитс претсгавг-ицп на влаппп та коали *ија и 

опзмпијага ќс ja ичгласаат к -рзијата па новг.от општсотвен до] овор.226 Со него 

ќч бпде предвлдено во јуни чст;.' а година да бидат одржиии слободни ичбори 

код што ќе Зидат први слооодни избори во Полска послс многу гоцмчи и ирви

■'*'Bcwuep Чпкср. Op cil.,671 .
К - Bcr.nđ. О- cit, 311.
3:i ’Ш1! трка:: чната масп.-ј 1. аи Мнксдон чја (Скоп1 ) XLVH15816 анрил 1 стр. 6.
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слободни избори во Источпа Европа иослс четири децении.”7 Според 

договорот опозицијата трсбало да добде околу 40% <>д местата ви 

иарламеитот, а владата ветила дека слсдндте избори во 1993 година ќе бидаг 

навистина слободни. Меѓутоа овие избори е резултираат со убедлива победа 

иа Солидарност со освојуваље на 99 места од 100 во Сенатот и cure 
самостојни места во Сејмот (Долеи дом). Овие резултати ќе претставуваат 
комплетна победа на опозидијата со што однапред именуваниот премаер 

генералот Кишчак иема да може да формира коалициона влада.228

После ваквиот неуспех на комуниститс на изборнге ќе биде продуцирана 

т.-литачка криза во земјага. Пр< гседатс тг ' фузелски ќс биде 11р1?г:уден • i 

му го довери маидатот за сог.лвулаи,- на нова влада на каидидатот на 
Солидарност, Тадеуш Мазовјстски кој што на 24 август 1989 ќс v-ганс првиот 

премиер кој што исма да биде домунист од времсго кога комунисгите ќе 

дојдат на власт по завршуван.ето ча Сторад<•. светска војна. Комунистите ќе 

]'И задржат министерствата за одбрана и внатрепшн рлботи а сите останат;- 

фулкции ќе бидат во рацете на нивните противници. Иако новата влада 

официјално ќе биде коалицпона нлада имајќи ги во предвид резултатите од 
изборите само прашање на време ќе бнде делосното преземање на власта од 

страна на Солидарност.225 Ваквата состојба кај комунистите ќе предизвика 

разочарапост и внатрешна поделепост што ќе резулгира со укинување 

односдо трансформирање на партија по Социјалдемочратска партија вп 

јануари 1990 година. По и Солидариост ќс се иајде затекната од текот на 

настаните односно ќе дојде да власт порано отколку што очекувале односно 
пред да бидат подготвени. Таа всднаш ќе се соочи со внатрешиа криза u 

разијдуваља. Лидерот на Силидарност Лсх Валенса во почетикот нема да сака 

да нлезе во владата затоа што сметал дека Солндардост треба истовремено да 

е д за владата и ирптив нса. Во оиие момеит единствено благодареиде па 
бр >ото влошување ча скономската кри;а к<>е што ќе предизвика огромма

727 Волтср Лакср, On. cit ,651.
■'ѕ Маргарита Псшевска, Свстот вотра: знимја. СЧ опје: Менора 2002. стр.. 89
” 9 Полска ќс бидс првата земја ко;а в*> Источна 1-вроаа која после чстириссст години ќе има
пекомуилстнчка влача.



инфлапија и незамослност ќс биде сочувано единството во Солидарност. Од 
страна ма Солндариост за излегуваље од крнзата ќс биде шготвед план, т.н. 

план Балцерониќ, со кој ќе биде иредвпдеио воведуван.с на пазарна 

екпно.мија.”0 Со овој план ќс биде прсдвидено и укинување иа државните 

субвевдии, затворање на неликвиднитс претпријатија, сгабилизирање на 
валутата идр.

Тнвката трлнсформацфа вп вллста ќс трае уштс др.е годшп- до оставката 

па Јерузолски и дзборот за прстссдател на Попска на легсндарниот лпдер на 

Солидарпост < Валеж-а што ќс сс случи но дскомврн 1990 година. 

ГТрод 0 1  па |р;:!!сформ;н. ija ќс би.:с крунисан со чарламсггариитс чзб^ри 

одржани во 1991 година.

п) Распшање на држовииот социјализмош ао Упѓарија

Упгарија ќе бидо една од првитс земји во коп Комуиистичката партијп 

уште во 1935 i одпиа ќс се изјасни за плуралмзам (како идеал кој што трсба да 
се достигне) со кој што требало на сите избори да има повеќе од еден 

кандидат. Социјалдемократското крило внатре во комунистичкото 

раководство исгго така ќе биде за демократизација за политичкиот живот. 

Доаѓањето на Горбачов на власт во 1985 го;упа, а посебно успехот на 

Со чдарногт во :1олска, ке го поттикне унгарското реф> >рмско крило и ќе 

создпдс усл«-»ni: - спроведување на порадикални ир ’»меим i Унгарија.
Главниот судир ќе се случи виатрс во Комун. стичказа пзртија помеѓу: 

центристиге-конзервативци кои што претставувале класични комунисти од 

носгсталидлстпчката ера и реформистите кои што ке бидат со 

социј.члдемокра-Јски ставови и свртчга к« н ег?ок«)му::.:змот. Ј,'‘ Реформското 

крило под влијание ил онозицијата, еврокомунистите и европскчте

‘ '° I i.* к зучнсш место за ч-ансформацпја во општс^вот-' минист ' за Ушаигии ќс биде 
нашгпсн ЛеШ! к Палцсровнќ кој urro ќс би :е за< ;апн.1.< на :оСо;:ск i-лзар .. ќс саннс симоол 
ни ‘"t нај1-рзатп најрадккалната зрансформација.

I', an Bcrcnđ, t , .  cit., 313.
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социјалдемократски врски ќе инсистира за спроведување на политички 
иромени.

Потребата за политичка рсформа во правец на плуралистичка 
демократија и ревизмја на застарсната (комунистичка) идеологија ќе биде 
ирогласона уште во 1982-1983 година. Во следните гпдини општествената 
демократизација иницирана од страна на реформското крило многу брзо ќе 

напредува. Во таа насока ќе биде и состанокот одржаи на 27 септсмври 1987 

година во Лакмтелек на кој ито пе присуствуваат ирстставници од разлмчни 

опозмциони структури. На овој состанок главниот говорник Имрс Пожгај ќс 
нагласи дека ia да може да биде спровсдена рсформата цо гкопомвјаг. 
најпрво треба да бидс отстранета бариерата во политичката арена.*’” Тој ќе 
предложи уставна промена со која што би било спроведено воведување на 

институционализираи демократски R e c h ts s ta a l  (Парламент) кој што бм имчл 

вистинска законодавна улога, локална самоуправа, како и систем за 

спровсдуватве па рсферендум no сите глпвни националпи ирашања и 
создаваље па иова „н а ц и и н а л п а  к о а л и ц и ј а " .

Опозицијата во Унгарија наречена Р е ф о р м и  о д в н а т р е  ќе се претвори во 

една од најсилниге опозициони сили во регионот. Овде нема да стане збор за 

дисиденти затоа што тие нема да го напаѓаат системот однадвор туку ќе се 

обидуваат да го реформираат и спасат системот одвнатре. Тоа ќе биде 

суштипската разлика помеѓу С о л и д а р н о с т  во Полска и П о в е л б а т а  77 во 
Чсхословачка од сдна страна и унгарската Р е ф о р м ч  о д  п п а т р с .  Мо и покрај 

тоа позицијата иа унгарските рсформисги ќе покажува нејасна н посгојано 

променлива демаркациона линија помеѓу реформирањето и менувањето на 

режимот. Јадрото на реформистите сериозно ќс се заложи за воведувањс на 

плурализам и пазарна економија стремејќи се за созадаваље на R e c h ts s ta a l  

(Парламент) и мешовита сопственост. Но нивните заложбм во ниту еден 

случај нема да бидат склони кон капитализам туку ќе настојуваат да остварат 

создавање на напреден социјализам како оној во скандииавскитс земји.

Приватниог лизннг на продавници и ресгорани во државна сопственост ќе заиочне уштс 
no 198! год1и'-| и за пет годинн во личинг ќе бидат околу 25 000 од нив. Ќе бидс дозволено 
основа - с на i ..аѓаиски фирми н т  н. ма i задруги што во оснпва ќс бид:. прн :пн:- фирми



Конечно патот кон резлизирање на реформите ќе биде отворен после 
одржување на сенародната иартиска конференција во мај 1988 година иа која 

ќе биде комплетио избришана „старата гарда” помеѓу кои ќе биде и Јанош 
Кадар кој што скоро три децении ќс биде неприкосновен гснералеп партпски 

секретар. Со овис промени иоголем дел од членовите на Политбирото ќе 

бидат отстранети и заменети со водечките реформатори како на пример 
Реже Њерш и Имре Пожгај. Ќс биде променета и една третина од 
Централниот комитет со што сериозпо ќе биде зајакнат реформскиот трснд. 

Ке биде донесена иова програма и објавена потребата од оетварување на 

економија со veiii->ви г п;нар и ќ- биде јасно истакиата потребата од 

радикална п<>литичка рсформа со к> >ја би се создал демократски плурализам 

и R e c h ts s ta a t . Ho иокрај cure овие промсни победата на реформистите нема да 
биде комплетна затоа што па клучнага позиција генералсн сскретар ќе бмде 

пзбрап прагматичииот конзепвагивсц Карољ Грос " Грос суштимски ием.- да 

биде 1'ротив економските регборми no од друга страна во политиката ќе бара 

само најмали промени. Но реално лсговото влијанис нема да бнде големо 

затоа што во моментот кога ќе стапи на должност тој нема да ужива 
подцршка ниту во својата партија каде што реформистите ќе имаат се 
поголемо влијание. Токму од таа причина во февруари 1989 година 
генералниот секретар и премиер Карољ Грос254 ќе биде заменет со радикално, 

реформски ориентираната влада предводена од Миклош Немет.235

На .едница.а иа Цсптралниот ком.петодржапа во февруарп 1989 1 одппа 
ќе бпде доиессн заклучок дока настаиите од 1956 година ие се 
контрареволуција туку народно востание и борба за независност од 
унгарскиот сталпнизам н сиветската домипација.2'1(’ На оваа седница освен ова 

одлука ќе биде расправано и за преземањето на понатамошни чекори кон * 234

:5'' Волтер Лакер, Op. cit., 655.
234 Карољ Грос (1930-1996) е роден во Мишколц, Унгарија. На комунистичката партија и се 
прнклучил на 14 годишна возраст. Во 1985 година ќе стане член на Политбирото. Во 1987 
година ќе блдс назначен за премиср односно претседанач со Сонстот на млнистрн на 
Ушарија. По ирепоракп на Јанош Кадар на 22 мај 1988 година Грос ќе бид. избран зп 
Генсрален сскретар на партиј.тга.
3-5 Ivan Berend. Op. cit., 320.
■■'6 Jeremy Isaa..! and Taylor Dawning, On. cit . 186.
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демократска трансформација. За прв пат во Централна и Истомна Европа ќе 
биде одобрен концепт на повеќе партиски систем и слободни избори. 

Комунистичката партија во октомври че Пцде распуштсна и ќе бидс 

претворена во Социјалистичка партија а олозиционите групи кои претходно 
мема да може да имаат директна улога cera ќс бидат легализирани и ќе бида; 
со формирани десетина мови партии меѓу кои ќс бидат како помоќни Сојузот 
на елободните дсмократм и Дсм-жратскиот форум.237

Под притисок на опозиционите партии владеачката партија ќс биде 

примудена да започне дијалог со нив затоа што тие реално ќе започнат да 
игрлат важна улога >о иолмгпчкпот ж..зот во зеѕ.јата. Овој дијалог ќс 
започнс во јуни 1989 годииа и ќе трае точно до 18 сепгември 1989 година. 
Владата иа Немет№ <е вовсде големп и радикалпи реформи особеио во 

областа иа приватизацијата. Новите прописи ќс го ослободаг иатот за 

основаљс на чрпватии ирстпријатија и ќе биде ухинат иргчтисот за 

играпичување иа бројот иа заиослснн во приватииот бизнис. 11а сгранскитс 
инвестит-.ри ке им Оидс дозволспо да кукат или дури да поседуваат п до сто 

проценти од унгарските фирми.

Парламентот ќе добие многу поактивна улога во плитичкиот живот во 

земјата односно ќе донесе поголем број на закон.1'9 Во октомври 1989 година 

парламентот ќе усвои амандман на уставот на основ на претходно 

постпгиатиот дијалог со опозицијата со п;то ќе биде укината „народната 
републикл" од совстски тип и нејзнните пчстѕггупчи.31" Ќе биде восгановсн 

уставсн суд и ќе бпдат прогласеии ти.еќсиартиски политички систем, 

заштита на јавната и приватната сопствеиост и основиите човекови права. 

Сето ова ќе биде во насока на реализмрање на целата на реформаторпте кои

237 Демократскиот форум ќе има голема база и во селата и во големитеградовн ќе биде десно 
ориентирана но иако антикомунистичка таа ќе биде ул иостепени промени и пресмстка со 
стариот економски и општетсвен поредок. Сојузот на слободнитс демократи во своето 
члснство ќе привлсче огромен дел од интелектуалниот кадар кој што ќе бара прекин на сите 
врскн со мннатото и спроведување на радикални реформи.
2јЅ Миклош Нсмст е роден 1948 година. Прсмиер на Унгарпјп ќе бнде во периодот од 
фсвруари 19S9 годнна до март 1990 годнна.
2у'  Волтср Ликср. Op. cil.. 674.
3!0 Карел Натск li Mapj.'Ta Натск, Op.cit. sir.l57

103



што се залагале за остваруваље на демократски плуралистички социјализам 
од западен тип, со повеќепартиски систем, слободни избори, 
институционализирање на човековите ирава и општсственага пазарна 
економија, втемеленп на мешовита сопственосг, како и на економската 

политика ориентирана кон извоз на светскиот пазар, но сето тоа со сеуште 

силна социјална ориептација.
Но некои од воцечките рефроматори како u jt o  се Пожгај и Сурош ќе 

кокетираат со унгарскиот националичам. Пож;ај кого ќе го наименуваат 
социјалистите, ќе го одбере како свој сојузник за изборите Демократскиот 
форум. Но создазаљето па оваа нова коалиција ќе биде запрена од страна на 

либералнодемократската опозиција која што нема да го потпише договорот 

за коалицираљс. Наместо тоа опозицфата ќе иницира референдум за избор 
на претседател и ќе уиати антикомунистички напад и критика до обидот на 
Демократскиот форум да оствари компромис. На овие избори кои што ќе 
бидат одржапи во ноември, тие ќс успеат да се и^борат <а победа иакп 

Дсмократскиот форум ќе прогласи бојкот. И покрај нрогласениот бијкот на 

изборите ќе излезат 58% од гласачите и за само 0,07% изборите за 

претседател ќе бидат одложени за период после одржувањето на 
парламентарните избори.241

Внатрешните промени во Унгарија во текот на 1989 година ќе влијаат и на 
надворешната политика. Претседателот Буш срдечно ќе биде пречекан во 

Будимпешта во јули 1989 година иако ќе вети многу помала помош од 

очекуваната. Повторно ќе бидат воспоставени диплома гските односи со 
Израел и Јужна Кореја а со Романија ќе бидат затегнати односите поради 
обновеното прогонување на унгарското малцинство.

Првите слободни избори ќе бидат одржани во март 1990 година без некои 

поголеми инциденти. Во предизборната кампања ќе биде водена огорчена 

борба, но после изборите двете водечки партии ќе покажат подготвеност за 

меѓусебна соработка. Повеќе од четири милиони Упгарци или 63% од 
гласачнте , ќе учествуваат на изборите кои што ќс се одржат на 25 март 1990 24

24' Jvan Berei:Op. -Ч.,323.
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година и ќе гласаат за промена на сисгемот. Победник на избори ге ќе биде 

Дсмократскиот форум со освојување на 42% од гласовите. Врз основа на 

претходно постигнатиот политички пакт иомеѓу Дсмократскиот форум (ДФ) 
и Слободниот демократски сојуз (СДС), СДС ќе се сложи за намалувањс на 
бројот на парламечгарнитс одлуки за чие усвојување о потребно 
двотретинско мнозииство а ДФ ќе го прифати Арпад Генц3,12 за 

иретседателски кандидат од рсдовитс на СДС Слободните демократи ќс ја 

ветат својата поддршка за законмгс кои ипо ќе бидат предложенп од страна 
на Демократскиот форум со што ваквата коалиција или распоред на силите 
ќе обе :беди цврст политички сојуз за гешкиот процсс на трансформација кој 
IUTO ќе им претстои.

г) Распаѓање на државпиот соцчјализмот во Чехослооачка

Во текот на седумдесеттите и осумдесеттите години додека 
комунистичките режими во Полска и Унгарија сс обидуваа да спроведлг 
економска и политичка реформа овие две децении во Чехословачка нема да 

донесат никакви промени. Чехословачка во периодот од 1969 до 1989 година 

практично практично нема да има историја односно тоа ќе биде период на 
стагнација. После 1969 година наместо да биде направен чекор кон 
национално обединување репрссиите ќе бидат сс поголеми и посурови. Една 

третина од старото иа-ггискочо раководстзо ќе бидс подложено на чистки: 

водечките иптелектЈалци ќс бидат прмнудспи да работат во рудници. да 

чистат улици и да обавуваат и други слнчни работи. Со ваквата политика 

новото полтичко раководство ќс се обидс да ја замрзне земјата идеолошки, 
општсствсно и екомомски.34''

Во текот на овие две децемии пема да има некои помасовни дсмонстрацим 

протмв актуелниот рсжим не затоа што Јавноста нема да биде против нив

2": Драмски писатсл. активен во иобуната во 1956 година поради што ќе биде осуден на 
ложивотна затворска качна. а во иочстокот на MiccceTniTC со оиштата амнсстнја ќс би.ie 
ослободсн.

Волтер Лпкер, Op. cit.. 660.



туку поради потиштепоста која владсела во земјата. Лошага состојба во 
земјата ќе влијае врз зајакнување на опозицијата кај пителегенцнјата 
(Пове.чбата 77) но властите успешно ќе успеваат да ги загушуваат сите 
активмостп. Истокремено и кај народот ќе расне овсста за псподносливата 

состојба а со тоа ќе рг.сте и свиста п храброста и јавно да бидс манифестирано 

нсзадоволството.
Ип гелектуалциче од Повелбата 77 ќе бидат убедсии дека по мирен пат со 

отворсно ii јавио изнесување на она што павистииа го мислат и бранејќи ги 
интересите на народот и јавно нротестмрајќи против гушењето на човековите 

права, ќе ннспирираач и придобијат сс повсќс луѓе на ci.oja страна со што би 

влијаелс врз рушчље на рсжимот. Тие ѓс бидат свесни дека едиа мала група 
на дисиденти од 11овслбата 77 нема никакви шанси да усиес во конфронтација 
со владсачкиот режим и од таа причина намсрио ќс одберат ненасилна, 
мирољубива стратегија. Повсќе од сигурно ќе биде дека ваквата стратегија ќе 

бидс спор ироцес но на долгорочен плаи скгурно дека ќе дадс гсзултати.

Но сите овие активности на десидентите и опозицијата ќе бидат под 

строга контрола на власта преку широка употреба на модерна технологија за 
прислушкување на телефонските разговори како и преку широко 
распространета мрежа на полициски шпиуни. Десидентските печатени 

весници ќе бидат конфиску'вани а состаноците снимани.244

Опо шијата своето влијаиис гк-меѓу народчт ко го шир)* пр«-ку 

продавап.ата кои што ќе гц држи во младинскитс клубови и во прив. :ни 

станови со шго ќе дибие симиатии и иопулариосг кај студентите односно 
младата ннтелегеиција.2'15 Со оваа своја активност опозицијата ќс и пркоси на 

државната - партиска кинтрола и ќе влијае врз политичкиот став на нацијата

:ј" Во 1У79 годииа нсколку водечки прстстанницн на Повелбата 77 ќе бпдат уапсенп. На 24 
октомври 1979 го.цина ќс им биде судсно на Петр Ухл, Вацлав Хавел. Вацлав Бсида. Јиржи 
Диснстриб, Ота Бсднарова и Дана Нсмцова при што ќс бидат најдснн за виновнп н 
загвор' iiii.

Комунистичката партија која што после завршувањсто на B o ju a i a ќе гп привлече младитс 
гснерацнн во седу чдесеттитс и чсумдесезтите година како иослсдкца на ерччијата која што 
ќс u сс случи таа соссма ќе ја изгуби младата генсриција. Инднкатпнно ќс бидс тоа што 
младшс ќе одбнв; ат да пристааат, што п^когаш ќс бид.с задолжитслии, кон младннската 
opranu ација н во ц.жсќс ro -scnijH нема да сс прнјазат ноПартнјата.
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со ШТО ќе придонесе бројот од 241 потписник на манифестот на Повелбата 77 

војануари 1977 година се зголсми иа две илјади во 1988 година.246

Персоналните промени во Чехословачка ќе започнат во крајот на 1987 

година. Двојната власт која што ќс ја има Густав Хусак247 како шеф на 
Партијата и шеф иа држлвата ќс бмде иоделена. Хусак ќс остане само 
претседател на Републиката а местото на партиски шеф ќе го заземе Милош 
Јакеш. Ваквите персонални промени ќс продолжат и во следната година.

Уште по темелни персонални промени ќе следат после длабоката 

политичката криза на 17 ноември 1989 година кога употребата на брутални 
голнцискн сили ќс се покаже како коптраиродуктивна. Хусак ќс бидс 
отстранет од Политбмрото а Јаксш на 24 иоември ќс биде заменст со Карел 

Урбанек.2'18 Два дена подоцна иа неделиата сесија на Централниот комитетод 

вкупно 24 членовп на Политбирото, 15 ќе бидат отпуштени. На 25 ноември 

кога во Прага ќе демострираат околу 750 000 демонстранти, претседателот па 

Републиката Густав Хусак, ќе амнсстира сед\'м политачки затвореници: Јан 
Чарногурски, Мирослав Куси, Петр Ухел, Рудолф Земан, Иван Полански и 

Франтишек Старек. Алојз Индра, уште ден симбол на цврстата политика која 

што ќе биде водена no 1968 година, на 29 ноември ќе даде оставка на местото 

претседател на Парламентот. Премиерот Ладислав Адамец кој што на ова 

функција ќе дојде во 1988 година после Лубомир Строугал, на 4 декември ќе 
бпде Јаменет со словлкот Марилп Чалфа.

Последпиот обид за счасувап.о на власта ќе биде направсн во почстокот 
на дскември 1989 годнда. Па 9 дскември Хусак ќс поднесе оставка на 

претседателското место и ќе бидс формирана нова коалициона влада во која

2ч6 Ivan Berend, Op. cit., 292.
741 Густав Хусак с роден па 10 јануари 1913 годпна во Дубравка (денес дел од градот 
Братислава), Кралство У|":|рија, денсиша Словачка. Во Комунистичката иартија ча 
Чехословачка сс ириклучил во 1933 година. Во врсмс .о на Втората светска војна бил уапссн 
поради ширење на антифашпстичка проиаганда. Г1п крајот на војната тој се вклучил во 
политичкиот живот иа земјата, но во 1950 година бнл обвинет дека практикува буржоазсн 
националиЈам, и уапссн во 1951 година. Во 1954 годиаа бил осуден иа дожнвотси чатвор. Во 
1960 година бил амнсстиран, а во 1964 ; одипа му било идобрсно иовторно нсгово членсгво no 
Партијпта. Во 1975 година бил избли за прстссдатсл иа Чсхословачка. i la таа пол1ција 
останал до 1989 г«>дина ki га дпл ocTniv. . i .  Поччнал no двс годшш ио Братислача.
' 1Ѕ Кнрел i < i гек и Марјг к. Нат. Ор. с•• ,184.
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што ќе влезат водечки претставници на опозмцијата како што се Јан 
Чарногурски и Јиржи Диистбир, и некомуиисти, тсхнокра ги и заговорници иа 
слободиа пазарна економнја како што се Вацлав Хаус п Владимир Длоухи. До 
крајот на месецот ваквото млневрирање ќе прсстане и рсжимот конечно ќе се 

распадне.2'1'2 На 28 декември Александар Дупчек ќе стане претседател иа 

Сојузниот парламент, а иа 29 дскември Вацлав Хавел ќе биде избран за 

претседател на Чехословачка "° Веднаш по неговиот избор за претседател 
Вацлав Хавел ќе изјави „Сонувам за нсзависна Републнка, слободна и 
демократска, со екоиомски просперитет и социјална правда. Иароде вм се 

вратч вашата дрлавата”.2<' Во 1990 годпна од имсто .:а републлката ќс биде 

избришана придааката социјалистичка a no почеточот ма пролетта чста-а 

година државата ќе биде преимсиувана во Чс.ч >словачка Федерат1п>,1а 

Рспублика. 11а 20 март 1990 година државата ќе добие пово имс: Чсшка и 
Словачка Федерагивиа Ренублика.249 250 * 252 253 Со овие промени ќе заврши т.н. 
“кадифена револуција” во Чехословачка односно конечно ќе биде раекинато 

со минатото и ќе бид<- започпат нов почеток.25’ Новитс пи штички елити во 

Чешка и во Словачка ќе почнат отворено да го поттикнуваат одвојувањето 

иако според анкетите направени во јули 1992 година, само 16% од 

анкетираните Словаци посакувале целосна самостојност, а два пати повеќе од 
нив ја подржувале идејата за лабава федерација. Во март 1991 година пет 

националистички групи од Словачка ќе издадат „Дскларацнја за словачкиот 

суверснитст”, а заедничката држава со Чссите ќе ја онишлт како мицструозна 

фашистнчка идоја за уииштуваи.е иа словачката иација. Ио повлекувањето од 
премперската функција во Словачка, Владимир Мечијар ќе формира своја 
партија Словачко демократско движеп.е со која на мзборнте во Словлчка во 

1992 година ќе победи и понатаму ќе продолжи со иолитиката на

249 Ivan Bcrcnd, Op. cit., 336.
250 Промеиите кои што ќе сс случат во Прага во 1989 година во исторнјата сенарскуваат 
„кадифсна револуција".
2Ѕ| Vaclav Havel, Selected Writtings 1964-1990. Selected and edited by Paul Wilso. New York: Knopf. 
1991, sir.. t95, 396.
252 Тодор Кулиќ, Реш1днрана историја и нов идентитет во источна Европа. 2005. cap. 72.
253 Ibid, I I . ’
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конфронтација и целосно ослмостојување ил Словачка. Чешкиот премиер 

Вацлав Клаус ќе биде убедеи дека Чешката Република без помалку 

развиената Словачка многу поуспешно и побрзо ќе го помине патот на 

транзицијата и ќе обезбеди вле? по Европската Унија. Двајцата лидери 
нссомнено ќе ја водат земјата во правсц на дсзинтеграција.

Откако словачкиот Парламент на 17 јули 1992 година ќе прогласи 

сувереност на Словачка, на 20 јули 1992 година откако пема да успее да 

организира реферсндум Вацлав Хзвсл ќе се повлече од функцијата сојузен 

претседат'*л нс сакајќи да претседава со процесот па дезинтеграција на 
земјата. На 22 август 1992 i о д и ј ’ i претсед;. гелите на владите на Чешка и 
Г 'овачка, Вацлав Хавол u Влмдимир Мечијар, ќе се договорат за распуштањс' 
иа Чешката н Словачката Федеративна Република. Словачка веќе на 

31 август 1992 година ќе ирогласи нов Устав. Договорот на 25 ноември 1992 

година ќе го прифати и Сојузмото собрание, така што заедничката држава ќе 

се расформира на 31 декемчри 1992 година година Чехословачка ќе престанс 

да постои односио ќе бидаг создадени двс нови независни државм Чешка и 

Сповачка. Во согласност со постигнатиот договор, државите ќе го поделат и 

својот заеднички имот.254 На 4 октомври 1993 година Чешка со ЕУ ќе 

потпише Договор за придружно членство кој што ќе стапи на сила на 1 

февруари 1995 година, на 29 ноември 1995 година таа ќе стане членка на 
ОБСЕ. На 12 март 1999 година заедно со Унгарија и Полска, Чешка ќе биде 

причена во NATO a t:o успепчго чавршенитс прсгопори na 1 мај 2('04 
ќе биде иримена во НУ.255

д) Распаѓање на државтшт социјализмош во Романија

Романија ќе биде една од онис земји која последна ќе раскрсти го 

комунистичкиот режим. Романија во споредба со другите источноевропски 

комунистнчки земји најмиогу ќе се одалечи од Совстскиот Сојуз а тоа осебно * 55

254 Ivan Berend, Op. cit-, 421.
55 Tomas < irothcrs, "Wcuatern Civil Society Aid to Eas'orn Europe and the Former Soviet Union". 
European Constitutional Review 190, str.55.
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ќе биде пзразсно во нејзината надворешна политика.256 Поради уникатната 
позиција во КОМПКОНОТ уште од 1960 година. зависноста на Романија од 

трговијата со СССР ќе биде релативно ниска додека иејзината чпвисност од 

трговската размсна со западнитс европски земји ќс биде релативно висока. 

Романија ќе биде единствсиата зсмја од Варшавскиот иакт која што ќс се 
спротивстави иа иивлѕијата на Чехословачка во 1968 година. '1 ла една година 
претходно ќе воспоетааи диплсматскн односи со Западна Гсрманија и ќе биде 

единствеиата комуиисгичка зсмја која што нема да ni прекине односитс со 

Израел во 1967 година. Во неколку наврати Романија ќе инсистира на своја 

чезависност а ќе оди и до таму што ќе гврди дека Бесарабпја (Молдавија) 

историски и припаѓа иа Романија и дска Пукурешт не ја признава советската 
анскс: ја иосле Вторача светска војна.”’

За време на Чаушеску Романија ќе се изолира и од Запад п од Исток. 

Односите со Совстскиот Сојуз и остаиатите комунистички земји ќе бидат 

ладип со Соединетите Американски Држави, Западна Евпопа и Киил ќе 

бидат влошеии. Чаушеску ќе востаиови нов модел на владеење - не преку 

Централниот комитет, не преку Политбирото, туку преку својата жена 
Елена, тројцата браќа, синот Нику, па дури и преку свои подалечни роднини. 
Ова ќе биде причина многу често Сталиновиот термин „социјализам во една 

земја” да биде парафразиран со терминот „социјализам во едно семејство”.258

Романија и покрај амбициозаната економска иолитика на Чаушеску во 

тс:<от на седумдесеттите ќе биде сдна од иајсиромл.инм>е зсмји во l-Bpcna, 
соочеиа со недостатоци од секаков вид на i'pon -вода и со секојдневни 
рестриции со слектрична енергија па дури и во главниот грац. Чаушеску ќе 

одбива спровсдување рсформи и ќе тврди дека сгранскиот долг ќс биде 

отилатсн за неколку години без разлика на цената која би требало да биде 
платсна.

:>6 Voji Коуаша, Трапзиција и свропската интеграцнја на Бугарија а Ро.манија.(рсферат 
презентнран на четвртата годишна сесија па Исгочноевроиска га конферснцпЈа во Варшава), 
2007година, ..тр. 2.

Волтср Лакер, Op. cit., 662.
i,<iiecci н Ш1..-Т члснови од семсЈСТвого на Чаушсску ќл ги држат чслшгге тииции ви 

Ц\'-к чата Bi. тскот осумдесоттотс години
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Државата ќе има контрола над секој дел од општествениот живот и 

животот на поедипцн. Паранончниот диктатор ќс биде дотолку виимателсн 
што на време ќе го отстранува секој кој што би можсл да успее во обидот да 
го замсни. Тоа ќе случи и со генсралите Јон Јоинти и Николау Миллтару, 
како и со водечкиот дипломат и идеолог Силвио Брукан. Легсндарните 

партиски ветерани како што се Брукан, Георге Апостол, Корнелију Манеску 

и Констанпш Парвулесху ќе сс обидат ;>.а дзвршат мобшш шрањс no 

редовите иа Партијата за да го натераат диктаторот да иоднесе оставка во 
пролетта 1989 година. Отворсното иисмо, кое што ќе има голем одек на 
Зачад, единствено пио ќе им обе Једи ќе Зиде домашсн притвор. ila 

Четиринаессттиот иар гиски конгрес no Букурешт кон крајог на носмври 1989 

година, во преме кога Берлинскиог ѕид веќе ќе биде срушен, дури шесг 

членови од семсјсгвого на Чаушсску ќе бидат избрани во водсчките органи 
на Партијата. И понатаму со партискатг држава ќе остане да владее 71 
ГОДИ111МИОТ дмктатор заодно с о  псгопата жепа, Поаќл. симови м родпичи.259

Бидејќи ќс бидс спрсчена драматчна персонална промена Нпколае 

Чаушеску ќе верува дека неговата позиција и диктаторски режим и понатаму 

без некои посериозни пречки ќе продолжи да владее во земјата. Тој со 

задоволство ќе ги набл>удува реформнте во Советскиот Сојуз и политичките 
промени во соседиите зсмји убеден дека Романија е така добро изолирана од 

останатиот свег тлка што овие иромепи no меа нсма да имаат ннкакво 
»лијание.

Убсден во полнтичката стабплност во својата зсмја кон крај<ч на мссец 

дскември 1989 годииа Чаушеску ќе замине на закажаната државна посета на 
Иран. Токму во тие денови наталожениот гнсв кај народот ќс ја достигнс 
својата кулминација. Унгарскиот свештеник Ласло Токсш, критнчар на 

режимот во Романија ќе бидс доволно храбар да се спротивстави па 

наредбата на својот бискуп да ја напушти црквата и ќе добие иаредба од 

полицијта да се отсели. Заплашеното население на ваквите притисоци 
никогаш нс реагирало но овој пат ќс одлучи да не иремолчи на опч* * Ili

259 I .an Berend, Op. oil., 335, 337.
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притнсоци. Ha 15 декември стогици припздннци на уш арската парохија ќе го 
опкружат дом-.r на свештеникот 'Гокеш со што сакале да ;о спречат 

делувањето на иолицијата. 13о земјата во која иационализмот беше користен 

да се обезбеди легитимност на власта на најмрачниот експлоататорски режим 

на Чаушеску на изненадување на власта упгарскиот свештсник ќе добие 
подршка и од стотици Ромаици. На 17 дексмври во Темишвар ќе се случат 
локални демонстрацни иоради присилното депортирање на свсштеникот 

Ласло Токеш2'', кои што ќе бидат задушепи од страна на локалпите сили за 

безбедност на Секуритате кои што ќе пукаат во толпата демонстранти при 

што ќе i ма околу 100 убнсни и иеколку crons : - 1 ранети.2''1 Во зиак на 
солидарност со Темишвар ќс бида г органичирани демопетрации во Букурсшт 
и во други градови во Романија. Чаушеску сметајќи дека ќс ја добие 

довербача кај народот на 21 декемири свикал собир на плоштадот во 

Букурешт со цел да ги обвини за немирите унгарските националисти и 

фашисти. Ио граѓините нема да застаиат зад диктаторот и ќс го дочекаат 
Чаушеску со бесни повици и овации кии шго ќе бидат започнати од една мала 

група која што ќе почне да извикува „Доле Чаушеску’' а на што веднаш ќе сс 
приклучат и останатите и овој пат сскогаш послушната маса која што 

секогаш постап)'вала според бараните ритуали cera изнснадувачки ќе се 

сврти против диктаторот.262 Чаушеску ќе мора брзо да замине од балконот на 

Јградата на Централниот комитет од каде илаиирал да одржи говор, a 
војската ■ рваво ќе го задуши отпорот.2'’"

Следпиот деи на 22 декемврм тој ќе нареди армијата да отвори оган врз 

демоистрантнте но оваа наредба нема да биде испочитувана. Министерот за 

одбрана Васпле Милеа ќе одбие да даде наредба да бпде пукано во 

демонстрантите поради што ќе биде убиен. Демонс рантите ќе ги заземат 
сите поважни објекти во Букурешт. а во нивни раце ќе падне и телевизијата, 26 *

260 Ласло Токеш еродсн 1952 голина. романски политичар со унгарска стничка прииадност, 
член аа Енроспкиот парламснг од 2004 година и чаменпк претседатсл на Европскиот 
парламент од 2010 година.
~м Карсл 11атек н Марјста Натск. Op. cit., 12!.
26‘ Jeremy Isaacs and Taylor Downing. Op. cit.. 396.

' Марпфита Псчс- 'КГ..Ор. cit 9?
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од каде се вршеле директни преноси од настаиитс. Иако во овие немири ќе 
бидат убиени околу илјада демонстранти, кон иив ќе се приклучн и војската и 

заедно ќе се упатат кон зградата на Централииот комитет на партијата. Ова 
ќе претставува крај на диктатурата иа Чаушеску. Тој ќе се обиде да побегне 

заедпо со својата сопруга по ќс бидс фатсн.264 Bounior трибунал аа 25 
декември 1989 година ќе ги осуди на смрт.иѕ Бидсјќи постоела опасност 

тајната полиција која за разлика од војската ќе продолжи да се бори да ги 

ослободи сопружинцнте, судската иресуда всднаш ќе биде извршена и тоа 
пред телевичиските камери 'и ' Во бпрблте кон т то  ќе траат една недсла ќс 
има голем број на загинатл н во послсдпите дснови од дексмври конечио ќе 
биде востановен Нацлоналеи фроит ма спаеот.267 Па 26 декемврл 1989 годлна 

Фронтот за национален снас, за прстседател иа републиката ќс го именува 

Јон Илиеску а на 28 декември 1989 година државата ќе блде иреимснувана во 
Романија.

Неколку иедсли послс падот n.i режимот ќе сс појават пскои 
традиционални партии како што се на примср Националната либерална 

партија. Селската партлја, Социјалдемократската и други. Националниот 
фрон на спасот, чил водечки членови претхоходно се наоѓале во служба на 

стариот режим заслугата за револуцијата ќе си ја присвојат за себе. Ова ќе 
предлзвика нови демонстрации, штрајковм и судири.268

11о и покрај ваквото манифестирање на незадоволствп на општитс мзбори 

одржани во мај 1990 : одлна Наиионалнло! фрслг ќе однс< f  убсдлигл победа. 64

64 Чаушсску заедно с«< неговата соируга Елена најирво со хсликоитср ќе избсгааг од 
Букурешт и ќе се спуштат во едно иолс од каде требало да го чродолжат бегствоти со 
автомобил. ио тука ќе бндат фатеии.

Карсл Матск и Марјета На гек, Op. cit., 121.
:“ Тодор Кул>иќ. Op. cii., 71.
:6' Yoji Koyama, Транзнцнја и европската интеграцнја на Бугарија н I>омan;ija. ( ферат 
прсзсн1Иран на чстиртата годииша сссијп на Источносвропската конфсрсчцнјл »о Впршаип). 
2007година. >-гр. 9.
' 6£ Рпчтср Л.-кер. Op, '-it 68'.



}) Распаѓањешо na социјализмош oo СФР ЈуГославија

За разлика од другите источноевропскм зсмји каде што во деведесеттите 

годгии постосше оиасност од мсѓунацнонални судири, во СФР Југославвја 

оваа опасност се заклнувашс да го загрозм опстанокот па државата. Уште од 
самото создавање на Југослаиија по Првата светска војна, јасно беше дека таа 
претставува вештачка творбл. Пс запршув.ивето на Втората светска војна таа 

се состосше <>д шест републики и двс автопомни покраипа и беше држава во 

која нсмаше доминаитна нација како воосганатнте држ ibii, најбројни беа 

Србите кои што претставуваа 40% од вкупнаот број на жители. Историски и 

културно гледано непостоеше пишто ччодиччко помеѓу областите коп што 
беа дел од Лвстро-унгарскота држава и оние кои што со векози бса дел од 
Отоманскага држава. Словеиците и Хрватите бса католици, Србите, 
Црногорците и Македонците беа православни христијани а во Босна и 

Кг»сог.о жчвееше бројпо муслимачско населеиис.

За врсме на Втората светска војна југословенските народи ќе се најдат на 

спротивни страни со што ќе бидат потврдеии разликите кои што постоеле 
помеѓу нив. Освен тоа и самите југословенски републики не беа хомогени 
односно во сите од нив имаше бројни национални малцинства. Но и покрај 

сите внатрешни разлики оваа федерацнјл опстојуваше поради стравот од 

заедничките непријатели по и благодарстк' на личноста Јосип Броз Тито кој 

шчч прстставувашс нацималсн херој и успсваше да излезе на крај оо сите 
сспаратистички движеља кои што се појавуваа во државата.2М

Ма југословенската сцсна со губсм.ето. односно смргта на Јосип Броз 

Тито нејзиниот творец, а една година иретходно и иа Г.двард Кардељ, 

мдсјииот творец на опипетвено-скочомскиот и политичкнот систем, веќе 

наталожените проблем во државата уште повеќе ќе се зголемат.’ ' На 
иолитичка сцсна ќе почие да функционпра 11ретседателскиот спстем кој што

:69 По 1968 годпна на Косово п Македонија ќс сс тхават снлии дсмонстрацип кои наводно 
немаа сч-иаратистичкн карактср туку Оса паран.с <а подобрунањс иа статусот иа 
Албанци гево Југославпја 
3,0 1!' .шцаРслјапвски, Op. oil., 331.



беше создаден од самиот Тито за да може држлвата да функционира и по 

неговата смрт. Титовите нолитички наследници пема да успсат да се снајдат 

на политичката сцена и за да го изградат својот авторитст најчссто ќе се 

повикуваат на Титовото име и дело. Резултатите во работсњето на СКЈ а: 
мсреа со тоа колку седници сс одржуваат и колку различни докумепти се 
усвојуваат без да се води сметка за нивната реализација и резултатите од 
нивната примсна. Kora требало да сс донесувалт одлуки во сојузните органи 

тоа секогаш одело многу бавио затоа што процедурата in усогласувапд: на 

различни ставови била миогу комплицирана. И-.вршната власт ќе стане 

»аробеник !!-‘ бс комечнн договори и расправи, а со тоа ќе стане потиолно 
неефмкасна. Слабеси.ето ма сојузниот центар ќе довсде до јакнење на моќта 
на рсч.убличкитс цснтри и до затвореност на територијалните едчници. до 

претворање на нивните граници во непреодни бариери за слободна 

циркулација на стока, пари и работна сила во целата земја. Посебно 
нсгативно влијпнче ќе одигра укччувпњето на цеитралчитс и!?пестици<;ии 
фондови и распрсделбата на паричните средства иомсѓу рспубликите 
вклуч)'вајќи ги и дсвизните.”1

Јакнењето иа самостојноста на републиките и заострувањето на 

меѓунационалните односи во земјата почнувајќи од средмната на 

осумдесетите години, почнале да го загрозуваат опстанокот на Федерацијата. 

Во услови кога државата е повеќенационална, секое заострување на 
со!џтекоио.':скитс проблеми ш гитс неминовио ги иретвара во националпи 

несогласувап,а. 1’еиубличките раководства ќе ги кортлат нацѕѕоналните 
проблем за остварување на своитс политичкп цели преку манмпулираље на 

јавното мислење и управување со средствата за информирање. Еданствено 

решение на сојузното раководство за зајакнување на државата бешо јакнење 
на централиитс opranu на федерацијита во еконмски, правеч и терпторајален 
поглед. За оставарувап.е на овие цели биле предложени и усвоенп измени во 

уставот со кои јакнела централната власт за сметка па републиките и 

noi раиаите. Ова ќе предизвика огромно негодување кај републичките власти

: РичардКрсмпт<-м, Г.. ; ан u«v"c дру -.>r cwrcKor рата. orpsu 2003 p.34i
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ксе ќе Пиде искажувано преку образложснтто дек.ч тоа е начинот да с:е 

излезе од скономската и политичката крша во која што се наоѓа државага. 
Пајголеѕ.л нолемнка се водела околу финансирањето на Југословенската 
народна лрмија, начипот за избор на Претседателство, трансформација на 

фондот на федсрацијата за недоволно развлсните републики и покраини. 

надлежностите иа сојузиите opranu, начинот на допесуван.е на одлуки во 

Владите во републикпте и покраините п ограиичување на принципот на 
концензус за допесуваи.е на одлукв. Против уставпите промени беа Хрватска 
и Словенија чии влади сс за iaraa т ' зајакнуг.ање ма рспубличките 

компетенпии. Bo С  1 0вснија со мисл члс декл нацрт уставните иромепа 

составени за јакнењс на централната власт сс на штета на словенечкиот 

народ, а и на цела Југославија. Во Љубљада ќе бпдат одржани собири и 

митинзи против уставните промени и се барало спроведувањс на референдум. 

Била формирана и Уставна комисија зазадача да ги заштити „националните 
ii пгереси на словонечкиот народ" 2П  Под иритисок на Словенија во фазата на 
копечно усвојувањена на Нацртот биле измснети неколку порано 

предложени формулации. Собранието на Југославија на 24 ноември 1988 

година усвоило 39 амандмани од Уставот. Со новите измени во Уставот, на 

сојузната влада и било дадено право во случај на неизвршување на сојузните 
закони да може да се меша во активноститс иа републиките и покраинпте. Ќс 
биде запртаи едштствен финаисиски, крсдитен, иорс:ен и девизен систем. 

Фѓдерацијатп добила право \а бидс* арбитер лри решавав 'то иа 

противречностите иомсѓу законите иа поедиии републики и покраинн. Исто 

така федерацнјата добила прапо да ја утврдува стратегијага за научио- 
техничкиот развој на земјата, обечбсдувањс на срсдства за издржување на 
армијата и донесуваље на сојузии закони во областа на екологијата и 

заштитата на животната срсдина. Најголемпга полемика околу 

финасирањсто на армијата била завршена со усвојуваље на амандман според 

кој федерацијата за потребите на ЈНА ќе мздвојува дсл од националниот 

доход. Истовремепо биле намплеш! компстенциите на властите во

Јслсна I уекова, Исг.-рија Jyroc.'MiKm.K'. крк с 1990 -000. боогр-д 2003. стр. 89.
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иокраините и тие cera меѓународпата соработка моралс да ја остваруиаат во 
составот на утврдеиата полшика на Србија.

По усвојувањето на уставните промени, започнале активиостите за 
променм на уставите на републикитс и покраините. Промените со коч јакпела 

цснтралната власт ќе предизвикаат огромно исзадсжолство во републиките, 

навикиати на потполна самостојност, а тоа незадоволство највидливо ќе биде 
во Словенија п Хрватска. Слов< пцнте отворено почналс да зборуваат за 
свијот државен суверенитет кој п> губеле со новите промени no Усаавот. 
Хркатмге доиелс нов Угтав и жестоко го бранеле сопствеиото право на 

државпа нсзависност, додека српското малцивство во Хрватска jac i'» го 

искажувало иеспокојството поради порастот на хрватскпот национализам. 
Особеио сложсиа била . со.тојоата ио Црна Гора која што бил.1 заф;чсна со 
жестока полемпка помеѓу оние кои бмле за спмостојност на црногорската 

нација и оние кои ја бранеле историската желба за единство на српскиот н 
цриогорскнот иарод. Македонија исто така била чафатепл со проблемот на 

поделатсг па македонската нација и тоа едсп дел со пробугарска 

ориентација, дел кои што биле за останување во југословенската федерација 
или просрпски ориентирани и оној најголемиот дел кои :ито бнле за 

создавање на независна македонска држава. Како тронационална држава 
Босна и Хсрцеговина јасно била загрижена за единството на својата 

тердторијална целовитост затоа што во неа биле испреплетени српскиот, 

хрватскиот .1 муслиманскиот националиЈам.
Крајот на осумдесетите е период на зголемување ма јазот помеѓу 

југословепските републики и отворено се тежпсело ком ишреи.е на 

демократски процеси во реиубликите со крајна цел ѕа уништување на 

еднопартпскиот систем и воведување на повеќепартиски систем односно 

демократско уреду ван.е.

Словепија била свеспа за својата економска моќ и затоа не била 
подготвена да се потчини на централизацијата која не гараитира 
модертпацпја и расг во економијата. Уште во1987 година една група на 
интелектуалци, собрани околу сиисанието „Нова ревија" објаиилс чредлог
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како словенечка национална програма која содржела барања за политичкг. 

плурализам, демократија, пазарна трансформација во економијата и државна 

независност. Од страна на списанието „Младина” ЈИА била претставеиа како 
медемократска секогаш подготпена за воен удар со што ќе биде предизвикано 
големо незадоволсгво во воените кругови.273 Во мај 1989 година словепсчката 
опознција ја донела т.н. „Мајска декларација” на митинг којсе одржал на 
ЛЈубљанскиот нлоштад.27'1 Во октомври i989 година словепсчкиот парламент 

усвоил доиолмувањс иа републичкиот устав според кос Републкка Словспија 

си ги враќа ссбсси ,,суп^р. ните нацмонални ирава кои во моментот ча 
формирање no 1945 годиил и гн пренслна Фе, .ерацијата”.

Во Хрвагскн во осу.\|Десетнте . одини пов-орно ќе дојде до из| <аз 

дациом 1Лизмот кој mito илсчал корсни >д и—есотте години. 11ационализмот 
кој што се иојавил во Хрватска особепо бил агресивен кон Србија и Србите 

кои што живееле во Хрватска.275 Но како во Хрватска и Словснија така и во 

Србија се распрнвало ча Ц|’јз 1‘чата позиција н улога поФсдер чцијата и ie 
имамс појава на зголсмување на нациоиализмот но за рлзлика од onoj кој што 

во Словенија и Хрватска тежнеел кон сепаратизам овде се тежнеело да се 

заштити федерацијата со што би се запггитило и српското националпо 

единство.

Национализмот на албанского население во Косово во осумдесстите 

годиии ќе започпе сс повеќе јавно да сс маиифестира со 6npai.,c за 
стекнувап.е на стадус на Рспублмка. Во 11,рна Гора се до осумдвсетите години 

преовладувало убедувањето во заедпичка историја со Србија и единствено 

етничко потекло со Србите ао всќе во овој временски период ќс сс појават 

неколку мс ражувнчи кои што започнале да го разгледуваат прашањето за 
афтохтоност на Црпогорцитс докажувајќи дека тие немаат засдничко 
потекло со Србите. * 11

:7, Laura Silber, Allan Liti, Смрт Југослаиијс (прсвод од англнски). Бсоград: Култ\'ра. 1990, стр. 
58.
'’,4 Б.Јсж.Бсла књига орасилду Ју;ославијс.Љубл>ана: „Дсло”, 1994 годнпл, стр.134.

' Борисав Јовиќ, Последњп дапи СФРЈ: Ијводи из дневника. Београд: „11олитика'\ 1995. стр.
11.



Во Босна и Херцеговина исто така имало политички несогласуваља, но 

тука ситуацијата е посложена затоа што тука биле испреплетени три 

нацпонализми, муслимански, српски и хрватски. Муслиманите се обидувале 
да дчкажат дека иетописки Боспа и Хсрцеговпна с муслиммиска з* мја, СрПите 

кои што живееле во Босна тврделе дека таа е вештлчка тиорба и дека Србите 
отсскогаш живесле на таа територија и cera биле вештачки одвоепи од 

својата матица, и хрватските националисти чии претстии се одиесувале 

главно на заиадниот дел од Босна к западимот дел на Херцегчвина.’76 lio 
крајот на осумдесетите години и во Македопија почнале да се појавуваат 
рлзмислуваља за нсториската цел иа Македонч.иге и псправањс на неправдата 
која што му била нанесена иа македонскииг народ во 1913 година со 
балкаиските војни кога тој бил поделен помеѓу неговитс соседи. Во составот 

на Федерацијата во Македонија никогаш не се тсжнес io да се зголеми 

нејзината улога или да се ноздигнат ссбеси »ад другите. Македочија понеќе 
била оптеретена со своите економски проблсми а максдоискиот народ кој се 

маоѓал во сосгавот на Југославија бил задоволен затоа што добил своја 

република и можност за создаваље и одржување на својата нација.

Во осумдесетите години видливо било раздвојувањето на 

југословснските народи, растел антагонизмот помеѓу републичките 
раководства што се одразувало и врз обичниот народ а развојот иа етничките 
поделби и во континуитст политички разијдуван>а во републиките ќе доведе 
о Косово, Словенпја п Хрватска да биде подржувац прсддогот а̂ вопсдување 

на конфедерација mito водело кон сепаратизам односно иоделба.

,6 Је.чсна Гускопа, Op.cil.103.
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Г.чава III: Трансформацијата no 1989 година н создавпи.с на 
парламептарната дсмократпја

Настанитс во 1989 година ќс ставаг крај па приказната за држптн 

социјализам во Истомна Европа. Зсмјите од Источна Европа ќе сч свртат кои 

посткомунистичка арансформација која ќ.: биде окарактерпзирана со 
враќањс на западнитс врсдности и парламстарната демокартија. Кај земјите 

од регионот ќе се појави надеж за враќање во Еврона и во светскиот систем и 
фаќање чскор со Западот. Тие забрзгчт ќс започнпг со копирањо на 
западните институции, со обиди за привлскување на страпски капитал и 

чукање на портите на Европската заедница. Но промепата на општествечото 

уредуваље, ириватизацијата и преоѓањето во пазарна економија ќе 

предизвикаат драматични економски и општествени уназадувања кај овие 
земји. Тие ќе се соочат со транзиција која што ќе треба да им овозможи 
задоволувањс на критсриумитс за полшлтравно чпенство во Рвропската 

Уиија и yciicimia пнтеграција па свстскиот Пазар и заеднидата на граѓански 

општества.

1. Градење на пшрламентарната демократија

Во сите зс."ји од Иск чна I 'вроиа 1990 година ќе биде година на голсми 

соншата и очекупања. 3o\>iiiTc од onoj р-тион ќс отв»'рат иоио поглавнс од 

својата историја и ќе започпат со подготовки за своите први слободни избори. 

Сите ќе сонуваат за претворањс на своите земји во независни републики, 
слободни и демократски, републики со екопомски просперитет и социјална 

правда, накратко ќс сонуваат за хумана репиблика која ќе нм служи на сите 
поединци. Во сите овис ѕемји ќс постои оптимизам и иадеж дска западнмот 

свет ќе побрза со пружањето на помош и дека Евроиа ќс им ги отворм своиге 

врати. Полни со надеж земјите од Мсточна Европа ќс започпат со 
спроведување нн слпбодни парламсптарн-.i избори а со тоа ќе зачекорат во
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трансформација во своитс општества одиосно траисформација која што ќе 
треба да им обезбеди место во развиениот демократски западен свет.

Изборите во Унгарија одржани па 25 март 1990 година за разлика од 
друппе земји од Источна Пвропа ќе бидат одржапи во добро конструираиа 

политичка арсна ири што ќе бидат понудсни претставници од различни 

општествено-политички групи.277 На овие избори Унгарците ќе гласаат за 
промсна на системот односно со убсдлива побсда од 42% од гласовитс ќе 
победи v HrapcKiioT домократски форлм (УДФ), плртија од деснпцата на чие 

чело сс наоѓал Јожсф Антал. Ваквиот резултат од изборите ќе овозможи 

ле но формираи>е ма владеачка коалнција која што ќс има вкупно 60 /о од 

местата во Парламентот а за премиер ќе бие лзбран Антал.278 На другата 
страна во Парламснтот или како опозицлопсн блок ќс се пајдлт гри 
политичмј партии: Слободниот демократски сојуз (СДС) кој што ќе бидс 
основап од бившите главни дисиденти, истакиатм антикомунисти и Социјал- 

либоралиата ииртија, потоа Сојузот иа млади демократм со класпчни 

либералпи ставови и Унгарската социјалистичка i iap n ija  (УСП) која што ќе 

биде основана од реформското крило на некогашната владејачка партија.
Ваквиот состав на унгарската политичка сцена ќе и овозможи на 

зсмјата со успех да го избегне хаосот и подслбата во политичката арена 

односно ќе биде обезбеден нормалсн политички живот и работа на 

Парламентот. Околу дссетина малп партии иомеѓу кои и повторио 

формираиата порансшиа владеачка Удгарскага со'*ијалистичка работничка 

партија, нема да успеат да го соберат иеопходинот чиндмум од 4% од 
гласовите за да добмјат место во Парламентот.271'

За разлика од изборите во Унгарија. изборите ви Чехословачка кои 

ш :о ќо се одржат во јуни 1990 година ќс бидат im миогу иешта попнакв.1. На 

овпе избори исто како и во Полска, моиолитната иартиска држава ќе п<губи 

од монолнтната опозиција.280 Повелбата 77 (моралниот победник од минатата

: ' Мпргарнта Псшевска, Op. cit., 93.
:’ѕ За прстссдатсл ќс бидс избрак Ариад Гснц.
;’9 1 vr..i Qcrend, Op cit., 3->3.
;0 M .ргарига I I c i u c b c k . i , Op. ci: 85.
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деценија) и Граѓан<киот форум281 ќс имаат голема победа особено во 

чошките делови од зсмјата, ќе освојат 53% од гласовите и 67 места во 

Пзрламеитот. Во Словачка со освоени 40% од местата победник ќе биде 

партијата Јавност против иасмлство но тука голем број на пратенички мсста 
(22%) ќе освон конзервативното Христијннското-демократско движење 
предводсно од словачкиот дисидент Јан Чарногурски. На овие избори 
преуредемата Комунистичка партија ќс добие околу 40% од гласовите и no 15 
до 16% од местата во дзата Парламенти.

Ваквиот распоред на силите ќе резултира со нсстабилна политичка 

сдепа во Чехословачка. Коалицијат;; на некогашната опозицпја a cera 
убедлив победник на изборите, ќе биде нестабилна од причина што таа ќе 
бидс обединета само по прашањето зп спротивставување на државниот 
социјализам. Внагре во коалицијата ќе постојат големи разлики во идеите и 

визиите за креирање на иднината. Но и покрај непостоењето иа цврста 

политичка сцена тоа чема да претставува препрека во инстутиционилизација 

на демократијага и започнување на подготовките за трансформација во 

економијата. Раководните структури ке се соочат со силни критики и 
противења во редовите на нивните партии, ќе почнат да ја губат довербата 

кај народните маси што ќе резултира со внатрешни борби и поделби во 

водечките политички дартии, ВакБата ситуацпја суштински нема да бнде 
променета се до 1993 година.282

Во Романаја после падот на режимог човгорно ќе се појпват чекои од 
традиционалпите партии како што се: Националната либерална партија, 

Селанската партија, Социјалдемократската партија и уште многу други. За 

разлика од другитс источноевропскн земји, во Ромапија многу брзо ќе 

завладее чувството дека Нацпоналниот фронт на спасот на чие чело се 
наоѓал Јон Илиееку, иобедата во револуцијата ќе ја присвои к.чко своја. 
Националниот фронт на спасот одлучно ќе ги одбива сите обвинувања дека 51

51 Граѓанскиот форум ќс биде формиран на 19 нос.мнрп 1989 година во прашкиот тса *-m 
Чинохсрнпкпуб.

Ivan BereiHi, Op. cil., .154.
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води иста политика како Чаушеску, са.мо малку разубавена и дека воопшто 
нс сака во земјата да изгради демократска власг.’ѕ'

На општите избори во Романија кои што ќе се одржат на 20 мај 1990 
година, Нациопзлниот фронт на спасот м покрај сите обвинувања ќе освои 
67% од гласовите, а иивниот прстседателскм кандидат ќе освои 85% од 
гласовмте.284 Нациомалната либерална партија ќе освои помалку од 11% од 
гласовиге, Унгарската партија 7% н  Се;к>'еката партија4% од гласови ie.2xs

Од ситс ноиоформирани влади u парламенти единсгвсно во Унгарија 

ќе покажат доволна стабилиост и ќс успеат д° Kĵ aj да го мздржат својот 
мандат. Во ;итс други iioi.TKi .wyi. .отпчки -.смји од Исгочаа Епрона 

новоформираните “демократски влади” ќе се соочат со внатрешни 
иесогласувања. Партиите к«-и што ке ги добијат првите демократски избори 

иако ќс имаат убедлива победа нема да успеат да ја зацврстат својата власт. 

Особено влијание ќе има созревањето, иолитичкиот развој и појавата на 

подобро организиран полтички систем no кој ќс учестр.уваат најразлнчни 
полип1Чки крила и партии. Незадоволството пд тсшкотиите кои што ќс сс 

појават поради спроведуваљсто на реформите во општеството ќе 

ескалирааат со побуна протии владите во повсќе земји.

Владата на Петреа во Романмја ќс биде принудена после жестоките 

штрајкови на рударите во есента 1991 годмма, една година откако ќе го добие 
мапдатот, да поднесс оставка. Настанпте ќс еокалираат на 25 септември 1991 
годмна ч-ога рударитс ќе ја нлпадпат чградата на нладата. За два дена улични 

борби со полицмјата ќе има 455 ранпте п трсјца мртви. Веднаш после овие 

настани владата ќе подслесе оставка. На рефарендум одржан на 8 декември 

1991 година ќе биде прифатен новиот устав м во земјата ќе започне тсшкиот 
премин коп пазарно стопанство и парламентарна дсмокритија. На следнитс 
пар [амевтарии нѕбори во есснта. 1992 година i--адата понторно ќе иобеди. 

Владса ките соцпјалисти ќе останат рслатмвно ицјсилна иартаја со повсќе од

:ѕ’ Волтер Лакср. Op, cit., 683.
:Si Карел Патск и Марјета Натск. Op. cit.. 121 
:ѕ4 Ivan Bcrend. Op. cit.. 355.
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25%, а Јон Илиеску повторно ќе биде избран за претседател со 60% од 
гласовите.286

И в п  Полска и 4 хословачка парлсмантарните избори кои што ќе се 
одржат во 1991-1992 година ќе бидат со соссма спротивни резултати гц очис 

на првитс дсмократски избори. По само две години од историската победата 

во 1989 годииа, на изборитс во Полека во октомври 1991 година Солидарност 

ќс доживее цслосеи иораз.2* *7 Наовне избори исмада има аисолутеи победник. 
во парламентот ќе услиат да обсзбедат место околу триссетина партии. 
Помеѓу нив иајбројии ќе бидат Дсмократската унија прсдводена од 
Мазовјетцки и Сојузот на демокртската леница бачирана иа рсформираиата 

Комунистичка партија кои што згв-дне ќе имаат околу 12% од гласовите. Со 

ваквиот распоред на силите, мнозинство во Сејмот (Долен дом) кој имал 

места, можела да освои еамо коалиција од најмалку пет иартии. На овие 
избори само девет партии кои што ќе добијат места во парламентот ќе 
добијат повеќе од 5% од гласовите. Сето ова ќе создадс проблем м 

неизвесност во земјата затоа што многу тсшко ќе биде да се формира 

стабилна владеачка коалиција.28*

Најголемо изнснадуваље на овие избори ќе биде поразот на 
синдикатот Солидарност кој што ќс излезе сам на овис избори no ќс добие 
само 5% од гласовите. Лошиот изборен систем ќе овозможи во парламентот 
да влезат дваесетииа политички партии со што било многу тсшко да сс 

создаде стабална коа нција одпосно ст.збилна влада 2X9

Откако малцинската влада ќе пропадне, во Полска во септемврн 19'в 

година ќе сс одржат третчте парламентарни избори на кои повторно огромен 
пораз ќс доживеат спте иартии кои што ќе имаат и иајмала поврзаност со

:!!l Yvji Koyama, Транзиција и евроискатп интегра.шја на Б^гарија и Романнји.(рсферат 
презентиран на четвртата годишна ссснја на Источноевропската конферснција во ГЗариЈава). 
стр. 10.
'“7 Солидарност на опие нзбори ќс добие само 5% од гласовитс.
•ѕѕ Голем усисх на биишнтс Ко.мушклн. Нова Максдониј.: (Сконјс) XI.VII/16082 
(31 октомври 19915 стр. 9
' ‘° Jerzy Во1,:' i-ki, Nn-amow"y rok 1991. ’.Varsa" 1992. sir.-18.
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Солидарност, претседателот Лех Валенеа и Католичката црква.29и По само 
четири години од победата иа Солидарност, Демократската лева алијанса и 

Полските селански партии, наследници па иоранешните комунисти ќе добијат 
64% од местата во О јмот, додека мовата партија на Лсх Вллснса ќе добие 

само 5.4% а Демократската уиија 10,5%. Па овис избори целосен неуспех ќе 
доживеат и сите католички партпи со нсосвојување на ниту едно место во 
Парл лментот.* 291

Идентично како во Полска и в<> Чехословачка по само една година и 

половина послс изборната победа во 1990 годииа, владсачките партии ќс 

почнагд.: сс pauiaruar. Тол ќс бмдс реч лтаг на по/;.,оен”стл на владеачката 

партија која што ќе сс појави уштс од самиот почсток. Тоа ќе резултира со 
појава на двс крила и тоа i чо лро јводсно од Милош Хајек и друго од Петар 

Ухл. Ќе бидс формирап Мтериарламстарон клуб за домократски права кој 
што веднаш ќе повика на радикална приватизација. Ќе дојде и до промена во 

раководството на Граѓапскиот форум а за претседател ќе биде избран 

конзервативниог побориик за пазарсн капитализам, Вацлав Клаус. Со 

неговото доаѓаље на чело на Форумот ќс дојде до реорганизација со која што 
ќе биде направеио радикално придвижување кон десно од цснтарот. Но освел 
во Чешка проблем ќе има и во Словачка, другата федерална Република. 

Уште во април 1990 година масовните демонстрации во Братислава ќе 

рсзултираат со формирање на Нацчоиална влада за ослободување на 

Словачка. Но реалноста ќе гккажо дс. i са.\.о 5% од Споваците ја подржуваат 
идејата за формираље на нсзависна Словачка, но и покрај тоа 
нациналистичката група нема да запре со својата борба за реализираље на 
нивната идеја.292 Во март 1991 година премиерот на Словачка, Владимнр 

Мечиар ќе ја напушти партијата Јанност прогчв насилството и ќс даде 

отставка на иремиерската фукција прогласувајќи ја федералната полиција

2vv На овпе избори Лех Валенса ќе ги нзгуби гласовите од зсмјодслците и работницитс. кон 
што цслосно ќс гласаат за Полската народна партија u за порлнешнитс комуннсти.
291 Ivan Bcrcnd, Op. cil., 358.
2i2 Маргарита Псшсвска. Полптичките нјк>мс:ш во чемјитс на Источна Европа по Втората 
светска војна. Годшиен зборник: ..Уннвсрчиге. "в. Кирил ч Мстодиј” '1>илозофски фпкулпт- 
Гконје, книга 59, ,чХ)6 година, стр. ?29 .
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како неиодобна за Слоначка. Ваквиот чекор на Мсчијар ќе предизвика 

распаѓање на владејачката коалнција во федсрацијата. 11а изборите кои што 

ќ<; се одржат во јуни 1992 годива во чешките областп најголемиот број од 

гласовите ќс ги освојат партми кои што ќе ироизлезат од Граѓанскпот форум: 
Граѓанската дсмократска партија на Вацлав Кчаус. Граѓаиското дв.1жење на 
Јиржи Дрипстбир и Граѓанскиот дсмократски сојуз. И во Словачка водечката 

иартија ќе се расиадне и од неа ќс бидат формираип Движвљсто за 

дсмократска Словачка на чело Владимир Мечијар кос што ќе о н јо и  

најголем дсл од гласовите и Граѓапската дсмократска упија. 
Карактеристм mo за ( вмс избори ќе биде т м  mro питу едпа од овие иартии 
иема да усиее да извојува некоја иоголем’ победа. Партиите на Клаус и 
Мсчиар ќе уепеат да освојат не:ито повеќе од гретина од гласовите додска 

15% од гласовите ќе им ирипаднат на Пиранешните чешки и словачки 

комунисти. Граѓанското движење на Јиржи Диистбир ќе освои помалку од 
5% од глаговите.29?

Заедничко за сите земји во Источна Евроиа во 1993-1994 година 

резултатите ќе покажат придвижување на десните партии лево од центарот. 
Таков пример ќе биде победата на Социјалистичката партија во Унгарија на 

изборите кои што ќе бидат одржани во мај 1994. На овие избори 

Социјалистичката партија ќе биде апсолутен победник со освојување на 54% 

од гласовите. Социјалистичкиге партии кои и јт о  ќ с  бида: формирани од 
роформист!!':о зо мекгчашник; Kt>\ ymicrii'iKii партпи ќс иостнгпа i политички 
успех и во другите источноевроиски земји. Тие ќе ги прифатат основните 

западнп принципи како што се парламентарна демократија и пазарна 

економија, но и понатаму ќе одржуваат блиски контакти со синднкатите и ќе 

бидат поттикнувачи за noi олема социјална грижа.
Првите чет години иослс пркиге ттлам<*нтарни ѕнбопи во земјите оц 

Источна Еврона ќе бпдат одбележапи со бурна транзиција п приближување 

кон инсч-цтудиоиализирама дсмо:-ратија. Тие ќе бидат проччедсии со 

донесуваио иа иови уставн и уставни аманцмани, донесување на голем број на

' ,3 Ivan Bere:. I. Op. c il.. 354.
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нови закони co што зсмјите ќе нанрават видливо ириближување кон 

политичката структура според западен тип.:94 Го вонедуван.е на полигичкиот 
плурализам ќс биде воведсн повеќепартнски слстем, ќе бндат загарантирани 
човековите права и слободата во јавннот печа г u слободата на изразување.294 295 
Класичното начело на совремеиите дсмократии, одвојување на 

закчнодавпата од извршната власт и незавпсио судс'-во. вгднаш ќе биде 

институционализирапо. Политичкиот плурализам ќс биде вовсдеп засдно со 

пог.-ќепчј тискиот систом со што сс гарангирала сочствоноста, •■овскопи е 
ирава, гаранција за слобода во изразувањсто п здрукувањето, слобода ѕга 
патување што води кон неограиичен развој на граѓанското општссгно кое 

IUTO цотогаш непостоело. Новитс влади ќс ги подготвуваат а парламснтите 

ќе расправаат околу голем број иа закони ,i амандмани и ќе ги усвојуваат. 

После првите парламентарни избори во март 1990 година Унгарскиот 
нарламент ќе усвои 134 нови закони и 128 амандмани, ш го за периодот од мај 
1990 година до дскември 1992 годипа ќе прсставува донесувзње на 9 закоич 

месечно. Овие закони ќе покрнваат различни сфсри од општественото 

живеење, но сепак поголемиот дел од законите ќе регуллраат седум главии 

области како што се социјалното осигурување (31 закон), приватизација (26 

законп), буџет и државна скономија (21 закон), судови (20 закони), локалиа 
самоуправа (12 закони) и за земјииггето (17 закони). Во мовеќето земји ќе 

бидат востановенп Уставни судови со што требало да се обсзбеди 

спроиодување и заштитв на цемокра гскиот систсм. Поголсмнот дсл од 

земјите ќе направат суштипски промени во иивните правни систсми. И покрај 

сите промени институциоализирањето на човековите права ќе се одвива 
паралелио со ширењс на етничка п релмгиозна омраза м сксплоатација, 
слободата на печатот ќс биде проследена со постојани уцени дури и со

294 Во периодот од мај 1990 до декември 1992 1 »>дипа во унгарекнот плрламснг ќс бидат 
донсссни 134 лпкони и 12S имиидмапи. Со mine зак. ни ќс бндат покриспи скоро ситс сферв од 
животот.
295 Ivan Bereiul, Op -.it., 361.
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убиваље на новинари. Тоа значи дека законот е подреден на политиката и се 
толкува како инструмент иа постоечкмте политики.296

Сиоред ова можсме слободно да констатираме дека првите годнни од 

транзицијата ќе претставуваат пробивлње кон демократијата и достигнување 

на западните вредности.

Во крајот на осумдссстите и почетокот на девеесетитс години во 
Југославпја со доаѓањето на чело на Сојузната влада на Анте Мирковиќ297 ќе 
бидат започпатп низа па економски реформи коа шч о требало да бидат излсз 
од кризата. Днтс Марковиќ смстал дека Југ<<славија можс единстнено да бидс 

зачувана прску нејзииото излс ување од економскага криза, тој нудел пакет 

на мерки и едииствспо се по» гавувало прашањото дали постои желба за 
ншзно сировсдување и зачувувап.е иа Федерацијата.’98 Стабилизацијата на 
валутата, кцја што Антс Марковиќ ќе усисс и да ја постнгнс, во комбинација 
со веведување на конвсртпбилност па југословенскиот деиар на 1 јануари 
1990 година, во комбинација со комплстно подготвени реформи, ќе даде 

добри резултати. По поради усложиуваље на ситуацијага и низала на 

обвинувања, Анте Марковиќ морал да поднесе оставка од местото сојузен 
премиер.

Истовремено со економските реформи била започната реформа и во 

политичкиот систем поради отстранување на сите пречки кои му сгоеле на 

патот на процесот на демократизација на земјата. Реформата се ссл.гоела од 

промени во структурата на управувањето и прстставничкиот систем, 

иродлабочувтве иа самостојноста на субјектите во федерацијата и 
воведува1во на полмтичкиот плурализам. Ова го означило почетокот на 
формирањс иа политички партии во сите републики.

296 Krzystof Wolicki, Rozmowa z Professor Ewa Letov.ska. Warsaw 1992, str. 39.
297 Алте Марковиќ e родеи 1924 година во Коњнц, Хрватска. По нациилалпост е Хрват. 
Дипломирал 193i годлна на Електротехвичкиот факултст на Уш'верзигетот во Загрсб. 
Учссник RO НОБ, член на СКОЈ од 1940 година, а на КПЈ односно СКј од 1943 година. Од 1982 
до 1986 година е претседател на Извршниот совет на Собранието на СР Хркатска, а во мај 
1986 и 1987 и-дина е избран за претседател пл Прстседатслството на СР Хрватска. Ha XIII 
Конгрес на СКЈ е нбран за члсн на ЦК на CK.I. а во март 1989 година е избран за претседатсл 
на Сојузната п Јвршна влада на СФРЈ.
29Ѕ Лнте Марковиќ: Југ^славаја може и без СКЈ. - Нова Македонија (Скопјс) XLVI/15445 
(24 јакуарп 1990) <■1 р. 4.
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Во Словепија уште од 19<У9 годииа било забелсжапо формирање на 
политнчка здружуван а кои што иодоцна ќе прерасилг или ке бидат оспопа за 

формирање на политички партии. Во септември 1990 година бројот на 

политички партии ќе достигпс триесет и чстири. Сојузот на комушктите на 
Словснија ќе бидс преимспуваа во Сојуз на комунистите на Словепија- 
Партија за демократска обпова (СКСЛ-ПДО) а на избирачите им иудсл нов 
словеисчкп Устав, копфедсрал. i југослононска држава, повеќепартиска 

демократија, промеии во скоиомијата, соцмјална гаранција на работницитс и 

пеичиоиерите, иодршка на иидивидуалнито чемјоделски произведувачи и др. 

Пркитс аовеќепартиски избор i во Словеш;;.! ќс бидат одржаии во април 1990 
година иа кои што Демократската оиозлција на Словенија (Д1МОС) ќе 
освои апсолутно мночипстш- или 55% < [ пасовите, наслротч 17% од 

гласовите освоени од страна ла СКСЈ1-11Д0.299 Но и локрај тоа што 

чдружената опозиција ќе ги добие избориге, за местото претседател на 

Пре гседателството на Слозешчч, Милпи Кучан'00 качдидатот ма СКСД-ПДО 

ќе ја добие битката со Јожс Пучник, кандидатот иа ДЕМОС.301 По изборниот 
пораз голем дел од члелството на СКСЈ1-ПДО ќе ја лапушти партијата ч било 

јасно дека словенечките комулисти ќе го заземат местото во опозицијата <а 

подолг временски период. Покрај сите разлики кои што постоеле во 

политичкото убедување целата активлост ла повсќепартискиот парламент ќс 

биде насочела кол постигнување ла лезависност нп Словенија.зп2
Во Хрватсча првите повсќепартиски избори ќе бидат одржани ла 

22 април 1990 година, а вториот круг ла 6 мај 1990 година.303 ХДЗ ќе освом 

41,5% од вкупниот број на гласови и благодарелие иа мнозинскиот изборел * 30

2/1 Одржани приите повеќспартискн избори во Словснија. - Днсвник (Скопје) XLVI/15520 
(Оаприл 1990). стр .1.
3"° Милан Кучан с родсн во 1941 година. Дипломирпл на љубл.аискиот Правс» факултст, а во 
политмчкнот живот ќе сс вклу.и ш> Унивсрзчтстот. Мсѓу другото ќе бидс прстссдател на 
Младннската органнзација на Словеннја, Прстсвдатсл на Собраиието на СР Словсннја и 
член на Претссдатслството на I (К па СКЈ и Претссдател на 11ретседателството на ЦК на СК 
на Словенија.
'10' Мплан Кучан-Победннк. - Днсвилк (Скопјс) XLV'I/15535 (24 април 1990) стр. 4.
30‘ Плебисцитот во Гловснија иа кој повсќе од 1,5 милион гласачи требало да го дадат својот 
глас за самостојпоет на Словенија ќс бнде одржап па 23 декември 1990 година.
303 Главната борба меѓу комуниститс и ХДЗ. Лмгшшк <’Ск(ч јс) XLVI/15535 (24 aiiptn 19901 
стр. 1-4.



сиоем ХТ.З ќе освои !93 од вкупно i65 места во Саборот на Хрватска.Л1 
Веднаш после изборите ќе бидс променет Уставот, ќе биде исфрлена 
придавката „социјалистичка” од имсто на државата и ќе биде воведена 
функцијата претседатсл на Хрватска иа која ќе биде избраи Фрањи Туѓман. 

Со ипвиот Устав од 22 декември 1990 година на претседателот ќе му бидат 

дадени голсми овластувања.* 305 На лево ориентираната опзиција ќе и 

ирипадиат 20% од мсстата во Саборот. Поради иопазог и стрлвот од 
реванши 1мот па ХДЗ комунистите поради можноста да ја изгубаг својата 
работа заради припадноста иа својата партија масовно ќе почнат да 

пргминуваат одпосно да сс зачленуиаат во ХДЗ <а да можаг да ја зачуваат 

својата дотогашна позиција во општеството.

За разлика од другите југословснски рспублики восппставувањсто иа 
повеќспартисКЖЈТ систем во Босна и Хсрцеговина ќе биде иоснецифичен од 
причина што таа реиублика е со повеќенационалсн состав иа население.306 
Таа беше виеппк ка <-лика на опа како требашс ц беше замислено да се гради 

југословенскоти општесгво. Овдс до крајот на осумдесетите години се 

градеше мултиетннчко општество со многу мешани бракови кое ќе се најде 

пред тежок испит во време кога насекаде во државата ќе почне да расте 

меѓуетничката нетрпеливост. Иако политичката реакција во Босна и 
Хердеговина ќе биде побавна отколку водругите делови на Југославија и 

малку поразлична,сеиак ќс стигне п овдс. Овдс нема да имамс 

ир**<:тр;-ктудрање на локалниот Сојуз на комчнисти одиосно би io игслучено 

оспован.е на реформска комунистичка партија како што ќе биде во другите 

репубпики. Овде политичкмте партии ќе почне да се создаваат no етничка 
основа, сите ентитети муслиманите (39%), Србите (32%) и Хрватите (18,4%) 

ќе осмоваат свои нациоиални партии. Пред одржувањето ма црви ;е избори во

30’ Ричард Крсмптон, Балкаи после другог светског рата. Бсоград стр. 332.
305 Ibid.
306 IJ. псркодо-г <.д 1961 до 1991 годнна муслнманското насслепнс ќс сс зголеми за дна пати. 
о д ткл о  од 842 248 во 1961 in  иолисот ви • 991 п iini.i ќс доитнгне Д" бројка од 1 905 018.

1 Р». рд Кј емтои. Op. dl., 534.
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републиката ќе бидат регистрирами околу четсриесет политички 
организации.

Изразеии фаворитс прсд ичборитс бнле трито национални парии: 

Плртијатл за дсл.т.кратска пкцмја (С'ДА) која билп на муслнманитс^, 
Хрватската демократска заедпица (ХДЗ) и Српската демократска партија 
(СДС).409 Изборите ќе бидат одржа.ш на 18 носмври 1990 година и ќе 
привлечат големо внимание во целата република, бидејќи резултатите од нчв 

видно можсле да влијаат врз иднината на ренубликата. Од можшпе 130 места 

во Парламентот, СДА ќе освоп 42, СДС 36, ХДЗ 20, Комунистите ќе освојат 

12, а Сојузот на реформските и и и  11 мсста.
Белградските весници доста рсзсрвирано и со воздржаност ги 

коментирале изборните резултати. За разлика од нлв во загребскиот псчат 

резултдтите од изборите биле наречени гриумф на народот односно тежок 

пораз иа левите сили.510 Лидерите на трите национални партии како 

иобеднмци на изборлте ќе формираат нарламентарна коалиција. Алнја 

Изетбеговиќ, Радсваи Карпџиќ и Сгјспан Кљујиќ лидсрите иа трите партин 
ги обединувала заедпичката желба да ги отстранат од власта комуннстите. 
Тие ќе постигнат меѓусебен договор околу поделба на власта, иретседател иа 

републиката ќе биде од редовмте иа СДА, прстссдатсл на владата од ХДЗ a 

претседатсл на парламентот од СДС.’11

Но и покрај тоа што изгледало дека овој договор ќо фупкционпра. 
ведпаш ќе излездг на видслина . лте ч leu и стаг><чш во кои се разијдувало -иие 

коалидиони парт:; •рп.'1’’
Во текот иа 1990 годлна во Србија ќе бидат формнрани повеќе 

десетицн партии и оргаиизации. Во летото истата година ќе биде донесен

' ѕ На чсло на ГД Л  yimc ..д нспшо-п.1 оснимап.с во мпј !*'90 година • с шианл Ллија 
Изстбсговик кој ссбеси се прегставувал како дсмоцрат и мокрај тоа што тој прсЈлОДПо има 
напишано и има објавсно неколку книги за нсламот и своснремено бил осудсн на четсриесет 
годнни робија поради ширењс на нсламски фунд; чснтализам.
'отЗаокр>жси партискиот кр; г, -Диевнпк (Скопје) XL\'I/15516 (16јули 1990) стр. 2.
,|0 Ѕ. Zvi7'iic: Trijumf triju nacija. -  Vjesnik (Zagreb) 23 studenoga 19l>0. str. !-3.
0,1 Ллија Изстбсговиќ ќе биде шбран ja и р ссед а ivji, Јуре Пеливан за прамиср а М^мчшв* 
Краншиакза и рет-едатл  на Собранието. 
ј |* Ричард Крсмптон, Op. -it., 335.
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Закон за политпчко организирање. Во програмите на сите полнтички i-артип 

немало разлики во делот кој што се однесувал m  политичките и личпмте 
слободл иа грлѓаиитс. повеќспартнската иарламситарна демократија, 
пазлрната скономија и плурализмот во сопсгвепоста, деполитизацијл на 

армијата и државата. Но исто така засдничко на сите с тоа што ниту една 

партија не предлагала коикретнн мерки кои би довеле до излсз од 

економската криза. Со формирањего ип Социјалистичката пар» ија на Србија 

(СПС) таа на ссбс си ги прснела сптс правл и обврскм од иораисшниот Гојуз 
на комунисти м Социјалистичкпот сојуз на работииот народ (СГРН), 

вклучувајќи гн тука и материјалните права.'1’ .рема ::ацртот на сгатутот на 

СПС, структурата на партијата не прегрпела значајни промени. |<деолошки 

нс се откажала од социјализмот туку истиот сакала да го демократизира.-'14 За 

нејзин претседател ќс бнде избран Слободан Милошевиќ.чѕ
Оние кои што биле сериозни политички опоненти на СПС, односно 

ссриочна опозл—ја, бил; Дсмократската партнја (ДС) и с 'рп- <ото дтпкеље 

за обнова (СПО). Дсмократската партија била формирана во февруари 1990 

година од страна на белградски интелектуалцн и повеќегодишни дисиденти и 

побориици протнв постоечкиот режим. Прстседатслот на партијата 

социологот Драгољуб Миќуновиќ. од партијата сзкал да создаде 
антикомунистичка демократска организација која ќе се потпира на 

либералните европски традиции. Основачите на партијата ја истакнувалс 

саојата цел за симнупање на комупистичката власт и тврдсле дека новата 

СПС е оиаа истата комунистичка партија само преоблечена зо ново руво. За 

миогу кратко време ова политичка партија ќе успее да мривлече бројно 
членство со својата програма за реформи, граѓанско општество и остра 
крнтмка на комупистичкмот режим.

Осисвач ма Српското движср.с на обноаа с нисателО" Вук Драѕ■ • овиќ. 

Во почетокот за издигнуваље на својата партија тој ќе стави ...чцсит на 

нациечалчитс чувства на Грбите и <:о увотр- ба на нагиопплната рсторика ќ'.’ * 314

•■13 Ibid, 328.
314 Iv-piicaii Јовиѓ. Op. cil.. 152. 153.
’,3 ОЗединс ги лсни- f  сили. - Двсвник (Скчаје) XI.VI/I ■ 8 (IX .ули i ■< i)), сгр. 5.



ja јакне спојата политичка позиција. На сите политички собири ќе биде 

нагласувано дека ако дојдат на власт ќе ја обноват демократпјата н 

културните традиции на српскиот парод, а восдно ќс и го вратат местот«' на 
црквата кое и припаѓа. За главна движечка сила во развој на екопомијата го 

сметале враќањсто на приватната соиственост. Вук Драшковиќ имал 
монархистички став. а тоа се гледа во неговата заложба за враќаље во 

земјата и крунисување на југословенскиот ирестолонаследннк Александар 

Втори Караѓорѓевиќ, нагледник од српската кралска династија.',‘6

Другите партип кои што се (ј)ромирале во Србија не.ма да успсат да се 
намстнат с\> поголем интезитет во јасиоста и нема да успсат да ариплечат 
особено голом број на симпатизсри.

На изборите одржани на 9 и 23 декември 1990 година 48% од гласовите 

ќе и припаднат на СПС. !7 Од 250 места во Парламентот, СПС ќе освои 194, 

девет места ќе освои СДО, девет Демокрасткиот сојуз на војводинските 
Унгарци, а останатите ч рипаесот партии и здруженија кои што ќс влезат во 
Парламентот ќе освојат no сдпо илм двс пратенпчки мсста. 4

Голема ќе биде и борбата за местото претседател на Реиубликата. За 

ова мегго ќе се натпрсваруваат триесег и двајца кандидати. Кандидатот на 

СПС, Слободан Милошевиќ ќе освои најголем бројна гласови односно 
63,34% a na втората позииија се наоѓал Вук Драшковиќ со 16,4% од 
гласовите. Резулгатите ќс предизвикаат големо незадоволство Kaj 
опзицискитс паргии >атоа mro ti.е сметале дска овие нзбопц нема 'з донесат 

никакви промепп во Републпката бидејќи повторпо на власт осгана :е истите 

луѓе cr.'-io под друго пме. ДЈМОкратските реформи швиселе од волјата на 

СПС и нејзиниот лидир Слободан Милошсвиќ. Ќе бмдат органзирани 

масовни протесги коп што ќс бида г предводени од страна на Вук Драшковиќ 
и оние кои бпле иезадоволни ол изборипте резултати одиосно изборниот

Ричард Крсмтоп, Op. til., 328.
5,7 Ibid.
,|У Усисх иа отинциЈЛта зо вториог круг. - Дпспннк (Скопјс) XLVI/15776 (25 дсксчнрн 1 ‘»90). 
стр. !,



мораз. Демоистрациите ке добијат толку масовен карактер што на улиците на 
Белград ќе излезат десстина илјади луѓе.’1'1

.'За смирување на протестите Слободан Милошевиќ ќе ја употреби 
иајсуровата мерка односно употрсба на сила што ќе предизвика уште 

иоголемо нсзадоволство. За да може да ја смири состојбата претседателот на 
републнката ќе мора да со сложи па средба со опозицијата. студентите и 
уииверзнтетските нрофесрј-и и да и.м iu.ni дска ќл сс шложп ча злбрзувап.с ца 

демократскитс процеси во рспубликата.

Во Црна Гора за разлика од некои други ренубллки и покрај 

фору |рањето im  иови партим одиоспо процесс па воведувпже па плурализам, 
комупистичката партија и нонатаму го заземала i >дечкото место и ја имала 
подршклта кај поголемнот дел од ши олението. Токму поради таа причинатие 

дури и не го промениле името на партијата.’211 ЈЗажсп момен ; со кој Сојузот иа 

комуиистите на Црна Гора ќе ја добие довербата кај пародот е тоа што тој 

меѓу првите во федерацијата ќе по«нс cn внатпепартиски промсни и ќс ја 

прсдводи таканаречената антибирократска револуција во републиката. Уште 

пред појавуваљето на националните партии, црногорските комунисти ќе 
истапат со нацнонална платформ односно став за зачувување на 

националниот идентитет. Тие многу гласно ќе ја најавуваат внатрешната 

трансформација на партијата ч политичкнте реформи во општсггвото. Тие 

јавно ќе ги позикпат сите прогресивии сили во републиката на консгрун. гивен 
i* ппогр- си,,' Н дчјалог л «уштинскитс прилања ча пдниот развој на 
општеството. Предизборната кампања па оаа партија ќе се одвива под 

паролата „Нис знаеме” како и пропагирање на нов правец на развој изразсн 

иреку формулата „политичка демократија, плус екоиомска ефикасност'/'1 

Под економска ефикасност тт - подразбирале прсоѓање кои пазарна 
екоиомија, иолна самоотојност иа економскнк субјекти и иисок степен на

319 Laura Silbcr i Allan Liti, Смрт Југославнје (Превод од англиски). 1Јсоград:..Радио Б-92” 
1996,стр. 140.
520 Првата политичка партија која ќе бидс регисгрирта с Сојузот нп комунистите иа Црма 
Гора, регистрнрана на 20 јули 1990 годчна. Со гоа нсупшосг ќе бпдс започнат процссог на 
per:- трирање на полнтичкн мартпи во Црна Гпрч.

М Печујлиќ :i В. Милиќ. I Млигичке странке у Југисламијп Beci рад 1990, стр. 350.
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мнтеграција на југословенско ниво. Во своите програмски настамм тие јасно 
го истакиувалс сиојот антибир-.жратски н демократски стан.’22 Сето оиа ќе 
допринесс Сојузот на .чомувистите на Црна Гора ја задржи својага база и да 
ги придобие счмпаттгге и подршка од маселенмето.

Во Црна Гора ќе се појават и политички партии кои главно своите 
програми ги базирале на критика на комунистите и енергично барале нивно 

заминување од власта. Една од таквите партии ќс биде Демократската 

иартлја иа Цриа Гора чие што радикално крило всднаш ќе се изјасни за 
иезависност и самостојност аа Црна Гора. ЈТибералииот сојуз на Црна Гора ќе 

биде партија Koja ќе застане на чело на силите кои што тежнееле кон 

одвојувпње на Црна T'opa од Југославија. Но главна конкуренција на 

комунисгип’ Црна Topi ќс бидс Сојузот иа реформските сили, кој помалку 

илн повсќе имал популпрност во ситс републики, и ја одржувал желбата па 
дел од населението коо сакало да се зачува фсдерацијата по сокоја цсна.

Важна улога во политичкиот жлвот играле партичте од левиот блок. 

Тие ќе форммраат коалиција и на изборите ќе излезат со заедничка 

кандидатска листа.” ''

На изборите кои ќе бидат одржаии во декември 1990 година од девет 
партии кон што ќе учествуваат, границата од 5% ќе ја поминат само четири. 
Убедлива побсда ќе однссс СКЦГ освојувајќи 66,4%, од мссгатз во 

парламентот.'2'  Главни негови конкуренти биле Сојузот на реформските силн 

н Народната ;• ртпја. Г!з избори-е за прстссдател на 1>спубл1:кат* ист так'- 

ќе побсди комунист односно претоедател ќс стане Момир Булатовиќ.” '

По мримерог на другите југословенски републики и во Македонија ќе 
започне процесот на создавање на парламентарна демократија. Во апрпл 1990 

година Собрпнието на СР Македонија ќе го измени Законот за оиштествеии 
организации оо што ќе се овозможи формирање на чолпшчкм партии и 

здруженија, со што правно ќе се создаде можноста Македонија да стане

Нова чолитичка паргија иа лсаицата. - Дневник (Скопје) XLVI/15616 (15 јуаи 1"‘)0), стр. 3. 
5:' Коалиција на левицата. - Днсвник (Сконје) XVU/15629 (22 јули 1990).стр. ? ..

В. Васовиќ a В. Гоати. Изборн и избории систсм. Бсоград 1993, стр. .’03.
Гриумф на комуннсти о. - Дчевннк (Скопје) XVLI/15776 (25 дсксмврп 199 '). cip. 6.
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ловсќепартиска држава.322' Во текот на 1990 година ќе бидат формирали 

голсм број на политпчки партми во Македонија, одношо тоа :<е биде гидлна 
ма цчлитички плурализам во Македонија.

Од Сојузот на комунистите на Македонија иод раководство на Иетар 

Гошев ќе блде формпрана партија пс<д имс СКМ-Партија за демократски 
промени. Од страна на Киро Поповски ќе биде формирана Социјалистичката 
партија која по својата програма ќе бидс многу близу до СКМ-ПДП на Пстар 

Гошев Koja што се залагала за Македонија како с>версиа, демокрагска и 

правиа држава на рамноправнл граѓани.’2' Од онис партлл кои што ќе имаат 

националеи прсдзнак ќе бидат Движељего за ссмакедонска акција - МДАК 

на Гане Тодоровски и ВМРО-ДПМИЕ чиј лидср ќс блде Љубчо 
Георгиевски.32* Во октомври 1990 година ќе биде фомиран и Сојузот на 

реформските сили на чело а> Ciojau Андов.

Партиите формирани од албанцитс ќе се залагаат Македонија да биде 

држава на сите, односно носители иа суверенитетот да блдат Македонцлте, 

Албанцлте, Турцлте, Муслиманл ге, Власите, Ромлте и др. Таков бил ставот 
на Партијата ta демократски проспермтет (ПДП) која што била првата 
политичка партија на Албалците во Македонија.124

Во лрллог на создавање ла поллтичка почва за одржување на 

парламентарнл избори ќе блде усвојувањето на Амалдманите на Уставот на 

СР Максдонлја на 21 септември 1990 годила.326 * * * 330 * Со нлв наместо 

самоуправуван.ето л о'лгптскпс!‘ ст.тсм. во ценгарот ќ<‘ бпдат стпиенн 
граѓанската демократмја, пратенлчкио-i слстем, како и молитичкиот 

плураллзам. Веќе нема да иостои извршен совет туку влада л востановена ќе 

биде функцијата лретссдател на републиката наместо колективло

326 Лсгализирањс на новите партин. - Днсвник (Ск.*пјс) XVI.! 15523 (12 април 1990) стр. 1.
Kupo Глигоров. Македоннја с сс што имаме. Ск >пјс 2002. стр. 163.

::ѕ Buci анскиот шшцијатор за форѕшрање нп ВМРО-Д!IMHI- ќе бидс Драган Вогдаиовскн.
Оспована Партија за дсмократски npoci; -pineT. • Дненннк (Скопје) XV1.I/15527

(16 април 1990). сгр. 2.
Киро Глигиров. Op. cit., 164.
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претседателство.331 Веднаш no усвојувањето на амандманите, односно на 
24 септември 1990 година иретседателот иа Гобранието. д-р Вулнет Старова 

ќе ги распише изборитс за пратеници за 11 ноември исгата годипа.* 333 * * 336 * По 
првиот кр)г иа гласаи.е ќе има уште дца круа ма гласање, а изборте ќс 

бидат прогласени за завршени од страна на Републичката изборна комисија 

на 28 декември 1990 година со што ќе бидат избрани 120 пратеници за 

соетавот па повото Собрапие. Најмногу иратеничкн мсста ќс оссом ВМРО- 
ДПМПЕ м тоа 38, a no неа ќе следат (ЖМ-ПДП јо 31, коалицијата на 
албапските партии (ЛДП и НДГ1) со 23, коалицијата иа Реформските сили и 

Мллдата дсмократскн страика со 18 пратепички места. Но Собраиието ќс 

бидат застаисни уште неколку политпчки партии и тројца независни 

кандидати/'1 Ма седницата на Собранието иа СРМ одржана на 26 декември 

1990 година ќс биде одлучеио првата седница ма Собрапието во нов состав да 
се одржи ма 8 јануари 1991 година. Власта ќс бидс подолена помеѓу трите 
пајбројни ппргии и тоа за иретседател на Собрапието ќе биде ч ;бран Стојан 

Андов од Сојузот на рсформскитс сили, за Претседател на Републиката ќе 

биде избран Киро Глигоров а за негов потпретссдател Љубчо 

Георгиевски.334,?- Поради неприфаќање на предлозите на ВМРО-ДПМНЕ од 
страна на Киро Глигоров за прстседател на владата, ќе биде формиранл 
екпертска влада на чело со д-р Никола Кљусев’36 која ќе биде избрана од 

страна на Собранпето ча 20 март 1991 година.317 Екпсиерт» катл мгада уштс 

всдиаш по нејзшглот избор мораше д.. сс зафлги о., раГ^та загоа што и

Катсрипа Блажсиска, Десет години македонски плурализач - Маке;|онија(1989-1999) 
Г копјс 2001 .стр. 123.
Ј Ibi'i, 124.

333 Киро Глнгоров, Op. čil., 166.
3јЈ Цслосна ппдршка на кандндатурата na Kapo Глигоров. - Нона Македонија (Скопје) 
XLV11/15Ѕ03 (23 јану. рн 1491 годнна). стр. 1.
3;Ѕ Избран потрстссдатс i на претссдатслот па Рсиубликата. - Нова Максдоиија (Скопје) 
XVLI1/I5813 (2ф'-вруари 1991 годинаДстр. 1 и 2.
336 Д-р Ннкола К i.yccn с роден на 2.10.1927 година во ИГгип. Докторирал иа Еконимскиот
факултст во Бе.мград во 1964 а до 196S година работел како научен соработник во 
Институтот з.з паучни итражувања на пндустријата na CI’M И во скономскнот инетитуте во 
Скопје. Се д« иснзионнрање го во 1988 година работи како рсдовсн лрофессор на Ехонскиот 
факултет на Унпвсрзнтстот во Скопјс. Во 1988 година с избрпи за ччсн на М AI IV, a no 1991 
1992 ќс бидс претсодвтсл на првата домократска Влади на Рслублика Максдошп i 

Стојан Ai ;оп. I !а мој аачии. Ског 2003. стр. 266.
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претстоеја сериозни проблем со кои таа мораше да се справи. "ѕ Во ова време 
на политичко неединство во Федерацијата, Македонија ќе се најде во 

извонредно тешка економска сосгојба. Прекинот на економската соработка 

со остачлтите југословенски р^публики за Мпкедоннја значег:с ссриозио 

нарушување на чационалната скономија. Тоа беше од причина што целиот 
надворешно-трговски промет беше остваруван со другите југословенски 
републики. Целата економија беше градона на тој начин Максдоиија да 

пласири стоки, особсно земјоделски, а да се снабдува со суровини и енергеиси 
од останатите републики.,-и Од прнчина што Словенија и Хрватска во 

почетокот на 1991 година ќс ирсстаиат да ги исполнуваат обврските кон 

федералниот буџет, сојузните оргаии сосема ќе ја запрат уплатата од 
Сојузниот буует, во буџетот на Маке... >нија за онче обврски кои беа должни 
редовно да ги уплатуваат на китизација за Македонија како недоволно 
развпено подрачје. Поради фактот што Македонија редовно ќе си ги 

извршува обврскит'' кон Со(узниот буџет, а нема да ги добива уплатите на 

средства на кои имаше право, финансиските можностп на Републиката ќе 
бидат исцрпени до тој степен што ќе се закани опасност од немање доволно 
срсдства за финансирање на осповните државни служби.* 339 340

2. Транзицијата во лемјчте од Источна Европа кон приватна 

пазарна екоиомија

Освен сложената демократска трансформација во земјите од Источна 
Европа ќе биде потребна и сложена скономска трансформација односно 

иреоѓаље во пазарна економија. Посгсодијалистичката трансформација на 

поредокот претставува процес на постепено преми^вање од централно 

пламирано социјалистичко стипаиство, засноваао на доминацијата иа 

државната сопствсиост на срсдствата ча ироизводство и бирократското

Нема спсктакуларна резултатн прску ноќ. - Дневник (Скопје) XLV : 15861 (22 март 1991). 
стр. 1.
339 Ki’po Глигорон, Op. cit., I S3.
■’‘10 l'ii -ард Кремн-он. Op.cit.. 341.
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регулирање, кон капиталистичко стопаиство на слободен Пазар, засновано иа 

домиинцијата на приватната соиственост и на либерално дерегулирање.541 

Новоформираните влади во овис земји ќе наследат пропадната економија 
која IUTO ќе биде банкротирана и ќе розултира со намлпување на животниот 
стандард, инфлација и огромна задолженост.

За да бидат обезбедепи углови за преоѓање во иазарна економија 
најпрво ќе бидс погребло да бчде запрена галопирачката инфлација, ио 

случајот на Југославија хиперинфлација. За да можат ioa да го постипит 
новоизбраните демократски влади ќе трсба да постигнач стабилизирпње на 
државниот Оуџст, намалување иа буџетскиот дефицит и запмраљг на се 

чоголемата задолженост. Тоа :<•* биде направсло со создавање на вишок во 
областа на иадворешиама трговија и аослооавува!. ; на рамнотсжа во 
платниог биланс.

Следииот чекор во трансформацијата ќе биде спрозедување на 
приватизацијата на државната сопстт лоег кг.ја што ќе биде особено сложена 
затоа што за нејзино спроведување ќе биде неопходно донесување на 

законска рамка во која што таа ќе може да биде спроведена. Тоа ќе значи 

либерализација на увозот и укииување на државиата социјалистичка 

економија која што функционирала по системот на вештачки одредени цсни 
на изолмраи и «аштитен Пазар. Потрсбна ќс бидс ко‘'плотна промена на 
сисчемст на ценп. структура на сопственоста, оданочувањето. производстпото 

и тарифниоч сисчом. Сето ова ќе биде планирано да бидс спроведло во рок од 

четири до пст годинн.

Од ова можеме да констатираме дека овие земји ќе се соочпт со задача 

за трансформација на својата екоиомија со која иј го таа би можела да ја 
следи совреманата светската економија м дп се прилагоди на н<’а. За 
реализирањсто на ова цел од собена важност ќе биде постоењето на нова 

лнфраструктура која што ќе биде заснована на модерпн комуникациски

341
Гжсгож Колчдко, Глобализацијата и псрспективите за рачвој ip  постсоцијалистички ге 

чсмиЈ. Скопје: Магор, 2004. Стр. 2П.
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системи, обновување iin системите за трапспорт и еиергија, и технолошко 
осовремспуваље на индустријата и земјоделството.,Ј2

Иако целта ма cure овис земјн ќе бидс иста, почетиата познција кон 

предизвикот транзиција ќе биде различен поради ниниото различно мппато 

Ќе бидат примеиувани различли мсоди за да блде остварена дслта на 

скономска трансформација. Во Југославија. Ушарпја и Полска ќе би ат 
започнати екоиомски роформи п приватизација уште лред дп б.длт 

направени првите повеќепартиски избори. Слободно избрапите Влади во 
земјите од Источна Европа ќе се натирсварунаат меѓу себе во демонстрирање 

иа одлучност во следење иа Замадпиот сиет.

Во Унгарија иланот за темелиа економска трансфор.чација ќ<- биде 
изработен уште во иролстта 1989 година и ќе се најдц пред владата. Со нсго 
ќе биде предложено започнувањс на широка приватизација на 

општествепиот имот, предпидено ќс биде привлекување на странски 

инвсстиции, ociiopaifae на берзл, либералнзација во увозот и ред други меркм. 

Во рок од двс годиим ќе биде комплетиран сисгемот на пазарни цени a 

субвенциите за индустриските и земјоделските производи во најголема мерка 
ќе бидат укинати. Успехот кој што ќс го постигне унгарското земјоделство во 

освојување на Западниот Пазар ќе биде во понудата на производи по цеиа 

која што во некои случаи неможела да ги покрие имту трошоците за нивното 

производство. Маркетизацијата ќе бидс вовсдена заедно со либерализацијата 

на увозот во тскот на 1989 до 1991 година. Леберализацијата ќо сс одвива 
етапно и тоа прво ќе биде либ^рализирано 36% од увозот, слсдната 1990 
годииа 60% и слсдната гидина 86%. Поради ваквата етаппа либерализација 

транзицијата нема да биде дополнително оптерегсна со инфлаторен 

притисок, односно инфлацијата ќс бпде ставена под контрола. Монополот на 

Националната банка како единствен кредитор ќе биде укимат м до крајот иа 

1991 година ќе функционираат 36 комерцнјални банки чија што улога ќе 
повеќе ќс расте.

Ivan Sci Ј. Op. c i.. Зб^-.-^О.
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Од страиа на унгарскиот Парламент ќе биде отфрлен законот за 
денационализација односно враќање на имотот и фирмите на нивните 

порапепшп сопственици или нивните наследници а за возврат ќс бмдс 

понудена одредепа сума како компензација. Исклучок ќе биде направен за 
насилно колективизираната земја, училишимот и црквенмот имот кој што ќе 
биде вратен на порансшшггс сопствеилци.

Во самиот процес иа ириватизап.чја можсмо д нллравиме разлика 

помеѓу три различни новоа: основап>с на воглавно мали и срсдни приватри 

претпријатија, иродажба на малите државнп фирми воглавио трговскп фирми 
на мало и ;ужии компшии и иајтешклта одмосно приваз изацијата на 
големи ге индустриски и бачкарски компанин кои ш го се наоѓало во државна 
conciBeiiocT. ' До почетокот на 1993 година бјојот на големи фирми ќе биде 

77 000, сродни 87 000 и семсјни компании околу 663 000.

Транзициопиот период до 1993 година во Унгарнја ќе успсе да 

ирмтече сжолу 5,5 мчлнјарди долчри страиски ичвестиции а 'ројот на 
странските компании ќс изиесува околу 30 000.'Ј'1 Поради евојата стабилност 
и напредните пазарни односи, Уигарија ќе успее да привлече преку половина 

од вкупното вложување на Западот во Централна и Источна Европа. Во 

Унгарија свои инвестиции ќе ммаат големите мултин.лционални компанин 

како што се General Motors. General F.lcctric, -Nudi Suzuki м една од најголемите 

страиски инвестициоии компании во Цснтрална u Иеточна Г.вропа која била 

:ост веп.л од лмеоикпнско-гермапски конѕорцпум - Amcn'och Corporation i 
Deutsche Bundespost Telekom.

Најтешкиот дел од приватнзацијата ќе биде продажбата на државните 

компаппи кон шго се наоѓале во државна сопственогг. Во Унгарија ќс биде 

одлучсно ovna приваттација да < е одвива посг-лено лдносно компаниите да 
се продаваат дел по дел. Уште во фенруари 1981> годмна кс бпде формирана 
Државна агенција која требала да ја спроведе приватизацијата. За да може да 

функциоиира домашниот Пазар ќс биде отворена берза преку која ќе биде

Ivan Berend, Op. cit., 372-373.
fV - ■ sa споредба opojni на странскп - ом пјиИИ 1и• 'н гпр ..;а во . '"'9 годнна п .есупал 1332.
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направена продажбата на домашниот капитал. Сепак поголемиот дел од 
компаниите ќе оеганат во сопстевност на државата, односно во март 1992 
година само 2,5% од државната сопственост ќе припадне на приватни 
унгарски ннвеститори, а само 8% на страпски инвесггпторн. До крајот на 1993 

година само 14% од големите компании кои што се наоѓалс во државна 

сопственост ќе бидат приватизирани.345

За првите четири години од почетокот иа транзицијата многу м. лк-. ќс 
бпде нанравено на полего псконсчрукдија. Освси на иолето на 
автомобилската иидуи-рија нема да има инднкатори ча создавање на нови 

водсчки извозни сектори во Унгарија. Меѓутоа автомобилска иидустрија ќс 
се појапц ка;%о спмбол на промснит:\ш

1>о 1(»3  р дина водржаввата каса ма Унгарија ќе бидат инкасирани 875 
милиони доларп со продажб.гга на '0% од уигарската државна телефомска 

компанија на конзорциумот Ameritech-Deuische Bundespost. Ова ќе биде 

направено од прмчина што модернизацијата на комунпкацискиот систем ќс 

биде еден од предусловите за создавање на модерна тсчнолошка 

инфраструктура.

Но и покрај овие резултати процссот на приватизација ќе се одвива 
бавно. Тоа делумно ќе биде направено од причина што иовата политичка 
елита ќе настојува да го блокира патот кон спонтаиа самоприватизација со 

цел да ја спречи некогашнатл раководна елита да ја искористи сиојата 

иоложба и да стане дол од мовите с. пственици иа државните компапаи. 

Поранстното раков.)Дство ќс ycrue да продаде дел од др.кавнитс компаиии 
по нереална ниска цена на приватни фирми кои што се наоѓале во нивна 
сопственост или на сгрански компании но замеиа на положбата главеи 

директор на фирмата. Ова ќе биде една <>д главните причвни идадата ксд 

крајот на 1993 година да го \ спори трлнсферот на државниог имот io

Ui Paul Marer, The Economy o Hun ry: Retrospective and Prospective. Bloomington, Indiana i993, sir. 
12.
6 Bo март 1992 годииа ќс- апочне производстовото на првата '>пел астра односно ќс бш.лт 

склопувани 15 000 вознла годиишо. во август 190? година Маџар Сузуки ќе започие со 
производст.;о на 60 000 вол- ia годишно но новоп и радениот погон во Естсргоп капе што к<- 
бидат запклсии 1500 : лботпнцп
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привагна сопетвеност за да може да ја задржи државната контрола и својот 

монопол над неа. Со тон всушиост ќе пропадпе првобнпшот плап на владата 

да приватизира половина од претпријнтијата ио државна соиственост во 
врсменски рок од чстири до лст години.-,Ј’ Делумио лривагизираниот 
банкарски систем, во 1993-1994 година повторно ќс биде национплизиран со 
зголемување на државното учество. Коалицисшата влада ќе објави плам во 
кој што планирала до крајот на деведесетите години, намалување на 

државпиот удел на 25% во банкарството и на 20% воопшто/'18 Главна 

причина што тисот на приватизацијата се одвивал бавно, но и главна 
карактсристика иа приватизацијата зо целиот регион, ќе биде недостагокот 
на впатрешна акомулација на капи.ал и инвестиции, тука сс поразбира и 
учеството и на странскиот каиитал.

Слично ќе биде и случувањего во Југославија која што преку 

економскитс реформи ќе биде пазарно ориентирана. Врз основа на 
претходните делумни реформи. владата на Анте Марковиќ планирала 

радикализирање на реформите со што навистина би се направиле промени. 
Гледајќи го пропаѓањето на социјализмот во соседните земји, во декември 

1989 година Анте Марковиќ ќе ја претстави својата програма со која што 

планирал да изгради нов економски и политички систем. Сојузното Собрание 

ќе усвои седумнаесет од предложените дваесет и четири закони. Тоа ќе 

овозможи воведување на рсформа со која ќе биде стабилизиран 
jyi ословенскиот динар. Во декември 1989 гидинн стапкагл на инфлацкја ќе 

достигне до две илјади и шестотмни посто. Новиот дииар (вредол колку десет 

нлјади стари динари) воведен на ! јануари 1990 годип:'. требало да ја намали 

инфлацијага на тринаесет посто до крајот на годината. За прв пат во Источна 

и Централна Европа стабилизираната валута ќе стане конвертибилна така 
иЈто цврсто ќс биде поврзана со западногсрманската марка (1 ДМ=7 

југословенски динари). Истовремено ќе биде укината контролата на цените 
на 80% од сите артикли, под државна контрола ќе останат само цеиитс на

Голем дсл од клучннтс стопански гранки, како дол од услужшгге дсјности. сеуште се во 
р.пствсност на државата,
Ј' ѕ Ivan Bereiid, Op. cit., 375.
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одредени услуги, суровини и извори на енергија. Со реформите ќе биде 
предвидено замрзнување на платите и создавање на плурализам во 
сопственоста, односно мешовита сопственичка структура која подразбирала 

приватна, јавна и мешовита сопственост, како и модерен систем на 
оданочување.

Српскиот претседател Слободан Милошевиќ ќе и се спротивстави на 
владата на Анте Марковиќ но и словенечкото собрание исто така ќе се 
спротивстави на било какво централизирање на економската политика. 
Мирната трансформација во Југославија планирана од владата на Анте 

Марковиќ ќе биде прекината со неговата оставка и граѓанската војна која ќе 

ја зафати земјата. Секоја од југословенските републики сама ќе започне да ја 

спроведува економската трансформацијата и во периодот на 1991-1992 година 
тие воглавно ќе го следат курсот по кој што се движеле земјите пионери во

• VI9
т р а н з и ц и Ј а т а .

Транзицијата во Полска ќе биде по многу нешта различна од онаа во 

Унгарија. Поради катастрофалната економска состојба, со хиперинфлација 

од 74% во 1989 година, неможноста да бидат вратени странските кредити и 
појавата на недостаток на храна и на потрошената роба, владата на 
Солидарност која што ќе ја преземе власта во септември 1989 година ќе 

одлучи да го усвои начинот на трансформација т.н. шок-третман.'5" Тоа ќе 

биде план кој што предвидувал макростабилизација и маркетизација и ќе 

биде прифатен од страна на Меѓународниот мометарен фонд со голем 

ентузијазам. Планот ќе биде изработен на 1 јануари 1990 година од страна на 
заменикот премиер Лешек Балцеровиц!М а со помош и сугестии од страна на * 151

w  Ibid.
ш  Одстрана на западиите земји ваквата политика на Полска ќе бидс наградена во апрнл 1991 
година со отпншувањс на 50% од долгот, додека американската влада тоа ќс го направи со 
70% оддолготда до 1993 година биде отпишан цслиотдолг.
151 Лешек Балцеровиц (родсн на 19 јануари 1947 во Лиино) с нолски сцономист. порансшсн 
нрстссдатсл на Националиата банака на Полска н заменик премнер миннстер за финансии 
во владата на Тадеуш Мазовјетски. Тој е познат по спроведувањето на полската екоиомска 
травсформација во 1990 година. Тој е професор на Варшавскага шлола за економија. Во 2005 
година одликуван с со Ордсн на бсл орсл за својот придонес во трансформацијата. Автор е 
на повеќе од 100 публикацииза скономски ирашања во Полска и во странство.
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економистот од Хардвард, Џефри Сакс."2 Со овој план ќе биде предвидено 
намалување на расходите од буџетот предвидени за основните животни 

намирници, за енергија, здравство и образование. Зголемувањето на платите 
ќе биде сгрого контролирано и лимитирано а секое отстаиување ќс биде 
строго санкционирано. Со ваквите мерки потрошувачката ќе биде намалена 
за околу 35%. Ваквата строга политмка ќе биде комбинирана со моиетарна 

стабилизација односно полскиот „злот" ќе биде иоврзан со одреден број на 

конвертабилни валуги со што курсот ќе биде релативно стабилен. 
Коивертабилноста на полската валута ќе допринесе за исчезнување на црпата 
берза, инфлацијата ќе биде запрена а зголемувањсто на цсните на мало ќе 
биде во опаѓање.1"  Инфлацијата до 1993 година ќс биде намалена на околу 
60%.

Со отварањето на околу пеесет илјади нови приватни компании, 

приватизацијата ќе добие импресивен поттик. Во пролетта 1994 година 
приватните компании кои што нс се занимавале со земјоделство ќе достигне 
бројка од 1,8 милиони. Индустриското производство учестувало со околу 
20%, ќе биде забележан развој на градежништвото, но сепак голсм дел од 

приватните компаниите (околу 80%) ќе се занимаваат со трговија најмногу со 

увоз и услуги.

Приватизацијата на државната сопствоиост ќе бидс реализирана многу 
брзо преку јавна лицитација. До крајот иа 1991 година 80% од малите 
претпријатија ќе бидат прнватизирани но проблем ќе се појави со 
приватизацијата на големите индустриски компании кои што произведувале 

околу 70% од индустрискиот бруто националниот приход.1''1 Порадм малиот 

интерес за купување на овие компапии во првмтс две години или 1991 и 1992 

година само 26 големи државни компании ќе бидат приватизирани а нивната 
приватизација ќе забележи зголемување во следната 1993 година.1̂  * 355

Полска с новото свропско скоиомско чудо, - Нова Максдонија (Скоијс). 22597 (06 06 2012)
СТ|5. 3.
151 Инфлацијата до 1993 година ќс биде намалсна за околу 60%.
3 i i  Publikacija: Sloboda i razvoj: vo ekonomija na sloboden Pazar, 1995 godina.
355 Ivan Berend. Op. cit., 377.
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Ова ќе бидс резултат на многу малите странски инвестиции кои 
споредбено со Уш арија ќе изнесуваат околу една третмна."'' Инвестираниот 
странски капитал во 1991 година ќе достигне шесто седумдесет милиони што 

ќе претставува помалку од една третина од она што ќе биде странско 

вложување во Унгарија. Најголемите вложувања ќе бидат од страна на Кока 

кола околу шеесет милиони долари, инвестиции ќе има од страна на Фиат, 
Ameritech International n France Telekom. Кон крајот на 1993 година ќе биде 
најавено General Motors дека ќс купм дел од фабриката за автомобили FSO 
близу Варшава, инвестиција која што ќе изнесува дваесет м пет милиони 

долари а требало да се произведуваат триесет и пет илјади автомобили Онел 

Астра годичшо.
Една од причините за успорување на процесот на приватизација во 

Полска ќе бидат и работничките совети кои што имале широки самоуправни 
права и воглавно се противеле на приватизацијата а посебна иа онаа со 

учество на странски капитал. За да можс да го забрза процесог владат во јуни 

1991 година ќе прогласи усвојувањс шок-третмани и за стратегијата на 

приватизација.'”  Приватизацијата ќе биде направена со дистрибуција на 
ваучери или инвестициски сертификати на сите полнолетни граѓани. Во исто 
време владата ќе објави дека ќе формира национален инвестициски фонд за 
раководење на приватизираните компанин. Секоја компанија 15% од своите 

акции ќе мора да одвои за запослените во компанијата и 30% ќе останат во 

државна сопственост. Планот предвидувал после две години функционирање 
на овој систем акциите да станат досташш на оиие на кои што им биле 
доделени. Веќе во средмната на 1992 година Полска успешно ќе го запре 
пропаѓањето и во 1993 година ќе биде земја со економски раст од 4%, во 

споредба со Чешката Република која имала 2,6% стапка на раст и Унгарија 

која дури во 1994 година ќе стигне до 2% стапка на раст.

Во Чехословачка процесот на транзиција или приватизација ќе 
започне на 1 јануари 1991 година откако Вацлав Клаус министерот за 356 *

356 Инвестираниот странскн капнтал во Полска во 199J година ќс пзнесува 670 мнлнонн 
долари што во споредба со Унгарија ирстставува сдна трстина.
3,7 Ivan Berend, Op. cit., 379.

146



финансии, ќе воведе радикална маркетизација и ќе изврши либерализација на 

цените и увозот. Ова веднаш ќе предизвика зголемување на цените за околу 

50% но веќе пролетта тој процент ќе се намали на два до пет ироценти. Ова 
ќе предизвика и намалување на потрошувачката за 37%. Овде 
приватизацијата ќе биде порадикална. сојузното собрание во октомври 1990 
година ќе усвои закон кој што ќе гарантирана дека целиот имот кој што ќе 

биде конфискуван во периодот од 1955 до 1961 година ќе им биде вратен на 

поранешните сопственици. Со овој закон исто така ќе биде предвидено од 
јануари 1991 година сто илјади продавници. хотели и ресторани кои што биле 
во државма сопстеност, да бидат продадени на лицитација на приватни 
сопственици. Според пресметките кои што биле направени со продажбата на 

малите работни компании во државната каса трсбало да бидат инкасирани 

повеќе од шест милијарди долари. До крајот на 1993 година повеќе од 24 000 

мали фирми ќе бидат продадени и комплетниот процес скоро ќе биде 
извршен. До јуни 1992 година ќс има 1,2 милиони новосоновани приватни 
земји. Во ноември 1990 година владата ќе усвои нацрт закон со кој што 
приватизацијата ќе биде заснована на системот ваучер. Тоа значело дека 

секој полнолетен граѓанин ќе добие инвестиционен ваучер во вредност од 

илјада бонови со номинална вредност од осумдесет долари. На тој начин секој 

граѓаннн ќе добие можмост да купи акции од држаните компании на берзата 
која што ќе биде отворена во 1991 годчна.

Во првата рунда од приватизацнјата во почетокот иа 1992 година на 

берзата ќе бидат дадени на продажба илјада и четиристотини државни 

компании и ќе започне лицитацијата на средства во вредност од 9,3 милијарди 

долари. Во ова продажба можност за учество имале повеќе од 8.5 милиони 
Чеси и Словаци а ќе бидат продадени повеќс од илјада државни компании и 
56% од поиудените акцин. Ова значело дека Чехословачка можела да се 

пофали со најголем приватен сектор во Источна Европа.'5”

До крајот на 1993 година скоро 60% од чешката економија ќе биде 

приватизирана, а до средината на 1994 година скоро половина од вкупната 358

358 Transition.Thc Newsletter about Reforming economies. The World bank, may 1992. No. 5, Vol. 3.
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популација во земјата ќе работи во приватниот сектор и ќе произведува 60% 
од Бруто домашниот производ (БДП) во земјата. До 1996 година 
приватизацијата на државните претпријатија ќе биде во целост завршена a 

тоа ќе се случи и во земјоделството односно преку законот за 

денационализација околу 310 државни имоти ќе има бидат вратени на 
некогашните сопственици.,ѕ';

Во Чсхословачка во споредба со Унгарија и Полска странските 

инвестиции ќе бидат помали и во периодот од 1990 до 1993 година тие ќе 

изнесуваат околу две милијарди долари. Околу едма четвртина од овие 
вложувања ќе бидат насочено во тутунската индустрија и една четвртина во 
автомобилската индустрија.

Во ноември 1990 година 40% од познатата државна компанија за 

стакло Sklo Union која била важем извозник. ќе биде купена од страна на 

бслгиската комланија Glaverbel, која нак била под јапонска контрола. Еден од 

најголемите инвеститори во Чешката Република ќе бмде и Philip Morris кој ќе 

го купи чешкиот Tabak Kutna Hora, кој што бил под монопол на државата. 
Најголемиот поединечен договор ќе бмде потпишан во 1991 година со 
германската компаиија Volkswagen која ќе купи триесет и еден посто од 

акциите на најзначајната Чешка имдустриска фирма Skoda инвестиција во 

вредност од 333 милиони долари. Според договорот Volkswagen требало да 

инвестира 6,3 милијарди долари и доколку ова било реализирано ова ќе била 

иајголемата инвестнција во европската историја. Но во септември 1993 
година ќе биде откажан поголем дел од ишзестицијата односпо нема да биде 

изградена планираната фабрика за пронзводство, ќе биде изградена само 

фабрика за склопување на делови во Млада Болеслав. На тој начин 

инвестицијата ќе биде памалена на скоро половина од првобитно 

планираното.
И покрај различните патишта Унгарија, Полска и Чехословача според 

остварените резултати во трапсформацијата кон приватна пазарна економија 
ќе бидат пнонери во приватизацијата односно транзицијата. Во спте други

,!ч Карел Натек и Марјета Натск. Op. cit.. 184.
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земји опфатени од Источниот блок процесот на трансформација ќе започне 

малку подоцна но н тие ќе го следат истиот истиот курс како земјмте 
пионери.

Во Романија според владината програма домесена во мај 1990 година, 
либерализацијата на цените требало да помине низ три фази кои штотребало 

да завршат до 1992 година. До септември 1991 година цените на основните 

иродукти ќе бидат за двапати зголемени, односно само во иеродот од јуни 
1991 година до јуни 1992 годима цените ќе бидат зголемени за 228%. Ваквиот 
процес ќе продолжи и понатаму а ќе биде проследен н со висока инфлација 
која во 1993 година ќе изнесува околу 200%.-''"’

Во летото 1991 година владата на Романија ќе примени делумна 

приватизација која што предвмдувала создавање иа мешовита сопственост. 

Таа ќе предвмди ириватизирање на 53% од државниот капитал а остаиатите 
47% припаѓале во секторот од стратешко значење на државата и тоа 
рударството, транспортот, вооружувањето, комуникацискпте компашш, тие 
би останале во нејзина или државна сопственост. Според она што бмло 

планирано приватизацијата на комерцнјалните компашш требало да биде 

завршена во рок од седум години, со поделба на ваучери на сите полнолетни 
граѓани. Овој ваучер систем би опфатил 30% од средствата а останатите 70% 
би биле продавани на берза од страна на Фондот за државиа сопственост и 

тоа околу 10% годишно.

Процесот на прмватизација ќе започне дури кон крајот на 1992 година 

односно во октомври кога владата ќе одлучи да приватизира повеќе од 3000 

мали фирми м 2500 компании со средна големина кои што воглавно ќе бидат 
продавиици, ресторани, хотели и други претпријатија кои што сс бавеле со 
услужни дејности. Во овој временски пернод 90% од индустриското 
производство ќе произведува, скоро недопрениот од приватизацијата, 

државен сектор. Приватизацијата пошироки димензии ќе добие во 1993 

година при што ќе бидат забележани и првите поголеми странски * 39

360 Ionescu D., Quest of a Model: Development Strategies Under Discusion. Report on Eastern Europe. No.
39 September 28 1990.
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инвестиции.'01 Во ова година ќс бидат приватизирани триесет и две компании 

од кои најголеми инвестиции ќе бидат приватизацијата на пиварата во Клуј и 

бродската компанија Ursus Petromin. Оваа компанија која броела 100 бродови 
ќе биде приватизирана од страна на грчка компанија која за 355 милиони 
долари ќе купи 51% од акциите а билс предвидени уште 300 милиони 
дополннтелна инвестиција. Друга голема инвестиција во ова година ќе биде 

од страна на американската хемијска компанија Purolite International која за 

девет милиони долари ќе купи 60% од акциите на Viromet SA. Причина за 

спорото напредување на приватизацијата во Романија ќе биде недостатокот 
на заиптересираност на странските инвеститори.

Трансформацијата во Романија ќе биде успорувана од премногу 
внимателната политика п различиите строги ограничувања. Бројот на 

запослени во приватните компании ќе биде ограничен на дваесет и повеќето 

новооформепи фирми ќе бидат семејии фирми со по еден вработен. Но и 
покрај сите овие ограпичувања приватизацијата ќе продолжи, така што до 
средината на 1994 година приватните фирми ќе вработуваат 1,5 милиони од 

вкупниот број од 4 милиони вработени, ќе произведуваат околу сдна третина 
од бруто домашното производство а ќе заземат и 27% од вкупниот извоз во 

земјата.-4’2 Меѓународните организации вклучувајќи го и ММФ ќе искажат 

незадоволство од слабата приватизација и ќе биде побарано од владата на 
Романија да биде забрзаи процесот. Но и покрај ваквите забелешкн владата, 
Закон за забрзување на приватизацијата ќе донесе дури во 1995 година кој 

што ќе стапи на сила во јуни 1995 година. 11о дури п со тој закон транзицијата 

коп пазарна економија нема да направи голем напредок.,лз

Оптимизмот кој што постоел кај земјите во Источна Европа п 

очекувањата од промената во општественото уредување и преоѓање во 
пазариа економија многу брзо ќе предизвикаат разочарување кај народот. * 362 363

561 Во ирвите четири годинн од романската трансформацнја странските инвсстнции ќе 
ичнссуиаат само околу 700 милиони доларн.
362 Ivan Berend, Op. cit., 382.
363 Yoji Koyama, Транзиција и евроиската интеграција на Бугарија u Романија.(рсферат 
прсЈснтиран на четвртата годишна сеспја на Источноспропската конфсренција ио Варшава), 
стр. 11.
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Пропаѓањето на економијата ќе биде многу подлабоко и ќе грае многу 
повеќе од очекуваното. Во Полска за разлика од предвидените 5% 

индустриското производство ќе забележи пад од 23%. Ќе има значителмо 

опаѓање на платите и стандардот кај мародот што до 1992 година ќе 
предизвика намалување на БДП за 20% а на индустриското производство за 
49%. Ваквата економска состојба ќе предизвика зголемување на 
невработеноста што до 1993 година ќе достнгне до неверојатни 60%. Овој 

процес на опаѓање ќе биде запрен и веќе во 1994 година Полска ќе има стапка 

на раст од 5% и ќе претставува пример не само за земјите од Централна и 
Источна Европа туку ќе биде прва по економски раст во Европа.

Во Чехословачка последиците од трасформацијата ќе бидат слични. 
БДП ќе забележи намалување од 16%. а индустрпското производство од 23%. 
Голем дел од компаниите ќе бидат близо до банкрот но поради дотирање на 

државата нема да има масовни отпуштања што ќе овозможи невработеноста 

да не помине повеќе од 3%.

Во Унгарија трансформацијата како и во другите земји опфатени со 
овој процес ќе предизвика намалување на БДП од 30% а на индустриското 
производство од 40%. Повеќе од илјада и петстотини финансиски пропаднати 

компании ќе бидат ликвидирани, а поголемите компании ќе акомулираат 

долг од 6-8 милиони долари кој што нема да бидат во можност да го вратат. 

Ваквите економски показатели ќе резултираат и со зголемување на 
невработеноста која што од 0% ќе дојде до 13% до крајот на 1993 година/м 
Во Унгарија треба да нагласиме дека ќе има значително опаѓање во 

земјоделското производство, гранка со која таа се вбројуваше меѓу 

најуспешните во регионот и која за иеа претставуваше водечки извозен 

сектор.3** Во 1990 и 1991 година земјоделското производство ќе опадне за по 
10%, а во 1992 година ќе опадне за 23%. Бројот на луѓето кои што се 

занимавале со земјоделие ќе опадне на 440 000, бројка која што ќе биде

'м Ivan Berend, Op. cit., 393.
'6Ѕ Ако направиме споредба со податоците можемс да донсссме заклучок дека транзицијата 
ќе предчзвнка повеќе разорувања огколку иасилната колективичација за времс на 
сталиннстичкиот псриод.



поливина од онаа од пред десет години. До крајот на 1992 година 25% од 
земјоделските задруги ќе банкротираат.1"' Намалувањето на увозната царина 

во Унгарија за производите од ЕУ ќе влијае увозот да се зголеми за 32% a 
извозот да опадне за околу 50%. Ова ќе допринесе процесот на транзиција во 

Унгарија да му нанесе повеќе штста на земјоделието отколку штетата која 
што ќе му биде нанесена со процесот на колективизација во сталинистичкиот 
период. Предвидената повторна приватизација на обработливата земја нема 
да ги даде очекуваните резултати затоа што од 8000 барања за 
денационализација на земјата само 20% од нив имале намера да ја 

обработуваат земјата или да се занимаваат со зе.мјоделие. Најразорен ефект 

ќе има укинувањето на субвенциите кои што во 1987 година изнесувале 
2,6 милијарди долари, а во 1992 година ќе бидат намалени на 265 милиони 
долари.

Слична ќе биде ситуацијата со земјоделството и во Полска каде што 

домашните производи ќе мора да се соочат со разорното влијание на 

конкуренцијата од високопроизводните фирми од западните земји. Владата 
во Варшава со одлуката за укинување па царината за увоз на земјоделските 
призводи на 1 јамуари 1990 година ќе го уништи производството од 
сопствепото земјоделие.

Југословенската економија во летото 1991 година веќе се наоѓала на 

работ на распаѓање. Падот во индустриското производство ќе достигне до 

30%, а БДП за 20%, а туризмот од 8 милиони туристи во 1990 година ќе падне 
на само неколку илјади туристи во 1991 година. Ова ќе предизвика штета од 
околу 4 милијарди долари, а стапката на незапосленост ќе достигне до 20%.w’7 

Југословенските републики во овој временски период иако зафатени од 

граѓанска војна ќе започмат со процесот на трансформација. Словенечкиот 

парламент во ноември 1992 година ќе усвои закон за приватизација, а владата 
на Јанез Дрновшек ќе предложи повеќе амандмани со кои сс прсдвидувало 
приватизација на повеќе од 400 фирми во 1993 година. Во Словенија се давало * 167

Sipos Aldar and Halmai Pal. Jclenkori agrarproblemak in Magyar Tudomany. Budapest, 1993, str. 123- 
127.
167 Ivan Berend, Op. cit., 395.
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предност на самоприватизацијата, односно биле донесени прописи со кои 
странското учество во фирмите се ограничувало на 40%. Во Хрватска ќе 
биде усвоен закон со кој се предвидувало приватизација на целиот имот до 
15 мај 1995 година. До средината на 1993 година за приватизација и 
трансформација ќе бидат подготвени 1567 компании од кои што само една 
половина ќе бидат приватизирани.

Ваквата состојба во економијата ќе доведе до драматично опаѓање на 

стандардот кај народот во земјите опфатени со трансфомацијата во 
општественото уредување. Во целиот регион ќе бнде зголемен процентот на 
незапосленост кој што ќе предизвика социјална и економска нестабилност.*1'4 
Платите и пензиите ќе бидат значително намалени за околу 15 до 20%. Во 
просек процентот на сиромашно население во земјите од Источна Европа од 

4% ќе парасне на 25% или повеќе од една четвртина од населението ќе живее 
во сиромаштија.

Владите на постсоцијалистичките земји во желбата да направат 
прилагодување кон свстскиот Пазар, моселе одлуки за отворање на својата 
економија но при тоа не биле во состојба да заштитат својот Пазар и 
домашното производство.

Главната грешка што ќе биде направена во земјите од Источна Европа 

ќе биде целосната приватизација н неследењето на моделот на 
западноевропската мешовита сопственост во Франција. Италија и Австрија.

3. Улогата на странската помош во транзицијата кај земјите од 
Источна Европа

Ведиаш по започиувањето на процесот на распаѓање на стариот систем 
на уредување во земјите од Источна Европа, Западот ќе реагира и ќе 
прогласи подготвеност да помогне во изградбата на новото општествено 

уредување. Ваквата реакција од Западот ќе предизвика нереални и наивни 

очекувања во кои што припадниците на новонастанатите политички елитн во

,!,ѕ Процентот на нечапослсност ќс сс двнжи од 10 до 14 % во регионотна Источна Европа.
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источноевропските земји очекувале од Западот да финансира стабилизирање 
на нивните валути. санирање на долговите и помош во транзицијата кон 
пазарна економија.зм Ќе се појави надеж за брз пат и влез на нивните земји во 
семејството кое што се нарекуваше Европска Унија.”"

Во текот на ноември 1989 година на средба на 24-те најразвиени 

индустриски земји или G-24, ќе бидат одобрени 45 милијарди долари како 
иомош за сите земји од Централна и Источна Европа во рок од три години и 
62,5 милијарди долари во рок од пет години. Со тоа всушност требало да се 
добиваат околу 10-15 милијарди долари годишно. Но во летото 1991 година 
Европската комисија ќе открие дека само 11% од парите кои што биле 

предвидени за Полска, Унгарија, Чехословачка, Романија и Бугарија 

навистина ќе пристигнат во овие земји. Во првите четири години сите заедно 
овне шест земји ќе добијат помалку од 11 милијарди долари како помош. 
Голем дел од парите земјите донатори ќе си ги потрошат во своите земји, 
така на пример од четирите милијарди австриски шилинзи предвиденм од 

страна на Австрија како кредит за земјите од Источна Европа околу 70% ќе 

бидат потрошени во земјата дсжатор. Тие пари ќе и бидат дадени како 
кредпти на градежни компании со база во Виена за работи кои што тие 
требало да ги извршат во Источна Европа м парите ќе бидат потрошени за 

изградба на автопат кој што требало да ја спојува Виена со унгарската 

граница. Со други зборови од предвидеиите иари само дел ќе стнгнат во 

регионот на земјите од Централна н Источна Европа, а тие ќе бидат 

недоволни за да може во овој период да се почуствува некој конкретно 
забележителеп ефект.’71

Од планираните приватни пнвестмции кои што трсбалода го осигураат 

финансирањето на поголемиот дел од трамзицијата ќе бидат инвестирани

,w Ivan Berend, Op. cit.. 384.
,7° Помошта од внсокорачвиените капиталистичкн чсмји покскогаш ќе сс покаже како 
илучија, билсјќи во рсалноста чссто се случувало тоа да нс бидс помош за 
постсоцијалистнчките стопанства туку исклучптелно за дел од нмвната полптичка елита која 
што ќс нм бидс наклонста на наичглсд дарежливите донатори ta да рсаличира дсл од свонте 
иитереси.
5,1 Ivan Berend. Op.cit.. 387.
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околу 13 до 15 милијарди долари до крајот на 1993 година.”2 Тоа ќе 
претставува вкупно 1% од меѓународните вложувања во периодот помеѓу 

1989 година и 1993 година. Меѓутоа странските вложувања нема да се 
зголемат. Според податоците од East European Investment Magazine co седиште 
во Њујорк, 28 милијарди долари ќе бидат насочени кон наследничките на 
Советскиот Сојуз од кои што една третина за Казакстан што е практично 

еднакво на она што требаше да го примат цванаесет земји од Централна и 

Источна Европа. Ивестициите кои што изнесувале еден посто во Чешката 
Република и 0,08 посто во Ромамија од иивниот Бруто национален приход 
нема да бидат доволни за економиите во транзиција. Светските инвестициски 
фондови кои што изнесувале околу 40.000 милијарди долари ќе бидат 
ориентирани кон Латинска Амернка односно Бразил и Мексико и тие ќе 

имаат пет до шест пати повеќе инвестиции отколку земјите од Источна 
Европа.

Западната помош која што навистина ќе биде исплатена на земјите во 
транзиција, вклучувајќи ги и приватните инвестиции, во периодот од 1989 до 

1993 година вкугжо ќе изнесува околу 20-35 милијарди долари. Ваквата 

западна помош нема да одигра значајна улога и нема да обезбсди хармонична 

транзиција во источноевропските земји. Ако се земе во предвид одлевањето 

на капитал од источносвропските земји во вид на исплата на камата и на 
главнината, и нелегалната транзицнја. можеме да констатираме дека во 
првите трн до четири годинп воопшто неможеме да зборуваме за прилив на 
капитал во регионот. Така на пример во Унгарија за период од четири години 

ќе има одлив на капитал од околу 6 милијарди долари повеќе од она што ќе 

биде влезено во земјата како кредит од Меѓународниот монетарен фонд п 
Светска банка и директни приватни инвсстиции.171 Незаконските трансакцип

312 Krzysztof Ners and Ingrid T. Buxell, Assistance to Transition Survey. Warsaw 1995. sir. 39.
3,3 Според прссмстките коп што ќс бидат направсни во Русија ќе се дојде до шокантни бројки 
од 150 милијардн долари одлпв на капптал наспроти наводната помош од 28 милијарди 
долари.
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и криминализацијата no економијата ќе предизвикаат уште поголемн 
штети.”4

Што се однесува за ветувањето од страна на Западот за интеграција на 
источноевропскнте земји во Европската Унија во првите години ќе биде 

направен многу мал напредок.'75 После 1989 година земјите од Г-24 ќе одлучат 

да го либерализираат пристапот на земјите од Источна И Централна Европа 
до западниот Пазар. Првмте земји кои што ќе ги почуствуваат придобивките 
од либерализацнјата на западноевропскиот пазар ќе бидат Полска и Унгарија 
во 1990 година н Чехословачка во 1991 година.37'’ Договорот направен со 
Европската заедница ќс мредвидува иостепено отстранување на рестрикциите 

на нндустриските производи во текот на десетгодншен период. Специјален 

гсст од страна на Европската заедница ќе биде укинување на одредени 
тарифни барнери до крајот на 1994 година за нндустрмски пронзводи како на 
прнмер оние од автомобилската индустрија. Но и понатаму ќе остаиат високи 
заштитни царини и квоти за најважните извозни производи од Европската 

Унија односно ќе бидат воведени специјални меркм и рестрикции против 

увозот на производи од Истокот. И понатаму ќе останат заштитени 

земјоделството, производството на челик, хемиската индустрија. текстилната 
индустрија, како и производството па облека и обувки.'77 За заштпта од 
експанзијата па нроизводство на челик од земјите од Источна Евроиа 

(Чехословачка, Полска, Унгарија п Хрватска) кои што до 1995 година за 

двапати ќе го зголемат своето учество на европскиот пазар за челични цевки 

ќе бидат преземи конкретни чекори. Европската Унија веднаш ќе реагира со 
воведуваље на специјална дампипг царина и тоа 30% за чешките производи. 
22% за унгарските, 17% за хрватските и 11% за полските промзводи. * 375 376 *

,м Helmut Rcisen, Disequilibrium Prices and External Debt: Europe and Latin America in the World 
Economy, New Haven. Yale University 1985, str. 115-116.
375 Гжегож Колодко. Глобалнзацпјата и псрспсктнвитс за развој на постсоцпјалистичките 
чемји. Скопјс: Магор. 2004. стр. 20.
376 Ibid, 85
177 Западнитс зсмји ча развмток на своето чемјодслие годнпшо пздпојувале околу 250 милпони 
доларн а тоа е за пет пати повсќс од сумата што ја издвојувалс ча странска помош или 
конкретно за зсмјитс од Источна Европа.
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За првите четири години или периодот од 1989 до 1993 година земјите 
од Западог ќе почуствуваат поголема корист од либерализацијата во 

трговската размена отколку земјите од Истокот.37* Европската заедница се до 

1990 година во трговската размена со земјите од Источна Европа ќе има 
негативен биланс. Во 1992 година во споредба со 1988 година извозот на 
земјите од Европската Уиија ќе биде зголемсм за околу 30%, додека 
нејзиниот увоз од земјите од Источна Европа ќе биде намален за околу 10%. 

Европската Унија во 1992 годииа за близу два пати ќе ја зголеми својата 

заработувачка во трговската размена со земјите од Источна Европа и за само 
една година ќе оствари вишок од 3,1 милијарда долари.

Во ноември 1992 година ќе бидат воведенм рестрикции со цел да се 
запре експанзијата на производство на челик од земјите од Источна Европа: 

Чехословачка, Унгарија, Полска п Хрватска. Во периодот од пет години овие 

земји за два пати ќе го зголемат својот пласма на европскиот Пазар на 

челични цевки. Европската Унија веднаш ќе воведе специјална дампинг 
царина: 30% за чешките производи, 22% за унгарските производи. 17% за 

хрватските производи и 11% за полскнте промзводи. Со ова јасно се 

покажало дека Западиа Европа гради еден вид нова Мажино линија која што 
ќе биде многу подобра одбрана отколку онаа првата.

4. Транзицијата и нејзиното влијаиие врз економската состојба

Сериозното опаѓање на производството сериозно ќе влијае на 
поголемиот дел од популацијата. После десет години стагнација, животниот 

стандард сериозно ќе опадне. Тешко може да се согледа некаква рамнотежа 

помеѓу зголемената понуда и завршувањето на периодот кога мораше да се 
чека во редови за да сс купат некои производи, од една страна и од друга 
страна, зголумувањето на цените и пропаѓањсто на системот на општа 378

378 Во пернодот од 1989 до 1993 година Австрија ќс оствари нпрссивсн иишок во извозотзатоа 
што нсјзнннот увоз во спорсдба со нзвозот во земјнте од Источна Европа ќс бидс намален за 
околу 5%.
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социјална сигурност иа која што беа навикнати граѓанмте од 
социјалистичките земји.

Државниот социјализам нудеше социјална сигурност која што се 
состоеше од бесплатно образованне и здравствени услуги, рано 

пензионирање и подолго платенм породилни отсуства. Основните 

прехрамбени производи, детската облека, станарииата и културните услуги 
во голема мерка ќе бидат дотирани. Економската криза од осумдесетите 
годиии ќе го поткопа овој систем, но и покрај тоа се до 1990 годииа мема да 
има мнституционални промени. Скапиот социјален систем ќе претставува 
голем терет врз државниот буџет и поради неговото неефикасно водење овој 

систем ќе почне да нуди се полоши услуги. Кредитите кои што ќе ги нудат 

ММФ и Светска банка за земјите во транзиција ќе бидат строго условеии, 
односно владиге на овие земји ќе мора да го држат буиетскиот дефицит на 
помалку од 5% од Бруто домашното производство но и во голема мерка да ги 
намалат социјалните трошоци.'74 Ова ќе доведе до дезинтегрирање ма 

системот на социјална сигурност во Источиа Европа, a cu re рсформски влади 
меѓу кои и оние од Полска и Унгарија ќе тврдат дека тоа цената која мора да 

се плати поради промената во пазарната економија односно пазарните 
реформи. Во ночетокот на деведесетнте годинн во Полска дел од лековите ќе 
престанат да се издаваат на рецепт. Во Полска ќе бидат затворени голем број 

на предшколски установи главно во кон се смесгувале три четвртинм од 

децата од предшколска возраст.'ѕ" Во Унгарија ќе бидат воведени голем број 

рестриктивнп мерки во намалување на дотациите за пензии, детски додаток 
боледувања, културата м друго, кои што ќе бидат дел од социјалната 
политика на унгарската влада. Но и покрај тоа галопирачката инфлација до 
1995 година ќе предизвика распаѓање на социјалниот систем на осигурување 
во Унгарија.

'” Ч Вакавата условеност ѕ п  крсдитирање од страна на ММФ и Свстска банка ќс прсдичвпка 
крнча во полската влада во ссснта 1992 година поради намалуван»с го на дсфнцнтот од 7% на
5%.
"ѕо Bob Deacon, The New Eastern Europe, Social Policy Past, Present and Future. London, Newbury Park: 
Sage Publications 1992, sir. 157.
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Ваквото намалување на средствата во буџетот ќе предизвика 
понатамошно иамалување на социјалните услуги и тоа ќе биде пример не 

само за Полска и Унгарија туку и во другите земји од Источна Европа.*11

За тоа кои се вистннските причини за падот на економијата во земјите 
во транзиција постојат повеќе размнслувања. Повеќе фактори ќе влијаат да 
се случи она што ќе се случува со еконимијата во земјите во транзиција. Еден 
од факторите ќе биде распаѓањето на КОМЕКОНОТ кој што ќе апсорбира 

околу четерисет до седумдест проценти од надворешната трговска размена на 

земјите од Источна Европа. Пазарот на КОМЕКОНОТ ќе биде заштитен и 

ќе биде Пазар на кој што второкласни производм ќе бидат заменувани со друг 
вид на стока, се разбира исто така второкласна, и ќе биде правена размена на 
стоки со што ќе биде избегнато плаќањето во валута. И послс четириесет 
години внатрешна трговска размена, земјите од Источна Европа после 1990 

година ќе мораат да го преориентираат својот увоз и извоз. Тоа не зиачело 

само географско преоринтирање, гуку требало да биде најден западен Пазар 
за пласман на стоката која претходио се продавала на Источниот Пазар. 
Вистинскиот проблем ќе биде конкурентноста на квалитетот и трошоците за 
производство, пакувањето и рекламирањето, со другм зборови 

прилагодување на големите и различнм побарувања на западниот Пазар. 

После 1992 годима главен трговски партнер на земјите од Источна Европа ќе 
биде Западот и тие морале да се прилагодат на него.

Друг фактор кој што ќе влијае ќе биде рецесијата во која ќе западнат 
Западните земји од Европа во почетокот на деведесетите години од 

дваесеттиот век. Рецесијата ќе има голем негативен ефект иа Истокот затоа 

што воведувањето на голем број на заштитни мерки ќе го отежне извозот на 

Источните земји на Западниот Пазар. Западните земји ќе бидат свртени кон 
себе односно ќе бидат позатворени за Истокот и неговиот пристап кон 
нивниот Пазар. Војната во Ирак и зголемувањето на цената на нафтата во 

почетниот период на транзиција на земјите од Источна Европа исто така ќе *

'Ѕ1 Andrzej К. Kozminski, "Transition from Planned to Market Economy: Hungary and Poland Compared" 
in Studies in Comparative Communism. 04 December 1992, str. 21-22.
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има краткотраен негативен ефект. Големи загуби ќе предизвика и 
граѓанската војна во Југославија која што ќе започне во летото 1991 година. 
Економската блокада од страна на Обединетите нации кон Југославија 
односно главно насочена кон Србија ќе преднзвика загуби од милијарди 

долари во трговијата и транспортот кај Бугарија. Ромаиија и Унгарија. но и 
во сите земји од регионот. Сите инвеститори и бизнисмени ќе бидат многу 

внимателни во носењето на одлуки за инвестирање во овој регион за кој што 
се сметало дека е ризичен.

Кај земјите од Источна Европа морало да постои триеиие и доследно 
спроведување на политиката на стабилизација, лнберализација и 

институционално изградување затоа што само на тој начин ќе дојде до 

позитивни промени м просперитет. Главната грешка може да се бара и во 

спроведувањето на економските реформи кои се спроведувале прску ноќ не 
водејќи сметка за негативните последици кон што можеле да се случат. Дел 
од критичарите на транзицлјата во Источиа Европа сметале дека и 

спроведувањето на шок-терапијата е погрешна но тоа ќе биде демантирано 
со примерот во Полска каде што падот на економијата ќе биде запрен во 

летото 1992 година и потоа ќе следи економски раст. Веќе во 1994 година 

Полска со раст во економијата од 5% ќе биде лидер во регионот и ќе 
претставува најдобар пример за добро спроведена транзиција. Примерот со 
Полска ќе покаже дека шок-терапијата е успешен модел во транзицијата.1*'

Листата на грешки кои што ќе бидат направени за време на 

транзициониот период ќе биде долга. Неможеме да кажеме дека опаѓањето 

на економијата е неопходна жртва на транзицијата туку грешките ком што ќе 
бидат направени во текот на транзицијата, како укииувањето на дотациите 

без некаква компензација, пепостоењето на закон за бамкротирање, високите 
каматни стапки и други, ќе бидат причината за опаѓањето на државните 

фирми, односно извозот ќс стане скап. а увозот ќе носи помала добивка. 

Некои од грешките нема да можат бидат избегнати од причина што не 18

18' Shafiqul Islam and Michael Mandelbaum, Economic Transfomiation In Ensicrn Europe and the Poasi- 
Soviet States. New York: Council on Forcing Realation Press, 1993, str. I 1-15. 
ш  Ibid. 211.
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постоело претходно искуство во историјата за спроведување на ваков тип на 

трансформација одиосно транзиција. Важна причина за направените грешки 

ќе биде идеолошкиот пристап на некои водечкм личности од Источна Европа 
кои сметале дека со преоѓањето во капитализам треба целосно да биде 
укината државната сопственост.'ЅЈ Голем дел од народнте кои што живееле 
под комунизмот едноставно сакале да ги преуредат своите земји по примерот 
на оние од Западот/*' Новите елити од земјите од Источна Европа 
приивлечени од Западот сакале да го усвојат тој модел неводејќи грижа дали 

таа трансформација ќе биде тешка м болна, и негатмвно ќе влијае врз 
економијата.1’'6 Тие сметале дека цената која што требало да се плати за 
спроведувањето на транзицијата всушност претставува разумна влезница во 
Европската Унија. Во една прилика Бронислав Гјеремек. еден од 

највлијателните водачи на Солидарност ќе изјави дека транзицијата мора да 
биде направена брзо затоа што Европа нема намера долго да не чека. и дека 

храбрата политика на воведуван>е на западниот систем ќе резултмра со голем
3X7скок во европските стандарди.

Улогата на меѓународните финансиски институции ефикасно ќе ја 
помага реализацијата на овие идеи, голем дел од земјите од Источна Европа 

ќе бидат фатени во замката на задолженост и ќе им биде потребна странска 

помош за да можат да остварат макроекономска стабилизација. Сите тие ќе 
бидат зависми од западниот Пазар и немале друг избор освен да ги следат 
сите совети од Г-7, ММФ и Светска банка ком што многу често ќе бидат 
проследени со строго дефинирани барања. Но само со нивно исполнување тие 

можеле да остварат добивање на кредити кои им биле повеќе од потребни. 

Од страна на Европската комисија ќе биде контролирана помошта која што 

им ја давале членките на Унијата на земјитс од Источна Европа. Предуслов 
за добиваше на помош од членките на ЕУ ќе биде брзото ориентирање

'ЅЈ Ivan Berend, Op. cit.. 403.
n i  Shafiqul Islam and Michael Mandclbaum, Op. cit.. 13.
'Ѕ6 Alec Nove, "Economics of Transition: Some Gaps and Illusions". Boulder: NVcsview Press, 1995, str. 
220.
587 Tadeusz Kowalik, Creating Economic Foundation for Democracy. Paper presented at UCLA, 1994, str. 
122.
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земјите од Источна Европа кон слободниот Пазар, но и покрај тоа 60% од 
заемите ќе бидат предвидени за проекти од приватниот сектор со што 
капиталот главно ќс биде насочен надвор оддомстот на државата. Западот со 
наметнувањето на строгите иравила ќе сака да влијае на општестевно- 
економскиот развој на земјите од Источна Европа создавање на систем 

онаков каков што тие сакаат."ѕ Сите новоформирани партии и влади избрани 
на слободни изборн ќе се иапреваруваат меѓеу себе која ќе демонстрира 
повеќе одлучност да го прати западинот свет. Ваквата политика на Полската 
влада ќе биде наградена од страна на Западните земји со отпишување на 50% 
од официјалниот долг, а тоа ќе биде направено од страна и на САД со 

отпишување на 70% од долгот. Останатиот дел од долгот целосно ќе биде 
отпишан во 1993 година.

Суштината на трансформацијата во деведесетите години е создавање 
на предуслови за економско прилагодување на технолошко-структуралната 
модернлзација. Најважниот предуслов за земјите од Источна Европа да 

можат да фатат чекор со модернизацијата секако ќе биде приватизацијата. 

Поголемиот дел од овие земји ќс дојдат до дното во својата економија, но 

пример Полска своето пропаѓање ќе го запре во средината на 1992 годнна. 

Полска ќс биде земја со најбрз економски раст од сите зе.мји од Источна 
Европа во 1993 година. По Полска ќе следат u Чешка со економски раст од 
2,6% во 1994 година, а Унгарија ќе има економски раст од 2%. Сите земји од 

овој регион ќе го достигнат нмвото на својот БДП од 1989 година дури во 1995 

година. Но од најголема важносг нема да биде иивото ма раст туку фактот 

дека е запрено пропаѓаљето на економијата.
Забележаииот раст во економијата и БДП ќе претставува добар знак. 

но тоа нема да биде доволио транзицијата да биде успешна. За таа да биде 

успешна најважно ќе биде економското прилагодување на земјите во 

транзиција на западноевропската и светската економија.

ш Misha Glenny, "The Rebirth of History. Eastern Europe in the Age of Democracy". Harmondsworth: 
Penguin, 1990, str. 194-197.
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Bo 1992 година во зсмјите од Источна Европа ќе го снема ентузијазмот 
со кој што тие ќе влезат во транзицијата во 1989 година. Во Полска но и во 

другите земји, оптимизмот ќе биде заменет со песимизам. ќе има појава на 

национализам, појава на разни мафии и општ недостаток на толеранција и 
разбирање. Незадоволството ќе биде покажано и потврдено и на изборите 
во 1993 година на кои што во Полска ќе победат социјалнстите и заедно со 
своите коалициони партнери ќе имаат двотретинско мнозинство во 
Парлемантот. На овие избори Солидарност и католичката црква ќе доживеат 

тежок пораз со што всушност ќе биде отсликано и политичкото 

расположение кај народот. Во Упгарија на изборите одржани во мај 1994 
година актуелната влада ќе доживее тежок пораз а социјалистите ќе добијат 
54% од местата во Парламентот. Во Полска и на претседателските избори 
одржани во зимата 1995 година легендарниот водач на Солндарност ќе биде 

поразен од младите поранешни комунисти.

Ова јасно го отсликува расположението после период од пет години 

транзиција к незадоволството кое што ќе се појави на народот па дури и 
носталгија за изгубената социјална сигурност. Луѓето ќе бмдат полни со 
сомнеж, нестрпливи и нетолерантии. а голем дел ќе се чуствуваат п 

измамени.

Отварањето на вратите на Европската Унија за најразвиени земји од 

Централна и Источна Европа, ком воедно и најбрзо ќе завршат со 

транзицијата ќе трае околу 10 години а за другите земји овој период ќе биде 
малку подолго затоа што тие неможеле да го следат развојот на Полска34", 

Унгарија, Чешка и Словачка.'''1 Овие земјм од Источна Европа ќе бидат први 

кои што ќе го завршат процесот на транзиција п ќе бидат примени во 

Европската Унија и тоа на 1 мај 2004 годнна.'9 т ' Патот низ процесот на 389 * * *

389 Vaclav Havel, "Paradise Lost" in The New York Review of Books. 1992. sir. 6.
,v >  Полска бешс сдпнствсната евроиска социјалнстичка држава која во 1997 година ќе го 
ИЈСдначи својот бруто националсн ирончвод со оној од 1989 годииа.
' ' '  Џон МекКормик. Разбирањс на Европската Унија. Скопје 2004. стр. 218.
3 > : Задоволство и страв за Епроиската Унија, - Утринскп Вссник (Скоије), бр. 1462. 1 мај 2004 
година.
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транзиција за Романија ќе трае уште три годнни односно таа заедно со 
Бугарија ќе стане членка на Европската Унија на 1 јануари 2007 година. т

5. Појава на национализам и десеи екстремизам во земјите во 
транзиција

Изгубената сигурност и незадоволството кое што ќе се појави во 

земјите од Источна Европа ќе биде плодно тло за појава на национализам и 

сепаратизам. Тој ќе резултира со појава на омраза кон националните 
малцинства и граѓански војни кои што ќе избувнат во поранешна Југославија 
и на периферијата на поранешниот Сопетски Сојуз.

Националмзмот кој што ќе се појави во Источна Европа според некои 

стручњаци ќе претставува последна фаза на комунизмот и прогресивното 

растурање на марксистичко-ленинистичиот систем.'9' Но национализмот 
сигурно дека не се појавува како резултат на распаѓањето на комунизмот 
затоа што тој бил постојано присутен во регионот во текот на целиот 

дваесетти век. Рсакционерниот популизам со националистички курс ќе биде 

карактеристика на сталинистичката верзија на државен социјализам уште од 

самиот негов почеток п тој ќе биде доминантен во повеќето земји од Источна 

Европа после Втората светска војна особено доминантно изразен околу 

шеессттите години.3*' Тоа значи дека фасадата се распаднала после 1989 
годипа м ново-стариот национализам како последица на недовршеното 

изградување на нациите во Источна Европа ќе биде уочлив и демаскиран.

Меѓутоа национализмот нема да биде поврзан само со минатото туку 

може да се набљудува и како реакција на новата идннна, на новиот 
капитализам кој што ќе се развива во Источна Европа. Националзмот на 393

393 Прсговорите со Полска н Унгарија ќс чапочиат во 1994 година. во 1995 година со Бугарија. 
Чешка. Романија и Словачка. а во 1998 година со Латвија, Литванија и Естонија.

Романија и Бугарија со огномст го одбслежааа 11 рикл учу вањсто кон ЕУ. - Днсвик 
(Скопје). 3265 ( 02 01 2007 година). стр. 6.
'95 Zbigniev Brczczinski, "The birth and death of comunisim in the twentieth century". London 1990, str.. 
254-255.
146 Oto Ulc. "The Rule of the political right in Post-Communist Czech-Slovakia" in democracy and Righi- 
Wing Politics in Eastern Europe in the 1990s. Boulder: European Monographs. 1993, str. 91-95.
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некој начин ќе биде спонтана реакција на популизмот кој што е добро познат 
за овој регион.

Иако популистичко-националистичката реакција ќе се појави спонтано 
во овој драматичем период на транзиција, нсможеме да ја исклучиме 
можноста за намерно негово потикнување. Разгорувањето на 

националистичките чувства ќе биде најмоќното оружје на новите политички 
елити за да дојдат или да ја задржат власта. Слободан Милишевиќ ќе успее да 
мобилизира милиони Србн да демонстрираат и да застанат позади него. Јозеф 
Антал, умерен политичар од десницата, во првата негова изјава после 
изборите во 1990 годима ќе изјави дека е премиер на петнаесет милиони 

Унгарци, иако само десет милиони живеат во Унгарија. Ваквата мотивација 

ќе биде уште појака во десничарската фракција на Унгарскиот демократски 
форум кон крајот на летото 1992 година кога Иштван Чурка ќе предложи 
нова, порадикална програма за изборите во 1994 година. Столб на новата 
програма ќе треба да биде паролата „Не постои ништо посветло од 

националниот мнтерес „а кој што новата генерација треба да го искористи за 

проширување на унгарскиот животен простор. Но сепак агресивниот 

национализам нема да стане званична политика на унгарската влада.
Национализмот ќе биде појава п во Романија каде националистичките 

партии сакале обединување со поранешната советска република, a cera 
независна Молдавија. Во Албанија националистичките кругови ќе ја 

пропагираат ндејата за создавање на Голема Албанија во чиј состав требало 

да влезе Косово и делови од Црна Гора, Македонија и Србија. Во Бугарија 
националистите во 1990 година ќе ја пласираат во јавноста идејата за 
припојување на Македонија со објаснување на дека Македонците се Бугари. 
Дури во јавноста 65% од Бугарите сметале дека Македонците се Бугари a 

повеќе од една третина го подржувале обединувањето.'47

Појавата на национализам ќе биде карактеристика и за Чехословачка 
каде што распаѓањето ќе биде изведено по мирен пат без граѓанска војна.

w  L. Troxel, "Tlie Political Spectrum in Post-Comunist Bulgaria". Boulder: East European Monographs. 
1993. sir. 197.
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Словаците воопшто нема да бидат возбудени околу можноста за 
раздружување со Чесите и создавање на самостојна држава. Според анкетата 

направена во летото во 1992 година само шеснаесет проценти од Словаците 
се изјасниле за целосна самостојност а два пати побројни биле оние кои што 
сакале да останат во лабава федерацлја со Чесите. Но новите политички 
елити ќе бидат оние кои што биле за поделба на земјата на две независни 
држави. Во март 1991 година пет националистички групи ќе ја издадат првата 

Декларација за словачки суверенитет. Тие Чехословачка ќе ја опишат како 
монструозно-фашистичка творба која има за цел да ја уништи словачката 

нација.398 Јан Слота, градоначалник на Зилин, јавно ќе се заканува дека ќе го 
линчува секој Словак кој сака да ја сочува Чехословачка. Поради своите 
националистички идеи во март 1991 година премиерот Мачиар ќе биде 
принуден да даде оставка на функцијата, по што ќе формира своја партија, 

Словачко демократско движење, партија која што ќе победи на изборите во 

Словачка во 1992 година и ќе продолжи со идејата за создавање на самостојна 
Словачка држава.

Вацлав Клаус, чешкиот пандан на Мечиар, нема да биде подготвен на 

никакви компромиси. Владимир Длоухи, еден од неговите најблиски 

соработници и сојузен министер за економија, во април 1992 година ќе изјави 

дека ја подржува идејата за раздружување на Чехословачка, од причина што 

неразвиената Словачка всушност е таа која го успорува продесот на 
транзиција и приблнжување на Чешка кон Европската Унија. Вацлав Клаус 
ќе биде убеден дека одвојувањето од Словачка ќе и овозможи на Чешка 

многу побрзо да се приближи до Европската Унија односно Западот каде што 

според него таа и припага.

Двајцата тврдоглави и безкомромисни лидери, Мечиар и Клаус ќе ја 
втурнат земјата во отцепување. Претседателот Вацлав Хавел ќе се обиде да 
го запре отцепувањето заговарајќе одржување на референдум, кој што 
според направените анкети ќе ја задржи целовитоста на замјата. Но сепак тој

т  Oto Ulc, Op. cit., 96.
w  Daniel N. Nelson, „Sindromes of Public Withdrawal in Postcommunism". Washington, DC: The World 
Bank. 1995, str. 13.
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нема да ja искористи својата позиција и да заземе цврст став и во јули 1992 
година ќе поднесе оставка за да не претседава во процесот на дезинтеграција 
на земјата. Двајцата премиери ќе се состанат на 26 агуст 1992 годииа и на овој 
состанок ќе биде повеќе од очигледно дека неможе да биде остварен 

компромис. Тие ќе се договорат федерацијата да се распадне на два дела до 1 
јануари 1993 година. Словачка ќе прогласи нов устав на 31 август 1992 година. 

Чехословачката Република ќе сс распадне мирно и тоа на конфсренциска 
маса а не на бојно поле. Таа ќе бмде жртва на двајца политичари и крајот кој 
што ќе го доживее нема да биде желба на поголемиот број од нејзините 
жители.

Сепак распаѓањето на Чехословачка и создавањето на две нови држави 

ќе биде причина за појава на нови национални судири. Ќе биде отворено 
прашањето. Kora веќе не важат мировните договори потпишани послс 
Првата и Втората светска војна за Словаците тогаш зошто да важат за 
унгарското национално малцинство кое што живее во Словачка. Унгарското 

малцинство кое во Словачка претставува 11% од населението ќе бара 

автономија која што за словачката власт ќе биде неуставпа.

Политичкта елита предводена од Мечиар ќе води политика на 

успорување на Словачка во процесот ма приближување кон Европската 
Унија. Во периодот од 1993 до 1998 година кога Мечмар ќе биде премиер 

Словачка ќе биде најлош пример во Европа и ќе доцни на својот пат кон ЕУ. 

И Словаците и Чесите ќе бидат понесени од еуфоријата на својата т.н. 

плишана револуција од 1989 година и верувале дека што е падната железната 

завеса тие веднаш ќе станат дел од ЕУ. Но патот кон ЕУ за Словаците нема 
да биде така брз и на момент ќе доживеат м разочарување затоа што 

Пољациге, Умгарците и Чесите ќе влезат во Европската Унија пред нив.

Иако на почетокот постоел страв дека п на Чехословачка може да и се 

случи истото сценарио како на Југославија, процесот на раздвојување ќе биде 

направен мирно и ќе биде една од вредностите кои што ќе ги донесат Чесите 
и Словаците во ЕУ, и ќе претставува голем плус за двата народи во очите на 
Европа. По раздвојувањето на 1 јануари 1993 година, Чесите и Словаците ќе
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трнат no патот на евроинтеграција со меѓусебно ветуван.е дека ќс бидат 
повторно заедно во Европската Унија.

6. Влезош на земјшие од Исшочна Европа оо Европскаша Унија

На 27 јуии 1995 година иако била третираиа како нспосакуван гост во 

ЕУ поради својата растеглива демократија Слоначка ќс поднесе бпран>е за 

членство во ЕУ. Словачка на са.миот почеток ќс биде лошо оцснета за 

нејзината подготвеност за влез во Упијага, по делот ма исполнувањс на 

критсриуми-к од Копснхаген за создавам.е па с  1билии имституцнп кои ќс ја 
гарамтираат демократијата, правната држава, почитувзље на човековите 
права и правата на малцинствата. Европската Унија во оценувањето на овие 

критериуми за подготвепоста на Сповачка ќе оцсни дека институциите се 

пестаби;; 'И ч дека сеу.,,гс трсО. да се р.и-urn ;.а д. мократијага. 1'оради 

ваквата иценка на Европската Комисија, Советот на Европската Унија во 

Луксембург во дсксмври 1997 година ќе ја исклучи Словачка од првиот круг 
на проширување, а преговорите ќе продолжат само со Кипар, Чешка, 

Естонија Унгарија, Полска и Гловсиија. Но и покрај гоа Словачла ќс остане 
во кругот на оние земји за кои Европската комисија ќе поднесува редовни 

извештаи за нејзините постигнувања во исполувањето на критсриумите од 
Коненхагсн ч рефор;\:.1те во законите.

Доцпењето на патот кон ЕУ во времето на Мечиар ќе биде пресуден 

момснт за обединување на расцепкапата словачка onoai .uija и нејзина побода 

на парламентарните избори во есента 1998 година. Новиот премиер Микулаш 

Дзуринга веднаш ќе направи посета на Брисел и Виена, престолннната 
Австрпја која тогаш ќе биде претседавач сс ЕУ.

Новиот проевропскн курс на Словачка веднаш ќе биде забелсжан и 
високо оцснет од страна на Брисел. Новата Словачка влада ќе претстави 

нсобцчно амбмциозен лл.чн на иолшпчк» »'еформи. a а крајот на 1998 година
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ќе бндат одржани и слободни локални избори, со вклучување на опозициони 

партни во парламентарните и надзорните органи, ;ито нс беше пример во 

времето на Мечијар. Тоа ќе бидс причина на 3 декември 1998 година 
Европскиот парламснт да усвои резолуција со која ќе препорача 
флсксибилсн пристап за Словачка >i ќе поСара Европската комисија да 
изработи нов извештај за земјата во кој што ќе бидат зсмени во предвид сите 
позитивни промени после изборите.

На седницата на Европскпот совет во Хелсимки зо декемврн 1999 

година ќе биде повикана да «апочне со предпристаините иреговори за влез во 
ЕУ. Во првата година на Словачка па патот кон ЕУ многу ќе и помогме 
Работната група на високо ниво, која no и-лет-» на ЕК ја предводел Фраисоа 
Ламуро а од словачка страна Јан Фигел, кој подоцна во псриодот од 2004 до 

2009 година ќе биде словачки еврокомесар. Оваа група за десет месеци ќе се 

сосгане пст пати и плод на овие состаноци ќе бидс ускладувањс на пзборните 

чакпци. Новиот шеф на држ.1ва 1 а Ру ,олф Шустср, кој m o  ќ< бид- избран на 
прстседателските избори одржани во мај 1999 година во обавувањето на 
својата функција ќе започне со стабилизпрање на политичкиот систем.1"10

Во соработка меѓународни институции ќе биде изработен и усвосн 

закон за јазиците на пацноналните малцинстпа во кој што ќе биде согласно 

препораките иа ОБСЕ, 1;вропската комисија и Советот на Нврома. Голема 
улога ќе одпгра и вклучувањето на упгарского малцлнство во владата на 
Дзурпнде особепо иицспремиерот за човековп прлва и национални 

малцинсгва Пал Чаки сден од лидерити на ушарското малцииство во 
Гловачка. C'imoto вклуч\ вагс на претсавчиг.и no владча од iiOBOBima 

милионското унгарско мплцинство значело подготвеност на Братпслава за 
искрено почитување на малципставата и добрососедтска соработка со 
Будимпешта.

Владата на Дзурниде многу рсалио ќо оцени дека пристапните 

преговори може да бидат запршени во 2004 година. Бил направен обид да се

Ј0° hnp://www.slovak-rcpublic.org/eu/
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фати мекорот со Чешка, Полска и Унгарија за влез во ЕУ. На Словачка ќо и 

требаат 34 месеци да ги заврши пристапиите прсговори.

11а меѓувладината конференција во Брисел 2000 година шефот на 
словачката дипломатија Едуард Кукан ќе поднесе иационална платформа за 

преговорн кои претходно ќе бидат усвоени од минисчерскиот совет за 

европска интеграција со учсство на министерството за надворешни рабоги, 

зсмјоделие, економија. фииансгч и жип.->тна сродипа. Г !овачкл нема да б.|ра 
никакви огстапувања од енропската лсгислатива 'динствено ќс бара 
ра(бираље за ускладувањс на словачката скономиј«. Во случајот со соссдите 
најчусгвителна област ќе биде »аштитата на животната средина. чистината на 

воздухот, водата и контрола на индустриското загадување, уиравуваље со 

отиадот, и трошоците за имплементирање iioB.iTe стандарди. И во областа на 

енергетиката Словачка ќе прифати затворање на два реактори од старата 
пуклеарпа електраиа, мрвиот реактор во 2006 година ;• другиот по 2008 

година. Во 2009 издииа поради спорот помеѓу Русија и Украина око iy 

природмиот гас, Словачка ќе се соочи со енергетска криза која што ќе го 

натера премиерот Роберт Фиц да се закани дека излез од кризата гледа во 

обновување на работата на вториот реактор. Но сепак до тоа нема да дојде. 

Словачка всднаш по затворањето иа старите реактори, заедио со енерг етски 
компанни од Чешка ке започае со подготовка за ичградба на нов модсрен 

блок во Јасловске Бохуљице.

Словачка за мпогу крапж времгнски псриод ќе успее да го надополни 

заосганувањсго ио рсформитс и од позиција ма руинирана демократија за 

време на Мечијар. ќ< уси-''' да in прилагоди *'воито закодм он вропскито 
стандарди, преку спроведуваље на реформи кои што ќе бидат радикалми и 

болни.

Но како и кај Чесите така и кај Словацмте ќе постои одредена доза на 

сграв дека no 1 мај 2004 година односио присмот во ЕУ, тие ќе се разбудат io 

словачки плати а западнн цени, а од другл страна ќе постои страв и од губсн.с 
насуверс ититот.
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Hu рсферендумот за влез па С.овачка во ЕУ одржан во мај 2003 
година иа прашан.сго „Дали се согласувате Счовачка да стане член на Р.У” од 
излезените 52%. 92% ќе одговорат иозитивно а само 6% ќе бидат протип.4"'

Jio теког и иа пристапниот ипоцсс, а и откако ќе стане член во 

Словачка ќе има размислувања дека членството во ЕУ има свои предности но 
и недостатоци, но сепак никогаш не сс доведувало во ирашање дали требало 
да стапс членка или ие.

Реформите кои што ќе бидат преземени од страна на владата на 

премчерот Микулаш Дзуринде ќе добијат масовна подршка од страна на 

наоодот. Денот на влегуваљето на Словачка во ЕУ 1 мај ќс бидс предложсн 
за државеи празник но нс како ден па трудотт\ ку к ‘ко дсн кога Словациге се 
вралаат во големото ссмејство на народите на оиединета Евроиа.

Стартнага позип.ија м  прегок^ри за влс» во ЕУ на Сзовачка ќс биде 

многу погсшка за разлика од оиаа во Чсшка, Нолска л Ужарији зат(>а што 

таа ќе мора да ги обнови рсформите, да ја запре Мечијаровата дшза 

приватизација и газењето на принцииите на правната држава. Но ваквата 
состојба ушге повеќс ќе и дадс моттик на владата да отпочне со радикални 
реформи за какви ниту едиа влада од соседнп ге земји нема да има храброст. 

Сите нови закони ќе бидат иаправенп во сопетување со меѓународни 

инстигуции и во согласпост со највисоките европски стандарди. 

Здрааственит«' и пензиските р«.’формм ќс момниат така добро што ќе 
предизвика воодушевување во Брисел, па што чешкиот мретседатсл ќе 
реагира дека вакво нешто во нсговата земја би било невозможно да се 

спроведе.

Со сите реформм во текот иа двата маидати на владитс на Дзуринде од 
1998 до 2006 година, Словачка ќс стане најатрактивна земја во регионот за 

директни крупни странски вложувања. Особено вниманис ќе биде посветено 
на вложувањата во автомобилската индустрија. На крајот резултатот ќс бидс

10' hitp'./Avww.slovak-reDublic.ore/eu/
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поголем извоз од увоз за само една година создавање на 80 000 нови работни 

мсста за што особено влијании ќе има отварањето на фабриката на Киа 

миторс. Словачка благодарсние на реформитс ќе се најде меѓу првнте десет 
ВО светот по екоиомскитс реформи iiito ќе биде круннсаио во 2007 година со 
економски раст од 14,3%.

На парламентарните лзбори но 2006 година Дзуринде ќе изгуби а на 

власт ќе дојдс социјалдемократската партијл на Роберт Фичо. Тој ќс формира 

коалициона влада во која ќе вчезат членови од Мечијаровата Движење за 

демократска Словачка и радикалните нациопалисти иа Јан Слоте. Ваквата 
коалицмја иако во п<' 'стокот ќс создаде сомнеж и загриженост ќе се покаже 

како успешна а како круна на евроинтеграцлјата ќе биде вовсдувањето :*а 

сврото. Воведува1вето на сврото ќс биде од особена важппст зачоа шго /л  

малите земји кои што се изложени иа турболсчциитс на светскпте економски 

пазарч питребно е да имаат стабична млуаа како што е еврото. 
Вовс,чувањс1о па Јврпто "дносно з:;мс:ииа и.ч -фуната кс биде иаправс.10  на 
31 декември 2008 година и тоа ќе и овозможн на Словачка да ја избегне 

фискалната криза која што ќе ое појави Европа.1'"2

Од сдрана на шсфотна ЧМФ (Мсѓуиародсн мопетарсн фоп :) Домичик 

Строс-Кан ке биде уиатсна опомена до сите нови членки на ЕУ дека шмзна 
главна цел треба да остане влегување во еврозона га.

С; овачка Ч: . спсе да се одржи како ниско задчлжсна земја со долг од 
34,6 од Брут.) домашпото производство.

Република Чешка на чие чело се наоѓал премиерот Вацлах Хавел, 

евојата аплнкација за членство во Европската Унија ќе ја иоднесе во јануарп 
1996 година. Тогашниот министер на надверешни работи Јозеф Зиелсниец во

' о: hnp:/Av>w.4i,.icws.>om/c;iinion/blous/econoinic-intelligence/201 j/01/02A,!ovakia-sho\vcaM.-s-ll)c- 
benefils-or-the-ciiropean-union
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април 1996 година ќе го добие прашалникот за членство од Европската 
комисија кој што ќе бнде одговорен и предадеи водекември 1996 годипа.'10''

Во јули 1997 година Европската комисија ќе објави стратегија за 

пришируваље т.н. Агенда 2000. во која што ќе влезат 10 земји кандидати од 

Централна и Источна Европа. Комнсијатп ќо иредложи група од 5 земји меѓу 

кои н Чешка кои што на среден рок би биле способни да ги исполнат 
условите ja членсгво во ЕУ. Сморсд извсштајот од комисијата Републпка 
Чешка е земја со страбилни институчдш! коп го гарантираат владссњсто на 

иравото, човековите права и заштита иа малцинствата, и може да се смета 

како функционалиа скономија која е подготвсна да сс справи со 

конкурептскиот притисок во Европската Упија. По препорака на Комиснјата 
на 13 декември 1997 годмна на состаноксл во Луксембург за 1 Елика и уштс 10 
земји ќе биде донесена одлука за офицнјална покана за членство. Оваа 
покана ќеја ирими претседателот ВацлавХавел.

Процесот на проширунањс официјчлио ќе бидс лансиран на во Б ј исел 
на 30 март 1998 година со учество на министрите за надворешни работи на 15 

земји членки и 11 земји кандидатки меѓу кои Република Чсшка. Еден ден 
подоцна на 31 март 1998 година ЕУ ќс започне преговори со Република 

Чешка за влез во Евроиската Унија. Одржани ќс бидат шест меѓувладини 

коиференции на кои што од една страна бил«1 ми1: ,стрите за надворешни 

рабоги иа 15 членкч на ЕУ а од друт страна аретставник од сс-оја з* мја 

Реиублика Чешка ќе бидс пр<тавуваиа од страна на заменик-премисрот и 

министср за надворешни работи Јарослав Ссдиви.4(М

Процесот на подготовка за членство во согласност со одлуката на 

Европскиот совет од Луксембург постојано ќе биде следен од страна на 

Европската комисија. почнувајќи од 1998 година постојано ќе бидат 

подготвувани извештаи за напредокот на подготовките не Република Чешка.

0̂-' Dan Marek and Michael Baun. The C/.ech Republic and luiropcan Union. First published 2010 by 
Roullcd^e 2 Park Square. Milton Park, Abingdon. Oxon OX144RN, str. 16.
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Прииот извештај за евалуација на Рспублика Чешка комисијата ќс го објави 

во ноември 1998 година. Европскиот совет на 12 и 13 декември 2002 година на 

самитот во Копенхагсн ќе констатира дгка успсшно се затворени сите 

по1 лавија од преговорите и Република Чешка ќе бпде поканета да стане 

членка на ЕУ на 1 мај 2004 година.405

По завршувањето на прсговорите за членство ќе биде изготвена 
финалната всрзија на Договорот за пристапуваље кој шго на почстокот на 

2003 година ќс биде подмесен до Комисијата да биде преглсдан и потоа да 

биде проследен на одобрување во Европскиот парлажнт. На 9 април 2003 
годииа од страиа на Европскиот парламент ќс биде дадсна согласност за 
потпишување на договор за пристапуваљс гој mro ќе бидс одобрен од стр-на 
на Советот на Европската Угчја на 14 анрил 2003 годииа. На 16 април во 

Агина ќс биде свечено мотпишан Договорот за прчстапуваље на цсремонија 

на :оја што од страна на Реиублика Чсшка ќе присусзвуваат премиерот 

Владимир Спидла и прстседателот Вацлав Клаус. По потпишувањето на 
Договорот тој ќе биде ратификуван односно одобрен од страна на 
националните Парламенти на сите 15 земји членки на ЕУ.40Л

Во Република Чсшка на 13 и 14 јуим 2003 година ќс биде организиран 

реферсндум на кој што одзивог на гласачите ќе биде 55,21%, од кои 77,33% 
ќе гласаат за влез во ЕУ a 22,67% ќс бидат против.

Според Договорот за пристапување на 1 мај 2004 година Републлка 

Чшка ќе станс полноправиа членка на Европската Унија.'"7

Унгарцја ќе поднесе апликација за членство во Европската Упија на 

31 март 1994 година а преговорите за влез ќе ги започме во 1998 година. На 
самитот кој што ќе сс одржи во Коленхагсн во декември 2002 година * 40

',05 hup 7/ww w.mzi? с z/e 11' czech re nub I i c and i he curopcan un ic 1i 
J0tThc Czech Repi.l he enicring llie European Union - International... 
iec'4in000 ^iiweb'./.'Ccrvenanska%20F.L'paper.doc
40'hl4': ’'Vv.av , /haul../еп/цч'ега1 information on tiic c?e>- i/thc czeeli republic a:-.- the cu/the cz
ech repiiblic s wav to the eu.httnl
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Унгарија ќе биде една од десетте земји поканети да се приклучат кон 

Европската Унија во 2004 година. Ситс поголсми политички партии ќе се 

сложат дска е обврзувачки да се организира рсферспдум на кој што ќе бидат 
прашани граѓаните дали сакаат Уигарија да се приклучи кон Европската 
Унија.

За олсснуиање на патот кон Европската Унија, Унгарскиот парламент 

ро 1997 годчпа ќе го измени законот односно правилата за одржување на 

референдуми, условот за излсзеност од 50% ќе биде намален на 25% 
излезеност од регистриранито гласачи успеишо одржан реферсндук'. В<> 

дексмври 2002 година амандмпнски ќс. биде направена промена во Уставог со 

што ќе биде овозможено да се одржи референдум за членство на Уигарија во 

ЕУ. Рсфсндумот ќе се одржи иа 12 април 2003 година на кој што ќе излезат 

45,6% од гласачпте или 3. 666.715 од кои 83,8% или 3.056.027 ќс со изјасиаг 
позитивно на прашањето „Дали се сог 1асувате дска Унгирија трспа да огане 
члснка ча Европската Унија?".

За успешноста на рефереидумот од страна владата ќе биде 

организирана широка медиумска кампања со која што грсбало да бидат 
отстранети cure негативни ставови околу члеиството на Унгарија во ЕУ. 
Подршка ќе биде дадена од најголем.пе политички партии кои шго ќе 
оргапизираат свои кампаи>и, счцдииатитс, црквите освен од опизицијата која 

што ќе прсдупрсдувп дека 10' 00'' работни mci ia М“ же да бмдат изг)оени 

поради регулативите на ЕУ и дека сграиската конкурспција може да 

предизвика коланс во некои сектори од економијата. Но влијанието на 

оиозицијата ќе се ограничи само на некои мали групи организирани како 
Двмжење за слободна Упгарија. Миту една од овие гругш нема да биде дел од 
унгарскиот парламент и затоа нема да може да добие државно финансирање 

за својата кампања. Повеќето од протииниците ќе исгакнат дека тие не се 

иротив Европа но дека се протин условите за пристапување кон 
моменталната форма на ЕУ. По сепмк сите анксти ќс покажуваат огромнп 
иодршка :а членс!ВО по Европската > нмја.



Прсмисрот 1Тетор Медеши408 ќс најави дека успешпоста ла 
референдумот ќе биде прославенп на бреговите па Дунав, каде што и 

официјално на 1 мај 2004 година ќе биде објавено дека Република Унгарија 

станува членка на Европската Унија, и покрај нскои критики од опошцијата 

за легнтимитетот на референдумот поради малата излезсност. Но сепак се 

беше според зак«>нот затоа што беше задоволеп законскиот ммпммум од 25% 

излезеност за да може еден роферендум да биде успешен.409

Пат )т на Полска кон члсиство во Европската умија ќе бпде отворен на 

состанокот во Копенхаген 21 и 22 јуии 1993 година кога Пвропскиот совет ќе 

се согласн дека пристапувап.ето на з мјитс од Источна и Централна Европа е 

дел од стратегијата на ЕУ. Постигиувањето на оваа цсл ќе зависи едииствено 

од исполнувањсто на одредени политички и скономски критериуми, мознати 
како критериуми од Копенхаген.410

I la 1 февруари 1994 година Советот на министри на Полска ќе ја усвоп 

резулуцијата бр.4/94 чл ii] истапуваље iia Полска кон Г.вропската Унија. 

11олска својата апликација за членство во Европската Унија ќе ја поднесе на 
8 аирил 1994 година, за време на претседаваљето со Уиијата од страна на 

Грција. За време на самитот на Европскиот соист одржан ма 9 и 10 декември 
1994 годпна нолската влада ќе ја потврди својата желба да се ириклучат кон 

ЕУ. Во 1997 година на самитот во Луксембург, Европската Унија ќе го 

прифати мислељето на Европската комисија да ја покани Полска <а 

започнувањс на пристапни разговори. Во мај 1997 година полскиот 
Парламент ќе усвои Национална стратегија во која што ќе бидат наведени 
чадачите м роковите зп интеграција на Полска вп ЕУ. * 29

;оѕ На изборите во 2002 година ќе победи Социјалисгичката Паптија на Унгарија и за 
цремиер ќе биде ичбран Петср Мсдеши кој на на опаа фуикцнја ќ- б п у . с  од 27 мај 2002 до
29 ссптември 200! година. На 19 агуст 2004 година иорадн нед<*всрбата во нсго од страна иа 
коалициониот паргнср Алијансата на слободниге дсмократи тој ќе поднесс оставка но ќе 
ост-шс на функцијита се до ичборот на иегопиот налссдник Ференц Гурчани. 
JWlinp://c4.k<irmnnv.hu/the-hisli--v-of-lningarian-eu-rne:nbersiiiD
■|0 Liana Muller, Roamnias Way in to the F.U. European Studies Vienna. 16 avuir t 2002, sir. 12
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Првата фаза од преговорите за пристапување Полска ќе ги започне на 
31 март 1998 година каде што биде направена анализа на услогласеност на 

законите со оние на ЕУ. Полска заедно со Чешка и Унгарија во 1999 година 

ќе стане членка на НАТО. Во втората фаза после 16 април 1999 година веќе 
ќе започнат состаноци помеѓу полската делегација прсдводена Јацек Волски 
и Данута Хубнер со ЕУ. До 2000 година ќе бидат завршени 25 од 30 поглавија 
а останатите 5 ќе бидат завршени во 2002 година. Преговорите официјално ќе 
бидат завршени на самитот на ЕУ во Копенхаген на 13 декември 2002 година.

На 9 анрил 2003 година од страна на Европскиот парламент ќе биде 

дадена согласност за потпишување на договор за пристапување кој што ќс 
бмде одобрен од страна на Советот на Европската Унија на 14 април 2003 
година. На 7-8 јуни 2003 година ќе биде одржан референдум на кој што 

77,45% од гласачите во Полска ќе се изјаснат позитивно за нејзино 

пристапување кон Европската Унија. После позитивното изјаснување на 

референдумот на 1 мај 2004 година Полска ќе стане членка на Европската 
Унија. Во 2007 година Полска ќе влезе во Шенгем зоната со што границите на 
земјата со другите земји од Европската Унија ќе биде укината, а делот од 
источната граница со Белорусија, Русија н Украина ќе биде надворешна 
граница на Европската Унија.* 4"

Ефектите од зачленувањето на Полска во ЕУ ќе бидат повеќе од 
видливи. Поголем дел од ефектите на проширувањето може да се види во 
областа на деловната соработка со земјите од ЕУ, а особено значајни 

иромени ќе бидат забележани во земјоделството поради интензивниот 

напредок во процесот на европската интеграција, како дел од заедничката 

земјоделска политика. Членството во ЕУ ќе биде за Полска одлична заштита 

од турболенцмите во светската економија особено поради структурните 
фондови. Кохезиониот фонд и на заедничката земјоделска политика на ЕУ со 
што значително ќе биде подржан економскиот раст во иднина.41’

Ј"  http://europciskiDonal.cu/id02en.himl
4':http://dubl in.msz.aov.pl/cn/dublin ic a 56/economic section/polands eu membership/
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Важен фактор во екомскиот раст на Полска во периодот од 2004 до 
2009 година ќе бидат трансферите од буџетот на ЕУ, така во периодот од 
1 мај 2004 година до 31 декември 2008 година трансферите ќе изнесуваат 26,5 
милијарди евра. Во исто време од страна на Полска во буџетот на ЕУ ќе 

бидатуплатени 12,5 милијарди долари а добиени 14 милијарди евра.41'

Романија беше првата земја од пост-комунистичка Европа која што 

имаше официјални односи со Европската заедница И чија главна цел на 
секоја романска влада по завршувањето на Револуцијата во 1989 годима бсше 
зачленување во Европската Унија. Романија својата апликација за членство 
во ЕУ ќе ја предаде на 22 јуни 1995 година. Заедно со апликацијата ќе поднесе 

и Декларација потпишана од страна на четиринаесетте најголемн политички 
партии кои што даваат целосна подршка за членство во Европската Унија. 

До 2000 година во Романија ќе бидат имплементирани голем број на реформи 
за нејзино подготвување за пристапување во ЕУ, консолидација на 
демократските системи. владеењето на правото, потврда за почитување на 

човековите права, посветеноста на лична слобода на изразување и 

имплементација на функционална слободна пазарна економија. 

Подготвувајќи се за влез во ЕУ таа ќе направи и промена во регионалните 
односм со наметнување на визен режим за голем број на држави, вклучувајќи 
ги Русија, Украина, Белорусија, Србија, Црна Гора. Турција и Молдавија.

На 22 јуни 2004 година во рамките на средбите за интеграција кои што 

се одржуваа меѓу земјите членки на ЕУ. „Комитетот за асоцијација” ќе го 

потврди напредокот на Романија и Бугарија и потребата за понатамошни 
напори за борба против политичката корупција и организираниот криминал, 
а забелешка ќе биде дадена за почитување на правата и интеграција на 

ромската заедница.41'1

hnn://en.poland.gov.pl/Poland%E2%80%99s.wav,io.UE.458.himl 
Ј|Ј hiip://en.wikinedia.org/wiki/2007 enlargement of ihe European Union
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Датумот 1 јануари 2007 година, за пристапување на Романија и 
Бугарија кон ЕУ ќе биде утврдеи на Самитот што ќе се одржи во Солун во 
2003 година а ќе биде потврден во Брисел на 18 јуни 2004 година.415 На 25 
април 2005 година ќе биде потпишан Договор за пристапување. Европскиот 

совет на 17 декември 2004 година во Брисел ќе го потврди напредокот иа 

Романија и Бугарија. На 26 сеитември 2006 година мониторинг извештајот од 
Европската комисија ќе го потврди датумот 1 јаиуари 2007 година за влез во 
Европската Унија објавувајќи дека и понатаму ќе бидат строго надгледувани 

сите реформи во судскиот систем, елиминацијата на корупцијата и борбата 
против организираниот криминал. Последниот инструмент за ратификација 

на Договорот за пристапување ќе бнде депониран кај италијанската влада на 
20 декември и на тој начин ќе биде обезбедено тој да стапи на сила на 1 
јануари 2007 година.4"’

7. НАТО алијансата, Европската унији и нивното дејствување во 

вре.не на транзицијата

НАТО - алијансата има голема улога во колективната безбедност 
односно по распаѓањето на Варшавскиот пакт, главна улога во зачувувањето 
иа мирот во повеќе делови од светот. После 1989 година ќе дојде до 

подлабоки политички промеии во Централна и Источна Европа. 

Поранешнпте сателити на СССР целосно ќе ја повратат својата сувереност. a 

во СССР и неговите републики ќе се случуваат радикални промени. 
Советските сили ќе ја напуштат Унгарија и Чехословачка а до 1994 година ќе 
треба да биде направено повлекување и од Полска и Германија. Во периодот 
на транзиција во повеќето социјалистички држави ќе дојде до поблиска 

поврзаност помеѓу Европа и Соединетите Американски Држави со што ќе 

биде отфрлено идеолошкото непријателство кон Запад. Тие во различни 

степени ќе почнат да ја применуваат политиката што има за цел

4,4 http://www.nvtimes.eom/2007/0 l/02/world/europe/02union.lnml 
4|<' http://ncws.bbc.co.Uk/2/lii/europe/6220S9l .slm
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постигнување на плуралистичка демократија, владеење на правото, 

почитување на човековите права и пазарната еконимија.417 Повеќе 
институции како што се ОБСЕ. Европската Унија, Советот на Европа, 
заеднички ќе дејствуваат со НАТО по однос на повеќе прашања кои што 

претставувале закана за мирот во светот. Сите овие институции, особено 
НАТО ќе соработуваат со земјите во транзиција преку консултации, нудење 
помош и советување за решавање на повеќе прашања. За реализирање на 

оваа соработка во 1994 година ќе дојде до иницијатива за т.н. Партнерство за 

мир. Оваа иницијатива ќе биде од земјите членки на НАТО со цел 

зајакнување на врските со новите демократски земји од Источна Европа. a 
согласно со Вашингтонскиот договор од 1949 година за изградба на 
заеднички безбедносен систем. Од таа причина НАТО ќе остане отворена за 
ново членство за земји од Европа, земји кои ги достигнале демократските 

вредности, со цел зголемување на безбедноста во Европа и политичка 

стабилност.4'х НАТО, дијалогот со земјнте од централна и источна Европа, ќе 
го оствари со воспоставување дипломатски и воени контакти, интензивирање 
на разменага на гледишта и информации за прашањата од безбедносната 

политика, иоттикнување на демократијата, охрабрување на взаемното 

разбирање за прашањата од безбедносното зголемување на транспарентноста 

на работите од областа на безбедноста и зајакнување на стабилноста.419 

Партмерствотосо земјите од Централна и Источна Европа се третира како 

динамичен процес кој треба да развие демократски институции во сите земји 
од овој регион, да го охрабри процесот на соработка, да се создадат поблиски 

врски и односите да се прошират, да се интензивираат и да се подигнат на 
повисоко ниво.42" Консултациите и соработката на НАТО со земјите од 

Централна и Источна Европа ќе бидат насочени кон безбедноста и 
прашаљата по кои алијансата може да ги понуди своите искуства и знаења * 4

Ј' Алекса Стамеиковски, Одбрана НАТО. Скопје: Гурѓа. 1997 година. стр. 191.
Ј|ѕ Маргарита Псшсвска, Свстот во транзиција. Скопје: Мснора. 2002. стр. 108.
4Ј9 Ibid.
4~° The transfomialion of on Alliance, Rome Declaration on Peace and Cooperation. NATO office of 
information and Press. Brussels. 1991, str.. 22.
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како што се: планирањето на одбраната, демократскиот концепт на цивилно- 

воените односи, цивилно-воената соработка во управувањето со воздушниот 

сообраќај и преориентација на производството од военоиндустрискиот 
комплекс кон пропзводство за цивилни потреби. Новата шшцијатива на 
НАТО ќе трсба да го унапреди учеството на партнерите од овие земји во 

проектот наречен „трета димензија" кој опфаќа научни програм и програм за 
истражување на околината на алијансата.'121

Проширувањето на НАТО, како дел од процесот за обезбедување 
политички и безбедносен развој на Европа и јакнење на стабилноста на сите 
земји во неа, ќе се остварува во соработка со европските институции. 

Стратегиската определба на сите земји од Источна Европа по напуштањето 
на социјалистичкото општествено уредување ќе биде стапување во членство 

во Европската Унија. Европската Унија ќе се соочи со сериозни проблеми 

поврзани со барања за прием во членство. ќе се судри со барања на поголем 
број на држави од бројот на држави ком што членуваат во неа. Ова ќе биде 
сериозен проблем и од причина што сите овие земји десетици години биле 

централно управувани, со плански стопанства чие производство не одговара 

на критериумите и страндардите што се формирале и се развивале во 

земјите-членки на Европската Унија. Проширувањето на НАТО ќе биде 
паралелеи ироцес со проширувањето на Европската унија. НАТО и 
Европската унија имаат заеднички интерес за проширување на стабилноста и 

безбедноста на Европа со унапредувањс на политичките, економските, 

социјалните и одбранбените аспекти на дејствување. Проширувањето на 

НАТО и на Европската унија ќе се одвмва автономно, спорсд нивната 
внатрешна динамика и утврден процес. Тоа значи дека тие ќе го остварат 
проширувањето како од во иднината, по прецизно определена постапка. 
Членките на Европската унија се обврзани со заедничката надворешна и 

безбедносна политика да имаат во предвид се што е во врска со безбедноста

°  Алекса Стамснковски. Одбрана 11ЛТО. Скопје: „Ѓурѓа", 1997 година, стр. 52.



во умијата и одбраната да биде компатибилна со одбраната што ја организира 
НАТО.422

Како резултат на промените кои што ќе бидат направени во системот 
на колективна безбедност, во април 1999 годнна на Вашингтонскиот самит на 

НАТО ќе бидат примени три иови членки во првиот круг на проширувањето 
на НАТО-алијансата на Исток, и тоа Полска.Чешка и Унгарија. За другите 
земји се наведени условите под кои треба да се примат во членство. Нивниот 
прием ќе зависи од брзината и сфикасноста на внатрешните реформи и од 
кооперативноста со плановите на MATO.4'’4

Проширувањсто на НАТО со нови членки одело постапно поради 

стравот на Русија од опкружување од членките на НАТО-алијансата. Според 

американскиот претседател Бил Клннтон, проширувањето на НАТО со земји 
од Источна Европа ќе допринесе за изградба иа побезбедиа и посигурна 

Европа, но особено сс внимавало тоа да не предизвика нова студена војна со 

Русија. Забелешките на Русија за проширувањето на НАТО ќе бидат 
сериозно земани во предвид од страна на члеиките на НАТО и нивнмте 

настојувања ќе бидат насочени, Русија да го прифати проширувањето на 

НАТО како ироцес за јакнењс на мирот и стабилноста во Европа, а не како 
закана за мирот и пат кон отварањс на иова студена војна. Тоа значи дека 

вклучувањето на нови членки во НАТО ќе биде направено кога тие ќе ги 

исполнат сите услови, вклучувајќи го п обезбедувањето согласност од 

Русија.424

Вниманието на САД по падот на Берлинскиот ѕид било насочено кон 
прашањето каков свет треба да се гради во услови кога нема друга супер сила 
во меѓународните односи, односно го нема Варшавскиот пакт. Периодот по 
распадот на комунизмот во светот. САД ќе го искористат за брз нндустриски 

развиток кој што барал нови пазари за иласман на производите. Тоа ќе биде 

причина САД да бидат заиитересирани за демократскн промени, кои на 

економски план би ја донеле пазарната економија со која би се овозможило

Алекса Стамснковски. Op. cit., 105. 106.
Ј:5 Маргарита Пешевска, Op. cit.. 108. 
ј:,ѕ Алскса Стаменковски. Op. cit.. 104.
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пласман на американските производи. Затоа и ќе биде барано од народите да 
ја напуштат националната култура, економија и да се вклучат во 

глобализација на светот. Во 1990 година за прв пат од страна на 
американскиот државен секретар Џејмс Бејкер ќе биде употребен терминот 

„Нов светски поредок”. Според Бејкер во новмот светскм иоредок НАТО 
требало да има задача на контролор на вооружувањето, да ги решава 
регионалните судири и да посредува во односите на Истокот. Оваа идеја ќе 

биде прифатена и од американскиот претседатсл Џорџ Буш според кој 

Истокот и Западот треба заедно да настапуваат кога се работи за интерес на 

целото човештво. Тој исто така ќе ги забележи и насоките за дејствување во 

меѓумародните односи кои подразбирале слобода на размислување, отворени 
граници и отворено дејствување.42'

Падот на Берлинскиот ѕид на глобализмот ќе му даде нов простор, што 

САД многу умешно ќе го искористи на своја страна, што ќе доведе до 

промени во меѓународните односи.42'1

8. Глобалозацијата и перспективите на посткомунистччките 
земји

Процесот на глобализација ќе започне уште од крајот на 19 век и 

почетокот на 20 век, но ќе биде привремено прекинат со Првата, а потоа и со 

Втората светска војна. Својата ренесанса ќе ја доживес во 50-тнте години, a 
веќе во 80-тите повторно ќе западне во криза. Со обединувањето на Европа, 
Европската Унија заедно со САД и Јапонија ќе се обединат околу идејата да 

го креираат п диктираат процесот на глобализација.425 * 427 Русија по распаѓањето 

на Советскиот Сојуз ќе остане респектибнлна политичка и економска сила со 

што ќе има важно место во процесот на глобализација, Кина широко ќе се

425 Трајан Пансв. Идеи и стрсмежи ча обликувањс „Нов свстски порсдок" во 
постблоковскиот иериод. Годшисн чборник прн Филочофскнот факултст-Скопјс. 
Кн. 23/1996.стр. 490.
4:6 Маргарита Псшевска. Op. cit., 113.
427 Ivana Miljković: Dvadeset godina tranzicije u Srbiju, Presing Magazin br. 67.19 juli 2011 godina.
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отвори кон светот со што ќе се обиде процесот на глобализација да го 

искористи за остварување на својот економски интерес. Индија користејќи ги 

своите мега-потенцијали ќе стане важен играч во светската политичка и 
економска сцена. Азија ќе биде ориентирана кон ИТ технологијата и 
услужниот сектор. а Блискиот Исток ќе се обиде преку своите капацитети од 
нафта да воспоставм поблиски врски со купувачите од целиот свет.'ш

Глобализацијата претставува процес на општествено, соцмјално, културно 

I! политичко делување кое ги надминува гранпците на националните 
државиЛ’4 Спорсд Улрих Бек глобализацијата претставува не-свстска држава, 
туку светско друштво без светска држава и светска влада.4'" Депсс 
глобализацијата се доживува како свет без граници. Таа претставува 

еволутивен процес кој што е неповратен. Се што се создава почнува да се 

одразува како глобално па така денес имамс глобални производи, мода, 

потрошувачи па дури и граѓани. Глобализацијата значи може да се сфати 
како една етапа во развојот на цивилизацијата во кој се случува обединување 
на светот во една целина благодарение на севкушшот постојан информациски 

и комуникациско техиолошки развој. Светот станува интегриран м се што се 
случува локално може да се одрази и глoбaлIlo.'',,

Глобализацијата се базира на идејата за интеграција на светскиот Пазар. 
односно интегрирање на пазарите, ироизводството, финансиитс што значи 
глобализација на секоја пора од општеството. Kora зборуваме за 
глобализацијата најчесто ирво што помислуваме е на економската 

глобализација затоа што во ироцесот на глобализација таа е иајизразена. 
0'П'аму и многу често на ироцесот на глобализација гледаме како на процес 

на создавање леберализнран и интегриран светск» Пазар на стоки и капитал, 
како и на обликување нов меѓународен институционален поредок што му 
служи иа развојот на производството. трговијата и фннансиските траисакции

4:9 Milardović, A.; Globalizacija, PanLibcr, Osijek-Zagreb-split. 2001. sir. 10.
J?0 Beck. Ulrich. Stoje globalizacija?. Vizura. Zagreb. 2001. sir. 24.
J3iPavic, R. (1999.): U v o d  u  H u n l i n g t o n a :  o p ć e  o z r a č j e  g l o b a l n i h  i  e k o n o m s k i h  p r i l i k a .  Geografski horizont 
1-2. str. 21-30.
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во светски размери.* 4”  Главните економските карактеристики на 
глобализацијата се зголумување на меѓународната трговија, зголумување на 
меѓународниот протокот на капитал. зголемување на странските дпректнм 

инвестиции, ерозија иа нацноналните суверенитети и националните границп 

како резултат на бројнитс меѓународни договори, зголемување иа учеството 

на мултинационални корнорации во светската економија и зголемување на 

улогата на светски организации како што се Светската трговска 

организација, ММФ и др. И одбивноста кон глобализацијата се повсќе 
исчезнува, исчезнуваат јазичните барисри поради зголсмеиото образование 
на луѓето и кориегење на англискиот јазик како универзалсн светски јазик. 

Технолошкнот напредок. особено во информационата, комунициската и 

транспортната индустрија, ќе создаде состојба во која светот може да се 

набљудува какоедна стопанска Целина.411

Постојат голем број на противници на процесот на глобализација во 
развиените и во неразвиените земји.4' 1 Во развнените земји најголеми 

противници се вработените кои поради селењето на пронзводствените 

капацитети остануваат без своите работни места. Со тоа во развиените земји 

расте бројот на невработени. Од овие причини во западните земји ќе дојде до 

појава на масилни демонстрации против процесот на глобализација.44' Точно е 
дека државата во развиените земји дели најразличнм социјалнн пакети иа 

ваквите категории, но самиот факт дека некој ќе остане без вработуван.е 

создава големо незадоволство. Една од главните цели на ан гиглобалистите ќе 

биде укажување на нееднаквоста во светот и борбата против политиките на 

меѓународните институции како што се ММФ и Светска банка. Но за жал 
антиглобалистите ќе бидат недоволно обединети и ќе немаат јасна политика 
која би управувала со нивните делувања што ќе допринесе нивните делувања 
многу често да мзгледаат конфузно и нејасно. Но и покрај тоа во одреденн

4'-: Гжегож Колодко. Op. cit., 23.
4“  Bogdan llic. Perspeklive razvoja zemlja u tranziciji. Beograd. 2005. str 10.
4,4 Францучите cc плашат од глобаличација.-Днсв1шк (Скопјс) 07 09 2007 година . стр. 3. 
455 Поинаков свст е можсн. - Капитал (Скопје). 28 март 2002 година.

185



случаи делувањето на антиглобалистите ќе има одредено влијание во 

носењето на светски одлуки од страна на економски најразвиените земји.

Во неразвиените земји ќе расте вработелоста но приходите ќе останат 

мали. Противниците иа глобализацијата во неразвиените земји ќе 

протестираат против зголеменото загадување, прекумерното исцрпување на 
природните богатства, како и против експлоатирање на ефтината работна 

сила.436

Без оглед на големиот број на противннци. процесот на глобализација 

назапирливо оди напред. Глобализацијата носи со себе голем број на 

неправди но сепак иднината и мирот на цивилизациите зависи од 
разбирањето и соработката помеѓу политичките. духовните м 

интелектуалните водачи на важните светски цивилизации п корпорации.

Со паѓањето на Берлинскиот ѕид , односно со почетокот на дезинтеграција 

на земјите од Источниот блок ќе падне и силната идеолошка препрека за 

развој на глобализацијата која постоела во овие земји. Земјите од Источна 

Европа ќе станаг свесни дека опстанок во новиот систем значи темелна 
промсна на постоечкиот политички и економски систем. На политички план 

тоа ќе значи отфрлање на социјалистичкото општествено уредување и 

воведување на демократско уредување односно повеќепартиски систем. На 

економски план тоа значело отфрлање на централното планирање на 
економијата и воведување на пазарна економија. Тоа ќе овозможи да порасне 
развојот на транснационалните компании и тие ќе ги заземат и овие нови 
пазари.4-17

Речиси десет годпни истовремено ќе се одвиваат два процеса, едниот е 

глобализацијата а другиот постсоцијалистичката транзиција. Двата процеса 

заемно ќе се испреплетуваат и ќе влијаат еден на друг создавајќи низа на 
заемни дејства. Па така, глобализацијата ги изнудува и забрзува 
демократските процеси секаде, како во постсоцијалистпчките земји во 
транзиција, така и во сосема поинакви услови, во различните цивилни или

4Vl Голем број на углсдни меѓунаролии KOMiiamni m> нсрачвисмитс чсмјн исплатуваат многу 
imcKii лнсвннци. вработуваат малилетни лица и имаат лоши услони ча работа.

Илија Чубривиќ: Глобалнзација илн новсвстски порсдок, www.pretpriemac.com
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воени диктатури на Азија, Африка и Јужна и Средна Америка. 

Глобализацијата во источноевропските земји своето влијание ќе го оствари 
преку директни странски инвестиции. Најважната цел на мултинационалните 
корпорации при нивното инвестирање во Источна Европа ќе биде 

освојувањето на овие нови пазари, а за компаниите од Источна Европа 

најважна цел ќе биде иривлекување на странски капитал кој што им бил 

повеќе од потребен. Компаниите од Источна Европа за да станат дел од овој 

процес на глобализација ќе мора да се прилагодуваат на тој начин што ќе 
мора да направат промена во маркетингот, истражувањето и развојот, 
човечките ресурси, а веројатно промена и во сите функцим и нивно 
прилагодување со глобалмиот Пазар.'|>х Од една страна интензивната 

глобализација ќе биде важен катализатор на постсоцијалистичката 

транзидија, а од друга страна иак не би постоела таа глобализација, не во 
таков размер и со таква динамика, да не учествувал во тој процес до неодамна 
посебниот и затворен социјалистички свст со население од околу 1.6 
милијарди луѓе, со гигантски ресурси и голема потенцијална потрошувачка 

на добра и услуги кои ги доставува светското стопамство.4"'

Системските пазарни преобразби што се случуваат во 

постсоцијалистичките држави во транзиција сами no себе имаат суштинско 
значење за глобалнзацијата. Либерализацијата, моврзана со стабилизацијата, 
има врска со процесот на отворање иа стопанствата, кои дотогаш имале 

релативно затворен карактер. Овој процес. либерализација и учество во 

глобализацијата за овие држави ќе значи побрз раст или во услови иа 

рецесија, побавен пад.44" Сите овие реформи ќе доведат до директни странски 

инвестиции во постсоцијалистичкитс стопанства. што ќе доведе до 
забележителен раст во овие стопанства.441 Особено во раните годиии.

4-ѕ Bias Vaher: Uticaj globalizacije na Istočnu Evropu. Megatrend revija br. I, 2005, str. 109-129.
4,4 Milardović. A.; Globalizacija, PanLibcr, Osijek-Zagreb-Split, 2001, str.9.
440 Гжегож Колодко. Op. cit., 27.
441 Мсѓународнитс нпвестпторп особено интенчннно ќе го нробпваат тслекомунпкацискиот и 
снергетскиот сектор билејќн таму се очекуналс најголсмк добпикп а од друга етраиа пак со 
ипветирањето во овпе сскторн ќе дојдс до подобруван,с на квалитетот па услугпте коп rit 
нудат истнтс.
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државите на релативно пониско ниво на развој (како на пример Бугарија и 

Романија) се развиваа побрзо отколку државите кои имаа релативно 

повисоко ииво на производство, а и повисока животна стапка (како на 

пример Унгарија и поранешна Чехословачка).* 44* Транзициската рецесија 
траеше до три години, во најдобар случај т.е. во Полска од иоловината на 
1989 година до половината на 1992 година. Само четири земји (Полска во 

1996г., Сповенија во 1998 г., Словачка во 1999 г. и Унгарија во 2000 г.) ќе 

успеат во текот ма десет години да го обноват нивото на производство од пред 

транзицијата. Времетраењето на рецесијата во овие земји ќе биде пократко 
од другите затоа што тие ќе се обидат да ги реформираат свомте стопанства 
уште во рамките на претходниот систем односно уште во 80-тите години.

Во еден подолг временски период демократијата го помага и олеспува 
процесот на растот. бидејќи е во состојба да ги корегира грешките на 

стопанската политика. Во постсоцијалистичките земји, демократизацијата ќе 

биде една од главните сили што ќе овозможат одржување на темпото на раст 
на долг врменски период. Од економска гледна точка моделот на централно 
планирано стопанство, соочен со изменетата глобална економска средина. 

мораше да падне поради недостаток на способност за приспособување. 

Глобализацијата, од една страна донесе опасности за земјите неспособнм да се 

приспособат, а од друга страна пак создаде можност за поправање на 
неефективниот систем. Институцинте наследени од минатото мораат да се 

траисформираат поради нивната слабост односно за да може да ја зголемат 
својата способност да го потпомагаат развојот. Спојот од соодветна политика 

и добри институции за постсоцијалистичките земји значеше успешма 

интеграција во процесот на глобализација. Но во раната фаза на транзицијата 

поради слабоста на структурните реформи овој процес тешко ќе се одвива и 
се случуваше транзициската рецесија да се преобрази во транзициска 
депресија.44' Квалитетот на иституциите поврзан со квалитетот на

442 Истата оваа појава ќе сс случува и во поранешниот СССР кадс што кавкаскчте н 
срслноачискптс рспубликн сс развквпа многу побрзо отколку источносвропскитс.
44' Vladislav Panov: Dzozef Sliglic Nobelovac među antiglobalistma.-Печат (интернет портал србнје). 
септембар 5. 2011 година.

188



политиката зависи од способноста на елитата да формулира долготрајни 

визии за развојот. Во голема мера тоа зависи и од влијанијата на 
истовремениот тековен процес на политичка либерализација, односно 
демократизација. Искуството на земјите во транзиција потврдува дека 

создавањето на институции зема замав дури тогаш кога ќе се наталожат 

проблемите.444
Меѓународните организации кои укажуваат техничка и финансиска 

помош. условена со водење на адекватна политика н реализација на 
соодветни реформи, исто така придонесуваат за напредокот во 
постсоцијалистичките земји во процесот на глобализација. Благодареиие на 

глобализацијата, трансферот на нови технологии од понапредните региони 

значително придонесува за порастот на сите нови пазари, меѓу кои и на 

постсоцијалистичките. Големата вредност на директните странски 

инвестиции, заедно со другите технологии и умешности на управување, 
значително ќе влијае на спречувањето ма бегство на човечкиот капитал. 
Постсоцијалистичките земји кои што најбрзо ќе го завршат процесот на 

транзиција (како на пример Полска и Унгарија) ќе апсорбираат поголем дел 

од странските инвестиции и први ќе зебележат наплив на квалификувана 

работна сила. Тоа значи дека повеќе квалификувани работници ќе доаѓаат во 
тие држави отколку што ќе ги напуштаат. Тоа се однесува и на населението. 
кое што ја напушта својата земја во потрага по подобро платена работа. cera 

тоа се почесто неа ќе може да ја најде и во сопствената земја. во домашниот 

дел од светското стопанство.445 Постсоцијалистичките стопанства ќе бидат 

сден од главните корисници на привилегиите на процесот на глобализација. 

lio сликата нема да биде еднообразна. бидејќи значителпа улога ќс играат 
геополитичките фактори. Во најдобра ситуација ќе бидат земјнте од 

Централноисточна Европа кои што најбрзо ќе завршат со процесот на

i U  Деивид Калсо, Да преосмислим бп»дс1цето на Европа. Њу Џерси: ..Воено нздателство", 
2003. стр. 212.
445 Евроиа можс да го спречи одлсвањсто на мозоци од новите членки, - Капитал (Скопје). 
8 јуни 2004 годпиа.
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транзиција, со преговорите н влегувањето во Европската Унија.44*1 
Интеграцијата во Европската Унија може да ја зголеми долгорочната стапка 

на растот и трансферот на стоки од Западна Европа во Централноисточна 

Европа.

Теоретски, за развојот на постсоцијалистичкото стопанство, 

глобализацијата всушност создава повеќе можности отколку опасности. 
Истовременото одвивање на процесите на глобализација и транзиција значи 
дека капиталистичките односи успешно го опфаќаат целиот свет. 

вклучувајќи го и постсоцијалистичкиот дел. За жал во повеќето 

постсоцијалистички земји ќе бидат создадени зависни пазарни 
капиталистички стопанства, со странски капитал што ќе доминира во 
клучните сектори. а ќе биде тесно поврзан со локалните групи на интерсси н 
локалната олигархија. Глобализацијата ќс влијае и иа ограничување на 

слободата на транзициските земји што се однесува до изборите што се вршат 

во областа на економската политика, како и што се однесува до начините на 

конструирање на институциите на пазарната економија. Финансиската 

политика ќе мора да ја пресметуваат со глобалните барања сугерирани со 
посредство на ММФ (Меѓународен Монетарен Фонд). Пристапотдо странско 

финансирање ќе биде зависен и условен од прифаќањето на условите 

поставени во рамките на стабилизациските пакети на ММФ. Во спротивно 

земјите кои што нема да се отворат за глобална односно слободна 

меѓународна трговија и прилив на странски инвестиции, ќс бидат осуденн на 
неуспех. Но и покрај ваквата завнсност владите во постсоцијалистичите земји 
реално ќе имаат огромно поле за докажување и слобода во донесувањето на 

сосема суверени одлукн за многу жнвотни прашања во свонте земји.* 447 
Неспорно е дека голем број од трансформираните постсоцијалистички

440 Од големата квота од околу 104 милијарди долари. коп што ќе бидат дирсктни странскн 
ннвестиции во годшштс од 1989 до 1999 година кон ситс држави во постсоцијалистичка 
трашиција, околу 55% ќе бидат лоцирани во пет држави од Цснтралноисточна Европа. 
иајнаиредните, како во стоианската преобразба, така и во преговоритс во врска со члснство 
во ЕУ. Тоа сс : Чсшка. Полска. Унгарнја. Естоиија п Словснија. Најголсмата од нив. Иолска 
ќс ириграби околу 20% од вкупната квота на овне ннвсстнцни.
447 Гжегож Колодко, Op. cit., 90.
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стопанства поради својата отвореност нанадвор веднаш ќе се заплеткаат во 

надворешни финансиски врски односно поради потребата од капитал и 

големата транзициска рецесија брзо ќе се задолжуваат, некои дурм и надвор 
од своите можности. Тоа значи дека ќе задолжат кај развиените земји и 
„Светска банка" а со самото задолжување ќе мора да прифатат и одредени 

обврски со кои се ограничувале нивните демократски слободи. Така тие брзо 
ќе се фатат во стапицата на задолжувањето.44*

Транзицијата заедно со глобализацијата како што поминува времето, се 
повеќе придонесува за елиминирање на структурните неправилности 
наследени од минатото, како и оние иаправени во почетните фази од 

транзицијата. Демократијата е една од темелните вредности на процесот на 

глобализација а процесот на транзиција ќе допринесе за создавањс на светско 

демократско уредување. Со распаѓањсто на социјализмот. поделбата на 

земјите на социјалистички и капиталистички ќе и отстапи место на поделбата 
на развиени земјн, на земји во транзиција и на неразвиени земји. Оттаму 
можеме да констатираме дека транзицијата, заедно со глобализацијата ќе 

влијае на подобрувањето на работниот капацитет и на општата ефективност 

на стопаннсувањето. Тоа значи дека има основа да се претпостави дека 

постсоцијалистичките земји ќе се карактеризираат со побрзо темпо на раст 
отколку просечиото, во споредба со светското стопанство, а особено во 
споредба со развиените индустриски држави. По извссно време може да се 

очекува овие трансформирани стопанства да се доближат или да го достигнат 
нивото на развиените seNijM.4-14 448 449

448 Vladislav Panov: Dzozcf Šiiglic Nobelovac medu amiglobalistma.-Печпт (нитернет портал 
CpGiije). ссптсмбар 5. 2011 година.
449 A. Milardovič; Političke stranke -  u doba tranzicije i globalizacije. CP1. Zagreb-Dubrovnik. 2006. str.95
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З а к л у ч о к

Периодот на транзиција кој што во некои земји сеуште трае ќе биде 

проследен со социјални и економски проблеми, со што ќе бидат отворени 

можности за создавање на нестабилност и кризи кои што многу лесно можеле 

да се претворат во кризи од пошироки размери. Значаен момент кој што ќе 
го забрза процесот на транзиција ќе биде смртта на Леонид Брежњев и 
смртта на Андропов. по што ма чело на СССР ќе застане реформски 

ориентираниот Михаил Горбачов. Промените кои што ќе се случат во СССР 

ќе доведат до појава на голем број на деснценти во земјите во Источна и 

Централна Европа. Властите во овне земји неможеле да најдат решение и 

одговор на големиот број на прашања и проблеми во кои ќе се најдат. Во 
ситуација кога се повеќе ја губеле подршката кај населението тие станувале 
се позатворени. а за да ја смират состојбата употребувале сила и се 

пресметувале со десидентите. Ова уште повеќе ќе го поттикне 

незадоволството кај народите од овие земји и желбата за реформи преку 

транзиција на политичките структури.

Транзицијата први ќе ја започнат Полјаците, преку т.н. „револуција на 
иреговори" за потоа да се прошири и во другите земји како 

„социјалдемократизирана опозиција на реформи одвнатре" или „мирна 

револуција" во Унгарија, потоа „кадифена револуција” во Чехословачка, 

„телевизиска револуција" во Романија, граѓанска војна во СФР Југославија.450
Промените кои што ќе настанат во транзицискиот период, на 

политички план резултирале со создавање на повеќе политички партии и 
спроведува1ве на избори во сите земји опфатени со транзицијата. Ова ќе води 
кон промена на Уставите. донесување на иови закони кои што значеле 

приближување кон западните демократми.

Ако го оставиме настраиа политичкото и идеолошкото убедување, 
главен аргумент за транзицијата па општественото уредуван>е било и сеуште 
е убедувањето дека спроведувањето на пазарното стопанство ќе влијае иа

Ј5и Маргарита Псшсвска.Ор. čil., 170.
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порастот на конкурентноста, а со тоа и на подобрување на нивото на 

животниот стандард и потрошувачката. Рецесијата беше очекувана појава но 

се очекуваше дека таа ќе трае многу кратко и дека новиот систем ќе донесе 

заживување и општ економски раст. Но реалноста ќе биде сосема поинаква и 
рецесијата на транзицискиот период ќе трас значително подолго отколку 
што се очекуваше, а обновага на националниот доход нема да се одвива, во 

некои случаи и сеуште не сс одвива без проблсм. Помошта од 

високоразвиените капиталистпчки зсмји исто така понекогаш ќе се покаже 
како илузија, бидејќи во реалноста чссто ќе се случува да не биде помош за 
постсоцијалистичките стопанства, туку исклучитслно за дсл од нивната 

политпчка елита, која што им с наклонета на паизглед дарежливите донатори 

во замеиа за реализација на нивните интереси. Наместо брзо заживување и 

економски раст ќе има долга рецесија која што ќе се претвори во 

транзициска депресија и ќе се провлекува во целата декада на 90-тите години. 

a na нмвото од 1989 година земјите од Централна и Источиа Европа ќе сс 
вратат едвај во 2000 година. Ваквиот напредок иако ме претставувал голем 

успех сепак ќе биде од големо значење за продолжување на процесот на 

транзиција и интсгрирање на новите демократии во Европското демократско 
семејство односно Европската Унија.

И иокрај cure проблеми со кои што се соочувале и ќе се соочуваат 
земјите од Источпа Европа ќе го пронајдат својог пат до Западот и влез во 

Европската Уиија. Повеќето земји ќе бидат примени во Европската Унија и 

покрај нивната неподготвеност и нецелосното исполнување на барањата и 

условите за членство. Примањето на овие земји во Европската Унија ќе 

претставува витален безбедносен и политички интерес на Западот без оглед 
на тоа што тие ќе претставуваат голем економски товар. Со примањето на 
земјите од источната граница на Австрија и Германија, кои што заедно со 

Полска не надминуваат повеќе од шеесет милиони жители, ќе биде направен 
заштитен кордон помеѓу Европската Унија u Истокот особено Русија.

Историско прашање е дали Централна и Источна Еврона ќе биде 
рамноправен дел од новата Европа или само нејзин периферен дсл, што и ќе
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биде во текот на раната современа и современата историја. Кои земји 
успешно ќе се интегрираат во Европа? Повеќе од сигурно с дека неможе да 
се очекува дека само еден пат ќе биде заеднички за сите нив и дека 

различните историски факторн веројатно ќе одиграат одлучувачка улога во 

порастот на бројните разлики меѓу овие земји. Западниот дел од Источна 
Европа бидејќи многу долго и припаѓал на Западна Еропа, користејќи ја 
поволната внатрсшна и меѓународна состојба но н врските кои што постоеле 

од средниот век па наваму, многу лесно ќе се приблнжи кон Западот. 
Останува прашањето дали останатите земји кои шго успешно ќе ја завршат 

транзицијата ќе станатдел од Западот во кој што никогаш не биле или тоа ќе 

остане само нивен сон. Дали и покрај исполнувањето на условите поставени 

во Копенхаген од 1993 година ќе бидат поставувани нови услови за членство. 
Зошто некои земји како Грција. Шпанија и Португалија влегоа во ЕУ само 
според редоследот на нивното ослободување од диктатурата. а првите 

источно-европски земји ком побарале влез (освен Источна Германија) чекаа 

подолго од 14 години од завршувањето на Студената војна.451 Среднорочно 

прашање во надворешните односи на ЕУ е ширење на членството кон 
Источна Евроиа. 'Гоа е реалност и се случува, мо прашање е кои земји ќе 
бидат вклучени и кога. Прошнрувањето ветува не само забележителни 
економски и социјални промени во Источна Европа, туку и значајно 

реорганизирање на рамнотежата на силите внатре во ЕУ.4' ’

Стравотод глобализацијата кај поголемите и економски посилни земји 

во Европската Унија, како што се Франција. Белгија, Германија и Австрија, 
ќе влијае на успорување на процесот на проширување на Унијата. Но повеќе 
од сигурно е дека ако Европа го исклучи Балканот од проширувањето, тој 

самиот ќе влезе во ЕУ, но преку илегално вселување на шверцот на дрогата и 
криминалот.

"5| Martin Ј .  Dcdman.The Origins and Development of the European Union 1945-95. London and New 
York: „Routledge". 1996 godina, str. 127.
' ѕ’ Џон МскКормик. Разбирањс на Европската Унија. Скопје: „Интсрграфика" 2004, стр. 224.
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